

# په پياميك

بوييدار بوونه وهی

حيزبه به ناو ئيسلاميه كان و روونكر دنه وهی دهر چونيان نه

جه ماعه ت!

وه روونكر دنه وهی

حوكمی موزاهه ره و دهر چوون له سه ره سه روکی و لاتی

موسلمان و پوچهل كرده وهی گومانی حيزبی و

ته كفيريه كان

وه ره ددی

قوتابيه کی سه له فی بو بابه تی: ( حيزبیه تی لا

جه ماعیه كان )

نوسین وئاماده كردنی

باوکی حارث

ناوی پەرتووک

پەيامێک

بۆبێداربوونهوهی

حیزبه به ناو ئیسلامیه کان و

روونکردنهوهی دەرچونیان له جهماعهت!

وه روونکردنهوهی

حوکمی موزاهه رهو دەرچوون

له سه ره روکی ولاتی موسلمان و

پوچه ل کردنهوهی گومانی

حیزبی و ته کفریه کان

وه ره ددی

قوتابیه کی سه له فی بۆبابه تی:

( حیزبیه تی لا جهماعیه کان )

نوسینی

باوکی حارث

بنکه ی بلاوکردنه وه  
کتیبخانه ی سیما

بنکه ی بلاوکردنه وه له سه ره توپری ئینتەرنیت

[www.salafikurd.com](http://www.salafikurd.com)

کتیبخانه ی زانست  
که لار

کتیبخانه ی سیما  
چه مچە مان

کتیبخانه ی سوننه  
سلیمانی

## پیشه کی :

إن الحمد لله، نحمده، ونستعينه، ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا، ومن سيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له . وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له . وأشهد أن محمداً عبده ورسوله .

أما بعد :

ناشکرایه که له کوردستان و هه موو جیهان له نیو موسلمانان هۆشیار بوونه وه هه یه له چه واشه ی ئه و حیزبیانه و تیگه یشتنی موسلمانان بۆ دینه که یان په ره ی سه ندوو وه ئه زانن که ئه و حیزبانه چه واشه کارن نه ک بانگه وازکار! دیاره ئه وه قسه ی من نیه که هه موو حیزبه کان له یه ک مسته و ابن له چه واشه یان! نا وه ک یه ک نین بیگومان خراپیان هه یه و خراپتریشیان هه یه ! به لام به دلنیا یی حیزبایه تی قه ت باش نه بووه و نابی به هیچ ناویکه وه !

جا که حیزبیه کان ئه بینن خه لک به تاییه تی گه نجه کان لییان دوور ئه که ونه وه و موسلمانه تی خۆیان به بی دواکه وتنی وان ئه نجام ئه دن، وه ده بینن کۆمه لیک مامۆستای به پێز له کوردستان هه ن بانگه واز بۆ ته وحید و سوننه ت ئه که ن و خه لکی له شیرک و بیدعه و خورافات و ته فره قه ئاگادار ئه که نه وه، وه به دلسۆزی به و خه لکه ده لێن حیزبایه تی له ئیسلامدا نیه و ده بیته هۆی ته فره قه و لاوازی موسلمانان که واقیعیش له پێشمانه ئه و حیزبانه چیان به سه ر خۆیان و موسلمانان هیناوه !

ئیتتر حیزبیه کان یان ئه وان ه ی خۆشیان به تا بیعی هیچ حیزبیک نازانن به لام هه نینی حیزبایه تیان له دلّه ! ئه وانه دین بوختانی بۆ سه له فیه کان دروست ئه که ن و ده ست به مالی عه نکه بوته وه ده گرن بۆ به رگری له حیزبایه تی به بیانوی به تال و گومانای!

دین تانه ئه دهن له مامؤستا سه له فيه كان و بوختانيان له بۇ ده كه ن، له و بوختانانان ش گوايه سه له فيه كان ئه وهى له گه ل فلان شه خس نه بى به سه له فى نازانن يان ئه وهى له گه ل فلان گروپ نه بى به سه له فى نازانن يان ده بى فلان ته زكيت بكا ئه و جا به سه له فى قبول ده كرىى! ئه وانه هه موى بوختانى داخ له دلانه به رامبه ر بانگه وازى سه له فى! هه موو كه س ئه زانى ئه و مامؤستا سه له فيانه وهك عبد اللطيف و عبد الكريم و مامؤستاكانى تر له كوردستان وه زانايانى سه له فيش پيشى ئه وان زور به توندى نه هى ده كه ن له ته قليدى كوئرانه و خه لك به ستنه وه به شه خس وهك حيزبيه كان ئه يكه ن!

وه ئه وه و تارو دهرس و نوسراوى ئه و مامؤستايانه و سه له فيه كان شاهيد وه هه موو كه س ئه يه وى بابيخويئته وه و گوئى لي بگرى كه به سه دان بابته و كتيبى بلاو كراوه يان هه يه به زمانى كوردى، بزنانن له چ شوئنيك و ايان ووتوه!؟

وه من به وان هى خاوه نى ئه و گومانانن ئه ليم: لاي سه له فى شهرم نيه له دهرخستنى حه ق و بيرو باوه رى خويان<sup>(1)</sup>، وه بزنانن ئيوه كه هه ر جاره ي گومانه ك بلاو بكه نه وه ئه بنه هوى سه رخستنى بانگه وازى سه له فى به وهى خه لك ره ددى گومانه كه تان ئه بينى و حه قيقه تى ئيوه و سه له فيه كانى بۇ دهرئه كه وى!

وه بشزانن به پشتيوانى خواى به رز هيج شتيك نيه بترسين له وهى ئيوه مانان دهرى بخه ن! بانگه وازى سه له فى شاراره نيه و پسكه پسكى حيزبايه تى نيه! بيرو باوه رى خومان به ئاشكرا ئه ليين و نهينى تيدا نيه!

(1) وهك زورريك له ئيوه خوتان به سه له فى ئه ناسئين بۇ خه له تاندنى خه لك له پرووى سه له فيه كان خوتان

به سه له فى نيشان ئه دهن له پرووى تريش قسه و بوختان بۇ سه له فيه كان هه لده به ستن!

به هر حال ئه و جاره بابه تیکم بینی له سایتیک که من گومانی باشم هه بووه به و سایته<sup>(2)</sup> بویه ناوی نابم به لکو ئه وه بیرو باوه پری خویان نه بی و پیداچونه وهی له سهر بکه ن به لام ئه گهر له و جوره بابه ته ی بلأو بکه نه وه و به رده وام بن ئه وه بیگومان دهرده که وی که خویان خاوه نی ئه و بیرن و پرده کردنه وه شی بو ئیمه ره وا ئه بیته و گله یی له سهر خویانه !

تییینی :

پیتان پائه گه یه نم ئه و کتابه پرده ده بو هه موو ته کفیری و حیزبیه کان به هه موو جورو تا قمه کانیا ن نه ک ته نها پرده ده بو ئه و بابه ته ی که له کتیه که ئاماژم پیدایه و هی ناومه بویه شه ناوی نوسه ری بابه ته که م نه نوسیه چونکه ئه وه گومانی هه موو تا قمه گومراکانه و منیش خوی به رز ته مه نم بدات و بوم بکری هه ر گومانیکیا ن ببینم به گویره ی توانام پرده دی ئه ده مه وه و گومانه به تاله کانیا ن به به لگه ی حه ق پوچه ل ئه که مه وه تا خه لکی هه ژاری موسلمان پیان وه گیرۆده نه بی و نه یخه له تینن وه ئه وه ی پیان خه له تا وه به خویدا بچیته وه و نه بیته سوته مه نی به رژه وه ندی ئه و تا قمه گومرا یانه .

### ئه و بابه ته ی مه به سته پرده دی بدمه وه :

ئه و بابه ته له سایتی ... نوسه ره که ی ... بابه ته که ناوی (حیزبیه تی لا جه ماعیه کان) من دیم بابه ته که وه ک خوی دانه نیم ئه و جا به پشتیوانی خوی به رز وه لامی ئه ده مه وه تا بو تان دهر بکه وی حه ق لای ئه و نوسه ره یه یان به لگه ی من راستن و حه قه که سیش هه وا و ئاره زوی نه کا به حه که م به لکو به لگه !

(2) دوا یی ببینم له سایتی تریش بلأو بو ته وه وه کۆمه لیک تۆمه تی ناشیرین له گه لی له کۆمیتته کان نوسراوه الحمد لله که بانگه شه ی هه ندی له و خه لکه که ده لئین سه له فین ئاشکرا ئه بی چونکه سه له فی بانگه شه نیه به ته نها ! چۆن سه له فی بیرى خه واریج ره واج پینده دات و قسه ی به سه له فیه کان ده لی؟!

بابه ته که به ته وای: (ئه وهی توژیک شاره زای ئیسلام بیته ده زانیته باوهر به ئیسلام گروتنیژیکه خاوه نه که ی توندو چالاک ده کات بو بردنه وهی نه و دنیا و ئاوه دانکردنه وهی نه م دنیا به، بردنه وهی نه و دنیا به ئاوه دان کردنه وهی نیوان خویمان و خویمان ههروه کو ئاوه دانکردنه وه نیوان خویمان و نه و خه لکه که نه وه شه مانای ته قوا. خوای پهروه ردگار له قورئانی پیرۆزدا ده فهرمویت: {وَقُلْ اَعْمَلُوا فِی سَبِيْرِ اللّٰهِ عَمَلِكُمْ وَرَسُوْلُهُ وَالْمُؤْمِنُوْنَ وَاسْتَرْذُوْنَ اِلَىٰ عَالِمِ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ فَيُنَبِّئُكُمْ بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُوْنَ} التوبة: ۱۰۵ ئیش کردن له سه ر بنچینه و بنه مای باوهری ئیسلامی به پیی سونه تی پیغه مه بری خواجه - صلی الله علیه و سلم - له هه موو ئیش کردنیک، له بهر نه وهی ئیسلام باوهره و کرده وهیه، هه یچ به لگه یه ک نیه نه له کیتاب وه نه له سونه ت نه وه ده قه سنوردار بکات و کار کردن بو گیرانه وهی حوکمی خوا له م حوکمه دهر بیئیت، کار کردنیش بو حوکمی خوا کو مه ل و چوارچووهی ده ویت حیزبی ده ویت به لام له سه ر بنچینه ی نه و شه رعه، حیزبایه تی پیویسته زانستی شه رعی و دلسۆزی شمشیری لیکۆبیته وه، له و دوو خاله ش ترازای نه و جوهره حیزبیه ته یه که چه مکی بیدعه ی له سه ر ده چه سپیته و زیانی زیاتر ده ویت له سود، بویه قسه کردن له سه ر نه و بابته ده ویت نه وه له بهر چا و بیت (کتاب یهدی وسیف ینصر).

ئه گه ر نوژی به جه ماعه ت گه وره تر بیته له نوژی تاکه که س ناحالی یه نه و که سه ی کاری به کو مه ل بو گیرانه وهی حوکمی خوا به کاریکی ناشه رعی بزانیته، وه لامی خاوه ن نه و بوچوونه چیه به رامه به به شورشه کی (محمد کوری عه بدلوله هاب) به رووی خیلافه تی عوسمانی، تو بلایی نه وانه له شه یخو ئیسلام زانا و عاقل تر بن، یا نه وهی نه وانه دهرکی پیده که ن شه یخو ئیسلام دهرکی پینه کردووه؟ ده وله تی (سه ودی) دهره نه جامی بزوتنه وه یه کی چه کداری و راپه رین بووه، هه لال کردنی راپه رینی نه و کات و هه رام کردنی راپه رینی ئیستا جه هله به و ئیسلامه، حیزبیه تی نه و لا جه ماعیانه زور بوونه و به لگه نه ویسته له یو هه موو مه شائخه کان ته نه ا نه و شه یخه قبوله که نه وان مه به ستیانه، نه وهی بوچونی نه وانیشی قبول نه ویت قبول نه کراوه نه گه ر شه یخو ئیسلامیش بیته، نه و حیزبه واته حیزبی لا جه ماعیه کان له دوو حاله ت دهرناچن یا جه همین واته بیروباوهر لای نه وان ته نه ا ته نه ا باوهری ده، بویه حاکمه مورته ده کان به موسلمان له قه له م ده دن، یا حیزبیکه ووشکن فه رمانی حیزبی لای نه وان له سه رووی به لگه ی سه ریخی سه حیحه، نه گه ر نا چه عه قلیه تیکه نه و عه قلیه ته هه تا ریئووان و خوئیشاندان دژ به تاغوتان لای نه وان بچیته چوارچووهی بیدعه له دین، نه گه ر باس له فه توای شه یخه کانی جه زیره ده که ن با که س چه واشه نه که ن له بهر نه وهی فه توای نه وان به ته حریمی خوئیشاندان ریگرتنه له عه لمانییه کان نه وه ک دژ به نه حکامه کانی شه رعه له سه ودیه خوئیشاندان بکریته، له بهر نه وهی خه لکیکی پیباوهر له وولاته تا سه ر ئیسقان دژی نه و ئیسلامه ن، به گشته ی کردنی نه و فه توایانه سه رلئیشبواندنه و گو میرا بوونه و حالی نه بوونه به نه حکامی شه رعه، لا جه ماعیه کان ملکه چی هه یچ به لگه یه ک نابن نه گه ر له ریی حیزبه که ی نه وانه وه نه ویت، مه رجه نییه به زمانی حال بلین ئیمه حیزبی نیین مه رجه نه وه یه زمانی حالی نه وان چیمان پیده لیت.

ئه وهی که زور سه پریشه له بیروبوچونی ئه وان قسه له سه ر ئه و حیزبه ده که ن که ده لئین ئیمه هه ول بو ئیسلام ده دهین، به لام قسه له سه ر ئه و حیزبانه ناکه ن که هه ول بو عه لمانیته ده ده ن، ئه گه ر حیزبی ئیسلامی جائیز نه بیت ئیخو هاو کیشه یه کی ئاسانه حیزبی عه لمانیه کانیش جائیز نیه، به لام ئه وان شمشیرپریان له روو موسلمان هه لکیشه او و ملیان بو عه لمانیه کان راکیشه او، ئه و هه لوپسته ش بیگومان هه لوپسته یکی دو راهه، گه ر حوسنی زه نیان پنبه یین ده لئین به لگه ی جه هلیانه به دین. )

ئه و جا دوو لینکی له گه ل داناهه له یوتوب که باسی موزاهه ره کردنه و شه ر عاندنی موزاهه ره ی تیدا!

ئه وه نوسینه که وه ک خو ی من یه کسه ر کو پیم کردوه ته نها ناوی نوسه ره که م لاداره له گه ل لینکه کانی!

پیش هه موو شتییک که سی وانه زانی مه سه له ی موزاهه ره و دهرچوون به رامبه ر سه روکی ولاتی موسلمان چه نده ی سته مکاریش بی مه سه له یه کی گرنگ نیه و پیویست ناکا ره د بدریته وه به لکو شتیکی ئیجتیه ادیه و پیویست به ره د ناکا! یانی ده کری که سی سه له فیش بی ئه و بره وایه شی هه بی که دروسته دهرچوون به رامبه ری سه روکی ولات! نا ئه وه مه سه له یه که الحمد لله زانایانی سه له فی ئیمه کردویانه ته جیا که ره وه ی ئه هلی سوننه له ئه هلی بیدعه له خه واریجان و هاو بیرانیان! مه سه له یه که له کتیه کانی عه قیده ی ئه هلی سوننه روون کراوه ته وه و ده قی له سه ره له فه رمووده ی سه حیح له بوخاری و موسلیم و کتیه کانی سوننه هاتوو وه زانایانی ئه هلی سوننه له کتیه کانی خو یان رو نیان کردو ته وه، وه بزانه له و سه رده مه ته کفریه کان و حیزبیه کان به وه بناسنه وه! ئه وه ی دهرچوون له سه ر سه روکی ولاتی موسلمانی - ئه گه ر تاوانبارو سته مکاریش بی مادام موسلمانه - به ره و زانی یه کسه ر بزانه ئه وه دووره له مه نه هجی سه له فی ئیتر له سه ر هه ر مه نه هجیکه ئه بی به لام له سه ر

مه نهه جی سه له فی نیه ! من بو ئه و قسانه م به لگه م هیه بیگومان به لگه کان بخویننه وه! (3)

ئیسنا دیمه سهر په ددی خو م له سهری هیوادرم ئارامتان هه بی بو خویندنه وهی!

نوسه ره که ده لی: (ئه وهی توژیک شاره زای ئیسلام بیت ده زانیت باوهر به

ئیسلام گروتیزیکه خاوه نه که ی توندو چالاک ده کات بو بردنه وهی ئه و دونیا و ئاوه دانکردنه وهی ئه م دونیا یه، بردنه وهی ئه و دونیا به ئاوه دان کردنه وهی زیوان خو مان و خوامان هه ره وه کو ئاوه دانکردنه وه زیوان خو مان و ئه و خه لکه که ئه وه شه مانای ته قوا. خوای په ره ردگار له قورئانی پیروژدا ده فه رمویت: {وَقُلْ اَعْمَلُوا قَسِيْرَ اللّٰهِ عَمَلِكُمْ وَرَسُوْلُهُ وَالْمُؤْمِنُوْنَ وَاسْتَرْذُوْنَ اِلَىٰ عَالِمِ الْغَيْْبِ وَالشَّهَادَةِ قِيْبَتِكُمْ بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُوْنَ} التوبه: ۱۰۵ ئیش کردن له سه ر بنچینه و بنه مای باوهری ئیسلامی به پیی سونه تی پیغه مبه ری خوایه -صلی الله علیه وسلم- له هه موو ئیش کردنیک، له بهر ئه وهی ئیسلام باوهره و کرده وه یه، هه یچ به لگه یه ک نیه نه له کیتاب وه نه له سونه ت ئه و ده قه سنوردار بکات و کار کردن بو گپرانه وهی حوکمی خوا له م حوکمه دهر بیزیت، کار کردنیش بو حوکمی خوا کو مه ل و چوارچپوهی ده ویت حیزبی ده ویت به لام له سه ر بنچینه ی ئه و شه رعه، حیزبایه تی پیویسته زانستی شه رعی و دلسوزی شمشیری لیکو پیته وه، له و دوو خاله ش ترازو ئه و جو ره حیزبیه ته یه که چه مکی بیدعه ی له سه ر ده چه سپیت و زیانی زیاتر ده بیت له سود، بو یه قسه کردن له سه ر ئه و بابه ته ده بیت ئه وه له بهر چاو بیت (کتاب یهدی وسیف بنصر).

ئه لیره دان ئه نیی به وهی که ئیش کردن له سه ر بنچینه و بنه مای باوهری ئیسلامی به پیی سونه تی پیغه مبه ری خوایه صلی الله علیه وعلی اله وسلم له هه موو ئیش کردنیک ئه وه خو ت وا ئه لیت! ئه وه ش الحمد لله شتیکی باشه و خیلافمان نیه.

(3) دوایی چه ند شتیکی گرنگ ئه بینن به لام په د دانه وهی گومانه کان له سه ر ئه و باسه به ته فصیل تر هه لده گرم بو کتابی (هه لوه شانده وهی حیزبایه تی...).

وه ئه و باسه من زوری دووباره ئه که مه وه چونکه له و باسه چه واشه ی زور کراوه خه لکیک خو یان به سه له فیش ئه ناسینن به لام بیری ته کفیریان هه یه و بیری دهرچون له سه ر سه رۆکی ولاتی موسلمانیان لایه ! بو یه ئه بی ئه وه نده ئه و باسه دووباره بکه مه وه که به پشتیوانی خوا خه واریج و ئه تبعاعه کانیانی پیی بپوکیته وه ! وه جیهادیش به رامبه ری خه واریج به قسه و نوسین بی یان به شمشیر له به رزترین پله ی جیهاده وه باسی خه واریج به ته فصیل هه ر له و کتابه ی له سه ره وه باسم کرد ئه بیینی ان شاء الله.



به لام به دلنیا یی حیزبیه کان له قورئان و سوننهت لایانداوه ئه وهش له بهر چاوه ته فرهقه و دژایه تی کردنی یه کتریان چۆنه! قورئان و سوننه تیش فه رمانمان پیده کات به وهی برای یه ک بین و یه ک جهسه د بین و له جهاماعت<sup>(4)</sup> دهرنه چین به لام حیزبیه کان به زمانی مه قال و حالیان ته فرهقه ئه کهن و دوورن له جهاماعت و له سه ر بیری خه واریجن! وه له زۆر شتی تر حیزبیه کان له قورئان و سوننهت لایانداوه ئه سلّه ن من ئه بینم دژایه تی سه له فیه کان ئه کهن چونکه قورئان و سوننهت بلاو ئه که نه وه! ئه وهی ده یه ویئ با سه ردانی سایتی سه له فی کورد بکات زۆر بابه تی تیدا له موخاله فه کانی حیزبیه کان.

وه ده شلایی ئیسلام باوه رو کرده وهیه ئه وهش راسته به لکو کرده وهش له باوه ره، یانی هه موو کرده وهیه کی چاک باوه ره یان به شیکه له باوه ر باوه ر - ئیمان - لای ئه هلی سوننه ته نها ووتنی به زمان و برپوای دل نیه به لکو کرده وهش له ئیمان، بو ئه وه خوا جه زای خیرت بداته وه.

به لام سه یر لیره ئه وهیه که تو ده لئی: (هیچ به لگه یه ک نیه نه له کیتاب وه نه له سونهت ئه وه ده قه سنوردار بکات و کار کردن بو گیرانه وهی حوکمی خوا له م حوکمه ده ربینیت،)

دیاره مه به سستی تو له ده قه که ئه و ئایه ته یه که هیناوته لیره له بهر ئه وه من مانای ئایه ته که پروون ئه که مه وه، جه نابت چه واشه ئه که یت له وهی ئه و ئایه ته بو شتی که به کار ئه هیینی له شوینی خوی نیه!

خوای بهرز ئه فه رموی: ﴿وَقُلْ اَعْمَلُوا فَسَيَرَى اللّٰهُ عَمَلَكُمْ وَرَسُولُهُ وَالْمُؤْمِنُونَ وَسَتُرَدُّونَ اِلَىٰ عَالِمِ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ فَيُنَبِّئُكُمْ بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُونَ (105)﴾ التوبة.

(4) دوابی مانای جهاماعت دیته پیشتان هیوام وایه بیخویننه وهو بزنان حیزبیه کان لا جهامعین و له

جهاماعت دهرچوون نه ک سه له فی!

پیش هه موو شتی تو ده ته وی وانیشان بدهی که خیلاف له بهینی سه له فی و حیزبه کان له سه ر کار کردن بو گیرانه وهی حوکمی خواجه! نه وهش گوره ترین چه واشه یه چونکه سه له فی خیلافی نه وهی هه یه له گه ل حیزبه کان که به داخه وه حیزبه کان حوکمی خوا جیبه جی ناکه ن و له فرمانه کانی شه ریعت دهر نه چن به ئاشکرا! ئیتر کام حوکمه تان گیرایته وه سه له فی قبولی نه بووه!؟ نه وه نیه خوی به رز نه هی کردووه له ته فره قه ئیوهش ئه یکه ن! نه وه نیه حیزبه کان بونه ته زورنا لیدهری وه بانگه شه که ری دیموکراتی!؟ ئایا دیموکراتی لای ئیوه حوکمی خواجه!؟ لای سه له فی حوکمی تاغوته ئه گه ر ئیوهش برواتان پییتی نه ی چ حوکمیکی شه رع ی ئه گیرنه وه به دیموکراتی!؟ دیاره بو ی هه یه نه و نوسه ره یان که سی تر هه بی بلی نا من بروام به و حیزبانه نیه و بروام به دیموکراتی نیه، منیش ده لیم فه رموو نیشانمان بده ن کام حیزبه تان مه به سه!؟ له هه مووی سه یر تر بیستم له که سی که ده لی حیزبیک وه ک حیزبی شیخی ئیسلام محمدی بن عبد الوهاب بی! ئاخ که ی نه و زانایه حیزبایه تی کردووه!؟ که دوایش پوونی نه که مه وه که نه و گومانه به تاله ی بو نه و زانایه دروستیان کردووه له وهی ده لین دهرچووه له خیلافه ی عوسمانیه کان و راپه رینی کردووه بلقی سه ر ئاوه و بوختانه بو نه و زانایه نه مه بو دوا یی نه یببنن ان شاء الله.

نه لی رهش ده بی بزانی نه و ئایه ته نابیته به لگه ی حیزبایه تی به لکو به لگه یه له سه ر نه وانه ی پیچه وانه ی شه رع نه که ن و ته فره قه نه که ن و به ئیسلام داوا ی به رژه وه ندی و بودجه و دنیا نه که ن و ده یانه وی دیموکراتی بچه سپین!!! وه بو تیگه یشتن له و ئایه ته و ره د کردنه وه ی گومان نه چمه وه سه ر ته فسیره که ی بزانی چو ن پیشه وایانی ته فسیری نه هلی سو ننه ته فسیریان کردووه :

هاتوو له ته فسیری طبری له ته فسیری ئه و ئایه ته ئه فه رموی: (القول في تأويل قوله: { وَقُلِ اعْمَلُوا فَسَيَرَى اللَّهُ عَمَلَكُمْ وَرَسُولُهُ وَالْمُؤْمِنُونَ وَسَتُرَدُّونَ إِلَىٰ عَالِمِ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ فَيُنَبِّئُكُم بِمَا كُنتُمْ تَعْمَلُونَ (105) } )

قال أبو جعفر: يقول تعالى ذكره لنبية محمد صلى الله عليه وسلم: (وقل) ، يا محمد، لهؤلاء الذين اعترفوا لك بذنوبهم من المتخلفين عن الجهاد معك = (اعملوا) ، الله بما يرضيه، من طاعته، وأداء فرائضه = (فسيرى الله عملكم ورسوله) ، يقول: فسيرى الله إن عملتم عملكم، ويراها رسوله والمؤمنون، في الدنيا = (وستردون) ، يوم القيامة، إلى من يعلم سرائركم وعلائنيتكم، فلا يخفى عليه شيء من باطن أموركم وظواهرها = (فينبئكم بما كنتم تعملون) ، يقول: فيخبركم بما كنتم تعملون، وما منه خالصاً، وما منه رياءً، وما منه طاعةً، وما منه لله معصية، فيجازيكم على ذلك كله جزاءكم، المحسن بإحسانه، والمسيء بإساءته.

17173- حدثنا ابن وكيع قال، حدثنا ابن يمان، عن سفيان، عن رجل، عن مجاهد: (وقل اعملوا فسيرى الله عملكم ورسوله والمؤمنون) ، قال: هذا وعيدٌ.

وه هاتوو له ته فسیری بغوي له ته فسیری ئه و ئایه ته ئه فه رموی: (قَوْلُهُ تَعَالَى: وَقُلِ اعْمَلُوا فَسَيَرَى اللَّهُ عَمَلَكُمْ وَرَسُولُهُ وَالْمُؤْمِنُونَ وَسَتُرَدُّونَ إِلَىٰ عَالِمِ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ فَيُنَبِّئُكُم بِمَا كُنتُمْ تَعْمَلُونَ (105) ) ، قَالَ مُجَاهِدٌ: هذا وعيد لهم. قيل: [في] رؤية الرسول صلى الله عليه وسلم بإعلام الله تعالى إياه، ورؤيته المؤمنين بإيقاع المحبة في قلوبهم لأهل الصلاح، والبغضة لأهل الفساد.

وه هاتوو له ته فسیری قرطبي له ته فسیری ئه و ئایه ته ئه فه رموی: (وقل اعملوا فسيرى الله عملكم ورسوله والمؤمنون وستردون إلى عالم الغيب والشهادة فينبئكم بما كنتم تعملون (105))

قَوْلُهُ تَعَالَى: (وقل اعملوا) خطابٌ للجميع. (فسيرى الله عملكم ورسوله والمؤمنون) أي بإطلاعهم إياهم على أعمالكم. وفي الخبر: (لو أن رجلاً عمل في صخرة لا باب لها ولا كوة لخرج عمله إلى الناس كأنما كان).

وه هاتوو له ته فسیری ابن كثير له ته فسیری ئه و ئایه ته ئه فه رموی: (قال مجاهد: هذا وعيد، يعني من الله تعالى للمخالفين وأمره بأن أعمالهم ستعرض عليه تبارك وتعالى، وعلى الرسول، وعلى المؤمنين. وهذا كائن لا محالة يوم القيامة، كما قال: {يَوْمَئِذٍ

تُعْرَضُونَ لَا تَخْفَى مِنْكُمْ خَافِيَةٌ} [الْحَاقَّة: 18] ، وَقَالَ تَعَالَى: {يَوْمَ تُبْلَى السَّرَائِرُ} [الطَّارِق: 9] ، وَقَالَ {وُحْصِلَ مَا فِي الصُّدُورِ} [الْعَادِيَات: 10] وَقَدْ يَظْهَرُ ذَلِكَ لِلنَّاسِ فِي الدُّنْيَا...)) ئەوجا چه ند فه رمووده و ئەسه ر دینی له سه ر ئەوه !

وه هاتوو له ته فسیری سعدي له ته فسیری ئەو ئایه ته ئەفه رموی: (بقول تعالی: {وَقُلْ} لهؤلاء المنافقين: {اعْمَلُوا} ما ترون من الأعمال، واستمروا على باطلکم، فلا تحسبوا أن ذلك، سيخفي.

{فَسِيرَى اللَّهِ عَمَلِكُمْ وَرَسُولِهِ وَالْمُؤْمِنُونَ} أي: لا بد أن يتبين عملكم ويتضح، {وَسَتُرَدُّونَ إِلَىٰ عَالِمِ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ فَيُنَبِّئُكُمْ بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُونَ} من خير وشر، ففي هذا التهديد والوعيد الشديد على من استمر على باطله وطغيانه وغيه وعصيانه.

ويحتمل أن المعنى: أنكم مهما عملتم من خير أو شر، فإن الله مطلع عليكم، وسيطلع رسوله وعباده المؤمنين على أعمالكم ولو كانت باطنة.)

له و ته فسیرانه هه موویمانای ئایه ته که مان بو دهرده که وی به و شیوه :

خوای بهرز هه ره شه ئەه کات له مونافیقه کان و ئەفه رموی: بلی پییان چی ده که ن بیکه ن له کرده وه وا مه زانن له خوا عز وجل وون ئە بیته و پیی نازانی! خوای بهرز ئاگاداره به کرده وه که تان وه ئاشکرای ئەه کات بو پیغه مبه ره که ی وه بو ئیمانداران پاشان ده گه ری نه وه بو لای خوا که زانایه به عاله می دیارو نادیار هیچی لی وون نابی و هیچی لی شاراره نیه وه خوا عز وجل له قیامهت پیتهان راده گهینی که چی کرده وه که تان کردوه .

وه مانای ئایه ته که گشت گره مه رج نیه به س بو مونافیقان بیته به لکو ئە بیته مه به ست پیی ئەوه بیته که هه ره که سیک هه ره کرده وه یه که بکات بزانی خوای بهرز ئاگاداره و ئاشکرای ئەه کات و له سه ری پاداشت وه ره ئه گری چاک بی به چاک خراب بی سزای ئەه بیته!

ئەو ئایه ته هه ره شه یه کی تونده بو ئەوانه ی له فه رمانی خوای بهرز دهرده چن و ملکه چ نابن بو حوکمی خوا!

سهیر بکهن چۆن ئه و نوسه ره چه واشه ی کردوو هاتوو دهیه وی به و ئایه ته حیزبیا یه تی بشه رعینی! وه سهیر بکهن چۆن ویستویه تی حیزبیا یه تی وا نیشان بدات که وه سیله یه کی شه رعیه بو هینانه وهی حوکمی خوا! به حیسابی ئه و ئه و دهقه که فه رمانی تیدا به کار کردن کار کردنی به کۆمه لئی حیزبیش ئه گریتته وه یانی وای نیشانداه که ئه و ئایه ته فه رمانی کردوو به حیزبیا یه تی! په نا به خوا له چه واشه ی حیزبیه کان و هاو بیره کانیا ن و ئه وانه ی ده پرا زیننه وه!

وه ده یلیمه وه کاری به کۆمه ل ئه گه ر مه به ست ئه وه بی یارمه تی یه کتر له سه ر چاکه به و شیوه ی شه رع ری پیداهه ئه وه الحمد لله سه له فی ئینکاری ناکا، به لام ئه گه ر مه به ست حیزب دروست کردن و به ره نگار بوونه وه و دهرچوون بی له سه ر سه رۆکی ولاتی موسلمان ئه وه ری خه واریجه و سه له فی ئینکاری ئه کات به لگه شمان بو ئه وه هه یه و ئه بینن ان شاء الله له دوایی.

ئه و جا که ده لئی : (کتاب یهدی وسیف ینصر)

مه به ست له وه حیزبیه ت نیه! به لکو مه به ست قورئان و سولتانه، علم و سولته.

ئه و قسه یه ش هی شیخی ئیسلا مه ابن تیمیه رحمه الله که ئه فه رموی (فَقَوَامُ الدِّينِ بِكِتَابِ يَهْدِي وَسَيْفٍ يَنْصُرُ) به لام ابن تیمیه رحمه الله ئه وه ی مه به ست نه بووه که حیزبیا یه تی بکری و شمشیر به رز بکریته وه به رامبه ری سه رۆکی ولاتی موسلمانان دوایش ووته ی شیخی ئیسلا م له و باره یه وه ئه بینن که به حه رامی ئه زانی!

ئه و ووته یه مه به ستی پی ئه وه یه بانگه وازی ئیسلا م و سه رکه و تنی به علمه و به جیهاده که جیهادیش مه لومه سه رۆکی ولات پی هه لده ستی نه ک حیزبی و شه خسی بی!

وه كه ده لئى : (ئه گهر نوپژى به جه ماعه ت گهوره تر بيت له نوپژى تاكه كه س ناحالى په نهو كه سهى كارى به كو مه ل بۇ گيرانه وى حوكمى خوا به كارىكى ناشه رعى بزائيت، وه لامى خاوه ن نهو بۇ چوونه چيبه به رامبه ر به شورشه كى (محمد كورى عه بدلو هه اب) به پرووى خيلافه تى عوسمانى، تۇ بلئى نه وانه له شه يخو لئىسلام زانا و عاقل تر بن، يا نه وى نه وانه دهر كى پينده كه ن شه يخو لئىسلام دهر كى پينه كردووه؟ ده وله تى (سعودى) دهر نه جامى بزوتنه وه په كى چه كدارى و راپه رين بووه، حه لال كردنى راپه رينى نهو كات و حه رام كردنى راپه رينى ئبستا جه هله به و ئبسلامه،

لپزه چه واشه په كى يان چه ند چه واشه په كه ت كردووه !

يه كه ميان: نوپژى جه ماعه ت فه رمانى شه رعى له سه ره ئايا تۆ ئه زانى عيباده ت به قياس كردن نيه به لكو ته وقيفيه ؟ نازانى ئه وه موسيبه ته بشزانى و كارى پينه كه ي موسيبه ته كه ت گوره تره !

دووه ميان: كارى به كو مه ل ئه گهر ماناى نه وه بى يارمه تى دانى موسلمانان له سه ر چا كه و ته قوا ئه وه ش كارىكى شه رعيه و خواى به رز فه رمانى پى كردووه ﴿وَتَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَى﴾ به لام ئه گهر مه به سست حيزبايه تى و دژايه تى سه روكى ولا ت و هه ولى گو رپينى بى نه وه تاوان و دژايه تيه خواى به رز ئه فه رموى : ﴿وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْاِثْمِ وَالْعُدْوَانِ﴾ ! ئه وه شت بۇ پرون ئه كه مه وه به به لگه ي قورئان و سوننه ت وه ووته ي زانايان و پيشه و ايانى سه له فى .

وه بزانه سه له فى ئينكارى حيزبايه تى ئه كات نه ك بانگه واز بۇ لاي ته و حيدو سوننه ت و جيبه جى كردنى حوكمى خوا !

له به ر نه وه وا نيشان مه ده سه له فى نايه وى حوكمى خوا بگيرپيته وه به كو مه ل به لكو سه له فى ئه لى حيزبايه تى دژ به حوكمى خوايه و هوى ته فره قه و لاوازى و ژير ده سه ته ييه !

ئيتر نازانم جه نابت كام حيزبه به باش نه زانى تا من باسيت بۇ بكه م ؟

سه له فى بر و اى به يه ك حيزب هه يه كه خواى به رز ناوى ناون حزب الله نه وانه كه به پاستگويى له سه ر نه و پيبازه ئه پرون كه پينغه مبه ر صلى الله عليه وعلى

اله وسلم و صحابه کانی رضي الله عنهم له سهر بووه، ئەگەر تۆش بپروات بهوه ههیه الحمد لله ئەوه بزانه له ریبازی ئەو حیزبه کۆ بوونه وه له سهر باتل و بیری خه واریج نیه! وه به هیچ شیوه یه که ته فهرقه به هیچ گومانیکه وه ناشه رعینن! چونکه ئەو حیزبه ته نها موته بیعن نه که موبته دیع! شتی له دین نه بی دواي ناکه ونه که بیفه لسه فینن و بیرازیننه وه! وه له باوه ری ئەو حیزبه دهرچوون به رامبه ری سه روکی ولات کاریکي ناره وایه و پیشه ی خه واریج و ئەهلی بیدعه یه بۆیه زۆر به توندی ئینکاری ئەکن!

ئەوه ش قسه ی پیشه وای ئەهلی سوننه ابن تیمیه رحمه الله : (وَلِهَذَا كَانَ مِنْ أَصُولِ أَهْلِ السُّنَّةِ وَالْجَمَاعَةِ لُزُومُ الْجَمَاعَةِ وَتَرْكُ قِتَالِ الْأَيْمَةِ وَتَرْكُ الْقِتَالِ فِي الْفِتْنَةِ. وَأَمَّا أَهْلُ الْأَهْوَاءِ - كَالْمُعْتَرِلَةِ - فَيَرَوْنَ الْقِتَالَ لِلْأَيْمَةِ مِنْ أَصُولِ دِينِهِمْ وَبِحُجَلِ الْمُعْتَرِلَةِ أَصُولُ دِينِهِمْ خَمْسَةٌ: "التَّوْحِيدَ" الَّذِي هُوَ سَلْبُ الصِّفَاتِ؛ وَ "الْعَدْلَ" الَّذِي هُوَ التَّكْذِيبُ بِالْقَدْرِ؛ وَ "الْمَنْزِلَةَ بَيْنَ الْمَنْزِلَتَيْنِ" وَ "إِنْفَاذَ الْوَعِيدِ" وَ "الْأَمْرَ بِالْمَعْرُوفِ وَالنَّهْيَ عَنِ الْمُنْكَرِ" الَّذِي مِنْهُ قِتَالُ الْأَيْمَةِ). مجموع الفتاوى ج 28 ص 128 و 129.

ئەوه قسه ی پیشه وای ابن تیمیه رحمه الله که دهلی: ئەهلی ئەهوا وه که موخته زیله کان ئەوه یان کردووه به بنچینه ی دینی خویمان که ئەمر به چاکه کردن و نه هی کردن له خراپه که مه به ست له وه لایان شه ره له گه ل ئیمامه کان!

وه به لی ئەهلی: ئەوه له بنچینه کانی ئەهلی سوننه و جه ماعه ته که ده ست بگرن به جه ماعه ت و له گه لی بمیننه وه وه واز بینن له شه ر کردن له گه ل ئیمامه کان وه له شه ر کردن له فیتنه .

جا ئیوه که ری موعته زیله و ئەهلی هه واتان گرتووه واز بینن له سه له فیه کان، بؤ ده تانه وی دواتان بکه وین!؟ نامانه وی دواي هه و بکه وین و به رائه ت ئەکه ین له بیری موعته زیله و ئەمینینه وه له سهر بنچینه کانی ئەهلی سوننه و جه ماعه ت و خواي به رز داوا لیکراوه بؤ سه ر خستمان .

وه دوایی ده بیینی ووتهی پیشه واکانیانی ئەهلی سوننه له سه ره ئه وهیه ! له بهر  
ئه وه واز بیئن له چه واشه، وه بوختان بۆ زانیانی ئەهلی سوننه مه کهن و  
بیری خوشتان ئاشکرا بکهن به راشکاوی چیتان هیه به پرواتان به چیه  
مه یشارنه وه و پسکه پسکی مه کهن ! ئه و کات په ددی ئیمه ی سه له فیش  
ئه بیئن و حه قیقه ته کان دهر ئه که ون به پشتیوانی خوی به رز.

ئه و جا لیره چه واشه یه کی تری زۆر سه یرت کردووه له وهی بوختانت کردووه  
بۆ شیخی ئیسلا م محمدی کوری عبد الوهاب رحمه الله وه بۆ ده ولّه تی  
سعودی !

وات نیشاندا وه شیخی ئیسلا م محمد بن عبد الوهاب رحمه الله شوپش گیر  
بووه له سه ره بیری باتلی خه واریچ بووه به وهی ده لئی شوپشی کردووه  
به رامبه ری خه لافه تی عوسمانی !!!

پیش هه موو شتیك بزانه شیخی ئیسلا م محمد بن عبد الوهاب رحمه الله  
یه کیکه له پیشه وایانی ئەهلی سوننه و ئه وه بوختانه بۆی کراوه ئه وه به هیه  
شیوه یه که دهر نه چووه له خه لافه تی عوسمانی !

ده ولّه تی عوسمانیه کان ده سه لاتیان نه بووه به سه ره بیلا دی نه جد ئه سلّه ن !  
به لکو ئه ماراتی جیا جیا و مه ته ناحیر بوون سولته ی عوسمانیان به سه ره وه  
نه بووه .

ئیسئا من قه ولی شیخی ئیسلا م محمد بن عبد الوهاب رحمه الله نیشانان  
ئه ده م له سه ره ئه و باسه گرنگه پاشان قه ولی زانیانی ئەهلی سوننه و  
میژوناسان نیشان ئه ده م که چۆن په ددی ئه و گومانه ی حیزبی و دوژمنانی  
ده عوه ی سه له فیان دا وه ته وه ! بۆ ئه وه ش سوود وه رده گرم له کتیبیکی زۆر  
گرنگ که یه کی که له زانا سعودیه کان نوسیویه تی له سه ره رده دانه وه ی گومانی  
دوژمنانی شیخی ئیسلا م محمد بن عبد الوهاب رحمه الله ئه و کتیبه ش من له



سایتی سه له فی کورد دایئه نئیم و ئه وه ش لینکه که یه تی تاسودی لیوه ر بگرن بو  
 ئه وهی بزائن بانگه شهی سو فی و حیزبی و خه واریجه کان ته نها گومانی به تاله و  
 هیچی ترنیه !

لینکی کتیبه که

<http://www.salafikurd.com/bashehalwashandnawa/shexeislam/radegwmanakanlasarshexeislam.pdf>

له و کتیبه برۆنه سه ر لاپه ره 233 له کتیبه که ده لئى : گومانی ده رچوونی  
 شیخ له سه ر ده وه لئى عوسمانی

ئه و جا ده لئى هه ندئى له نه یارانى بانگه وازى سه له فی بانگه شهی ئه وه یان کردووه  
 که شیخی ئیسلا م ده رچووه له سه ر خه لافه تی عوسمانی .

وه قسه ی نه یاره کان نه قل ئه کات پاشان ره ددی ده داته وه به شیوه یه کی زۆر  
 زانستیانه و ووته ی زانایانی ئه هلی سوننه دینیتته وه وه ووته ی میژوو ناسان  
 دینیتته وه بو ره دانه وه ی ئه و بوختانه ده ست پیته کات به هیانه وه ی ووته ی  
 شیخ له سه ر ده رچوون له سه ر ئیمام ده فه رموی : يقول الشيخ الإمام في  
 رسالته لأهل القصيم : وأرى وجوب السمع والطاعة لأئمة المسلمين برّهم  
 وفاجرهم ما لم يأمرُوا بمعصية الله، ومن ولي الخلافة واجتمع عليه الناس  
 ورضوا به، وغلّبهم بسيفه حتى صار خليفة وجبت طاعته، وحرّم الخروج عليه  
 . " مجموعة مؤلفات الشيخ " ( 5 / 11 ) .

ويقول أيضا :

( الأصل الثالث : أن من تمام الاجتماع السمع والطاعة لمن تأمر علينا، ولو كان  
 عبداً حبشياً، فبين الله هذا بيانا شائعا كافيا بوجوه من انواع البيان شرعا وقدرًا .  
 ثم صار هذا الأصل لا يعرف عند كثير من يدعي العلم، فكيف العمل  
 به ) . مجموعة مؤلفات الشيخ ( 1 / 394 )

وصرح الشيخ محمد بن عبد اللطيف بن عبد الرحمن بن حسن رحمه الله  
 بإعتقادهم في هذه المسألة فقال: (ونرى وجوب السمع والطاعة لأئمة المسلمين  
 برهم وفاجرهم ما لم يأمرُوا بمعصية) الهدية السننية ص 109

ئوه الحمد لله ووته شیخ و شوینکه وته کانیه تی وه نه وه که یه تی سهیر بکه ن شیخی ئیسلام روونی کردۆته وه که ته نانه ت نه گه ر یه کی به زه بری شمشیریش بیته خلیفه تاعه تی واجبه و حه رامه له سه ری دهرچی!

یانی ئه هلی سوننه بریایان نیه به و دیموکراتیه ی حیزبیه کان داوای ده که ن ده لئین چۆن ده بی سه رکرده تا مردن هه ر خۆی سه رکرده بی یان چۆن ده بی به سه رکرده ی بزانی که به زۆر خۆی سه پاندووه؟! وه لامه که ی ئه وه یه ئیمه ی سه له فی داوای دیموکراتی ناکه وین ئه وه بو خۆتان بیته! ئیمه داوای وه حی ئه که وین و پیشه واکانمان فیрман ناکه ن هه ولی چه سپاندنی دیموکراتی بده یین! به لکو فیрман ده که ن ملکه چی شه ریه ت بین له و باسه ش به تایبه تی فیریان کردوین سه رکرده سته م کاریش بیته و به زۆریش خۆی بسه پیئنی هه ر به رامبه ری دهرنه چین و ئه و دهرچوونه ری خه واریجانه! داوای زیاتر ووته ی پیشه وایانی ئه هلی سوننه ئه بینن ان شاء الله.

بییمه وه سه ر ئه و کتابه ی که دامنا بوتان ئه و جا پاشان چه ندین ووته ی زانیان و میژوو نوسان ئه هیننی ده یسه لمیننی که نه یاره کانی بانگه وازی سه له فی بوختانیان کردووه بو شیخی ئیسلام به وه ی ده لئین دهرچووه له سه ر خه لافه تی عوسمانی من هه ندی له و ووتانه تان بو دینم خۆتان برۆنه وه سه ر کتابه که و زیاتر دلنیا بن وه ئه و بوختانه ش دیاره به لام چی بکه یین خه لک ئاگادار نیه و ئه خه له تی به و ته کفیری و حیزبیانه بویه ناچارین په دیان بده یینه وه و ئاشکرای بکه یین که بوختان ئه که ن بو ئه هلی سوننه و پیشه واکانیان.

ده لئین:

وبعد هذا التقرير الموجز الذي أبان ما كان عليه الشيخ من وجوب السمع والطاعة لأئمة المسلمين برّهم وفاجرهم ما لم يأمرُوا بمعصية الله. فإننا نشير إلى مسألة مهمة جوابا عن تلك الشبهة، فهناك سؤال مهم هو: هل كانت نجد موطن هذه الدعوة ومحل نشأتها تحت سيطرة دولة الخلافة العثمانية؟ .

يجيب الدكتور صالح العبود على هذا فيقول :  
 لم تشهد نجد على العموم نفوذاً للدولة العثمانية، فما امتد إليها سلطانها، ولا أتى إليها ولاية عثمانيون، ولا جابت خلال ديارها حامية تركية في الزمان، الذي سبق ظهور دعوة الشيخ محمد بن عبد الوهاب رحمه الله، ومما يدل على هذه الحقيقة التاريخية استقراء تقسيمات الدولة العثمانية الإدارية، فمن خلال رسالة تركية عنوانها : " قوانين آل عثمان مضامين دفتر الديوان "، يعني : قوانين آل عثمان في ما يتضمنه دفتر الديوان ، ألفها - يمين علي أفندي - الذي كان أميناً للدفتر الخاقاني سنة 1018 هـ الموافقة لسنة 1609م من خلال هذه الرسالة يتبين أنه منذ أوائل القرن الحادي عشر الهجري، كانت دولة آل عثمان تنقسم إلى اثنتين وثلاثين إيالة، منها أربع عشرة إيالة عربية، وبلاد نجد ليست منها ما عدا الإحساء إن اعتبرناه (من نجد..). " عقيدة الشيخ محمد بن عبد الوهاب وأثرها في العالم الإسلامي " - غير منشور - (27 / 1) .

ويقول الدكتور عبد الله العثيمين :  
 (ومهما يكن فإن نجداً لم تشهد نفوذاً مباشراً للعثمانيين عليها قبل ظهور دعوة الشيخ محمد بن عبد الوهاب، كما أنها لم تشهد نفوذاً قوياً يفرض وجوده على سير الحوادث داخلها لأية جهة كانت، فلا نفوذ بني جبر، أو بني خالد في بعض جهاتها، ولا نفوذ الأشراف في بعض جهاتها الأخرى أحدث نوعاً من الاستقرار السياسي، فالحروب بين البلدان النجدية ظلت قائمة، والصراع بين قبائلها المختلفة استمر حاداً عنيقاً). " محمد بن عبد الوهاب حياته وفكره " (ص 11) .

باشان له كتيبته كه ووتهى ترى زانايان و ميژوو نوسان ئه هيئى وه ديت قسهى  
 شىخى ئيسلام عبد العزيز بن باز رحمه الله ئه هيئى منيش به وه ئيكتيفا ئه كه م  
 و كتيبته كه شم بؤ داناون و ئه توانن بچنه سهرى الحمد لله.

دهلى:

واستكمالاً لهذا المبحث نذكر بعض جواب سماحة الشيخ عبد العزيز بن عبد الله ابن باز على ذلك الاعتراض، يقول الشيخ عبد العزيز :  
 (لم يخرج الشيخ محمد بن عبد الوهاب على دولة الخلافة العثمانية - فيما أعلم وأعتقد -، فلم يكن في نجد رئاسة ولا إمارة للأتراك، بل كانت نجد إمارات صغيرة وقرى متناثرة، وعلى كل بلدة أو قرية - مهما صغرت - أمير مستقل... وهي إمارات بينها قتال وحروب ومشاجرات، والشيخ محمد بن عبد الوهاب لم يخرج على دولة الخلافة، وإنما خرج على أوضاع فاسدة في بلده، فجاهد في الله حق جهاده وصابر وثابر حتى امتد نور هذه الدعوة إلى البلاد الأخرى...) ندوة تجديد

الفکر الإسلامی، ألقیت فی قاعة المحاضرات بجامعة الملك سعود، 1402 هـ، (مصلحة علی اشرفه کاسیت).

ئه وه شاهیدی پی شه و ابن باز رحمه الله له سه ر ئه وهی شیخی ئیسلام

ده رنه چووه له سه ر خه لافه تی ئیسلامی وه له کتیبه که زیاتر ئه بینن!

وه بو زیاتر دلتیا بوون من دیم زور به کورتی باسی چۆنیه تی دروست بوونی

ده وله تی ته وحید ئه که م که ئیمام محمد بن سعود دروستی کرد له گه ل شیخی

ئیسلام محمد بن عبد الوهاب رحمهم الله.

بو ئه وهش ئه چه وه سه رکنتیبیکی میژویی میژوو ناسی به ناوبانگ : شیخ

عثمان بن عبد الله بن بشر النجدي الحنبلي. که چاپی چواره میم له بهر

ده ستایه به ته حقیق و ته علیقی : عبد الرحمن بن عبد اللطيف ال الشيخ.

کتیبه که دوو جلده من هه ردوکی دائه نيم له سايته سه له فی کوردو ئه وهش

لینکه کانیه تی:

جلدی یه که م

<http://www.salafikurd.com/bashehalwashandnawa/shexeislam/tarexnajd1.pdf>

جلدی دووه م

<http://www.salafikurd.com/bashehalwashandnawa/shexeislam/tarexnajd2.pdf>

ئه وهی لی ره پیویسته من نه قلی بکه م به کورتی ئه وهیه که له جلدی یه که م له

لا په ره 33 ده ست پیده کات باسی شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب رحمه

الله ئه کات خوتان بچنه وه سه ری من دامناوه ئه وهی لی ره پیویسته من باسی

بکه م ئه وهیه که شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب رحمه الله تعالی له شاری

(العینة) پاش ئه وهی ئه میره که ی سه ری ناخات ته هیدی ده که ن به وهی یان

ده بی بیکوژی یان ده ری بکات ئه گینا ئیمداداتی لی ده برن! ئه وهیه که

ئه میره که ی شاری (العینة) پاش ئه وهی ده لیتته شیخ ئیره جیبیلله شیخ پروو

ئه کاته شاری (الدرعية) هيجره ت ئه کات بو ئه وی که ئه میری شاری (الدرعية)

محمد بن سعود بووه ! له دوایی سه ری ئه خات و خواش سه ریان ئه خا به سه ر موشریکان و ئه هلی باتل.

سه رکه ن شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب رحمه الله شوڤشی نه کرد وه ک ئه و نه یارانیه بانگه وازی سه له فی ده لئین و بوختانی له بو ده کهن ! به لکو شاری (العینیه) ی جیهیشت و هجره تی کرد نه ک هه لسی و موزاهه ره بکات و راپه رین بکات به قسه ی ته کفیری و خه واریجه کان و حیزبیه کان و نه یارانی بانگه وازی سه له فی !

وه سه ریش بکه ن ئه و چوو ه بو شاریک ئیمامی خو یان هه یه که ئیمام محمد بن سعود بووه رحمه الله وه ئه و ئیمامه سه ری خستوو ه و یارمه تی داوه له سه ر بانگه وازه که ی نه ک وه ک ئه و بوختان که رانه ده لئین که شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب رحمه الله تعالی راپه رینی کردوو ه و شوڤشی کردوو ه ! وه لیڤه پیم خو شه باسی گومانیککی تری خه واریجه کان بکه م که گوایه به لگه یان هه یه هه ندی له سه له ف دهرچوون به سه ر حاکم و ئه وه مه سه له یه کی خیلافیه !

لیڤه به کورتی وه لامی ئه و گومانه ش ئه ده مه وه به پشتیوانی خوا جیی ته فصیل کتابی (هه لوه شانده وه ی حیزبیه تیه ..) .

**نایا خیلاف هه بووه له به یینی سه له ف له سه ر دهرچوون له سه ر سه روکی زالم؟**  
**وه لامیککی کورت:**

پیش هه موو شتیکی ئیمه ئه زانین که خیلاف هه بیته له شتیکی له به یینی زانایان مانای نیه که ئیتر مادام ئه و مه سه له یه خیلافی له سه ره که واته بلئین هه مووی حه قه ! نا ئه بی بگه رپینه وه بو قورئان وسوننه ت و کامه ی حه ق بوو ئه وه وه ربگرین و ئه وی تر په د بکه یینه وه ئه گه ر خاوه نه که شی عوزری هه بی و پاداشت له سه ر ئیجتیهاده که ی وه ربگری ئیمه له هه له نابی دوای بکه وین

خوای به‌رز ئه‌فه‌رموی: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ فَإِن تَنَازَعْتُمْ فِي شَيْءٍ فَرُدُّوهُ إِلَى اللَّهِ وَالرَّسُولِ إِن كُنتُمْ تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ ذَلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلًا (59)﴾ النساء.

وه پیغه‌مبه‌ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه‌فه‌رموی: «إِذَا حَكَمَ الْحَاكِمُ فَاجْتَهَدَ ثُمَّ أَصَابَ فَلَهُ أَجْرَانِ، وَإِذَا حَكَمَ فَاجْتَهَدَ ثُمَّ أَخْطَأَ فَلَهُ أَجْرٌ» متفق علیه.

چونکه هه‌ندی که‌سی نه‌زان ئه‌لین ئه‌گه‌ر ئیوه بلین ئه‌وه به‌یری خه‌وارچه که‌واته ئه‌و پینشه‌وایانه‌ی که‌هه‌وتونه‌ته ئه‌وه‌له‌وه به‌خه‌وارچه ئه‌زانن! نه‌خیر ئیمه‌وا نالین هه‌ر پینشه‌وایه‌که‌به‌هه‌له‌ئو شته‌ی لی بیسترابی یان بینرابی ئه‌وه ده‌لین عوزری هه‌بووه وه ئیجتیهادی کردوه له‌هه‌موو حاله‌تیک پاداشتی وه‌رگرتوه یان یه‌که‌پاداشت یان دوو! وه ئه‌گه‌ر عوزریشی نه‌بوی ئه‌وه الحمد لله خزمه‌تیا بۆ ئیسلام زۆر بووه ئیمه‌دوای هه‌له‌یان ناکه‌وین حیسابیان لای خواجه له‌سه‌ر ئیمه‌یه گومانی باشیان پی به‌ین و دوعایان بۆ بکه‌ن.

وه له‌هه‌مووی گرنگ تر بیگومان قسه‌ی هه‌یج که‌سیک ناخریته پینشی قسه‌ی وه فه‌رمانی پیغه‌مبه‌ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم خوای به‌رز ئه‌فه‌رموی: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَقْدُمُوا بَيْنَ يَدَيْ اللَّهِ وَرَسُولِهِ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ عَلِيمٌ (1)﴾ الحجرات.

وه لی‌ره‌وته‌یه‌کی شیخی ئیسلام نه‌قل ئه‌که‌م بۆ ئه‌وه‌ی روون بیته‌وه مه‌رج نیه‌ووتمان ئه‌و کاره‌هه‌له‌یه ئیتر خاوه‌نه‌که‌ی ئیلا ئه‌بی تاوانبار بی به‌لکو بۆی هه‌یه عوزری هه‌بی و ئه‌جریشی بۆ بنوسری له‌سه‌ر ئیجتیهاده‌که‌ی وه بۆشمان ده‌رکه‌وی که‌نابی فه‌رموده‌ی پیغه‌مبه‌ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم واز لیبنین بۆ هه‌یج که‌سیک ته‌نانه‌ت بۆ ابو بکر و عمر رضی الله عنهم!

شیخی ئیسلام ابن تیمیة رحمه الله ئه و مهسه له یه زۆر جوان پوون ئه کاته وه و له زمنیا ئه فه رموی: (فَكَمَا أَنَّ هَؤُلَاءِ الصَّحَابَةَ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ أَكْفَاءٌ فِي مَوَارِدِ النَّزَاعِ؛ وَإِذَا تَنَازَعُوا فِي شَيْءٍ رَدُّوا مَا تَنَازَعُوا فِيهِ إِلَى اللَّهِ وَالرَّسُولِ وَإِنْ كَانَ بَعْضُهُمْ قَدْ يَكُونُ أَعْلَمَ فِي مَوَاضِعٍ أُخَرَ: فَكَذَلِكَ مَوَارِدُ النَّزَاعِ بَيْنَ الْأُيُمَّةِ وَقَدْ تَرَكَ النَّاسُ قَوْلَ عُمَرَ وَابْنِ مَسْعُودٍ فِي مَسْأَلَةِ تَيْمَمِ الْجُنبِ وَأَخَذُوا بِقَوْلِ مَنْ هُوَ دُونَهُمَا كَأبي مُوسَى الْأَشْعَرِيِّ وَغَيْرِهِ لَمَّا اخْتَجَّ بِالْكِتَابِ وَالسُّنَّةِ وَتَرَكَوا قَوْلَ عُمَرَ فِي دِيَةِ الْأَصَابِعِ وَأَخَذُوا بِقَوْلِ مُعَاوِيَةَ لَمَّا كَانَ مَعَهُ مِنَ السُّنَّةِ أَنَّ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: " هَذِهِ وَهَذِهِ سَوَاءٌ ". وَقَدْ كَانَ بَعْضُ النَّاسِ يُنَاطِرُ ابْنَ عَبَّاسٍ فِي الْمُتَعَةِ فَقَالَ لَهُ: قَالَ أَبُو بَكْرٍ وَعُمَرُ فَقَالَ ابْنُ عَبَّاسٍ: يُوْشِكُ أَنْ تَنْزِلَ عَلَيْكُمْ حِجَارَةٌ مِنَ السَّمَاءِ أَقُولُ قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَتَقُولُونَ قَالَ أَبُو بَكْرٍ وَعُمَرُ؟ . وَكَذَلِكَ ابْنُ عُمَرَ لَمَّا سَأَلُوهُ عَنْهَا فَأَمَرَ بِهَا فَعَارَضُوا بِقَوْلِ عُمَرَ فَتَبَيَّنَ لَهُمْ أَنَّ عُمَرَ لَمْ يَرُدَّ مَا يَقُولُونَهُ فَأَلْحُوا عَلَيْهِ فَقَالَ لَهُمْ: أَمْرُ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَحَقُّ أَنْ يُتَّبَعَ أَمْ أَمْرُ عُمَرَ؟ مَعَ عِلْمِ النَّاسِ أَنَّ أَبَا بَكْرٍ وَعُمَرَ أَعْلَمُ مِمَّنْ هُوَ فَوْقَ ابْنِ عُمَرَ وَابْنِ عَبَّاسٍ. وَلَوْ فَتِحَ هَذَا الْبَابُ لَوَجَبَ أَنْ يُعْرَضَ عَنْ أَمْرِ اللَّهِ وَرَسُولِهِ وَيَبْقَى كُلُّ إِمَامٍ فِي أَتْبَاعِهِ بِمَنْزِلَةِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي أُمَّتِهِ وَهَذَا تَبْدِيلٌ لِلدِّينِ يُشْبِهُ مَا عَبَّابُ اللَّهِ بِهِ النَّصَارَى فِي قَوْلِهِ: {اتَّخَذُوا أَحْبَابَهُمْ وَرُهْبَانَهُمْ أَرْبَابًا مِنْ دُونِ اللَّهِ وَالْمَسِيحَ ابْنَ مَرْيَمَ وَمَا أُمِرُوا إِلَّا لِيَعْبُدُوا إِلَهًا وَاحِدًا لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ سُبْحَانَهُ عَمَّا يُشْرِكُونَ} وَاللَّهُ سُبْحَانَهُ وَتَعَالَى أَعْلَمُ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَحْدَهُ.)

مجموع الفتاوى ج 20 ص 215 و 216 ئه وهی ئه یه وهی بگه ریته وه سه ری چونکه

زۆر گرنگه و شیخی ئیسلام زۆر جوان ئه و باسه پوون ئه کاته وه.

سه یر بکه ن شیخی ئیسلام پوونی ئه کاته وه ئه گه ره صه حابه رضي الله عنهم له شتیك خیلافیان هه بوایه ئه یانگه پانده وه بو لای خواو پیغه مبه ره که ی ئه گه ره هه ندیکیشیان له وانى تر زانتر بونا یه !

یانى به به لگه ی ئه وه ی زانتره پرای خوی فه رز نه ده کرد به لکو ئه گه پانه وه بو قورئان و بو فه رموده ی پیغه مبه ر صلى الله عليه وعلى اله وسلم.

وه سه یر بکه ن شیخی ئیسلام ئه و ئه سه ره ی ابن عباس رضي الله عنهم ئه هینی که به خه لکه که ی ووتیه: له وه یه به رد به سه رتان بباری من ئه لیم

پینغه مبهری خوا وای فهرمووه ئیوه ئه لئین ابو بکر و عمر وایان فهرمووه ! ئه ی چی بلئین به و حیزبیانه و ئه هلی بیدعه به گشتی له و سهرده مه ئایا ناترسن به رد باران بکرین له لایهن خوای بهرز واز دینن له فهرمووده بو عه قل و ږاو هه واو خه ون و خورافات و سه روکی حیزب و موفتیه کانی ئاخیر زه مان که به پینچه وانه ی قورئان و سوننه ت فه توا ئه دهن ! ؟

وه له هه مووی گرنگ تر شیخی ئیسلام ئه فهرمووی : ( وَلَوْ فَتِحَ هَذَا الْبَابُ لَوَجَبَ أَنْ يُعْرَضَ عَنْ أَمْرِ اللَّهِ وَرَسُولِهِ وَيَبْقَى كُلُّ إِمَامٍ فِي أَتْبَاعِهِ بِمَنْزِلَةِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي أُمَّتِهِ وَهَذَا تَبْدِيلٌ لِلدِّينِ يُشْبِهُهُ مَا عَبَّ اللَّهُ بِهِ النَّصَارَى فِي قَوْلِهِ: { اتَّخَذُوا أَحْبَارَهُمْ وَرُهْبَانَهُمْ أَرْبَابًا مِنْ دُونِ اللَّهِ وَالْمَسِيحَ ابْنَ مَرْيَمَ وَمَا أُمِرُوا إِلَّا لِيَعْبُدُوا إِلَهًا وَاحِدًا لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ سُبْحَانَهُ عَمَّا يُشْرِكُونَ } ) واته : ( ئه گه ر ئه و دهرگایه بکریته وه ئیتر ئه وه پیویست ئه بی و ئه چه سپینئێ که پشت بکرئ له فه رمانی خوا و پینغه مبه ره که ی وه هه موو ئیما میک لای شوینکه وته کانی وه کو پله ی پینغه مبه ره صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه بیته له سه ر ئوممه ته که ی وه ئه وه گوړینی دینه به وه ده چی که خوا به عه بیی گرتیه له نه سارا کان له فهرمووده ی { اتَّخَذُوا أَحْبَارَهُمْ وَرُهْبَانَهُمْ أَرْبَابًا مِنْ دُونِ اللَّهِ وَالْمَسِيحَ ابْنَ مَرْيَمَ وَمَا أُمِرُوا إِلَّا لِيَعْبُدُوا إِلَهًا وَاحِدًا لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ سُبْحَانَهُ عَمَّا يُشْرِكُونَ } .

جا کئ ده یه وئ وه کو دیانه کان بیته و زانا کان بپه رستی به وه ی واز بیئ له وه حی و دوا ی قسه ی ئه وان بکه وئ و بی شه رعینئ که بشزانئ پینچه وانه ی وه حییه با ئه و زانایه ش عوزری هه بی خو تو عوزرت نیه و ئه زانی ! ؟

وه گرنگ تریش له هه موو شتیک ئه و خیلافه ی هه بووه له به ینی هه ندئ له سه له ف، له گه ل ئه وه ی عوزریان بو دائه نیین به لام له دوا یی ئه هلی سوننه ئیجماعیان کردوو ه له سه ر ئه و مه سه له یه و یه ک ده نگن له سه ری چونکه به لگه کانی بو هه موو لایه ک ئاشکرا بووه و عوزر نه ما وه ته وه !



وه بو زانیاریش زور له وانه ی ئه و پایه یان هه بووه له سه له ف دوایی خو یان په شیمان بوونه ته وه وه ک شیخی ئیسلام ابن تیمیه رحمه الله فرمویه تی که توژیکی تر ووته که ی دیته پیشتان.

وه دوایش دیته پیشتان که زانیانی ئه هلی سوننه یه ک دهنگ بوونه له سه ر ئه و مه سه له یه و له کتیبه کانی بیروباوه ری ئه هلی سوننه و جه ماعه ت تو ماریان کردوه جزاهم الله خیرا.

ئیسنا ووته ی شیخی ئیسلام ابن تیمیه نه قل ئه که م له کتابی (منهاج السنة النبویة) له جلدی 4 لاپه ره ی 529 وه ده ست پیده کات. که روونی ئه کاته وه مه زه بی گه وره زانیانی سه له ف ئه وه بووه دهرچوونیان مه نه ده کرد، وه روونی ده کاته وه که ته نانه ت حسین رضی الله عنه په شیمان بووه له دوایی گه پایه وه به لام به زولم کوشتیان وه ئه و له سه ر ئه وه نه کوژرا که داوای ویلایه ت بکات! وه شیخی ئیسلام زور شتی تر روون ئه کاته وه من خه ت ئه خه مه شوینه گرنگه کان و که مه به ستمه زیاتر تیی رامینن بو ئه وه ی گومانی خه واریجان زیانتان پینه گه یه نی وه به پشتیوانی خوا زیاترمان لایه بو کتابی (هه لوه شانده نه وه ی حیزبایه تی ...) هه لی ده گرم شیخی ئیسلام ئه فه رموی:

(كَانَ الْحَسَنُ الْبَصْرِيُّ يَقُولُ: إِنَّ الْحَجَّاجَ عَذَابُ اللَّهِ، فَلَا تَدْفَعُوا عَذَابَ اللَّهِ بِأَيْدِيكُمْ،  
وَلَكِنْ عَلَيْكُمْ بِالْإِسْتِكَانَةِ وَالتَّضَرُّعِ، فَإِنَّ اللَّهَ تَعَالَى يَقُولُ: ﴿وَلَقَدْ أَخَذْنَاَهُمْ بِالْعَذَابِ فَمَا  
اسْتَكَانُوا لِرَبِّهِمْ وَمَا يَتَضَرَّعُونَ﴾ [سُورَةُ الْمُؤْمِنُونَ: 76] وَكَانَ طَلْقُ بِنِ حَبِيبٍ يَقُولُ: اتَّقُوا  
الْفِتْنَةَ بِالتَّقْوَى. فَقِيلَ لَهُ: أَجْمَلْ لَنَا التَّقْوَى. فَقَالَ: أَنْ تَعْمَلَ بِطَاعَةِ اللَّهِ عَلَى نُورٍ مِنَ اللَّهِ،  
تَرْجُو رَحْمَةَ اللَّهِ، وَأَنْ تَتْرَكَ مَعْصِيَةَ اللَّهِ عَلَى نُورٍ مِنَ اللَّهِ تَخَافُ عَذَابَ اللَّهِ. رَوَاهُ أَحْمَدُ وَابْنُ  
أَبِي الدُّنْيَا.

وَكَانَ أَفَاضِلَ الْمُسْلِمِينَ يَنْهَوْنَ عَنِ الْخُرُوجِ وَالْقِتَالِ فِي الْفِتْنَةِ، كَمَا كَانَ عَبْدُ اللَّهِ بْنُ عَمْرٍ  
وَسَعِيدُ بْنُ الْمُسَيَّبِ وَعَلِيُّ بْنُ الْحُسَيْنِ وَغَيْرُهُمْ يَنْهَوْنَ عَامَ الْحَرَّةِ عَنِ الْخُرُوجِ عَلَى بَرِيدٍ،

وَمَا كَانَ الْحَسَنُ الْبَصْرِيُّ وَمُجَاهِدٌ وَغَيْرُهُمَا يَنْهَوْنَ عَنِ الْخُرُوجِ فِي فِتْنَةِ ابْنِ الْأَشْعَثِ.  
 وَلِهَذَا اسْتَقَرَّ أَمْرُ أَهْلِ السُّنَّةِ عَلَى تَرْكِ الْقِتَالِ فِي الْفِتْنَةِ لِلْأَحَادِيثِ الصَّحِيحَةِ الثَّابِتَةِ عَنِ  
 النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - وَصَارُوا يَذْكُرُونَ هَذَا فِي عَقَائِدِهِمْ، وَيَأْمُرُونَ بِالصَّبْرِ عَلَى  
 جَوْرِ الْأَثِمَةِ وَتَرْكِ قِتَالِهِمْ، وَإِنْ كَانَ قَدْ قَاتَلَ فِي الْفِتْنَةِ خَلْقٌ كَثِيرٌ مِنْ أَهْلِ الْعِلْمِ وَالِدِّينِ.

وَبَابِ قِتَالِ أَهْلِ الْبُعْغِيِّ وَالْأَمْرِ بِالْمَعْرُوفِ وَالنَّهْيِ عَنِ الْمُنْكَرِ يَشْتَبِهُ بِالْقِتَالِ فِي الْفِتْنَةِ، وَكَيْسَ  
 هَذَا مَوْضِعَ بَسْطِهِ. وَمَنْ تَأَمَّلَ الْأَحَادِيثَ الصَّحِيحَةَ الثَّابِتَةَ عَنِ النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ -  
 - فِي هَذَا الْبَابِ وَاعْتَبَرَ أَيضًا اعْتِبَارَ أُولِي الْأَبْصَارِ، عَلِمَ أَنَّ الَّذِي جَاءَتْ بِهِ التُّصُوصُ النَّبَوِيَّةُ  
 خَيْرُ الْأُمُورِ. وَلِهَذَا لَمَّا أَرَادَ الْحُسَيْنُ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - أَنْ يَخْرُجَ إِلَى أَهْلِ الْعِرَاقِ لَمَّا  
 كَاتَبُوهُ كُتُبًا كَثِيرَةً أَشَارَ عَلَيْهِ أَفَاضِلُ أَهْلِ الْعِلْمِ وَالِدِّينِ، كَابْنِ عَمْرِو بْنِ عَبَّاسٍ وَأَبِي بَكْرِ بْنِ  
 عَبْدِ الرَّحْمَنِ بْنِ الْحَارِثِ بْنِ هِشَامٍ أَنْ لَا يَخْرُجَ، وَعَلَبَ عَلَى ظَنِّهِمْ أَنَّهُ يُقْتَلُ، حَتَّى إِنَّ  
 بَعْضَهُمْ قَالَ: اسْتَوْدَعَكَ اللَّهُ مِنْ قِتِيلٍ. وَقَالَ بَعْضُهُمْ: لَوْلَا الشَّفَاعَةُ لَأَمْسَكْتُكَ وَمَنَعْتُكَ مِنَ  
 الْخُرُوجِ. وَهُمْ فِي ذَلِكَ قَاصِدُونَ نَصِيحَتَهُ طَالِبُونَ لِمَصْلَحَتِهِ وَمَصْلَحَةِ الْمُسْلِمِينَ. وَاللَّهُ

وَرَسُولُهُ إِنَّمَا يَأْمُرُ بِالصَّلَاحِ لَا بِالْفَسَادِ، لَكِنَّ الرَّأْيَ يُصِيبُ تَارَةً وَيُخْطِئُ أُخْرَى.  
 فَتَبَيَّنَ أَنَّ الْأَمْرَ عَلَى مَا قَالَهُ أَوْلَيْكَ، وَلَمْ يَكُنْ فِي الْخُرُوجِ لَا مَصْلَحَةٌ دِينٍ وَلَا مَصْلَحَةٌ دُنْيَا،  
 بَلْ تَمَكَّنَ أَوْلَيْكَ الظُّلْمَةُ الطُّغْيَانُ مِنَ سِبْطِ رَسُولِ اللَّهِ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - حَتَّى قَتَلُوهُ  
 مَظْلُومًا شَهِيدًا، وَكَانَ فِي خُرُوجِهِ وَقَتْلِهِ مِنَ الْفَسَادِ مَا لَمْ يَكُنْ حَصَلَ لَوْ قَعَدَ فِي بَلَدِهِ، فَإِنَّ  
 مَا قَصَدَهُ مِنْ تَحْصِيلِ الْخَيْرِ وَدَفْعِ الشَّرِّ لَمْ يَحْصُلْ مِنْهُ شَيْءٌ، بَلْ زَادَ الشَّرُّ بِخُرُوجِهِ وَقَتْلِهِ،  
 وَنَقَصَ الْخَيْرَ بِذَلِكَ، وَصَارَ ذَلِكَ سَبَبًا لِشَرِّ عَظِيمٍ. وَكَانَ قِتَالُ الْحُسَيْنِ مِمَّا أَوْجَبَ الْفِتْنَ،  
 كَمَا كَانَ قِتَالُ عُثْمَانَ مِمَّا أَوْجَبَ الْفِتْنَ.

وَهَذَا كُلُّهُ مِمَّا يُبَيِّنُ أَنَّ مَا أَمَرَ بِهِ النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - مِنْ  
 الصَّبْرِ عَلَى جَوْرِ الْأَثِمَةِ وَتَرْكِ قِتَالِهِمْ وَالْخُرُوجِ عَلَيْهِمْ هُوَ أَصْلَحُ الْأُمُورِ  
 لِلْعِبَادِ فِي الْمَعَاشِ وَالْمَعَادِ، وَأَنَّ مَنْ خَالَفَ ذَلِكَ مُتَعَمِّدًا أَوْ مُخْطِئًا لَمْ  
 يَحْصُلْ بِفِعْلِهِ صَلَاحٌ بَلْ فَسَادٌ. وَلِهَذَا أَتَى النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - عَلَى  
 الْحَسَنِ بِقَوْلِهِ: "إِنَّ ابْنِي هَذَا سَيِّدٌ وَسَيُصْلِحُ اللَّهُ بِهِ بَيْنَ فِتْنَتَيْنِ عَظِيمَتَيْنِ مِنَ الْمُسْلِمِينَ" "

وَأَمْ يُثْنُ عَلَىٰ أَحَدٍ لَا بَقْتَالٍ فِي فِتْنَةٍ وَلَا بِخُرُوجٍ عَلَىٰ الْأَيْمَةِ وَلَا نَزْعٍ يَدٍ مِنْ طَاعَةٍ وَلَا مُفَارَقَةٍ لِلْجَمَاعَةِ.

وَأَحَادِيثُ النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - الثَّابِتَةُ فِي الصَّحِيحِ كُلِّهَا تَدُلُّ عَلَى هَذَا. كَمَا فِي صَحِيحِ الْبُخَارِيِّ مِنْ حَدِيثِ الْحَسَنِ الْبَصْرِيِّ: سَمِعْتُ أَبَا بَكْرَةَ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - قَالَ: «سَمِعْتُ النَّبِيَّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - عَلَى الْمُنْبَرِ وَالْحَسَنُ إِلَى جَنْبِهِ يَنْظُرُ إِلَى النَّاسِ مَرَّةً وَإِلَيْهِ مَرَّةً وَيَقُولُ: " إِنْ ابْنِي هَذَا سَيِّدٌ وَلَعَلَّ اللَّهَ أَنْ يُصَلِّحَ بِهِ بَيْنَ فِتْنَتَيْنِ عَظِيمَتَيْنِ مِنَ الْمُسْلِمِينَ » . فَقَدْ أَخْبَرَ النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - بِأَنَّهُ سَيِّدٌ، وَحَقَّقَ مَا أَشَارَ إِلَيْهِ مِنْ أَنَّ اللَّهَ يُصَلِّحُ بِهِ بَيْنَ فِتْنَتَيْنِ [عَظِيمَتَيْنِ] مِنَ الْمُسْلِمِينَ.

وَهَذَا يُبَيِّنُ أَنَّ الْإِصْلَاحَ بَيْنَ الطَّائِفَتَيْنِ كَانَ مَحْبُوبًا مَمْدُوحًا يُحِبُّهُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ، وَأَنَّ مَا فَعَلَهُ الْحَسَنُ مِنْ ذَلِكَ كَانَ مِنْ أَعْظَمِ فَضَائِلِهِ وَمَنَاقِبِهِ الَّتِي أَتَى بِهَا عَلَيْهِ النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - . وَلَوْ كَانَ الْقِتَالُ وَاجِبًا أَوْ مُسْتَحَبًّا لَمْ يُثْنِ النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - عَلَى أَحَدٍ يَتْرُكُ وَاجِبًا أَوْ مُسْتَحَبًّا. وَلِهَذَا لَمْ يُثْنِ النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - عَلَى أَحَدٍ بِمَا جَرَى مِنَ الْقِتَالِ يَوْمَ الْجَمَلِ وَصِفِّينَ فَضْلًا عَمَّا جَرَى فِي الْمَدِينَةِ يَوْمَ الْحَرَّةِ، وَمَا جَرَى بِمَكَّةَ فِي حِصَارِ ابْنِ الزُّبَيْرِ، وَمَا جَرَى فِي فِتْنَةِ ابْنِ الْأَشْعَثِ وَابْنِ الْمُهَلَّبِ وَعَبْرَ ذَلِكَ مِنَ الْقِتَنِ. وَلَكِنْ تَوَاتَرَ عَنْهُ أَنَّهُ أَمَرَ بِقِتَالِ الْخَوَارِجِ الْمَارِقِينَ الَّذِينَ قَاتَلَهُمْ أَمِيرُ الْمُؤْمِنِينَ عَلِيُّ بْنُ أَبِي طَالِبٍ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - بِالنَّهْرَوَانَ بَعْدَ خُرُوجِهِمْ عَلَيْهِ بِحُرُورَاءَ ; فَهَؤُلَاءِ اسْتَفَاضَتِ السُّنَنُ عَنِ النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - بِالْأَمْرِ بِقِتَالِهِمْ، وَلَمَّا قَاتَلَهُمْ عَلِيُّ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - فَرِحَ بِقِتَالِهِمْ، وَرَوَى الْحَدِيثَ فِيهِمْ. وَاتَّفَقَ الصَّحَابَةُ عَلَى قِتَالِ هَؤُلَاءِ، وَكَذَلِكَ أَيْمَةُ أَهْلِ الْعِلْمِ بَعْدَهُمْ لَمْ يَكُنْ هَذَا الْقِتَالُ [عِنْدَهُمْ] كَقِتَالِ أَهْلِ الْجَمَلِ وَصِفِّينَ وَعَظِيمَتَيْنِ مِمَّا لَمْ يَأْتِ فِيهِ نَصٌّ وَلَا إِجْمَاعٌ، وَلَا حَمْدُهُ أَفْضَلُ الدَّاخِلِينَ فِيهِ، بَلْ نَدِمُوا عَلَيْهِ وَرَجَعُوا عَنْهُ.

وَهَذَا الْحَدِيثُ مِنْ أَعْلَامِ نُبُوَّةِ نَبِيِّنَا مُحَمَّدٍ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - حَيْثُ ذَكَرَ فِي الْحَسَنِ مَا ذَكَرَهُ، وَحَمِدَ مِنْهُ مَا حَمَدَهُ، [فَكَانَ مَا ذَكَرَهُ وَمَا حَمَدَهُ] مُطَابِقًا لِلْحَقِّ الْوَاقِعِ بَعْدَ أَكْثَرِ مِنْ ثَلَاثِينَ سَنَةً ; فَإِنَّ إِصْلَاحَ اللَّهِ بِالْحَسَنِ بَيْنَ الْفِتْنَتَيْنِ كَانَ سَنَةً إِحْدَى وَأَرْبَعِينَ مِنَ الْهَجْرَةِ، وَكَانَ عَلِيُّ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - اسْتُشْهِدَ فِي رَمَضَانَ سَنَةَ أَرْبَعِينَ، وَالْحَسَنُ حِينَ مَاتَ

النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - كَانَ عُمُرُهُ نَحْوَ سَبْعِ سِنِينَ، فَإِنَّهُ وُلِدَ عَامَ ثَلَاثٍ مِنَ الْهَجْرَةِ، وَأَبُو بَكْرَةَ أَسْلَمَ عَامَ الطَّائِفِ، تَدَلَّى بِبَكْرَةَ فَقِيلَ لَهُ أَبُو بَكْرَةَ . وَالطَّائِفُ كَانَتْ بَعْدَ فَتْحِ مَكَّةَ. فَهَذَا الْحَدِيثُ الَّذِي قَالَهُ النَّبِيُّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - فِي الْحَسَنِ كَانَ بَعْدَ مَا مَضَى ثَمَانٍ مِنَ الْهَجْرَةِ، وَكَانَ بَعْدَ مَوْتِ النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - بِثَلَاثِينَ سَنَةً الَّتِي هِيَ خِلَافَةُ النَّبِيِّ، فَلَا بُدَّ أَنْ يَكُونَ قَدْ مَضَى لَهُ أَكْثَرُ مِنْ ثَلَاثِينَ سَنَةً، فَإِنَّهُ قَالَهُ قَبْلَ مَوْتِهِ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - . وَمِمَّا يُنَاسِبُ هَذَا مَا ثَبَتَ فِي الصَّحِيحِ مِنْ حَدِيثِ سُلَيْمَانَ التَّمِيمِيِّ عَنِ أَبِي عَثْمَانَ التَّهْدِيدِيِّ «عَنْ أُسَامَةَ بْنِ زَيْدٍ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - عَنِ النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - أَنَّهُ كَانَ يَأْخُذُهُ وَالْحَسَنَ وَيَقُولُ: "اللَّهُمَّ إِنِّي أُحِبُّهُمَا فَأَحِبَّهُمَا" . فَفِي هَذَا الْحَدِيثِ جَمْعُهُ بَيْنَ الْحَسَنِ وَأُسَامَةَ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا - وَإِخْبَارُهُ بِأَنَّهُ يُحِبُّهُمَا [وَدَعَاؤُهُ اللَّهَ أَنْ يُحِبَّهُمَا] . وَحُبُّهُ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - لِهَذَيْنِ مُسْتَفِيزٌ عَنْهُ فِي أَحَادِيثٍ صَحِيحَةٍ، كَمَا فِي الصَّحِيحَيْنِ مِنْ حَدِيثِ شُعْبَةَ، عَنْ عَدِيِّ بْنِ ثَابِتٍ قَالَ: سَمِعْتُ الْبَرَاءَ بْنَ عَازِبٍ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - قَالَ: «رَأَيْتُ النَّبِيَّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - وَالْحَسَنَ [بْنِ عَلِيٍّ] عَلَى عَاتِقِهِ [وَهُوَ] يَقُولُ: "اللَّهُمَّ إِنِّي أُحِبُّهُ فَأَحِبَّهُ" .

وَفِي الصَّحِيحَيْنِ عَنِ الرَّهْرِيِّ، عَنْ عُرْوَةَ، عَنْ عَائِشَةَ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهَا -: «أَنَّ قُرَيْشًا أَهَمَّهُمْ [شَأْنُ] الْمَرْأَةِ الْمُخْرُومَةِ الَّتِي سَرَقَتْ، فَقَالُوا: مَنْ يَكَلِّمُ فِيهَا رَسُولَ اللَّهِ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ -؟ [قَالُوا]: وَمَنْ يَجْتَرِئُ عَلَيْهِ إِلَّا أُسَامَةُ بْنُ زَيْدٍ حُبُّ رَسُولِ اللَّهِ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ -؟» وَفِي صَحِيحِ الْبُخَارِيِّ عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ دِينَارٍ قَالَ: نَظَرَ ابْنُ عُمَرَ يَوْمًا وَهُوَ فِي الْمَسْجِدِ إِلَى رَجُلٍ يَسْحَبُ ثِيَابَهُ فِي نَاحِيَةِ مِنَ الْمَسْجِدِ، فَقَالَ: انظُرْ مَنْ هَذَا؟ لَيْتَ هَذَا عِنْدِي! قَالَ لَهُ إِنْسَانٌ: أَمَا تَعْرِفُ هَذَا يَا أَبَا عَبْدِ الرَّحْمَنِ؟ هَذَا مُحَمَّدُ بْنُ أُسَامَةَ. قَالَ: فَطَاطَأَ ابْنُ عُمَرَ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - رَأْسَهُ، وَنَقَرَ بِيَدَيْهِ عَلَى الْأَرْضِ، وَقَالَ: لَوْ رَأَى رَسُولُ اللَّهِ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - لَأَحَبَّهُ .

وَهَذَانِ اللَّذَانِ جَمَعَ بَيْنَهُمَا فِي مَحَبَّتِهِ، وَدَعَا اللَّهَ لَهُمَا بِالْمَحَبَّةِ، وَكَانَ يُعْرِفُ حُبَّهُ لِكُلِّ [وَاحِدٍ] مِنْهُمَا مُنْفَرِدًا، لَمْ يَكُنْ رَأْيُهُمَا الْقِتَالِ فِي تِلْكَ الْحُرُوبِ، بَلْ أُسَامَةُ قَعَدَ عَنِ الْقِتَالِ يَوْمَ صِفِّينَ: لَمْ يُقَاتِلْ مَعَ هَؤُلَاءِ وَلَا [مَعَ] هَؤُلَاءِ .

وَكَذَلِكَ الْحَسَنُ كَانَ دَائِمًا يُشِيرُ عَلَى أَبِيهِ وَأَخِيهِ بِتَرْكِ الْقِتَالِ، وَلَمَّا صَارَ الْأَمْرُ إِلَيْهِ تَرَكَ الْقِتَالِ، وَأَصْلَحَ اللَّهُ بِهِ بَيْنَ الطَّائِفَتَيْنِ الْمُقْتَتِلَتَيْنِ.

وَعَلِيٍّ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - فِي آخِرِ الْأَمْرِ تَبَيَّنَ لَهُ أَنَّ الْمَصْلَحَةَ فِي تَرْكِ الْقِتَالِ  
أَعْظَمُ مِنْهَا فِي فِعْلِهِ.

وَكَذَلِكَ الْحُسَيْنُ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - لَمْ يُقْتَلْ إِلَّا مَطْلُومًا شَهِيدًا، تَارِكًا لِطَلَبِ  
الإِمَارَةِ، طَالِبًا لِلرُّجُوعِ: إِمَّا إِلَى بَلَدِهِ، أَوْ إِلَى الشَّعْرِ، أَوْ إِلَى الْمُتَوَلَّى عَلَى النَّاسِ  
يَزِيدَ.

وَإِذَا قَالَ الْقَائِلُ: إِنَّ عَلِيًّا وَالْحُسَيْنَ إِنَّمَا تَرَكَ الْقِتَالَ [فِي آخِرِ الْأَمْرِ] لِلْعُجْزِ، لِأَنَّهُ لَمْ يَكُنْ  
لَهُمَا أَنْصَارٌ، فَكَانَ فِي الْمَقَاتِلَةِ قَتْلُ النَّفُوسِ بِلا حُصُولِ الْمَصْلَحَةِ الْمَطْلُوبَةِ.  
قِيلَ لَهُ: وَهَذَا بَعِيْنُهُ هُوَ الْحِكْمَةُ الَّتِي رَاعَاهَا الشَّارِعُ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - فِي التَّهْيِ  
عَنِ الْخُرُوجِ عَلَى الْأَمْرَاءِ، وَنَدَبَ إِلَى تَرْكِ الْقِتَالِ فِي الْفِتْنَةِ، وَإِنْ كَانَ الْفَاعِلُونَ لِذَلِكَ يَرَوْنَ  
أَنَّ مَقْصُودَهُمُ الْأَمْرَ بِالْمَعْرُوفِ وَالتَّهْيِ عَنِ الْمُنْكَرِ، كَالَّذِينَ خَرَجُوا بِالْحَرَّةِ وَبِدَيْرِ الْجَمَاجِمِ  
عَلَى يَزِيدَ وَالْحَجَّاجِ وَغَيْرِهِمَا.

لَكِنْ إِذَا لَمْ يُزَلْ الْمُنْكَرُ إِلَّا بِمَا هُوَ أَنْكَرُ مِنْهُ، صَارَ إِزَالَتُهُ عَلَى هَذَا  
الْوَجْهِ مُنْكَرًا، وَإِذَا لَمْ يَحْصُلِ الْمَعْرُوفُ إِلَّا بِمُنْكَرٍ مَفْسِدَتُهُ أَعْظَمُ مِنْ  
مَصْلَحَةِ ذَلِكَ الْمَعْرُوفِ، كَانَ تَحْصِيلُ ذَلِكَ الْمَعْرُوفِ عَلَى هَذَا الْوَجْهِ  
مُنْكَرًا.

وَبِهَذَا الْوَجْهِ صَارَتِ الْخَوَارِجُ تَسْتَحِلُّ السَّيْفَ عَلَى أَهْلِ الْقِبْلَةِ، حَتَّى  
قَاتَلَتْ عَلِيًّا وَغَيْرَهُ مِنَ الْمُسْلِمِينَ. وَكَذَلِكَ مَنْ وَاَفَقَهُمْ فِي الْخُرُوجِ عَلَى  
الْأَيْمَةِ بِالسَّيْفِ [فِي الْجُمْلَةِ] مِنَ الْمُعْتَرِلَةِ وَالرَّيْدِيَّةِ وَالْفُقَهَاءِ وَغَيْرِهِمْ،  
كَالَّذِينَ خَرَجُوا مَعَ مُحَمَّدِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ حَسَنِ بْنِ حُسَيْنٍ، وَأَخِيهِ  
إِبْرَاهِيمَ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ [بْنِ حَسَنِ بْنِ حُسَيْنٍ] وَغَيْرِ هَؤُلَاءِ، فَإِنَّ أَهْلَ  
الدِّيَّانَةِ مِنْ هَؤُلَاءِ يَقْصِدُونَ تَحْصِيلَ مَا يَرَوْنَهُ دِينًا).

خوای بهرز پاداشتی خیری شیخی ئیسلام ابن تیمیه بداته وه که گومانی ئه و  
خه واریج و موبته دیعانه ی پوچهل کردوته وه .

ئه وجا بچمه خزمه تی ووته ی قوتابی شیخی ئیسلام پیئشه و ابن القیم رحمه الله  
بزانین چیمان پیده لئی!

له کتابی (حادی الأرواح إلى بلاد الأفراح) ی پیئشه و ابن القیم رحمه الله له  
لاپه ره 409 دهست پیده کات له قوتابییه کی ئیمامی ئه هلی سوننه احمد بن

حنبل بۆمان ئه وه نه قل ئه کا که ئه هلی سوننه ئیجماعیان هه یه له سه ری  
ئه فه رموی: (ونحن نحكي إجماعهم كما حكاه حرب صاحب الإمام احمد عنهم بلفظه

قال في مسائله المشهوره هذه مذاهب أهل العلم وأصحاب الأثر وأهل السنة المتمسكين  
بها المقتدى بهم فيها من لدن أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم إلى يومنا هذا وأدرکت

من أدرکت من علماء أهل الحجاز والشام وغيرهم عليها فمن خالف شيئاً من هذه  
المذاهب أو طعن فيها أو عاب قائلها فهو مخالف مبتدع خارج عن

الجماعة زائل عن منهج السنة وسبيل الحق قال وهو مذهب احمد وإسحاق بن

إبراهيم وعبد الله بن مخلد وعبد الله بن الزبير الحميدي وسعيد بن منصور وغيرهم كمن  
جالسنا وأخذنا عنهم العلم وكان من قولهم أن الإيمان قول وعمل ونية وتمسك بالسنة

والإيمان يزيد وينقص ويستثنى من الإيمان غير أن لا يكون الاستثناء شكاً إنما هي سنة  
ماضية سد العلماء فإذا سئل الرجل أمؤمن أنت فانه يقول انا مؤمن أن شاء الله أو مؤمن

ارجوا ويقول أمنت بالله وملائكته وكتبه ورسوله ومن زعم أن الإيمان قول بلا عمل فهو  
مرجىء ومن زعم أن الإيمان هو القول والأعمال شرائع فهو مرجىء ومن زعم أن الإيمان يزيد

ولا ينقص فقد قال بقول المرجئة ومن لم ير الاستثناء في الإيمان فهو مرجىء ومن زعم أن  
إيمانه كإيمان جبريل والملائكة فهو مرجىء ومن زعم أن المعرفة في القلب وأن لم يتكلم بها

فهو مرجىء والقدر خيره وشره وقليله وكثيره...) سه ير بکه ن ئه لئی: (فمن خالف شيئاً

من هذه المذاهب أو طعن فيها أو عاب قائلها فهو مخالف مبتدع

خارج عن الجماعة زائل عن منهج السنة وسبيل الحق واته: (ئه وهی موخاله فهی شتیک له و مهزه بانه بکا یان ته عنی لییدا یان عه یب بگری له وهی ئه یلی ئه وه موخالیف و موبته دیعه ده رچوو له جه ماعه ت لایداوه له منه جی ئه هلی سوننه و ریگای حه ق). به لئ ئیمه ش ده لئین ئه وهی موخاله فهی ده کاتن له و مه سه له یه و به پیچه وانه ی منه جی ئه هلی سوننه بریار ئه دات و چه واشه ئه کات ده رچوون له سه ر سه رۆکی ولاتی موسلمان ده شه رعینئ ئه وه موبته دیعه و -ولا کرامه - ئه وه ش حوکمی زانایانی ئه هلی سوننه یه و الحمد لله! ئه و جا جومله یه که له بیرو باوه ری ئه هلی سوننه ی تیدا باس ئه کات تا ئه گاته: (والجهاد ماض قائم مع الأئمة بروا أو فجروا لا يبطله جور جائر ولا عدل عادل والجمعة والعيذان والحج مع سلطان وأن لم يكونوا برة عدو لا أتیاء وأتیاء ودفع الصدقات والخراج والأعشار والفيء والغنائم إليهم عدلوا فيها أو جاروا والانقیاد لمن والاه الله عز وجل أمرکم لا تنزع یدا من طاعته ولا تخرج علیه بسيف حتى يجعل الله لك فرجا ومخرجا ولا تخرج على السلطان وتسمع وتطيع ولا تنكث بيعته فمن فعل ذلك فهو مبتدع مخالف مفارق للسنة للجماعة وأن أمرک السلطان بأمر فيه لله معصية فليس لك أن تطيعه البتة وليس لك أن تخرج علیه ولا تمنعه حقه والإمساک في الفتنة سنة ماضية واجب احترامها فان أبتليت فقدم نفسك دون دينك ولا تعن على الفتنة بيد ولا لسان ولكن اكفف لسانك ويدك وهواك والله المعين والكف عن أهل القبلة فلا تكفر أحدا منهم بذنوب ولا تخرجه عن الإسلام بعمل إلا أن يكون في ذلك حديثا كما جاء وما روى فتصدقه وتقبله وتعلم أنه كما روى نحو كفر من يستحل نحو ترك الصلاة وشرب الخمر وما أشبه ذلك أو يتدع بدعة ينسب صاحبها إلى الكفر والخروج من الإسلام فاتبع ذلك ولا تجاوزه ...) سه یر بکه ن لییره به شتیک له و عه قیده یه مان بو باس ئه کات که له وه یه ئه وهی لئیی لایدا موبته دیعه! ئه فه رموی: (والانقیاد لمن والاه الله عز وجل أمرکم لا تنزع یدا من طاعته ولا تخرج علیه بسيف حتى يجعل الله لك فرجا ومخرجا ولا تخرج على السلطان وتسمع وتطيع ولا تنكث بيعته فمن فعل ذلك فهو مبتدع مخالف مفارق للسنة للجماعة وأن أمرک السلطان بأمر فيه لله معصية فليس لك أن تطيعه البتة وليس لك أن تخرج علیه ولا تمنعه حقه والإمساک في الفتنة سنة ماضية واجب احترامها فان أبتليت فقدم نفسك دون دينك ولا تعن على الفتنة بيد ولا لسان ولكن اكفف لسانك

ویدک وهواک والله المعین) واته: (ملکه چ بوون بو تاعه تی ئه وهی خوا عز وجل ئه یکاته فه رمان ره واتان ده ست هه لئه گری له گوپراهه لی وه به شمشیر له سه ری دهر نه چی هه تا خوا دهر گایه کت وه پینگایه کت بو دهرچوون بو ئه نیری وه له سه ر ده سه لاتدار دهر مه چوو وه گوپراهه لبه بو ی وه به یعه تت له گه لی هه لمه وه شینه وه هه ر که سیك ئه وه بکات ئه وه مو بته دیعه مو خالیفه و خوی جیا کردۆته وه له سوننه ت وجه ماعت وه ئه گه ر ده سه لاتدار فه رمانی پی کردی به فه رمانی که مه عسیه تی خوی تیدایه ئه وه له بو ت نیه به قسه ی بکه یت و گو ی پراهه لی بکه یت له و فه رمانه که مه عسیه ته به ه یچ شیوه یه ک وه له بو شت نیه له سه ری دهرچی وه نابی حقه ی ئه و که له سه رته مه نع ی بکه ی وه خو گرتن له فیتنه سوننه تیکی - پیبازو پینگایه کی - به رده وامه واجبه ری زی لی بگیری ئه گه ر توشی ئیبتیلا بویت ئه وه نه فسی خو ت پی شکه ش بکه نه ک دینه که ت - خو ت بکه قوریانی دینه که ت - وه یارمه تی دهر مه به له فیتنه نه به ده ست نه به زمان به لکو زمانی خو ت بگهرو بپاریزه هه روه ها ده ستت و هه وات بپاریزه له فیتنه خواش یارمه تی دهره). الحمد لله ئه وه ئیجماع و ری بازی ئه هلی سوننه و جه ماعته که گوپراهه لی سه رکرده ئه که ن و له سه ری دهرناچن له گه ل ئه وه ش له تاوان به قسه ی نا که ن ئه گه ر زیانیش بکه ن دنیا و نه فسی خو یان به قوریانی دینیان ئه که ن نه ک دینیان به قوریانی دنیا بکه ن! وه به لی ئه وه ی دهرچی له سه ر سه رۆکی ولات ئه گه ر فه رمانیش به تاوان بکات ئه وه مو بته دیعه ئه وه یه قسه ی پی شه وایانی ئه هلی سوننه .

جا کییه ده یه وی واز بینی له ری بازی ئه هلی سوننه و ده یه وی بچیته سه ر ری بازی ئه هلی بیدعه! ؟ ئه گه ر ئه وه ی ری بازی ئه هلی بیدعه هه لده بژی ری پازی ئه بی به و حوکه به سه ری بدری پی بوتری: مبتدع! ئه وه با بو خو ی خو ی بو قیامه تی ئاماده بکات! به لام ئیمه ئه مینین له سه ر ری بازی ئه هلی سوننه و



زۆری ئه هلی بیدعه و موبته دیعه کان وه دروشمه بریق و باقه کانیان نامانخه له تینی به پشتیوانی خوا، وه تا بوشمان بکری بۆ خه لکیان ئاشکرا ئه کهین بۆ ئه وهی خه لکی زیاتریان بۆ نه خه له تی و به لکو ئه وانه ی پیشیان خه له تاون به خویندا بچنه وه .

ئه وجا چه ند شتیکی تر باس ئه کاو ئه فه رموی: (فهذه الأقاویل التي وصفت مذاهب أهل السنة والجماعة والأثر وأصحاب الروایات وحملة العلم الذين أدركناهم وأخذنا عنهم الحديث وتعلمنا منهم السنن وكانوا أئمة معروفین ثقات أهل صدق وأمانة یقتدی بهم ویؤخذ عنهم ولم یكونوا أهل بدعة ولا خلاف ولا تخلیط وهو قول أئمتهم وعلمائهم الذين كانوا قبلهم فتمسکوا بذلك وتعلموه وعلموه قلت حرب هذا صاحب احمد وإسحاق وله عنهما مسائل جلیلة وأخذ عن سعید بن منصور وعبد الله بن الزبیر الحمیدی وهذه الطبقة وقد حکى هذه المذاهب عنهم واتفاقهم علیها ومن تأمل المنقول عن هؤلاء وأضعاف أضعافهم من أئمة السنة والحديث وجده مطابقا لما نقله حرب ولو تتبعناه لکان بمقدار هذا الكتاب مرارا وقد جمعت منه في مسألة علو الرب تعالی علی خلقه واستوائه علی عرشه وحدها سفرا متوسطا فهذا مذهب المستحقین لهذه البشری قولا وعملا واعتقادا وباللہ التوفیق)

وه ان شاء الله له کاتی تر زیاتر باسی ئه و مه سه له یه پوون ئه که مه وه به پشتیوانی خوای به رز.

ئه وجا ده لئی: (حیزبیه تی ئه و لا جه ماعیانه زۆر روونه و به لگه نه ویسته له زبو هه موو مه شائخه کان ته نه ا ته نه ا شه یخه قبوله که نه وان مه به ستیان، ئه وهی بۆچونی ئه وانیشی قبول نه ییت قبول نه کراوه نه گهر شه یخو لئیسلا میش بیته،)

ئه وه بۆختانیکی گه وره یه بۆ سه له فهیه کانی ئه که یته! تۆ وه غه یری تۆ ئه زانن که سه له فهیه کان چۆن نه هی له حیزبایه تی ئه که ن له وتارو ده رس و کتیبه کانیان! ئیتر کام حیزبایه تی ده که ن خوین!؟

وه ئه وه ش راست نیه بوختانیکی تره که دوا که وتنی شه خس هه بیته لای سه له فی ئه کری که سیکی نه زان و هه رزه تینه گه یشتی هیشتا حیزبایه تی

یه خه ی به ته واوه تی به رنه دابی ئه و حاله ی تیدابی! ئه وه ش هر خه له تاوی حیزبایه تیه که ی ئیوه یه که مه دحی ده کن! به لام دوا ی ئه وه ی شاره زا ئه بیئت و ماموستا سه له فیه کان بو ی روون ئه که نه وه الحمد لله ئه گه ر سه له فی بی واز ئه هینی له و هه له یه ئه گه ریش حیزبی بیئت و به درو بلی سه له فیم ئاشکرا ئه بیئت و قیامت هه یه و حیساب لای خوی به رزه به لام له دونیا ئیمه چه زهر ئه که یین له و جو ره که سه ما کیرانه!

ئه گینا یه کی سه له فی بیئت ئه وه فیئر ئه بیئت که ته قلید بو هیچ که سیک نه کات به لکو دوا ی به لگه بکه وی ته نانه ت به لی شه یخی ئیسلا میش بی ته قلیدی ناکه یین له هه له دوا ی که س ناکه وین!

وه شیخی ئیسلا م ئه وه ی فیئر کردوین وه پیشه وایانی سه له فی ئه وه یان فیئر کردوین خوا جه زای خیریان بداته وه!

وه هیچ شیخیک له و سه رده مه و سه رده مانی پیشوو چه ندی به ریژ بن سه له فی دینی په یوه ست نا کا به و شیخه به لکو دوا ی به لگه ئه که وی و حوجه ش ته نها وه حیه نه ک شیخ!

به لی لای سه له فی ریژ هه یه بو زانا و پیشه وایانی دین و بیحورمه تی به رامبه ریان ناکه ن وه که ته کفیری و حیزبیه کان ئه یکه ن و ناوو ناتوره ی ناشیرینیان بو دروست ئه که ن به وه ی به زانا کان ئه لئین عه میلی ده سه لات یان جنیوی تر که لیتان شاروه نیه!

وه حیزبیه کان ئه و په وه شته یان تیدا که دوا ی شه خس که وتوون ئه و خلته په شه ش ناتوانن بخنه چاوی خه لگی سه له فی که له چاوی حیزبیه کانداهه یه! وه که داخ له دلانی وه دوژمنانی بانگه وازی سه له فی سه له فیه کان ناوزه ند ئه که ن به مه دخه لی! ئه وه له بهر ئه وه یه -الصراخ یكون علی قدر الالم- هاوار کردن به قه د ئیش و ئازاره! چونکه شیخ ربیع بن هادی المدخلی

چه واشه ی حیزبه کانی بو خه لک روون کردۆته وهو بیدعه ی سه رکرده کانیانی  
 ئاشکرا کردوو به تایبه تی بیدعه ی سید قطب که ته عن ئه دا له پیغه مبه ری  
 به ریژ موسی علیه السلام وه ته عن ئه دا له صه حابه ی به ریژ وهک عثمان و  
 معاویه و عمرو رضي الله عنهم! وه ته حریفی سیفاتی خوا ئه کات وه زۆر  
 بیدعه ی گه وره ی تری له خو کۆکردۆته وه له ووته ی وحده الوجود و زیاده  
 ره وی له ته کفیر و زۆر شتی تر که ته کفیره کان زۆر له زیده پوئیان له ته کفیر  
 به سید قطب موبته لا بوون خوا شیفا یان بدات! وه شیخ ربیع المدخلی ئه و  
 شتانه ی ئاشکرا کردوو ئیتر حیزبه کان له جیاتی بیّن رقیان هه لسی و غیره ت  
 بو دین بکه ن دین هه رچی گومان و تۆمه ته دروستی ئه که ن بو شیخی  
 مه دخه لی وه بو سه له فیه کان وه له و رقه شیانه وه ده لئینه سه له فیه کان  
 مه دخه لی! هه ر به و رقه وه ئه پوکینه وه! سه له فیش حه قیقته تی ئیوه پوژ  
 به پوژ زیاتر به خه لک ئه ناسینن و خه لکیش عه قلی هه یه بوختانیش په ته که ی  
 کورته و زوو ئه پسی! وه بزنانن سه له فی ریژی زانایان ئه گری به لام هه یچ زانایه ک  
 قسه ی حوجه نیه به لکو ئیمه عه قلمان هه یه و ئه وه به دهرس ئه خوینن که  
 قسه ی صه حابه رضي الله عنهم خیلاف هه یه له به ینی زانایان، ئایا قسه ی  
 صه حابه رضي الله عنهم حوجه یه یان نا!؟ جا چۆن دین قسه ی زانایه ک به  
 حوجه ئه زانین!؟ مه گه ر ئه وه ی حیزبی بیّت و خو ی له پشتی ناوی سه له فی  
 شار دبیته وه بو مه رامی خو ی و هیشتا بو مان دهر نه که وتبی به لام هه ر ئاشکرا  
 ئه بیو خو ی فه زح ئه کات جه نابتان ئاسا!

وه که ده لئیی (ئه و حیزبه واته حیزبی لا جه ماعیه کان له دوو حاله ت دهر ناچن یا  
 جه همین واته بیرو پاوه ر لای ئه وان ته نه ا ته نه ا باوه ری دله، بو به حاکمه  
 مورته ده کان به موسلمان له قه له م ده دن، یا حیزبکی ووشکن فه رمانی  
 حیزبی لای ئه وان له سه رووی به لگه ی صه ریحی صه حیحه،)

ئەم دوو حاله ته زه ربی خه یالی جه نابته وه لامه كه شى ئەوه یه سه له فی له هه موو كهس زیاتر گرنگی به عقیده ئەدهن و ئەوه بؤ خه لك پوون ئەكه نه وه كه باوه ر ته نها به دل نیه به لكو به زمان و كرده وه شه، ته نانه ت سه له فیه كان ئینكاری له تاوان ئەكهن و ئەمر به چا كه ئەكهن به شیوه یه ك كهس نابینی وه كو ئەوان ئیلتیزامی عه مه لیان هه بی به شه ریه ته وه!

كین ئەوانه ی ده لئین جارێ كاتی نیه باسی عه مه ل بكری و هه ندی جار گالته ی به عه مه ل ئەكهن، به وه ی دین ئەكه نه ناوك و توكل یان به بیانوی به تال و چه تال پری بؤ خه لك خو ش ئەكهن كه واز بیئن له واجب و سوننه ته كان؟!؟

ئەوانه حیزبیه كانن وه ته كفیریه كانن كه نه هی له بیدعه ناكهن و به لكو به رگری له وانه ده كهن ئەهلی بیدعهن و جنیو به صه حابه ئەدهن و ته حریفی ناوه جوانه كان و سیفه ته به رزه كانی خوای به رز ئەكهن! ده لئین مادام موسلمانن و خزمه تیان هه یه له بواری حیزبیا یه تی نابی باسیان بكری یانی بپروایان و حیزبیا یه تیان ئەبیته هوی ئەوه ی ئەو بیدعانه زه ره ریان لینه دا! ئەوه بپروای جه همیه یان سه له فیه كان له سه ر بپروای جه همین ﴿مَا لَكُمْ كَيْفَ تَحْكُمُونَ﴾!؟

وه سه له فی كه سی مورتهد به موسلمان له قه له م نادا حاكمه كانیش هه موو به كافرو مورتهد نازانن هه موشیان به موسلمان نازانن!

به لكو ئەوه ی موسلمانن و زا هیری ئیسلامه ئەوه به موسلمانن ئەزانن! وه ئەوه ی كافر بی ت یان كو فری ئاشكرا بكات و ئیقامه ی حوججه ی له سه ر بكری ئەوه به كافر ئەزانن! به لام ته كفیر كردن بؤ زانایانی پرسیخ له زانستی شه رعی ئەگه رپه ته وه نه ك بؤ هه موو كه سینك و ئەو حیزبیا نه!

به لام ته کفیری و خه واریجه کان که هیوام وایه تو موخالیفی ئه وان بیت! ئه وان دین هه موو حاکمه کان به کافر له قه له م ئه دهن ئه و جا ئه وهی خیالیان بکا ئه وه ئه که ونه بوختان بؤ دروست کردن و ناشیرین کردنی!

وه به لئی بزانه سه له فی حاکم کافر ناکاو به مورته ددی نازانی چه ندی تا وانباریش بی و زولم بکات له موسلمانان و مالیان به ری به ناحق مادام له سهر ئیسلا م ماوه ته وه! وه لای سه له فی دهرچوون له سهر ئه و حاکمانه ته نانه ت له کوردستانیش پیشه ی خه واریجه و سه له فی لئی به ری به من له کتابی (هه لوه شاننده وهی حیزبایه تی ...) ئه و باسانه پوون ئه که مه وه و به لگه کانی باس ئه که م به لام لی ره ئه وه نده نه قل ئه که م که بزانی سه له فی دوی به لگه که وتوون نه که هه و! وه بزانی لای سه له فی ته نها دوا که وتن ئه بی بؤ وهی بی ت نه که عه قل و هه و، ئه وان ه ی دوی هه و که وتوون ئه وانن پیچه وان ه ی به لگه شه رعیه کان ئه که ن به وهی حیزبایه تی ئه که ن و دهرچوون به رامبه ری سه روکی ولات حه لال ئه که ن و دزایه تی کردنی شی به جهاد ئه زانن وه موزاه ره ی پیشه ی کافرو مولحیدان ده شه رعینن!

وه بشزانه سه له فی حیزبایه تی ناکاو فه رمانی حیزبایه تیش به فه رمانی مونکه ر ئه زانن! دلنیا به حیزبیه کان خه یال بلاوی خو یانه ئه و گومانه خراپه یان بردو وه به سه له فیه کان ئه وهی حیزبیه کان تی ی که وتوون له فه رمانی حیزبایه تی لای سه له فی جی نابی ته وه ئه گه ر که سی کیش ئه وهی تیا بی و بلی سه له فیم ئه وه خوی ئاشکرا کردو وه که حیزبیه و خوی له پشتی ناوی سه له فی حه شاردا وه و په رده ی پو شیوه که به پشتیوانی خوی به رز به رامبه ری ئه هلی حه ق و تیشکی پونا کی ئه و په رده ره شان ه خوی ناگری و ئه رزی و پووی راسته قینه ی ئه هلی باتل ئاشکرا ئه بی ت!

جا ئیوه به لگه ی صهریح بینن تا ملکه چی بین! ئەگینا خۆتان له به لگه ی ئیمه لامه دهن به بیانوی پوچ و به تال! له فهرزی ئه وهی سه له فیش هه له بوو ئیوه بو دوا ی حه ق نا که ون! ؟

به لام له واقیعه که دیاره کی دوا ی دونیا و هه واو ئاره زوو کورسی که وتوو وه به لگه ی شه رع ی ته حریف ئەکات بو مه رامی شه خسی و حیزی!

وه که ده لئی: (ئه گهر نا چ عه قلیه تیکه نه و عه قلیه ته هه تا رپنوان و خۆنیشانان دژ به تا غوتان لای نه وان بچته چوار چنوه ی بیدعه له دین، ئەگهر باس له فه توای شه یخه کانی جه زیره ده که ن با که س چه واشه نه که ن له بهر نه وهی فه توای نه وان به ته حریمی خۆنیشانان ریگرتنه له عه لمانیبه کان نه وه ک دژ به نه حکامه کانی شه رع له سعودیه خۆنیشانان بکرت، له بهر نه وهی خه لکبکی بیباوه ر له وولاته تا سه ر ئیسقان دژی نه و ئیسلامه ن، به گشتی کردنی نه و فه توایانه سه ر لیشیواندنه و گومرا بوونه و حالی نه بوونه به نه حکامی شه رع، لا جه ماعیبه کان ملکه چی هه یچ به لگه په ک نابن ئەگهر له رپی حیزبه که ی نه وان وه نه ییت، مه رج نیبه به زمانی حال بلین ئیمه حیزی نیین مه رج نه وه یه زمانی حالی نه وان چیمان پنده لیت. )

ئوه بزانه دین هه واو ئاره زوو نیه دین نه وه یه که له ئاسمان بو پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم دابه زیوه له و دینه ش که خوا ی بهرز دایبه زاندوو ه خۆ پیشاندانی تیدا نیه، ئیمه ی سه له فیش دوا ی نه وه ده که وین که خوا ی بهرز دایبه زاندوو ه نه ک نه وه ی شه یتان بو نه ولیاکانی خۆی هیناوه ! خوا ی بهرز نه فه رموی: ﴿اتَّبِعُوا مَا أَنْزَلَ إِلَيْكُم مِّن رَّبِّكُمْ وَلَا تَتَّبِعُوا مَن دُونِهِ أَوْلِيَاءَ قَلِيلًا مَّا تَذَكَّرُونَ (3)﴾ الاعراف. وه نه فه رموی: ﴿وَلَا تَأْكُلُوا مِمَّا لَمْ يُذْكَرِ اسْمُ اللَّهِ عَلَيْهِ وَإِنَّهُ لَفِسْقٌ وَإِنَّ الشَّيَاطِينَ لَيُوحُونَ إِلَيْ أَوْلِيَائِهِمْ لِيُجَادِلُوكُمْ وَإِنْ أَطَعْتُمُوهُمْ إِنَّكُمْ لَمُشْرِكُونَ (121)﴾ الانعام. به لئ فره حیزی و ریدان به موزاهه ره له دینی دیمو کراتیه که ئیمه به رائه ت نه که ین له هه موو دینیکی باتل و نه وه ش نه زانین پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رمویه تی : (من تشبه بقوم فهو منهم) احمد و ابو داود ریوا یه تیان کردوو ه نه لبانی نه لئ صه حیه . نایه ته که ی سه ره وه ش بزانه چی تیایه ﴿وَإِنَّ الشَّيَاطِينَ لَيُوحُونَ إِلَيْ أَوْلِيَائِهِمْ لِيُجَادِلُوكُمْ وَإِنْ

أَطَعْتُمْوَهُمْ إِنَّكُمْ لَمُشْرِكُونَ! ﴿﴾ له بهر ئه وه ئیمه دواى بانگه شهى ديموكراتى  
ناكه وين و به به تالى ئه زانين ئه وهى دواى ئه كه وى خوى له قيامه تى خوى  
بترسى!

فه توای زانا سعودیه کان ته نها بو ولاتى خویمان نیه هیوادارم جوان  
بیاخوینیتیه وه! وه هر زانای سعودی نین فه توای ناشه رعى بوونى  
موزاهه رهیان دابى! شیخ ئه لبانى شیخ موقبل وه زانای تریش دواى  
فه تواکانیان ئه بینى!

ئه وجا جه نابت وه حیزبیه کان چ به لگه کتان هیئاوه که سه له فیه کان په دیان  
کرد بیته وه! ؟ ئیوه بیرى خه واريجتان هیئاوه ئیمه ی سه له فیش پپی پازى نین  
ئه گینا ئه وه نه خوشى ئیوه ی حیزبى و ئه وانیه که به رگری له حیزبیه کان  
ئه که ن دواى به لگه ناکه ون و ته حریفی ئه که ن!

وه که ده لئى: (ئه وهى که زور سه یریشه له بیروبوچونى ئه وان قسه له سه ر  
ئه وه حیزبه ده که ن که ده لئین ئیمه هه ول بو ئیسلاام ده ده بن، به لام قسه  
له سه ر ئه وه حیزبانه ناکه ن که هه ول بو عه لمانیه ت ده دن، ئه گه ر حیزبى  
ئیسلاامى جائیز نه یرت ئیخو هاو کیشه یه کی ئاسانه حیزبى عه لمانیه کانیش  
جائیز نیه، به لام ئه وان شمشیریان له روو موسلمان هه لکیشه اوه و ملیان بو  
عه لمانیه کان راکیشه اوه، ئه وه هه لوپسته ش بیگومان هه لوپسته یکی دؤراوه، گه ر  
حوسنى زه نیان پببه یین ده لئین به لگه ی جه هلیانه به دین.)

ده لئیم : خواى به رز فیرى کردوین بوختان ببیستین بلئین: ﴿سُبْحَانَكَ هَذَا بُهْتَانٌ  
عَظِيمٌ﴾!

ده ته وى وا نیشان به ی که سه له فی حیزبیه تى به ناو ئیسلاامیان پپی دروست  
نیه به لام هی عه لمانیان پپی دروسته ! ئه وه مه گه ر له خه و بیستوته ئه گینا  
ئه وه واقع بیسه لمینه مامۆستایه کی سه له فی حیزبایه تى به دروست زانیبى

به هر ناويكه وه بى چونكه ئه گهر ئه وهت سه لماند ئه بيته به لگه ي ئه وهى ئه و  
ماموستايه ته زويره و سه له فى نيه !

اعوذ بالله له كه سيك حيزبايه تى به ناوى عه لمانى به دروست بزاني!  
ئه وه من قوتابيه كى سه له فيم له منى وه ربه گره حيزبايه تى گومرايى و  
سه رليشيو اويه به ناوى ئىسلام بى يان به ناوى عه لمانى ! به ناوى عه لمانى بى  
ئه وه گومراييه كه دياره والحمد لله ! وه ئيمه بويه زياتر ره ددى ئه وه  
ئه ده ينه وه كه به ناوى ئىسلام حيزبايه تى ئه كا چونكه خه لكى موسلمانان  
پيد خه له تى به ناوى دين عه لمانيه كان به دونيا خه لك ده خه له تينن ! له گه ل  
ئه وه ش به لى حيزبايه تى حه رامه و هيچ كه سيك بوى دروست نيه حيزبايه تى  
بكات به هيچ ناويك و له پشت هيچ په رده يه ك !  
له بيريشت بى حيزبه ئىسلاميه كان هاوبه شى عه لمانيه كانن و به شدارن  
له گه ليان له پرؤسه ي ديموكراتى !!!

### حيزبه ئىسلاميه كان دئسوز ترن له داوا كردنى ديموكراتى له عه لمانيه كان!

ده زانين ئيستا حيزبه به ناو ئىسلاميه كان دئسوز ترن له به ناو عه لمانيه كان بو  
جيبه جى كردنى ديموكراتى ! به ئاشكرا بانگه شى ديموكراتى ئه كه ن !  
سوئند به خوا بيستومه له ئه نداميكي بالاي يه كيك له و حيزبه به ناو ئىسلاميه  
ووتويه تى: ديموكراتى بو ئه و سه رده مه ئه بيت خه لافهت بو ئيستا نابى بو  
سه رده مى خوئ بووه !!!

كاكى برا تو له كام حيزبى يان به رگرى له كاميان ئه كه ي كاميان باشن بو  
ئاشكرا نالئى !

ئه گه ريش بلئى من له گه ل هيچيان نيم به لام ده ليم حيزبايه تى دروسته ئه گه ر  
له سه ر حه ق كوئبنه وه هه موو له مه نه جى ئه هلى سوننه لانه دن !



ئوه خه و بینینه و خه یاله چونکه ئه هلی سوننه له سهر سوننه ت کۆده بنه وه سوننه تیش حیزبایه تی تیدا نیه! چۆن ئه هلی سوننه ش ئه بن و حیزبایه تی ئه کهن ئه وه مه حاله!!! دواپی هه موو حیزبه کان بانگه شهی ئه وه ده کهن که له سهر حه قن به لام سهیری حالیان بکه نه ک مه قالیان! تو له و حیزبه ییت که ئیران پاجیمه ی بو ئه ته قاند یارمه تی ماددی ومه عنه وی ئه دا!؟ یان له و حیزبه ی موعامه له ی هه شت سه د هه زاری ده کرد له گه ل تاله بانی!؟ یان ئه و حیزبه ی بانگه شه ی دیموکراتی ئه کهن!؟ له کامیانی!؟ ئه گه ر له هیچیان بو به رگری ئه که ی لییان وته عن ئه ده ی له سه له فیه کان!؟ ئایا سه له فی پاجیمه ی ئیرانی داوه به سهر ئه و میلله ته موسلماننه!؟ ئایا سه له فی بودجه ی حه رام وه رده گری له و عه لمانیانه ی ئیوه به حیساب دژیانن!؟

ئایا سه له فی له غهیری ئه وه ی مامۆستان و چه ند مزگه وتیکیان هه یه و دهرسی شهرعی ده لیینه وه بونه ته ئه ندام په رله مان و وه زیرو گزیر به هاوپه یمانی له گه ل عه لمانیان!؟ ئایا سه له فی دهستی ناوه ته دهستی شیوعی و بلی ده نگ به و لیسته بده ن واجبی شهرعیه!؟

بو له خوا ناترسن و حه ق نالین!؟

من سه یرم دیت ئه هلی بیدعه که وتونه ته ئه و هه موو موخاله فه و هیشتا دین یه خه ی سه له فیه کان ئه گرن و تو مه ت باریان ئه کهن که هیچ تاوانیان نیه ته نها له بهر ئه و چاکه یان که نه سیحه تیان ئه کهن واز بیئن له و موخاله فانه و نه بنه شهریکی عه لمانیان و چاو له وان نه که نه وه!

من به و که سانه ده لیم ئه گه ر هه ر چیتان لایه فه رموو یه که م حه قیقته تی خو تان دهربخه ن دووه م به لگه کانتان چیه دژی سه له فیه کان و مامۆستا کانیان ئاشکرای بکه ن وه ئه و کات وه لامی ئیمه ببینن حه قیش وه ک پۆژه له ئاسمان که به ری پۆژه به بیژینگ ناگیری!

ئیسنا دیم چه ند فه توایه کی زانایان دائه نیم له گه لّ به لگه له سه ره حرامی موزاهره وه ههروه ها باسی مانای جه ماعت روون ئەکه مه وه هه ره وه ها باسی حرامی دهرچوون له به رامبه ری سه روکی ولّاتی موسلمان و به لگه کان و وتیه زانایان و پیشه وایان دائه نیم که زیاتریش ئەبینن له کتابی (هه لوه شانده وهی حیزبایه تی...) وه زور گومان هه یه که لیتره باس نه کراوه له وی دهبینن که ره دی ئەدهینه وه ان شاء الله.

### حوکمی موزاهره وه فه توای زانایانی نه هلی سوننه :

خوای بهرز ئەفه رموی : ﴿وَلَا تَكُونُوا كَالَّذِينَ خَرَجُوا مِنْ دِيَارِهِمْ بَطْرًا وَرِئَاءَ النَّاسِ وَيَصُدُّونَ عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ وَاللَّهُ بِمَا يَعْمَلُونَ مُحِيطٌ﴾ (47) الانفال واته : (وه کو ئە و که سانه مه بن که له ماله کانیان دهرچوون بو ره د کردنه وهی حق و خو دهرخستیان له نیو خه لک وه ریگری ئە که ن له ریگای خوا وه خوا به وهی ده یکه ن زانایه و ده وری داو ن هیچی لی وون نیه).

ئوه وه حالّی موشریکه کانی مه ککه بوو کاتی دهرچوون بو جه نگی به در به فیزه وه ئە یانویست ناویان دهرکه وی له نیو خه لک و لییان بترسن وه ده یانویست دژایه تی دین بکه ن و ریگری له بلا بوونه وهی بکه ن.

دیاره مه رج نیه خو پيشاندان که بکری به مه به سستی دژایه تی دین بی به لام له وه خو چواندنه به و کافرانه که خو دهرخستن و مه به ست بوونی پریایه ! به لی ئە وه له سیفه تی مونافیقانیشه ﴿يُرَاءُونَ النَّاسَ﴾.

به لی حیزبه ئیسلامیه کان که یفیان به وهی دی که ئە وه نده هه زاره ئە خه نه سه ره شه قام و خو ی پی هه لده کیشن ! که راستی ئە و له خو پازی بوون و له خو بایی بوونه سیفه تی موشریک و کافر هکان بوو که دژایه تی دینیان ئە کرد ! موسلمان له خو بایی نابی کار بو ئە وه ناکا خه لک سه یری بکه ن.

## وه بزائن به رهنگار بوونه وی دهسه لاتداری موسلمان - نه گهر سته مکاریش بییت- و دهرچوون به رامبه ری دژی دینه و کاری خه واریج و موعته زیله و نه هلی بیدعه و مولجیده گانه!

که سانیك دیاره به بیانوی ئه وه خو پيشاندان ئه کهن ده لئین دهسه لاتدار  
سته مکاره بویه ئه بی زهغت بکهینه سه ری به خو پيشاندان! ئه لئین ئه وه  
ئینکاری مونکهره! به لام به وه مه خه له تین چونکه ئینکاری مونکهر به  
مونکهر نابی دهرچوون به رامبه ر دهسه لاتدار خوئی مونکهره، پیغه مبه ر صلی  
الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: ( انکم سترون بعدی اثره و أمورا تنکرونها  
قالوا: فما تأمرنا یا رسول الله؟ قال: أدوا إليهم حقهم وسلوا الله حکم )  
رواه البخاري واته: ( ئیوه له پاش من شتی وا ئه بینن = له دهسه لات  
داره کان = که مافتان ئه خوون و بو خو یانی ئه بهن و شتی وا که ئه زانن تاوانه و  
سته مه ووتیان: ئه ی پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم به چی  
فه رمانمان پی ئه که ی له و کاته = که ئه و سته مه مان لی کرا = ؟ = پیغه مبه ری  
خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم = فه رموی: ئیوه مافی ئه وان بدهن و  
بیگه بینن وه مافی خو تان له خوا داوا بکهن ) .

له و فه رمووده فه رمانمان پی کراوه له و کاته ی که سه روکی ولاتمان سته مکار  
بوو مافی وه مالی ئیمه ی به ناحه ق ده خوارد ئه وه ئارام بگرین و دژایه تی  
نه که یین له سه ر دونیا به لکو مافی ئه و له سه رمان چیه بیده یین وه مافی خو مان له  
خوا داوا که یین و دو عای بکه یین خوا دلئی نه رم بکات مافمان بگپرتته وه ئه وه  
فه رمانی پیغه مبه ری خواجه صلی الله علیه وعلی اله وسلم نابی چا و له کافران  
بکه یینه وه خو پيشاندان بکه یین یان مانی بگرین یان دژایه تی سه رکرده بکه یین  
و چه کی به ره و پروو هه لبگرین با به وه ش نه خه له تین هه ندی که س به ناوی

ئیسلام ئه وکاره ی ئه که ن ئیسلام له و کارانه به ریه و ئه وه بو خو ده وه له مهند کردن و بودجه زیاد کردنه ! موسلمان کیشه ی دنیا نیه به لکو دینه، دنیا به قوربانی دین ئه کات نه ک دین به قوربانی دنیا !

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئه فه رموی : ( مَنْ كَرِهَ مِنْ أَمِيرِهِ شَيْئًا فَلْيَصْبِرْ عَلَيْهِ فَإِنَّهُ لَيْسَ أَحَدٌ مِنَ النَّاسِ خَرَجَ مِنَ السُّلْطَانِ شِبْرًا فَمَاتَ عَلَيْهِ إِلَّا مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً ) (ئه وهی شتیکی بینی له سه رکرده که ی که رقی له وشته بیت با ئارام بگری له سه ری چونکه به ته ئکید که سیک نیه له خه لک دهرچی له ده سه لاتدار بستیک جا له سه ری بمری ئیلا مردنیکی جاهیلی ده مری).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئه فه رموی : (من رأى من أميره شيئاً يكرهه فليصبر عليه فإنه من فارق الجماعة شبراً فميتته جاهلية) متفق عليه واته : (ئه وهی شتیکی بینی له سه رکرده که ی رقی بیته وه له وشته با ئارام بگری به ته ئکید ئه وهی جودا بیته وه له جه ماعت به قه د بستیک ئه وه مردنه که ی جاهیلیه).

له وه فه رمودانه ئه بینین که موسلمان ئه گهر له گوپرایه لی دهرچی ت چۆن له قیامهت بی به لگه ئه بییت ! بیگومان دۆرانی قیامه تیش گهره تره له دۆرانی دنیا له بهر ئه وه با له دنیا ماف خوراو بیت باشتره له وهی له قیامهت بی به لگه بمینی و حیسابی جاهیلانت بو بگری له بهر ئه وهی مردوی بی ئه وهی په یمانی گوپرایه لیت له مل بوی ! جا نه که ی بکه ویته داوی ئه و حیزی و ته کفیریانه و بته که نه سوته مه نی به رژه وه ندی خویان !

وه کاتی که سیک به ناوی سلمه بن یزید الجعفی پرساری کرد له پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ووتی : ( يَا نَبِيَّ اللَّهِ أَرَأَيْتَ إِنْ قَامَتْ عَلَيْنَا أُمَّرَاءُ يَسْأَلُونَا حَقَّهُمْ وَيَمْنَعُونَا حَقَّنَا فَمَا تَأْمُرُنَا فَأَعْرَضَ عَنْهُ ثُمَّ سَأَلَهُ فَأَعْرَضَ

عَنْهُ ثُمَّ سَأَلَهُ فِي الثَّانِيَةِ أَوْ فِي الثَّلَاثَةِ فَجَذَبَهُ الْأَشْعَثُ بْنُ قَيْسٍ فَقَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ اسْمَعُوا وَأَطِيعُوا فَإِنَّمَا عَلَيْهِمْ مَا حُمِّلُوا وَعَلَيْكُمْ مَا حُمِّلْتُمْ) رواه مسلم واته: (ئه ی پیغه مبهری خوا ئایا بینیوته ئه گهر سه رکرده ی وا بینه سه رمان ببن به سه روکمان داوا ی مافی خو یان له ئیمه بکه ن و مافی ئیمه ش نه دن و مه نعی بکه ن لیمان ئایا چۆن فه رمانمان پی ئه که ی چی بکه ی ن؟ پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم رووی لی وه رگیپرا وه لامی نه دایه وه دیسان پرساری لی کرده وه دیسان وه لامی نه دایه وه له دووه جار یان سیهه م جار الْأَشْعَثُ بْنُ قَيْسٍ گرتی و لایدا ئه و جا پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموی : گوپرایه لی سه رکه رده تان = سه روکی ولانتان = بکه ن به ته ئکید ئه وان به رپرسن له وه ی له ژیر ده ستیان دایه وه ئیوه ش به رپرسن له وه ی له سه رتانه هه ر که سه تان له کرده وه ی خو ی به رپرسیار ئه بیئت).

سه یر که ن پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم نه یفه رموو مان بگرن و وه رنه سه ر شه قام به لکو فه رموی گوپرایه ل بن ته نانته له و کاته ی سه ر کرده کان مافیشمان ببه ن!

( حذیفة ) په زای خوای لیبی له پیغه مبه ره وه صلی الله علیه واله وسلم بو مان ئه گپریته وه که فه رمویه تی : (ستكون بعدي أئمة لا يهتدون بهدي ، ولا يستنون بسنتي ، وسيقوم فيهم رجال قلوبهم قلوب الشياطين في جثمان انس قال حذیفة : كيف أصنع ان أدركت ذلك ؟ قال : تسمع وتطيع الأمير ، وان ضرب ظهرك ، وأخذ مالك فاسمع واطع) رواه مسلم واته : (له پاش من = پاش پیغه مبه ر صلی الله علیه واله وسلم = ئیمام و سه رکرده ی وا دین که له سه ر هیدایتی من نین وه له سه ر سوننه تی من نین ، وه پیاو ی وایان تیا هه لئه که وی که دلایان دلی شه یتانه کانه و له لاشه ی ئینسانه = حذیفة = په زای

خوای لیبی ووتی ئەی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم چی بکه م ئەگەر گه یشتم به م پۆژه؟ پیغه مبهر صلی الله علیه واله وسلم فرمووی: گوئی پرایه له به و له ژیر فرمانی ئەمیر به ئەگەر له پشتیشی دای وه مالیشی بردی له ژیر فرمانی به و گو پرایه له به).

له و فرمووده به جوانترین شیوه بو مان روون کراوه ته وه که ئەگەر سه روکی ولات ئەوه نده سته مکار بوو شهیتان بیت له جسمی ئینسان ئەوجا مالمان به زور بهریت و له پشتمان بدات هەر ئەبیت له گو پرایه لی دهرنه چین و دژایه تی نه کهین، ئیتر ئەوه فرمووده ی پیغه مبهری خوا به صلی الله علیه وعلی اله وسلم به قسه ی بریق و باقی که س مه خه له تین با که س بو گیرفانی خوئی نه تانکاته سووته مه نی!

### زهره رو زیانه کانی خو پيشاندان و مان گرتن :

زوری زهره رو زیانه کان بو خه لکی هه ژاره خه لکیکی زور بژیوی ژیانان پۆژانه یه گه ر پۆژیک کار نه که ن ئەو پۆژه برسینه ! به لام حیزبه کان بو به رژه وهندی خو یان گوئی ناده نه به رژه وهندی خه لک هانیان ئەده ن بو مان گرتن و واز هیان له کار و که وتنه سه ر شه قام ! وه باسی ئەوه مه که زۆربه ی جاره کان توشی توندو تیژی ئەبن و بریندارو کوژراو ئەبیت خه لکیکیش له زیندان به ند ئەکرین ! جگه له زیانی تری ماددی له هیرش کردنه سه ر شوینه گشتیه کان و مالی تایبه تی خه لک ئەوه ش شاراوه نیه لیان، وه زور که سی هه لپه رست بو ی هه یه بو مه به سستی تۆله بخزینه نیو خو پيشانده رانه وه ! به لام له هه موو زیانه کان گه وره تر ئەوه یه که ئەم کاره موخاله فه ی دینه و خو چواندنه به کافران جگه له تیکه لی کوپو کچان و ناشه رعیه کانی تر !

وه بو ئه وانهی ده یانه وی به موزاهره کردن سه رۆک لابه رن ئه و ووته یه بیریان ئه خه مه وه که شیخی ئیسلام ابن تیمیه رحمه الله له دواى ئه وه ی باسی گرنگی بونی سه رۆک ده کاتن ده فه رموی: (وَيُقَالُ {سِتُّونَ سَنَةً مِنْ إِمَامٍ جَائِرٍ أَصْلَحُ مِنْ لَيْلَةٍ وَاحِدَةٍ بِلَا سُلْطَانٍ} . وَالتَّجْرِبَةُ تُبَيِّنُ ذَلِكَ. وَلِهَذَا كَانَ السَّلْفُ - كَالْفُضَيْلِ بْنِ عِيَّاضٍ وَأَحْمَدَ بْنِ حَنْبَلٍ وَغَيْرِهِمَا - يَقُولُونَ: لَوْ كَانَ لَنَا دَعْوَةٌ مُجَابَةً لَدَعَوْنَا بِهَا لِلسُّلْطَانِ) مجموع الفتاوى 391/28 واته: (وه ووتراوه که {بونی شهست سال ئیمامیکى سته مکار و له حه ق لاده ر چاکتره له یه ک شه وی که ئیمام و ده سه لاتدار نه بیته } . وه ته جروبه ش ئه وه پرون ده کاته وه . له بهر ئه وه سه له ف - وه ک فُضَيْلِ بْنِ عِيَّاضٍ وَ أَحْمَدَ بْنِ حَنْبَلٍ وه غه یری وان ئه یان ووت: ئه گهر دو عایه کی گیرابوومان هه بوایه ئه وه دو عامان پیی ده کرد بو ده سه لاتدار).

سبحان الله! ئه فه رموی ته جروبه رونی کردو ته وه که یه ک شه و بی ئیمام فه سادی زیاتره له شهست سال ئیمامی سته مکار!

نمونه ش له واقیعدا ئه بینی له موزاهره کان که ده بیته فه وزاو ئیمام ده سه لاتى نامینى چه نده دزی و جه رده یی و خوین پشتنی موسلمانى به دواوه یه ! بیجگه له تالان کردن و سوتانى مالى حکومى که مالى گشتیه و هی شه خسیکی تایبه ت نیه ! له م پۆژانه ش بینیتان چۆن له هه ندی ولاتی عه ره بی ئه و خه لکه خوینی پژاوه بینیتان چۆن له کوردستان ئه و هه موو گه نجه خوینیان پژاوه دواپی که س خوی نه کرده صاحیب و هه موو وتیان ئاژاوه گپن هانیان دان و دواپش به ناشیرینترین شیوه وه سفیان کردن! ئه و خه لکه مه زلومه جا ئه و حیزبیانه ئه وه ئه که نه هه ل بو خویان به کاریان دینن به ناوی ئه وه ی حه قیان بو وهرده گرن ئایا ئه و خه لکه ناپرسی ئه و گه نجانه ناپرسن حه قه کان ئه چیته گیرفانی کی؟! ئایا بو خویان ئه بی گه نجه کان یان

بو حيز به كانه؟! ئايا حه سهن كه چهره كه چهره حه سهن فره قی چیه؟! كی لاده بن كی دهین؟! بو سوود وهر گرتنیش بابه تیکی ترم نوسیه لیږه نه قلی نه كه مه وه

**نه وانیه به شدارن به یهك كه لیمه و به هاندانیکش له و خون رشتنه به برسیارن وه نه وانیه خه لك هان نه دهن بو دهر چوون له سهر سه روکی ولاتی موسلمان و به چهك دهر ناچن خو بان نه وه پیس ترینی به شی خه وار یجن!**

به داخه وه بینیمان كه چون كومه لیک گه نجی نه و میله ته بوونه قوربانی بیری نادروستی خه لکی به رژه وهند خواز و دواپش كهس نه بوه خاوه نیان و هم موو به رائه تیان لنده كه ن پاش به كوشت دانیان!

من به رده وام نه بم بو روون كردنه وهی گومانه كانی نه هلی بیده، گومانی حیزی و ته كفیر به كان كه ده یانه وئ خو بان به سه له فی نشان بدهن و راستیه كه شی در یژه پندهری بیری خه وار یجن و ده یانه وئ ده مامكی مزه وهر بیوشن و خه لکی موسلمانی هه ژار بکه ته سوتهمه نی مملانیان له سهر دونیاو بودجه و دیموکراتی!

دیاره من پیشتروونم كرده وه كه دروست نیه دهر چوون و موزاهره به رامبه ر سه روک و حكومت چه ندهی ستمكاریش بن نه گهر ئیجازه شی پی بدهن! وه روونم كرده وه كه موزاهره پيشه ی مولحید و كافرو موشریکانه نهك پيشه ی موسلمان، موسلمان نابی چاو له كافران بکاته وهو بیته بووق لندهری دیموکراتی!

به لام هه ندئ له و به چهك خه وار یجانه ی دلیان وه چاویان كوږه بو بینینی حه ق! كه وتونه ته بوختان و جنیودان به نه هلی سونه بو جنیویه كانیان ده لیم خوا ی به رز فیری كردوین بلین : [ **سَلَامٌ عَلَیْكُمْ لَا تَبْغِي الْجَاهِلِينَ** ] .

وه بو رده ددی یه كیک له گومانه به تاله كانیان كه ده لین ئیمه نه مانوتوه خه لك به شمشیر و چهك دهر یجئ و وتومانه موزاهره بی چهك بكرئ!

نه وه بو نه و قسه به من ده لیم: به لی نه وه پیس ترینی رای خه وار یجانه كه خه لك هان نه دهن بو دهر چوون و نه یرازینه وه بو بان به لام به چهك موباشه ره ی نه و كاره ناكه ن! من لیره شتیکی كورت نه نوسم له سهر نه و باسه له كتابی (هه له وه شانده وهی حیز بابه تی...) زیاتر باسی خه وار یج روون نه كه مه وه و گومانه به تاله كانیان رده نه دمه وه ان شاء الله .

خه وار یج : خه وار یج نه و كومه له گومرایه ن كه به تاوانی گه و ره كه نه گه یشتیب به شرک و كوفرو موسلمان كافر نه كهن، وه له گوږیا به لی سه روکی ولاتی موسلمان دهر نه چن و شه ر كرن له گه لی به دروست نه زانن به بیانوی نه وهی نه مر به چا كه ده كهن و نه هی له خراپه ده كهن، وه به شمشیر به رامبه ری نه وه ستنه وه، وه خه لکی بانگ نه كهن بو شه ر كرن له گه ل سه روکی ولات ورو به رو بوونه وهی به چهك! وه كومه لیکیان هه به پیان نه وترئ خه وار یجی قه عدی كه به شمشیر دهر ناچن له به رامبه ری سه روکی ولات ته نها به قسه و خه لك لژهان دانی! نه وانه ش پیس ترینی كومه لی خه وار یجن وهك هاتووه ابو داود له (مسائل امام احمد) ریویا به نه كا له عبد الله بن محمد الصعيف رحمه الله ده لی : ( **فعد الخوارج هم اخبث الخوارج** ) ص 271 واته : ( **خه وار یجی قه عدی پیس ترینی خه وار یجه كان** ) .

ابن حجر رحمه الله نه لی : ( **الفعدية** : الذين يزبنون الخروج على الائمة ولا يباشرون ذلك ) **هدى الساري** 459 واته : ( **قه عده یه كان** : نه وانه ن كه دهر چوون له سهر ئیمامه كان - سه ر كرده كان - جوان نه كهن و نه یرازینه وه بو خه لك وه خو بان دهر ناچن به موباشیر - به ناشكرا چهك هه ل ناگرن و دهر ناچن ته نها خه لکی هان نه دهن - ) .



وه ئهوانه ی خه لکیان هانداهه نه گهر به که لیمه یه کیش بی یان به ئیشاره تیک به شداری ئه و تاوانه ن و خوینی ئه و خه لکیان ئه که وه ئتسه سه رو موسسه حه ققی عقوبه ن!

خوای بهرز ئه فه رموی: [ **وَتَعَاوَنُوا عَلَيَّ اَلْبِرِّ وَالْتَفَوَى وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَيَّ اَلْاِنْمِ وَالْعَدْوَانِ وَاتَّقُوا اللّٰهَ اِنَّ اللّٰهَ شَدِيْدُ الْعِقَابِ** ] المائدة 2 واته: (وه یارمه تی په کتر خوا بکه ن -خوتان بیاریزن له سزای خوا به جیبه جیکردنی فه رمانه کانی- به ته نکید خوا خاوه نی سزاو توله ی تونده).

وه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (من دعا إلی هدی کان له من الأجر مثل أجر من تبعه لا ینقص ذلك من أجورهم شیئا و من دعا إلی ضلالة کان علیه من الإثم مثل آثم من تبعه لا ینقص ذلك من آثمهم شیئا) رواه مسلم واته: ( ئه وهی بانگه واز بو هیدایه ت -حه ق- بکات ئه وه پاداشتی بو هه یه وه ک پاداشتی ئه وانه ی دوا ی ئه که ون له پاداشتی که سیشیان که م نایته وه وه که سیکی بانگه واز بکات بو سه رلیشیواوی -باتل- ئه وه تاوانی له سه ره وه ک تاوانی ئه وانه ی دوا ی ده که ون له تاوانی که سیشیان که م نایته وه ) .

ئیتیر با بزانی ئه و که سه ی هانی خه لک ئه دا بو ئه و تاوانه ئه وه به شداره له تاوانه که وه به شداره له هه ر هه موو خوینیکی پرزوه تیبیدا که خوینرشتنی یه ک موسلمان لای خوای بهرز گه وره تره له نه مانی هه موو دنیا وه ک پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (لذوال دنیا أهون علی الله من قتل رجل مسلم) أخرجه النسائي والترمذي وصححه الالباني.

ئیتیر هیوادارم چیتیر نه خه له تین به و بووق لیده رانه ی دیموکراتی به ناوی ئیسلام! یان به وانه ی ده بانه ئ له سه ر خوینی تو به رژه وه ندیه کانی خو یان به ده ست بێن!

بشزانه میژوو له به ر چاومانه گۆرینی سه رکرده کان به و شیوه نابیی هیچ کاتی نه مانینی سته مکاریک لا بیری به و شیوه میله تیش سوودی وه رگرتیی! به لکو وه کو شیخی ئیسلام ابن تیمیه رحمه الله له کتابی منه اج السنه النبویه ده لی: ( **وَلَعَلَّ لَا يَكَادُ يَعْرِفُ طَائِفَةً خَرَجَتْ عَلَيَّ ذِي سُلْطَانٍ، اِلَّا وَكَانَ فِي خُرُوجِهَا مِنَ الْفَسَادِ مَا هُوَ اَعْظَمُ مِنَ الْفَسَادِ الَّذِي اَرَانْتَهُ.** ) واته: وه له وه یه که نه زانرابی که کومه لیک دهرچوونه له سه ر خاوه ن ده سه لاتیکی، ئیلا ئه وه له و دهرچونه یان فه سادی گه وره تره هه یه له و فه ساده ی که لاینه به ن.

له به ر ئه وه که سیکی قسه کانی من وا لیک نه داته وه که من به رگری کارم له فلان که س یان فلان حیزب نه خیز من له سه ر بچوکتین لادان له شه ریعه تی ئیسلام رازی نیم و به تاوانی ئه زانم وه بیگومان حاکمه کانی ئیمه ش له زوره ی حوکه کانیان حوکه ناکه ن به شه ریعه ت! به لام له گه ل ئه وه ش مادام موسلمان نابیی له سه ریان دهرچین و له چاکه به قسه یان ده که یین و له تاوان به قسه یان ناکه یین، وه من ده لیم موسلمان به لام ئه وه مانای ئه وه نیه فریشته ن و تاوانیان نیه به لام ئه لیم کافر نینه موسلمان ئه گه ر سته م کاریش بن هه ر موسلمان! بو نمونه ئه گه ر من بلیم ئه وه ی ربیا ئه کا کافر نیه خو مانای نیه بلیم ربیا خوړ که سیکی باشه! ئه وه ش که ده لیم موسلمان به لام به رگری له سته م ناکه م و پیی رازی نیم! ئه وه نه بی دهرچوون له سه ر سه روکی سته م کار له مه نه جی خه واریج و نه هلی بیده یه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم نه هی لیکردوه.

وه هاندانی خه لک و به کوشت دانی گه نه کانه مان چاره سه ری هیچ کیشه یه ک ناکا به لکو سه رکه وتتی ئه و گه نه جانه ش سوودی بو خو یان نیه به لکو گیرفانی که سانی تر پر ده کات!

له به ر ئه وه مه هیلن خه لکیکی ئیستیغلالتان بکات و ئه و مه زلومیه ته تان بکاته هۆیه ک بو خه له تاندنتان!

بو زیاتر سوود وه رگرتن ئه و بابه تانه ش بکه ره وه له سه ر نوسینه کان داگره ئه یته وه

برخستنه وه به ك له سه ر حوكمى خو بنشاندان و مان گرتن وه ره ددنگ بو  
بانگه شهى ماموستاى ناخبر زه مان (كرنكار) و هاو سره كانى

روون كردنه وه به ك بو نه وهى ده به وي خوئى سووتنى بان موزا هه ره بكات و  
به رامه ر سه روک و حوكومه تى هه رنم ده رچى

### فه توای پيشه وای نه هلی سوننه عبد العزيز بن عبد الله ابن باز رحمه الله

پيشه وای ابن باز رحمه الله دپرکيک بوو له چاوی نه هلی بیدعه هه ر کاتى باتليکی ببيستايه رهددی نه دايه وه له و رهددانه شی رهددی له سه ر عبد الرحمن عبد الخالق که حيزبایه تی و بوونی چه ندين حيزب به دروست نه زانی وه خو پيشانندان به وه سیله ی ده عوه نه زانی! پيشه وای ابن باز رحمه الله رهددی دايه وه به وهی قسه كانی راست نین و موخالیف به به لگه ی شه رعن من نه وه نده نه قل نه كه م که په یوه سه ته به باسه كه مان به لام لینکی رهددی پيشه وای ابن باز رحمه الله له مه وقیعی ره سمی خوئى دانه نیم برۆنه وه سه ری:

سادساً: ذکرتم في كتابكم: (فصول من السياسة الشرعية) ص32،31: أن من أساليب النبي صلى الله عليه وسلم في الدعوة التظاهرات (المظاهرة).

ولا أعلم نصاً في هذا المعنى، فأرجو الإفادة عن ذكر ذلك؟ وبأي كتاب وجدتم ذلك؟ فإن لم يكن لكم في ذلك مستند، فالواجب الرجوع عن ذلك "لأنني لا أعلم في شيء من النصوص ما يدل على ذلك، ولما قد علم من المفاصد الكثيرة في استعمال المظاهرات، فإن صح فيها نص فلا بد من إيضاح ما جاء به النص إيضاحاً كاملاً حتى لا يتعلق به المفسدون بمظاهراتهم الباطلة.

واته : شه شه م : له كتابه كه تان (فصول من السياسة الشرعية) لاپه ره 31،32  
نه وه تان باس كر دووه : كه له ئوسلوبه كانى پيغه مبه ر صلى الله عليه وسلم له  
بانگه وا زدا خو پيشانندان بووه .

وه من نازانم ده قیك هه بی له و مانایه، جا تکیه سوود بگهینی به وهی نیشان بدهی کی نه وهی باس کردووه؟ جا نه گهر بو نه وه به لگه یه کتان نه بوو، نه وه واجبه له وه پاشگه ز ببنه وه“ له بهر نه وهی نازانم له شتیك له ده قه کان به لگه بن و نه وه بگه یهنن، وه له بهر نه وهی زانراوه که فساد ی زور هه یه له به کار هینانی خو پيشاندانه کان، نه گهر ده قیك راست بی هاتی له سه ری نه وه هه ر نه بی نه وکاته نه وه پوون بکریته وه که هاتووه له ده قه که پوون کردنه وه یه کی ته واو هه تا فساد خوازه کان خو ی پی هه لئه واسن به خو پيشاندانه باتله کانیان.

<http://www.ibnbaz.org/mat/8677>

وه فه توای تریشی هه یه که خو پيشاندان به شه رو فیتنه ناو نه بات له و لینکه ده توان گویی لی بگرن.

<http://www.fatwa1.com/anti-erhab/Tafjerat/Tafjerat.html>

### فه توای پيشهوا محمد بن صالح العثيمين رحمه الله:

السؤال: بالنسبة إذا كان حاكم يحكم بغير ما أنزل الله ثم سمح لبعض الناس أن يعملوا مظاهرة تسمى عصامية مع ضوابط يضعها الحاكم نفسه ويمضي هؤلاء الناس على هذا الفعل، وإذا أنكر عليهم هذا الفعل“ قالوا: نحن ما عارضنا الحاكم ونفعل برأي الحاكم، هل يجوز هذا شرعاً مع وجود مخالفة النص؟

الجواب: عليك باتباع السلف، إن كان هذا موجوداً عند السلف فهو خير، وإن لم يكن موجوداً فهو شر، ولا شك أن المظاهرات شر“ لأنها تؤدي إلى الفوضى من المتظاهرين ومن الآخرين، وربما يحصل فيها اعتداء“ إما على الأعراس، وإما على الأموال، وإما على الأبدان“ لأن الناس في خضم هذه الفوضوية قد يكون الإنسان كالسكران لا يدري ما يقول ولا ما يفعل، فالمظاهرات كلها شر سواء أذن فيها الحاكم أو لم يأذن.

وإذن بعض الحكام بها ما هي إلا دعاية، وإلا لو رجعت إلى ما في قلبه لكان يكرهها أشد كراهة، لكن يتظاهر بأنه كما يقول: ديمقراطي وأنه قد فتح باب الحرية للناس، وهذا ليس من طريقة السلف.

واته : پرسیار : به نیسه تی ئەگەر هاتوو دەسه لآتدار حوکمی به غهیری ئەوه دەکرد که خوا دایبه زاندووہ پاشان پڤگای بدا به هەندی له خەلک که هەلسن به کاری خۆ پێشاندان که ناوی نراوه (عصامیة) مانگرتن له گەل مه رجه کان بوی که دەسه لآتدار خۆی دایه نی وه ئەو خەلکه له سەر ئەو کرده وهی به ئەپۆن، وه ئەگەر ئینکاری ئەو کرده وه یان لی بکهی “ ئەلین : ئیمه موعاره زه ی (به ره نگاری) دەسه لآتدار ناکه ین وه به پاو قسه ی دەسه لآتدار کار ده که ین، ئایا ئەوه دروسته له شرع له گەل بوونی پێچه وانە ی ده ق؟

وه لآم : له سه رته شوینی سه له ف بکه وی، ئەگەر ئەوه بوونی هه بوو لای سه له ف ئەوه چاکه، وه ئەگەر بوونی نه بوو ئەوه خراپه، وه گومان له وه نیه که خۆ پێشاندانه کان خراپه “ له بهر ئەوه ی سه ر ئەکیشی بو فه وزا له لایه ن خۆ پێشانده ران وه له وانی تریش، وه له وانیه ده ست درێژی و ماف خواردنی تیبکه وی “ یان له سه ر ناموسی خەلک، یان له سه ر مالی خەلک، وه یان له سه ر جه سه تی خەلک “ چونکه خەلکی له نیو ئەو فه وزایه یه وا ده بی مرؤف وه ک سه رخۆشی لی دی نازانی چی ئەلی وه نازانی چی ئەکات، جا خۆ پێشاندانه کان هه مووی خراپه ئەوجا یه کسانه ئەوه ئەگەر دەسه لآتدار پڤی پڤی دابی یان نا.

وه ئیزن دانی هەندی دەسه لآتدار پڤی هیچ نیه ته نها بانگه شه یه (پیکلامه)، ئەگینا ئەگەر بگه پڤیته وه سه ر ئەوه ی که له دلای دایه رقی ئەبیته وه لی توند

ترین رق، به لام وا خوئی نیشان ئه دات به وهی وهك ئه لی: دیموكراسی خوازه و دهرگای ئازادی بۆ خه لك كردۆته وه، وه ئه وه له ریگای سه له ف نه بووه.

لیره به دهنگیش بیسته

<http://islamcast.wordpress.com/2008/04/06/%d8%ad%d9%83%d9%85-%d8%a7%d9%84%d9%85%d8%b8%d8%a7%d9%87%d8%b1%d8%a7%d8%aa-%d9%88%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b9%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d9%85%d8%a7%d8%aa-%d9%88%d8%a7%d9%84%d8%a5%d8%b6%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%a7>

ئه وه لیره درۆی وه بوختانی ئه وانه تان بۆ دهرئه كه وئی كه ئه لئین: مه به ست له و فه توایانه به س ولاتی سعودیه یه! نا شیخ پرسیاریان لیکردوه ئه گهر حاكمیک حوكم به شهرع نه كات وه ریگهش بدات به موزاهه ره! ئه وجا شیخ به دروستی نازانی!!!

فه توای تری زانایانی ئه هلی سوننه زۆره وهك زانایان شیخ مقبل الوادعی رحمه الله له کتابی (الحاد الخميني في بلاد الحرمين) و شیخ صالح الفوزان حفظه الله وه شیخ صالح ال الشيخ وه عبید الجابری وه عبد العزيز الراجحي حفظهم الله وه زۆر زانای تر ئه و لینكه بکه وه بۆ بینین و بیستی هه ندی له فه توکانیان

<http://www.fatwa1.com/anti-erhab/Tafjerat/Tafjerat.html>

**دیاره فه توای زانایان زۆره بیهینین به لام من لیره فه توای هه ندی زانای ئه هلی سوننه دینم كه سعودی نین تا گومانی ئه وه نه هیلین كه ته نها بۆ سعودیه دروست نیه و زانای سعودی ئه و فه توایه یان داوه به س بۆ سعودیه یه!**

لیره پیش دانانی فه توکان به گرنگی ئه زانم ئه وه پروون بکه مه وه كه حیزبه کان و ته کفیرییه کان ئه و گومانه زۆر به کار دینن بۆ چه واشه کردنی موسلمانان كه ده لئین: ئه و حوكمه یان ئه و کاره ته نها بۆ سعودیه یه و بۆ ئه وئی

دهبى بۆ واقیعی کوردستان نابى وه دهلین زاناكان مه به ستیان ته نها ولاتى سعودیه یه ! وه دهلین : ئیمه دهبى له و زانایانه وه ربگرین که له واقیعی خۆمان ئه ژین!

دیاره ئیوه راست ناکه ن و له وه که سانه شی وه رناگرن که له گه ل خۆتان له کوردستان ئه ژین ئه وه پێویستی به قسه نیه ! به لکو بوختانیشیان بۆ ده که ن له سه ر ئه وه ی نه سیحه تتان ئه که ن!

وه ئه وه ش که دهلین ئه وه ئه حکامانه بۆ ئیره نابى ته نها بۆ سعودیه یه ئه وه فه توایانه بۆ ئه وه واقیعه نابى ته نها بۆ سعودیه یه ! ئه وه بۆ چه واشه کردنى موسلمانانه تا بيشه رعینن ! بۆ ئه وه ی بیدعه و خورافات و ده ست تیکه ل کردنتان له گه ل دوژمنانى سه حابه رضی الله عنهم وه له گه ل عه لمانیان بيشه رعینن!

هه موو ئه زانین پێغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ده وری هه زارو چوار سه د ساله وه فاتى کردووه وه له مه دینه ش بووه .

ئایا ئه وه فه رموودانه ی که فه رمویه تی وه له سه حیحى بوخارى و موسلیم و کتیبه کانی فه رمووده هه ن و سه حیحن و جیبى گومان نین، ئایا ئه وه فه رموودانه به پرای ئیوه ی حیزبى بۆ ئیستا نابیت وه بۆ کوردستان نابیت ته نها بۆ مه دینه یه چونکه پێغه مبه ر صلى الله عليه وعلى اله وسلم له واقیعی ئیمه نه ژیاوه ! ؟

راست وه لآمان دهنه وه ! چونکه ئه وه بپروایه کوفریکی سه ریحه وه من گومانم وایه هیهچ موسلمانیک جورئه تی نابى وا بلئ ته نانه ت ئیوه ش وا نالین!

ده ی ئیمه ش فه رمووده کانتان بۆ دینین که نه هیمان لیکراوه ده رچین له سه ر سه رۆکی ولات ئه گه ر دزیش بن و سه ته ممان لیبکه ن و مآلمان به رن و به جه لده ش له پشتمان به ن!

وه فه توای زانا سعودیه کان وه هه موو پییشه وایانی ئیسلام له سه ره ئه ساسی  
ئو وه ره موودانه یه !

ئیه وش ده زانن که سه له فی فه توای بی به لگه له کهس وه رناگری، وه چه واشه  
به ناوی دینه وه ناکن خۆ حیزی نین تا ئه وه یان لی بوه شیتته وه ! وه ئیه وش  
ئه زانن له ره خنه و باسه کانمان و پوون کردنه وه ی حه رام و حه لال به لگه ی  
شه ری خۆمان باس ئه که یین بؤ نایه ن وه لامی به لگه کان بده نه وه ئه گه ر  
وه لامتان هه یه ! بؤ دین بوختانو تۆمه تی نارپه وا دروست ئه که ن جارئ به  
شیوه یه ک؟! له بوختانانه ش ده لئین سه له فی حیزبایه تی به ناوی عه لمانی  
ئینکار ناکن و به ره وای ئه زانن! بؤ نایه ن ده ری خه ن بزانین کام سه له فی  
ئه وه ی کردووه تا من یه که م کهس ره ددی بده مه وه ! وه حیزییه تی وه کو  
ئیه مانان ئاشکرا بکه م!

### فه توای پییشه وا محمد ناصر الدین الالبانی رحمه الله

ئه ولینکه دانه نیم دهنگی شیخ ئه لبانی بییستن چۆن موزاهره ئینکار ئه کات  
و پوونی ئه کاته وه موسلمان نابئ - تشبه - به کافره کان بکات به لکو ئه بی  
موخاله فه یان بکات! وه روونی ئه کاته وه که موزاهره دروست نیه به  
شیوه یه کی زۆر جوان رحمه الله وه وه له وه ی که له دهنگه که ی هه یه (ان هذا  
التظاهر ظاهرة فيها تقليد للكفار في أساليب استنكارهم لبعض القوانين التي تُفرض عليهم  
من حُكُمهم أو إظهاراً منهم لرضا بعض تلك الأحكام أو القرارات). وه : (هذه التظاهرات  
الاوربية ثم التقليدية من المسلمين ليست وسيلة شرعية لإصلاح الحكم، وبالتالي لإصلاح  
المجتمع، ومن هنا يخطئ كل الجماعات وكل الأحزاب الإسلامية الذين لا يسئلون مسلك  
النبي صلى الله عليه واله وسلم في تغيير المجتمع، لا يكون تغيير المجتمع في النظام  
الإسلامي بالهتافات والصيحات وبالتظاهرات، وإنما يكون ذلك على الصمت، وعلى بث  
العلم بين المسلمين وتربيتهم على هذا الإسلام، حتى تؤتي هذه التربية أكلها ولو بعد زمن  
بعيد، فالوسائل التربوية في الشريعة الإسلامية تختلف كل الاختلاف عن الوسائل التربوية في

الدُّوَلِ الْكَافِرَةِ). وه: (لهذا اقول باختصار ان التظاهرات التي تقع في بعض البلاد الاسلامية اصلا هذا خروج عن طريق المسلمين وتشبهه بالكافرين وقد قال رب العالمين : وَمَنْ يُشَاقِقِ الرَّسُولَ مِنْ بَعْدِ مَا تَبَيَّنَ لَهُ الْهُدَىٰ وَيَتَّبِعْ غَيْرَ سَبِيلِ الْمُؤْمِنِينَ - في كل شيء - نُوَلِّهِ مَا تَوَلَّىٰ وَنُصَلِّهِ جَهَنَّمَ وَسَاءَتْ مَصِيرًا).

سهير بکهن چۆن پيشه واته لبانی رحمه الله ئه لى: له بهر ئه وه به كورتى ده ليم: ئه و موزاهه رانهى پروو ده دات له هه ندی ولاتی ئيسلامی ئه سلنه ئه وه در چوونه له ريگای موسلمانان وه خوچواندنه به كافرين وه په روه ردگارى جيهانيان ئه فه رموى: وَمَنْ يُشَاقِقِ الرَّسُولَ مِنْ بَعْدِ مَا تَبَيَّنَ لَهُ الْهُدَىٰ وَيَتَّبِعْ غَيْرَ سَبِيلِ الْمُؤْمِنِينَ - له هه موو شتيك - نُوَلِّهِ مَا تَوَلَّىٰ وَنُصَلِّهِ جَهَنَّمَ وَسَاءَتْ مَصِيرًا.

لينكه كه

<http://www.alathar.net/home/esound/index.php?op=stit&cntid=79691>

فه توای پيشه واه مقبل بن هادى رحمه الله

له كتابى الحاد الخميني في ارض الحرمين ئه فه رموى: ينبغي أن يعلم أن التظاهر بهذ الكيفية ليس إسلاميا فلا نعلمه ورد عن النبي -صلى الله عليه وعلى آله وسلم- أن يخرج جماعة يهتفون بشعار واحد، وليس إلا تقليدا لأعداء الإسلام وتشبه بهم والرسول -صلى الله عليه وعلى آله وسلم- يقول: «من تشبه بقوم فهو منهم».

أما مقاصده فمنها: التباهي على أهل السنة بالكثرة، وهذا منهى عنه، قال الله سبحانه وتعالى: (ولا تكونوا كالذين خرجوا من ديارهم بطرا ورثاء الناس ويصدون عن سبيل الله والله بما يعملون محيط).

ئه لى: ئه وه ئيسلامى نيه و ته قليدى دوژمنانى ئيسلامه!

ئه وه ش لينكه كهى برۆنه سه ر مه وقيعه كهى ئه و كتيبه و شتى تريشى تيدا

بيخويننه وه

[http://www.muqbel.net/files.php?file\\_id=7&item\\_index=5](http://www.muqbel.net/files.php?file_id=7&item_index=5)



## وه شیخیکى تر جه زائیریه شیخ محمد علي فرکوس في حکم عموم الإضرابات والاعتصامات والمظاهرات

السؤال: شيخنا الفاضل إني أستاذ في قطاع التربية وفي الأيام المقبلة سيدخل عماله في إضراب من أجل مطالب موضوعية، فما حكم الشرع في الإضراب؟

الجواب: الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على من أرسله الله رحمة للعالمين، وعلى آله وصحبه وإخوانه إلى يوم الدين، أما بعد:

فالإضرابات بمختلف أنواعها من أساليب النظم الديمقراطية التي يمارس فيها الشعب مظاهر سيادته المطلقة، وتعد الإضرابات في عرف الديمقراطيين على الأوضاع القائمة ظاهرة صحية، يصحح بها الوضع السياسي أو الاجتماعي أو المهني من السيئ إلى الحسن، أو من الحسن إلى الأحسن، أما المنظور الشرعي للنظم الديمقراطية بمختلف أساليبها فهي معدودة من أحد صور الشرك في التشريع، حيث تقوم هذه النظم بإلغاء سيادة الخالق سبحانه وحقه في التشريع المطلق لتجعله من حقوق مخلوقين، وهذا المنهج سارت عليه العلمانية الحديثة في فصل الدين عن الدولة والحياة، والتي نقلت مصدرية الأحكام والتشريعات إلى الأمة بلا سلطان عليها ولا رقابة والله المستعان.

وهذا بخلاف سلطة الأمة في الإسلام فإن السيادة فيها للشرع، وليس للأمة أن تشرع شيئاً من الدين لم يأذن به الله تعالى، قال سبحانه: ﴿أَمْ لَهُمْ شُرَكَاءُ شَرَعُوا لَهُمْ مِّنَ الدِّينِ مَا لَمْ يَأْذَنَ بِهِ اللَّهُ﴾ [الشورى:

[21].

وعليه، فإن الإضرابات والاعتصامات والمظاهرات وسائر أساليب الديمقراطية هي من عادات الكفار وطرق تعاملهم مع حكوماتهم، وليست من الدين الإسلامي في شيء، وليس من أعمال أهل الإيمان المطالبة

بالحقوق ولو كانت مشروعة بسلوك طريق ترك العمل ونشر الفوضى وتأييدها وإثارة الفتن والطعن في أعراض غير المشاركين فيها وغيرها مما ترفضه النصوص الشرعية وبأباه خلق المسلم تربيةً ومنهجًا وسلوكًا، وإنما يتوصل إلى الحقوق المطلوبة بالطرق المشروعة، وذلك بمراجعة المسؤولين وولاية الأمر، فإن تحققت المطالب فذلك من فضل الله سبحانه، وإن كانت الأخرى وجب الصبر والاحتساب والمطالبة من جديد حتى يفتح الله وهو خير الفاتحين، فقد صحَّ من حديث عبادة بن الصامت رضي الله عنه ما يؤيد ذلك، حيث يقول فيه: «دَعَانَا رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فَيَايَعُنَا فَكَانَ فِيمَا أَحَدَ عَلَيْنَا أَنْ بَايَعَنَا عَلَى السَّمْعِ وَالطَّاعَةِ فِي مَنْشَطِنَا وَمَكْرَهِنَا وَعُسْرِنَا وَيُسْرِنَا وَأَثَرَةٍ عَلَيْنَا وَأَنْ لَا نُنَازِعَ الْأَمْرَ أَهْلَهُ، إِلَّا أَنْ تَرَوْا كُفْرًا بَوَاحًا عِنْدَكُمْ مِنَ اللَّهِ فِيهِ بُرْهَانٌ» (١) وزاد أحمد: «وَأِنْ رَأَيْتَ أَنَّ لَكَ» (٢) أي: "وإن اعتقدت أن لك في الأمر حقًا، فلا تعمل بذلك الظن، بل اسمع وأطع إلى أن يصل إليك بغير خروج عن الطاعة" (٣) وفي رواية ابن حبان وأحمد: «وَأِنْ أَكَلُوا مَالَكَ، وَصَرَبُوا ظَهْرَكَ» (٤)، وفي حديث ابن مسعود رضي الله عنه أن النبي صلى الله عليه وآله وسلم قال: «إِنَّكُمْ سَتَرُونَ بَعْدِي أَثَرَةً وَأُمُورًا تُنْكَرُونَهَا، قَالُوا: فَمَا تَأْمُرُنَا يَا رَسُولَ اللَّهِ؟ قَالَ: أَدُوا إِلَيْهِمْ حَقَّهُمْ، وَسَلُوا اللَّهَ حَقَّكُمْ» (٥).

وأخيرًا، نسأل الله أن يرينا الحق حقًا ويرزقنا اتباعه، ويرينا الباطل باطلًا ويرزقنا اجتنابه، وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين وصل الله على نبينا محمد وعلى آله وصحبه وإخوانه إلى يوم الدين وسلم تسليمًا .

الجزائر في: 16 ذي الحجة 1426 هـ

الموافق ل: 16 جانفي 2006م

١ - أخرجه البخاري في الفتن 7056، ومسلم في الإمارة 4877، وأحمد 23347، والبيهقي 16994،

من حديث عبادة بن الصامت رضي الله عنه.

۲ - أخرجه أحمد برقم (23405). وصححه الألباني في "ظلال الجنة": (1028). وروى هذه الزيادة

البیهقی فی سننه کتاب القسم والنشوز من حدیث أم ایمن رضی الله عنها (15174)

۳ - فتح الباري لابن حجر: (10/13).

۴ - أخرجه ابن حبان (4645)، كتاب السير باب طاعة الأئمة، وابن أبي عاصم في السنة (857)،

وصححه الألباني في تخريج السنة (1026). أما رواية أحمد (24140) فهي بلفظ: "وإن نهك ظهرک

وأخذ مالك" من حدیث حذیفة رضی الله عنه.

۵ - أخرجه البخاري في الفتن (7052)، والترمذي في الفتن (2349)، وأحمد (3713)، من حدیث

عبد الله بن مسعود رضی الله عنه.

ده لئى موزاهره له ئەسالیبى ئیسلامى نیه به لكو هی كافرانه و دیموكراتى

خوازه كانه كه دیموكراتیش شیركه له ته شریع!

ئەوه لینكه كه ی له مه وقیعی خوی

<http://www.ferkous.com/rep/Bb9.php>

ووته و فهتوای تر زۆرن به لام ئەوه نده به سه بۆ ئەوهی كه سه و تیئه گات و

له سه ر مه نه هجی سه له ف لانا دات!

### رهددی گومانیکى حیزبیه کان (ئەوانه ی خۆپیشاندان به دروست ئەزانن):

دیاره ئەم حیزبیانه هیچ به لگه یان نیه به لام له بهر نه بوونی بیروباوه رى

دروست له لایان دین ته حریفی قورئان و سوننه ت ئەکه ن بۆ مه رامه کانیان!

وه به لگه ی لاوازونا دروست ئەهیننه وه بۆ کاره کانیان، له مه سه له ی

خۆپیشاندان به لگه یه ك ئەهیننه وه كه گوایه له سه ر ده می پینغه مبه رى خوا

صلی الله علیه وعلی اله وسلم کاتى عمر کورپی خطاب رضی الله عنه موسلمان

بووه موسلمانه کان ده رچوونه به کۆمه ل! ئەو فه رمووده زۆر لاوازه ئەتوانن

له (سلسله الاحادیث الضعیفة 6531) سه یرى بکه ن وه هه ر له وى ببینن كه

پیشه و محمد ناصر الدین الالبانی رحمه الله ئامازه به وه ئەکات حافظ ابن حجر رحمه الله بیده نگ بووه له سهر سه نه ده که ی - له فتح الباری - وه له وه باشی نه کردووه و روونی ئەکاته وه که لاوازه ئه و جا ئه لئى :

ولعل ذلك كان السبب أو من أسباب استدلال بعض إخواننا الدعاة على شرعية (المظاهرات) المعروفة اليوم، وأنها كانت من أساليب النبي صلى الله عليه وسلم في الدعوة! ولا تزال بعض الجماعات الإسلامية تتظاهر بها، غافلين عن كونها من عادات الكفار وأساليبهم التي تتناسب مع زعمهم أن الحكم للشعب، وتتنافى مع قوله صلى الله عليه وسلم: "خير الهدى هدى محمد صلى الله عليه وسلم".

واته : وه له وان هیه ئه وه هو بى یان له هو یه کانی کردنه به لگه ی هه ندی له برا بانگخوازه کانمان بى له سهر شه رعیه تی خو پیشاندانه کانی که ناسراوه له م رۆژگار ه مان، وه ئه وه ئەکه نه به لگه له سهر ئه وه ی که ئه وه له ئوسلوبه کانی پیغه مبه ر صلى الله عليه وسلم بووه له بانگه واز! وه به رده وام هه ندی له جه ماعه ته ئیسلامیه کان خو پیشاندانی پى ئەکات، بیئاگا له وه ی که ئه وه له عاداتی کافرانه وه له و ئوسلوبانه یه که ریک ئه که وى له گه ل ئه و گومانه یان که ده لئین حوکم بو گه له، وه ئه وه دژایه تی ئەکا له گه ل فه رمووده ی پیغه مبه ر صلى الله عليه وسلم : چاکترین هیدایه ت و پرباز هیدایه ت و پربازى محمد یه صلى الله عليه وسلم.

وه ئاگاداریه کیش له لایه نی برای بچوکتان: باوکی حارث:

ئه گه ر بیّت و ئه و فه رمووده راستیش بوا ئه وه الحمد لله نه ده بووه به لگه بو خو پیشاندان له به ر ئه وه ی به و شیوه یه ده قه که : (... فأخرجناه في صفيں، حمزة في أحدهما وأنا في الآخر ولي كديد كديد الطحين حتى دخلنا المسجد...) ئه وه چۆن ئه کریتته به لگه بو خو پیشاندان و مان گرتن که ته نها

ئوهی تیدا دهرچوین به دوو سهف دوو پۆل به ره و مزگهوت تا چوونه ته مزگهوت!

ئوه ئه گهر ئه و فه رموده راست بوایه نه ده بووه به لگه بو خۆپیشاندان به لام زۆر لاوازیشه و دروست نیه بیکهین به به لگه یان بیگیرینه وه!

### ووتهی شیخ صالح الفوزان له سه ره ئه وانهی ته کفیری حاکمه کان نه کهن و

#### دهرئه چن له سه ریان :

سؤال: من یکفر الحکام و یطلب من المسلمین الخروج علی حکامهم هل هو من الخوارج؟

الجواب: هذا هو مذهب الخوارج إذا رأى الخروج علی ولاية أمور المسلمین وأشد من ذلك إذا کفرهم فهذا من مذهب الخوارج.

واته : پرسیار: ئه وهی حاکمه کان کافر بکات وه داوا له موسلمانان بکات که دهرچن له سه ره حاکمه کانیا ن ئه وه ئه و که سه له خه واریجانه؟

وه لام: ئه وه مه زه به بی خه واریجه کانه ئه گهر پر وای بوو به دهرچوون له سه ره وه لی ئه مره کانی موسلمانان وه له وه توندتر و خراپتر ئه گهر کافریان بکات ئه وه له مه زه به بی خه واریجه کانه .

سؤال: ما موقفنا من الذین یکفرون حکام المسلمین الیوم جمله وتفصیلا ؟ هل هم من الخوارج ؟ أفیدونا بآرک الله فیکم وجزاکم خیرا ؟

جواب: الذین یکفرون حکام المسلمین هؤلاء من الخوارج.

واته : هه لویستمان چۆن بیته به رامبه ری ئه وانهی حاکمه کانی موسلمانان کافر ئه کهن ئه مپۆ به جومله و ته فسیل - هه مویان - ئایا ئه وانه له خه واریجه کانن؟ سوودمان پی بگهینن به وه لامه که تان خوا به ره که تان بخاته سه رو پاداشتی خیرتان بداته وه؟

وه لام: ئه وانهی حاکمه کانی موسلمانان کافر ئه کهن ئه وانه له خه واریجه کانن.

(دروس فی شرح نواقض الاسلام صفحه 174 - الطبعة الثالثة مكتبة الرشد -  
له کۆتایی : من داوا ده کهم له هه موو موسلمانان چیتربه و حیزبه به ناو  
ئیسلامیانه و ته کفیریانه و ئه و خه لکه ی که لادهرن له دین نه خه له تین ئیمه  
له سه رمان واجبه شوینی ئه وه بکه وین که خوا عز وجل بو پیغه مبهری صلی  
الله علیه وعلی اله وسلم دابه زاندووہ نابی شوینی هیچ شتیک بکه وین که  
پیچه وانهی ئه وه یه خوا دایبه زاندووہ وه ک خوا ی بهرز ئه فه رموی : ﴿اتَّبِعُوا مَا  
أُنزِلَ إِلَيْكُمْ مِنْ رَبِّكُمْ وَلَا تَتَّبِعُوا مِنْ دُونِهِ أَوْلِيَاءَ قَلِيلًا مَا تَذَكَّرُونَ﴾ (3) ﴿  
الاعراف.

وه خوا ی بهرز ئه فه رموی : ﴿وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا  
وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ﴾ الحشر (7) واته : ( وه ئه وه ی نیردراوی خوا  
= پیغه مبهر = بوی هیئاو و فه رمانتان پی ده کات وه ری بگرن و ملکه چ بن  
بوی وه ئه وه ی که نیردراوی خوا نه هیتان لی ئه کا له سه ری ئه وه وازی لی  
بینن دور که ونه وه لیی وه له خوا بترسن خۆتان بپاریزن له سزای خوا بی  
گومان خوا سزایه که ی وه تۆله ی توندو به هیزه ) .

وه خوا ی بهرز ئه فه رموی : ﴿فَلْيَحْذَرِ الَّذِينَ يُخَالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصِيبَهُمْ فِتْنَةٌ  
أَوْ يُصِيبَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ﴾ النور 63 واته : ( با بترسن ئه وانهی پیچه وانهی  
فه رمانه کانی پیغه مبهری خوا ئه که ن له وه ی توشی فیتنه بن \_ توشی گومرایی  
و هاوبه ش دانان بن \_ وه توشی سزایه کی توند بن \_ له دونیاو دوارپۆژ ) .

ئه وجا ئاگادار به دینی خۆت ویران مه که بو قازانجی دونیای ئه و حیزبانه !  
مه هیله بته که نه سوتمه نی بهرزه وهندی شه خسی و حیزبی به ناوی موعاره زه و  
داوا کردنی مافی خه لکی !!! وه ئه و به لگانه بخوینه وه و دوا ی حه ق بکه وه  
نه ک هیچ شه خسیک یان حیزبیک که پیچه وانهی حه ق بکات جا له هه ر پله و  
پایه یه ک بیّت، داوا له خوا عز وجل ئه که م که راگیرمان بکات له سه ر حه ق و

بمان پاریزی له فیلی چه واشه کاران ته نها خوا عز وجل شایانی ئه وه یه داوای لی بکه ین بمان پاریزی.

### ئیسلام به ریه له حیزبایه تی و ته فره قه کردن و بیدعه ی حیزبایه تی

ئیسلام دینیکی ته واوه و کامله هیچ نه قسیکی تیدا نیه، هه ر به وه ش دهوتری ئیسلام که به وه حی بو پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم دابه زیوه، ئه وه ی له کاتی پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم دین نه بوبی ئه وه ئیستا نابیته دین! وه ک پیشه و شاطبی له کتابی الاعتصام له ابن الماجشون گپراویه تیه وه که بیستویه تی له پیشه و مالک رحمهم الله ئه فه رموی: (من ابتدع في الإسلام بدعة يراها حسنة زعم أن محمدا صلی الله علیه و سلم خان الرسالة لأن الله يقول: { اليوم أكملت لكم دينكم } فما لم يكن يومئذ دينا فلا يكون اليوم دينا) واته: (ئه وه ی بیدعه یه ک شتیکی تازه له ئیسلام دابه یئی وه به چاکیشی بزانی ئه وه وا گو مان ئه بات که محمد صلی الله علیه وعلی اله وسلم خیانه تی له په یامه که ی کردووه چونکه خوا ئه فه رموی { اليوم أكملت لكم دينكم } { واته: ئه مپۆ دینه که م بو ته واو کردوون } جا ئه وه ی ئه و پۆژه دین نه بوبی ئه وه ئه مپۆ نابیته دین).

یانی شتی له سه رده می پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم دین نه بی چۆن ئه مپۆ ده بیته دین یانی ئه وکه سه ی بیدعه یه ک دابینی و بیکاته دین و به باشی بزانی وا گو مانی بردووه که پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم دینه که ی شار دۆته وه و خیانه تی کردووه! چونکه ئه و دینه ته واو بووه چۆن ئه بی شتی له دین بی و پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم به ئیمه ی رانه گه یان دبی؟! به راستی بیدعه و بیدعه چیه کان شتیکی ناشیرن و قه لپن بونه ته مال به سه ر ئیسلامه وه! به لام هه ر خویان ناشیرن ئه که ن و

ئیسلا م به پاکی ئەمینی، که سانیکیش هەر ئەمینی چەواشە و بیدعیان ئاشکرا بکەن! بو ئەوهی زیاتر خەتەری بیدعه بزانی با بچینه سەر چەند ئایەت و فەرمودەیه کە له بیدعه ئاگاداران ئەکەنه وه:

خوای بهر ئەفەرموی: ﴿قُلْ هَلْ نُنَبِّئُكُمْ بِالْأَخْسَرِينَ أَعْمَالًا . الَّذِينَ ضَلَّ سَعِيَّهُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَهُمْ يَحْسَبُونَ أَنَّهُمْ يُحْسِنُونَ صُنْعًا﴾ الكهف 103 و 104 واته : (ئەه ی پیغه مبهری خوا پییان بلی ئایا پیتان بلیم و هه والتان پیبده م به وانەه ی که کرده وه کانیان به تاله و سودی لینابینن و مایه ی زهر ره بویان ئەوانه که هه ول و تیکۆشانیان و کرده وه یان له ژیان ی دونیا به فیرو ئەچی و وه رناگیری و ه ئەوان واش ئەزانن که کرده وه ی چاکیش ئەکەن و پاداشتی له سەر وه ر ده گرن) .

ئەو ئایەتە بو موشریک و بو موسلمان ی بیدعه چیشه ده توانن سهیری ته فسیری ابن کثیر بکەن یانی موسلمان بیدعه ئەکات خو ی ماندوو ئەکات واش ئەزان ی پاداشتی له سەر وه ر ده گری که چی لای خوا کرده وه که ی به تاله !!!

ئەوجا دیاریشه ته مەنی حیزبایه تی زۆر کورته و شتیکی تازه داهینراوه و پیشتەر له سه رده می پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم و سه رده می سه حابه کان رضی الله عنهم نه بووه ! پیغه مبهری خواش صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئیمه ی ئاگادار کردوو ته وه له هه موو شتیکی تازه داهینراو له دین و به گومرایی و سه ر لیشیواوی داناوه بو ی پروون کردوینه وه که به ره و ئاگرمان ئەبات وه ئاگاداری کردوینه وه که له که س وه رناگیری و پیی له خوا نزیک نابینه وه وه ک پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم له کاتی وتار خویندنه وه ی هه موو جاریک ئەمه ی دووباره ئەکەرده وه ئەیفه رموو : (فَإِنَّ خَيْرَ الْحَدِيثِ كِتَابُ اللَّهِ وَخَيْرُ الْهُدَى هُدَى مُحَمَّدٍ وَشَرُّ الْأُمُورِ



مُحَدَّثَاتُهَا وَكُلُّ بَدْعٍ ضَلَالَةٌ) رواه مسلم واته : (به ته ئكيد باشتيرين قسه بكرى و بگيردريتته وه كتابى خوايه وه باشتيرين رپی نيشاندر او و بانگ بو كراو ئه و پييه كه پيغه مبهرى خوا محمد صلى الله عليه وعلى اله وسلم نيشانى خه لكى داوه و بانگيان ئه كا بوى وه خرابترين شتانيك شته داهينراوه كانن كه له و ريگيه نيه كه پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم نيشانى خه لكى داوه و بانگه وازى بو كردوو وه هه موو بيدعه يه ك شتيكى تازه داهينراو له دين گومرايى و سه رليشيواويه) .

وه لاي نسائي ئه و زيادهش به سه حيحى هاتيه : (وكل ضلالة في النار صححه الالباني في صحيح النسائي واته : (وه هه موو گومرايى و سه رليشيواويه كه له دين نيه و زياد كراوه بوى له ناو ئاگره) .

وه هاتوو له العرياض بن سارية رضي الله عنه ده فه رموى : (وعظنا رسول الله صلى الله عليه وسلم موعظة وجلت منها القلوب وذرفت منها العيون فقلنا يا رسول الله كأنها موعظة مودع فأوصنا قال : أوصيكم بتقوى الله والسمع والطاعة وإن تأمر عليكم عبد وإنه من يعش منكم فسيري اختلافًا كثيرًا فعليكم بسنتي وسنة الخلفاء الراشدين المهديين عضوا عليها بالنواجذ وإياكم ومحدثات الأمور فإن كل بدعة ضلالة) رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وابن حبان في صحيحه وقال الترمذي حديث حسن صحيح (صحيح الترغيب والترهيب) واته : (پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئامورگاريه كى كردين ئامورگاريه كى و چاوه كان له گه لى فرميسكيان لى هاته خوارو دلله كان له گه لى ترسان و راپله كين جا ووتمان : ئه ي پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئه و ئامورگاريه ئه لى ئامورگاريه كه سيكه كه مال ئاوايى ئه كات و ئاخير ئامورگاريه تى له بهر ئه وه وه سيه تمان بكه فه رمانمان پى بكه چى بكه ين پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم فه رموى : وه سيه تتان

فه رمانتان پى ئەكەم به گوپرايه لى كردن و له فه رمان دەر نه چونی سه روكتان ئەگەر عەبدىكش بوو به سه روكتان وه ئەو هى بژى له ئىوه خيلافىك و لىك جيا بونه وه هيه كى زۆر ده بينى جا ده ست بگرن به پىبازى من وه پىبازى خه ليفه كانى كه له سه ر حەقن و خەلكى بۆ حەق بانگ ئەكەن و پىى حەقيان نیشان ئەدەن ئەو پىبازە به ددانى كاخيلكه كان بگرن و بيگەزن به توندى بيگرن وه ئاگادارتان ئەكەمه وه له شته تازه كان و زياد كراوه كان بزائن به ته ئكىد هه موو شتىكى بىدعه تازه داهينراو گومپرايى و سه رلىشيواو يه ) .  
 وه ئەفه رموى : (من عمل عملا ليس عليه امرنا فهو رد) رواه مسلم واته :  
 (هەر كه سىك كرده وه هيه ك بكات كه فه رمانى ئىمه ي له سه ر نه بىت ئەوه رەد ئەكرىته وه وه رناگيرى) .

له م فه رموودانه ئەبينىن چۆن پىغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئوممه ته كه ي ئاگادار كردۆته وه ته نانه ت له هه موو وتاره كانى ئاگادارى كردوينه وه له و شتانه ي له دين زياد ئەكرى كه له پىبازى پىغه مبه ر صلى الله عليه وعلى اله وسلم و خه ليفه كانى رضى الله عنهم نيه وه به سه ر لىشيواو ي داناوه و پىى راگه ياندوين كه بۆ ناو ئاگره ئىتر شتىك بۆ ناو ئاگر بىت و بىدعه و سه رلىشيواو ي بىت به چ عه قلىك كه سىك دى به ناوى ئىسلام به ئىمه ي ئەفرۆشى و به هۆى سه ركه وتنى ئىسلامى ئەزانى اف لكم به پاستى هه ر ئەوه يه كه پىغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئەفه رموى : (إذا لم تستحي فاصنع ما شئت) رواه البخاري واته : (ئەگەر شه رمت نه كرد چى ئەكه ي بيكه = چونكه ئەوه ي شه رمى نه ما له هىچ ناگه رىته وه =) .

وه له گه ل ئەوه ي حيزببایه تى بىدعه يه و شتىكى بۆ دين زياد كراوه سه به بى ته فره قه و لىك ترازانى موسلمانانه وه ك ئەبينىن چۆن موسلمانان پارچه پارچه بوون و بوونه ته حيزب و فيرقه ي له يه ك جوداو دژ به يه ك! جا پىويست

به نمونهش ناكا بینوتانه چۆن له یه کتر جودا ئه بنه وه و دژایه تی یه کیش  
 ئه کەن و پاشقول له یه کتر ئه گرن و یه کتر ئه فرۆشن! هه ندیکیش به خه ون  
 بوونه ته حیزبی و له وه شه به خه ون جودا بوونه ته وه! پرسیاریکی زۆر  
 ساده شیان لی بکه له سه ر چی دژایه تی یه ک ئه کەن و له به ر چی له یه ک جودا  
 بوونه وه وه که له ناو یه ک حیزبیشن له سه ر چی دژایه تی یه ک ئه کەن ئه گه ر  
 وه لامیان نه دانه وه ئه وه من ئه لیم شه رم ئه کەن وه لام دهنه وه چونکه له سه ر  
 دونیا و مه نسه به هه شه بۆی هه یه له به ر خه ون بینینی بیّت!!!

به هه رحال ده زانین له قورئان و سوننه تیش نه هیمان لی کراوه له ته فره قه و لی ک  
 جودا بوونه وه وه به هۆی لاوازی و ژێرده سه ته هیمان دانراوه و ده بیته هۆی  
 توشبوونی سزای خوا له قیامه ت! من له خزمه تتانا چه ند ئایه ت و  
 فه رمووده یه کتان بیر ئه خه مه وه تا بزنان حیزبایه تی به ناوی ئیسلام چه ند  
 جیی ده بیته وه له ئیسلام!

خوای به رز ئه فره رموی: ﴿وَأَعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا﴾ ال عمران  
 103 واته: (ده ست بگرن به دینی خوا هه مووتان له سه ری کۆبن وه نه کەن  
 لی جودا ببه وه و ته فره قه بکه ن).

له و ئایه ته ئاشکرایه که نه هیمان لی کرایه له ته فره قه و فه رمانمان پی کرایه  
 له سه ر دین کۆ ببینه وه نه ک له سه ر هیچ شتیکی تر!

وه خوای به رز ئه فره رموی: ﴿إِنَّ الَّذِينَ فَرَّقُوا دِينَهُمْ وَكَانُوا شِيَعًا لَسْتَ مِنْهُمْ فِي  
 شَيْءٍ إِنَّمَا أَمْرُهُمْ إِلَى اللَّهِ ثُمَّ يُنَبِّئُهُم بِمَا كَانُوا يَفْعَلُونَ﴾ الانعام 159 واته:  
 (ئه وانه ی دینی خوایان پارچه پارچه کردووه و بوونه ته کۆمه لی لی ک جودا تو  
 له وان به ری ئه ی پیغه مبه ری خوا حوکمی وان له و ته فره قه یه بۆ لای خوا یه له  
 قیامه ت ئه وه یان پی راده گه یه نی که له دونیا کردویانه توشی سزای خوایان  
 ئه بن).

ئهو ئایه ته هه ره شه یه کی زۆر تونده بۆ ئه هلی ته فره قه و ئه هلی بیده ع بۆ هه موو ئه وانه ی پیچه وانه ی قورئان و سوننه ت ئه که ن و ته فره قه ئه که ن به وه ی که پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم لیان به ری ه! ئایه ته که ش عامه بۆ ئه هلی کتاب و بۆ ئه و ئومه ته شه بۆ هه موو ئه هلی بیده ع ده توانن سه یری ته فسیری ابن کثیر بکه ن رحمه الله .

وه خوی به رز ئه فه رموی : ﴿وَلَا تَكُونُوا كَالَّذِينَ تَفَرَّقُوا وَاخْتَلَفُوا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ الْبَيِّنَاتُ وَأُولَئِكَ لَهُمْ عَذَابٌ عَظِيمٌ﴾ ال عمران 105 واته : (وه ئیوه وه ک ئه و ئومه تانه ی پیش خۆتان مه بن که ته فره قه یان کردو جیاوازی که وته نیویان و له حه ق لایاندا پاش ئه وه ی له لایه ن خوا ئایه تی ئاشکراو روونکه ره وه یان بۆ دابه زی وه ئه وانه سزایه کی گه وره یان بۆ هه یه ) .

له و ئایه ته ئه بیین ته فره قه سیفه تی جولوکه و دیانه کان بووه ئیمه نه هیمان لیکراوه وه کو ئه وان بین وه دیاره به ئاشکرا له ئایه ته که هه ره شه هه یه بۆ ئه هلی ته فره قه به وه ی سزای توندیان بۆ ئاماده کراوه .

وه له دوی ئه و ئایه ته خوی به رز ئه فه رموی : ﴿يَوْمَ تَبْيَضُّ وُجُوهٌ وَتَسْوَدُّ وُجُوهٌ فَأَمَّا الَّذِينَ اسْوَدَّتْ وُجُوهُهُمْ أَكْفَرْتُمْ بَعْدَ إِيمَانِكُمْ فَذُوقُوا الْعَذَابَ بِمَا كُنْتُمْ تَكْفُرُونَ (106) وَأَمَّا الَّذِينَ ابْيَضَّتْ وُجُوهُهُمْ فَفِي رَحْمَةِ اللَّهِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ (107)﴾ ال عمران واته : (رۆژێک که قیامه ته هه ندی روو سپی ئه بن وه هه ندی روو ره ش ئه بن جا ئه وانه ی پویان ره ش بووه پییان ئه وتری ئه وه دوی ئیمانتان کوفرتان کرد ده سزا نۆش که ن به هوی ئه وه ی کوفرتان ئه کرد . به لām ئه وانه ی پویان سپی بووه ئه وان له ره حمه تی خوا دان تییدا ئه مینن هه تا هه تایه ) .

جا ئه و ئایه تانه ده رباره ی کافرانه به لām بۆ موسلمانان موبته دیعیشه به قه در بیده که ی رووی ره ش ئه بی موبته دیع ابن کثیر رحمه الله له ته فسیره که ی

ئه فه رموی : ( وَقَوْلُهُ تَعَالَى : { يَوْمَ تَبْيَضُّ وُجُوهٌ وَتَسْوَدُّ وُجُوهٌ } يَعْنِي : يَوْمَ الْقِيَامَةِ ، حِينَ تَبْيَضُّ وُجُوهُ أَهْلِ السُّنَّةِ وَالْجَمَاعَةِ ، وَتَسْوَدُّ وُجُوهُ أَهْلِ الْبِدْعَةِ وَالْفِرْقَةِ ، قَالَهُ ابْنُ عَبَّاسٍ ، رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا ) یانی پووی ئه هلی سوننه و جهامعه ت سپی ئه بی وه پووی ئه هلی بیدعه و ته فره قه رهش ئه بی ئه وه ابن عباس رضي الله عنهما وای فه رموه .

لیزه شتیکی گرنگ ههیه له ووتهی ئه و سه حابه به پیزه رضي الله عنه بومان پوون ئه بیته وه ، ئه ویش ئه بینین ناوی ئه هلی سوننه و جامه عه ته که ئه هلی سوننه جهامعه تیشن وه ئه بینین ئه هلی بیدعه ئه هلی ته فره قه شن ئه هلی بیدعه و ته فره قه ، له بهر ئه وه شه شیخی ئیسلام ابن تیمیه رحمه الله ئه لیت : (والبدعة مقرونة بالفرقة كما ان السنة مقرونة بالجماعة فيقال أهل السنة والجماعة كما يقال أهل البدعة والفرقة) الاستقامة 42/1 واته : (وه بیدعه لکیندراوه به فیرقه چۆن سوننه ت لکیندراوه به جهامعه ت ده وتیری ئه هلی سوننه ت و جهامعه ت هه ر وه ک ده وتیری ئه هلی بیدعه و ته فره قه).

وه خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿مُنِيبِينَ إِلَيْهِ وَاتَّقُوهُ وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ وَلَا تَكُونُوا مِنَ الْمُشْرِكِينَ (31) مِنَ الَّذِينَ فَرَّقُوا دِينَهُمْ وَكَانُوا شِيعًا كُلُّ حِزْبٍ بِمَا لَدَيْهِمْ فَرِحُونَ (32)﴾ الروم واته : (حالتان وابی بگه پینه وه بو لای خوا وه خوتان پاریزن له سزای خواو لئی بترسن وه نوپژتاتان بکه ن به پیکي وه له هاوبه ش دانهران مه بن . له وانهی دینی خویان پشت گوی خستوووه و پارچه پارچه یان کردوووه دواي ئاره زوو که وتوون وه بوونه ته کومه ل کومه لی لیک جودا هه ر حیزبه و به وهی خوی دل خۆشه و خوی به حه ق ئه زانی) .

له و ئایه ته خوای بهرز ئه مانترسینی، وه نه هیمان لی ده کات له وهی وه ک هاوبه ش دانهران بین، له وهی وه ک ئه وان دین به ش به ش بکه ین، وه ببینه کومه لی له یه ک جودا، ئه وه ش ئه بینین که هاوبه ش دانهران کافره کان چۆن

ته فرة قه هه يه له ناويان، وه به ناوى ديموكراتى بونه ته حيزبى ليك جودا و مونافه سهى يه كه نه كان، به لام له وه سهير تر موسلمانان شوينيان نه كه ون، وه كو وان ده كه ن، به لام پيتان سهير نه بى! نه وه پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم هه والى پيداوين كه به رده وام كه سانك نه بن چاو له جوله كه و ديانه كان نه كه نه وه له هه موو شتيك، پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم نه فة رموى: (لتتبعن سنن من قبلكم شبرا بشبرا وذراعا بذراع حتى لو دخلوا جحر ضب تبعتموهم قيل: يا رسول الله اليهود والنصارى؟ قال: فمن) متفق عليه واته: (شويني ريگاي نه وانهى پيش خوتان نه كه ون بست به بست وه باسك به باسك هه تا نه گهر بچنه نيو كوني بزن مژه وه نيوش له دوايان نه چن ووتيان: نهى پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم مه به ستت جوله كه و ديانه؟ فة رموى: نهى كى).

جا به داخه وه كه نه بينين جوله كه و ديان و كافره كان حيزبى تيان داناوه كه سانك به ناوى ئىسلام ريك له چاويان نه كه نه وه! سهيرو سه مه ريه كى زور سهير نه ندامى مه كته بى سياسى حيزبى كى به ناو ئىسلامى له نوسينيكي به حيساب ره خنهى له خويان نه گرى نه لى حيزبه ئىسلاميه كان له شيوهى ريك خستنيان چاويان له حيزبى شيعى كردوته وه تا ئيستاش! اف لكم به پراستى شتيكى ناشيرنه به ناوى ئىسلام چاو له شيعى بكه يته وه تاخر من خه مى نه وه كه سانه نه خوم كه به و حيزبى خه له تاون! خوا په نامان بدات پيغه مبه ريش صلى الله عليه وعلى اله وسلم نه فة رموى: (من تشبه بقوم فهو منهم) رواه احمد وابو داود واته: (نه وهى خوى به قه وميك بچوينى نه وه له وانه).

باشه نيوه چون نه و جورته ته نه كه ن شتيك له شيعى و كافران وه رتان گرتبى ناوى ئىسلامى لى بنين!؟ وه ناموزگارى نه وانه نه كه م كه دين نه كه نه به رده يه كه و چه واشهى پيئه كه ن له خوا بترسن نه و نايه ته بخه نه به رچاوتان

که خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿فَوَيْلٌ لِلَّذِينَ يَكْتُبُونَ الْكِتَابَ بِأَيْدِيهِمْ ثُمَّ يَقُولُونَ هَذَا مِنْ عِنْدِ اللَّهِ لَيْشْتَرُوا بِهِ ثَمَنًا قَلِيلًا فَوَيْلٌ لَهُمْ مِمَّا كَتَبَتْ أَيْدِيهِمْ وَوَيْلٌ لَهُمْ مِمَّا يَكْسِبُونَ﴾ البقرة 79 واته : (سزایه کی توند بۆ ئه و که سانه یه که کتاب ئه نوسنه وه به دهستی خوایان پاشان ئه لاین ئه وه له لایه ن خواوه یه بۆ ئه وهی پاداشتیکی که م به دهستی بینن پیی دونیا یان دهستی بکه وی به ناوی ئه و کتابه که به درۆ ئه لاین له لایه ن خواوه یه سزای توند بۆ ئه وانه له سه ر ئه وهی به درۆ به دهستی نوسیویانه و وه سزایه کی توند بۆ ئه وان له سه ر ئه وهی به دهستیان ده که وهی له سه ر ئه و کاره ) .

به پراستی گه وره ترین تاوان ئه وه یه ئیفتیراو بوختان بکه یت بۆ دین خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿فَمَنْ أَظْلَمُ مِمَّنِ افْتَرَىٰ عَلَى اللَّهِ كَذِبًا لِيُضِلَّ النَّاسَ بِغَيْرِ عِلْمٍ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ﴾ الانعام 144 واته : (جا کی هه یه له و که سه سته م کارتر بیته که درۆ ئه کات و بوختان به ناوی خوا ئه کات بۆ ئه وهی خه لک له پیی هیدایهت لادات و گومرایان بکات به نه فامی و نه زانی خووی به ته ئکید خوا هیدایهتی قهومی سته م کاران نادات) .

وه خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَا تَنَازَعُوا فَتَفْشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ وَاصْبِرُوا إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ﴾ الانفال 46 واته : (وه گووی پرایه لی خواو پیغه مبه ره که ی بکه ن وه نه که ن ته فره قه بکه ن و لیک جودا بنه وه وابکه ن فه شه ل ئه هینن و هیزو تواناتان نامینی لاواز ئه بن وه ئارام بگرن به ته ئکید خوا له گه ل ئه و که سانه یه که ئارام گرن) .

له و نایه ته ده بینن خوای بهرز ئاگاداری کردوینه ته وه و پوونی کردۆته وه بۆمان که ته فره قه هۆی لاواز بوونه، که چی حیزبیه کان ئه لاین نا حیزبایه تی ئیمه و ته فره قه و لیک جودا بونمان بۆ سه رکه وتنی ئیسلامه ! ئیتر په نا بگرن به خوا له و گومانه خراپانه ی ئه و حیزبیانه، که وه ک چۆن پۆژ له ئاسمان دیاره

ئه ویش دیاره که باتله به لام هیشتا خه لکیکی زوریان بو خه له تاوه له بهر ئه وه دائیمن له خوا بپاریوه بت پاریزی له و گومانانه .

وه خوی بهرز ئه فه رموی : ﴿وَلَوْ شَاءَ رَبُّكَ لَجَعَلَ النَّاسَ أُمَّةً وَاحِدَةً وَلَا يَزَالُونَ مُخْتَلِفِينَ (118) إِلَّا مَنْ رَحِمَ رَبُّكَ وَلِذَلِكَ خَلَقَهُمْ وَتَمَّتْ كَلِمَةُ رَبِّكَ لَأَمْلَأَنَّ جَهَنَّمَ مِنَ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ أَجْمَعِينَ (119)﴾ هود واته : (ئه گهر په روه ردگارت ویستبای خه لکی هه موو ئه کرده یه ک ئوممهت له سه ریه ک دین کوی ئه کردنه وه وه بهرده وام خیلاف ئه بیته له بهینی خه لک و له حه ق جودا ئه بنه وه ئیلا ئه وانه نه بن که په روه ردگارت په حمی پی کردوون وه بو ئه وه ش دروستی کردوون وه قسه ی بریاری په روه ردگارت ته واو بووه به وهی بریاری داوه که جه هه ننه م پر بکات له جن و مروقه کان ئه وانه ی که دوا ی باتل ئه که ون و خیلا فی حه ق ئه که ن).

له و ئایه ته خوی بهرز بو ی پوون کردوینه ته وه که ئه وانه ی په حمی خوا ئه یانگریته وه ئه و که سانه ن که خیلاف و ته فره قه ناکه ن وه ئه وه ش له ئایه ته که تیده گه ین که ئه هلی ئیختیلاف و ته فره قه ئه هلی په حمهت نین!

لیره دمه وهی ئامازه به وه بده م که زور جار ئه هلی بیدعه ئه هلی ته فره قه له حیزبیه کان و غهیری وان هه ندی گومان ئه هینن بو ئه وهی باتله که و حیزبایه تی و ته فره قه یان به حه ق نیشان بده ن! یه کیک له و گومانانه فه رمووده یه کی هه لبه سترا و (موضوع) ئه هینن ده لئین پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموویه تی : (اختلاف امتی رحمة) موضوع لا اصل له واته : (بونی خیلاف له بهینی ئوممه تی من په حمه ته) ئه و فه رمووده هیه چ سه نه دیکی نیه پیشه و البانی رحمه الله له سلسله الاحادیث الضعیفة ژماره 57 ئه فه رموی (لا اصل له) وه له ضعیف الجامع ژماره 230 ئه لی : (موضوع) یانی ئه و فه رمووده دروو هه لبه سترا و به ناوی پیغه مبه ری خوا



صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه وه بو تان نابیتته به لگه وه ئایه ته که ش پوونه له وهی که ئیختیلاف زه م کراوه و خوای به رز پئی پازی نیه به لام حیزبیه کان و ئه هلی بیده ع به گشتی به لگه یان نیه ئیتر ههر شتیکیان دهست که وی پیری ئه دهنی نازانن دواپی زه ره ریشی بو خو یان هه یه ئه بیتته به لگه به سه ریانه وه و ده بیتته نیشانه یه کی تر بو ئه وهی بنا سرینه وه که دوا ی به لگه ی راست ناکه ون ته نها دوا ی ته م و مژ که وتون!

وه هه روه ها ئه و فه رمووده یه که ئه وه ی تیایه : (واختلاف أصحابي لکم رحمة) هه لبه س تراوه و درۆیه سه یری سلسله الاحادیث الضعیفة ژماره 59 بکه ن که پیشه وا البانی رحمه الله ئه لئ (موضوع).

وه زۆر جار ان حیزبیه کان که پئیان بلئی بو له یه ک جودا ئه بنه وه و ته فره قه ئه که ن که ئه و هه موو ده قه ی قورئان و سوننه تیش ئه بینن له وه ی زه می ته فره قه ئه که ن؟! له جیاتی به خو دا بچنه وه، دین ده لئین را جیایی شتیک ی ئاساییه، ده لئین سه حابه ش رضي الله عنهم خیلاف هه بووه له به ینیان! وه پیشه وای مه زه به کان و تا ئیستاش زانایان ههر خیلاف هه بووه له به ینیان! له وه لامیان ئه لئین : به راستی ئه وه ته عنیک ی زۆر گه وره یه له سه حابه رضي الله عنهم، وه له پیشه و او زانایانی ئیسلام، چونکه قه ت خیلافی وان له سه ر ئه و شتانه نه بووه که ئیوه له سه رین، ئه وان دوا ی بیده عه نه که وتبون، وه کاتی که به لگه یان ببیستبا یه کسه ر ملکه چ ئه بوون، ئه وان له و شتانه خیلافیان هه بووه که به لگه یان نه بیستووه تیایدا یان بو یان سابت نه بووه له مه سه له ئیجتیهادیه کان! نه که ئه وان دوا ی هه و او ئاره زوو که وتبن، مه به ستیان وه ده ست هینانی کورسی و مه نسه ب و بودجه بو بی، یان ده ستیان نابیتته ده ستی شیوعی و عه لمانیان و ریکلامیان بو یان کرد بی تا خه لک هه لئیان بژی ری! ئاخه ر ئیوه ی حیزبی چۆن خو تان دیننه ریزی ئه وان؟! به راستی ئه وه

شهرمه ئه وه ته عنیکی گه ورهیه له صه حابه که ئیوه نهک وه کو ئه وانیش نین به لکو ته عنیان لیئه دن ئه وه نیه سید قطب ته عن ئه دا لییان، وه ئه وه نیه علی باپیر ته عن ئه دا له معاویه رضی الله عنه وه له چه ند صه حابه یه کی تر که ده لی پییان نالیین رضی الله عنهم ده لیین غفر الله لهم! که حوکمی ته عنه دان له صه حابه لای ئه هلی سوننه مه شهوره و دیاره! دوایش باسی ئه که یین.

ئه وجا ئه وهی اخوان المسلمین ی دامه رزاندوه حسن بنا که سیکی سوئی بووه له سه ر ته ریه ی سوئی بووه ئه هلی مه ولود خویندنه وه و چونه سه ر قه بری پیاو چاکان بووه! ئیتر بزائم چۆن حیزبیه کان ده توانن بلین خیلافی ئیمه ش وه که هی صه حابه یه رضی الله عنهم؟! وه ئه وه نیه علی باپیریش و هه موو حیزبه ئیسلامیه کان بیدعه ی مه ولود و غه یری ویش ئه شه رعینن و ته پیل و زۆرنای حه لال ئه که ن و له هه مووی گه وره تر ئه و قسه ناشیرنه ی علی باپیر که ووتویه تی له گه ل مه لائیکه ت شه ر ئه کا ئه گه ر شه ری کورد بکه ن تا ئیستاش نه م زانیه لیی په شیمان بویتته وه! خو ره ددیشی دراوه ته وه له سه ری ئاخر چۆن ئیوه خیلافی خۆتان ئه خه نه ریزی ئه و خیلافه ی له به یینی صه حابه رضی الله عنهم ره وی داوه که ی ئه وان حیزبیه تیان کردوه و حه زیان به ته فره قه بووه!؟ که ی ئه وان دوا ی ئه وانه که وتوون که بیری خه واریج و ته کفیریان هه بوئی و ته عن له سوننه ت ده ن!؟ که ی صه حابه رضی الله عنهم بیده نگیان له یه ک بیدعه کردوه که ئیوه ئیستا بیدعه ره واج پیده دن وه له جیاتی قورئان و سوننه ت گۆرانی و موسیقای بۆ خه لکی لیده دن و حه لالی ئه که ن! ئاخر په نا به خوا له چه واشه کانتان هیچمان له ده ست نایه ده لیین خوا هیدایه تتان بدات ئه وه باسی ئه وه ش ماوه که ناوی خواتان کردوه به ریکلام و بوونه ته سه به بی ئه وه ی سوکایه تی پی بکری و بخریته ژیر پی! زۆر شتی تریش هه یه بیلیم به لام لکل مقام مقال!

وه خوی بهرز نه فه رموی : ﴿وَأَنَّ هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا فَاتَّبِعُوهُ وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ فَتَفَرَّقَ بِكُمْ عَنْ سَبِيلِهِ ذَلِكُمْ وَصَّاكُمْ بِهِ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ﴾ الانعام 153  
 واته : (وه نه وه ریگای راستی منه خواری و پیچ و په نای تیا نیه جا دوی نه و ریگایه راسته بکه ون وه نه که ن دوی نه و ریگایانه بکه ون که پیچه وانیه نه و ریگا راسته یه چونکه له و ریگا راسته تان جیا نه که نه وه و به لای چه پ و راستان نه به ن به ره و جه هه ننه م نه وه فه رمان و وه سیه تی خوی به بو نیوه ناموزگاری پی کردوون به لکو خوتان له سزای خوا پیاریزن به جی به جی کردنی نه و فه رمانه ی) .

له و نایه ته ش روونه که ریگای راستی خوی بهرز یه ک ریگایه وه ریگای جه هه ننه م زۆرن !

وه هاتوو له عبد الله ی کوری مسعود رضی الله عنه نه فه رموی : ( خَطَّ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ خَطًّا بِيَدِهِ ثُمَّ قَالَ هَذَا سَبِيلُ اللَّهِ مُسْتَقِيمًا قَالَ ثُمَّ خَطَّ عَنْ يَمِينِهِ وَشِمَالِهِ ثُمَّ قَالَ هَذِهِ السُّبُلُ وَلَيْسَ مِنْهَا سَبِيلٌ إِلَّا عَلَيْهِ شَيْطَانٌ يَدْعُو إِلَيْهِ ثُمَّ قَرَأَ { وَأَنَّ هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا فَاتَّبِعُوهُ وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ } ) رواه احمد والنسائي والدارمي وصححه الالباني في تحقيقه على شرح الطحاوية واته : (پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم خه تیکی کیشا به دهستی پاشان فه رموی : نه وه ریگای خوی به راست و بی پیچ و په نایه وه عبد الله رضی الله عنه نه فه رموی : نه و جا پاشان خه تی کیشا له لای راست و چه پی نه و خه ته پاشان پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموی : نه وانیه ریچکه کانن وه هیچ ریگایه کیان نیه ئیلا شه یتانیکی له سه ره بانگه وازی بو نه کاتن پاشان نه و نایه ته ی خوینده وه { وَأَنَّ هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا فَاتَّبِعُوهُ وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ } .

ئيتير له وه روونتر هه يه پيغهمبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم به شيويه كه بوى روون كر دوينه ته وه سويند به خوا هيچ به لگه يه كمان به دهسته وه نابى له قيامت نه گهر ته فرقه به كه ين و له ريگاي راست لابه ين! نه وه ئىسلام يه كه ريگايه نه وه ي راست بكات شويني نه كه وي يه كه ئىسلام هه يه بۇ ده بى حزبي جوراو جورو دژ به يه كه هه ر يه كه ي جوره ئىسلاميكي لابي؟! والله هه ر نه وه راست نه كات كه له سه ر نه و ريگا راسته ي خوا عز وجل نار دويه تى بمينيتته وه، نه وانى تر دواى ريگاكانى شه يتان كه وتوون.

وه هاتووه له ابي ثعلبة الخشني رضي الله عنه نه فه رموى : ( كان الناس إذا نزلوا تفرقوا في الشعاب والأودية فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم إن تفرقكم في الشعاب والأودية إنما ذلكم من الشيطان فلم ينزلوا بعد ذلك منزلاً إلا انضم بعضهم إلى بعض حتى يقال : لو بسط عليهم ثوب لعمهم) رواه أبو داود وصححه الالباني واته : (خه لكى كه دا نه به زين له ناو دۆل و كيوه كان ليك جودا نه بونه وه جا پيغهمبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم فه رموى : نه و ليك جوداييه تان و ليك دوور بوونه تان له و كيوو دۆلانه له شه يتانه وه يه جاواى ليها ت صه حابه كان رضي الله عنهم كه دابه زيبانا له شوينيك ئيلا نه هاتنه پال يه كترى هه تا نه و ترا نه گهر جليك به خيته سه ريان هه مويان دائه پۆشى ) .

سه ر كه ن لي ره نه گهر له و ليك جودا بونه وه نه هي مان ليك رابى و له شه يتانه وه بى نه ي نه و شه رو فيتته ي به ينى حيزبيه كان!!!؟ وه لي ره چون نه بينى فه رقى صه حابه رضي الله عنهم چه نده زوره له گه ل حيزبيه كان! پاش نه وه ي پيغهمبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم نه ي لى كردن له و ته فرقه يه كه زور بچو كتره له ته فرقه ي حيزبيه كان موقاره نه له به ينيان ناكرى! به لام

سه حابه کان رضی الله عنهم وازیان لیهینا که چی حیزبیه کان ئه وهه موو  
 ئایهت و فهرموودهش ته ئسیر ناکا لییان تا واز بیئن له ته فرهقه و حیزبایه تی،  
 هیشتا بهرده وامن و چه واشه ی زیاتریش ئه که ن!

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فره رموی : (دَعُوها فَإِنَّها  
 مُنْتَنَةٌ) متفق علیه واته : ( وازی لی بیئن ئه وه بوگه نه ) .

ئه وه له و کاته فره رموی که ئه نسارو موهاجیریه که موشکیله یان بوو یه کیان  
 ووتی ئه ی ئه نسار ئه وی تر وتی ئه ی موهاجیره کان! سهیر بکه ن ئه نسارو  
 موهاجیر رضی الله عنهم دوو ناوی شه رعین له قورئان و سوننهت مه رح کراون  
 به لام بیته هوی ته فرهقه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم  
 فره رموی واز له و بانگ کردنه بیئن ئه وه بوگه نه! جاوهره چی به و بیدعه  
 چیانه ئه لیی که دوا ی بیدعه که وتوون و بیدعه لیکی جودا کردونه ته وه و  
 له سه ر فلان و فلان و له سه ر کورسی و مه نسبه ته فرهقه ئه که ن واز بیئن  
 ئه وه بوگه نه بوگه ن!!!

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فره رموی : (لا تختلفوا فإن  
 من كان قبلكم اختلفوا فهلكوا) رواه البخاري واته : (خیلاف مه که ن و ته فرهقه  
 مه که ن چونکه ئه وانه ی پیش ئه وه خیلافیان که وته نیو له بهر ئه وه به هیلاک  
 چوون) .

ئیتیر چۆن که سی ئه توانی ته فرهقه بکاته هوی سه رکه وتن! ؟ اف لکم!  
 وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فره رموی : (إِنَّ اللَّهَ يَرْضَى  
 لَكُمْ ثَلَاثًا وَيَكْرَهُ لَكُمْ ثَلَاثًا فَيَرْضَى لَكُمْ أَنْ تَعْبُدُوهُ وَلَا تُشْرِكُوا بِهِ شَيْئًا وَأَنْ  
 تَعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا وَيَكْرَهُ لَكُمْ قِيلَ وَقَالَ وَكَثْرَةَ السُّؤَالِ  
 وَإِضَاعَةَ الْمَالِ) رواه مسلم واته : (خوا له سی شت بو ئیوه پازیه و فره رمانی  
 پیده کات وه له سی شت بو تان پازی نیه و نه هی لیده کات پازیه بو تان که

بىپەرستىن و هىچ نەكەنە ھاوبەشى بەتەنھا بىپەرستىن و ھاوبەشى بۇ بىپەرستىن نەدەن بەهىچ شىۋەيەك وە پارزىە بۇتان كە دەست بگرن و كۆبىنەو و لەسەر دىنى خوا ھەمووتان وە تەفرەقەى نەكەن وە بۇتان پارزى نىە دەى ووتىيات ووتىيان بگەون دەى قسەى بىسودو بى بەلگە بگەون و بىگىرنەو وە پارزى نىە بۇتان زۆر پەرسىيار بگەن وە پارزى نىە بۇتان مال بە فىرۆ بدەن) .

لەو فەرموودەش ئەبىنن چۆن نەھىمان لىكراو وە تەفرەقەو جودا بوونەو لە جەماعەتى موسلمانان وە ئەو دەى لەو فەرموودە فەرمانمان پىكراو وە نەھىمان لىكراو وە حىزبىەكان رىك بە پىچەوانەكەى ئەكەن! ئەبىنن چۆن تەفرەقە ئەكەن ئەو دىارە! وە بىزانن حىزبىەكان دەى شتى بى بنەما كەوتوون دەى قىل و قال كەوتوون نەك دەى بەلگەى قورئان و سوننەت! وە لەو ئىنتىخاباتانە بىنن چەندە پارە بە فىرۆ ئەدەن لە رىكلام كەردن و رىكلامەكانىش ئەدەرى! سەىرى عەجاباتى حىزبى بگەن كاتى خۆى على باپىر لە كاتىكى باسى ئەو دەكات كە بۇچى حىزبەكەى لە بارەگاكانى چاى ناخۆن يانى پىشمەرگە بەستە زمانەكانىيان چاشيان لى مەنە بوو! على باپىر ئەللى چونكە چا لەوئەندە رۆژەو ئەوئەندە مانگەو... حىسابى بىركارى بۇ ئەكات ئەللى ئەو پارەى بە چا ئەدەىن بىدەىنە چەك و فىشەك باشترە! بەداخەو چەكەكانىشيان بەدەستەو دەا!!! يانى پىشمەرگە نە چاى خواردو نە چەكەكەى ما!!! ئەو قسەى على باپىر كە دەللى چاى ناخۆىن بۇ ئەو دەى پارەكەى پاشەكەوت بگەن! ئەى باشە بۇ ئىستا بۇ رىكلامى باتلى ھەلجاردن ئەو ھەموو پارە بەفىرۆ ئەدەن! ئەبىنن ئەو ھەموو سەىيارە بەدەى يەك ئەكەون لەگەل ئەو دەى بەنزىن لە چاش گرانترەو مەسرەفى زىاترى ئەوئەى بۇ ئەو پارەى پاشەكەوت ناكەن! ئەگەر دەشلىن ئىستا پىوستىمان بەچەك نىە پارەمان بۇ چىە! دەى بىدەنە ئەو ھەزارانەى كە ئەندامى خۇتانن لایەنى

که م ده زانن ئه و پاره له قیامهت نابیته بال قورسی قیامهتتان و باریکی سوک تر ئه بیته! بهه رحال ئه و حیزبیانه سهیرو سه مه ره یان زوره که له کتابی سهیرو سه مه ره ی حیزبایه تی زیاتر ئه بینن ان شاء الله .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : ( افترت الیهود علی إحدى و سبعین فرقة ، فواحدة فی الجنة و سبعین فی النار ، و افترت النصری علی اثین و سبعین فرقة فواحدة فی الجنة و إحدى و سبعین فی النار ، والذي نفسی بیده لتفترقن أمتی علی ثلاث و سبعین فرقة ، فواحدة فی الجنة ، و ثنین و سبعین فی النار ، قیل : یا رسول الله من هم ؟ قال : هم الجماعة ) سلسله الاحادیث الصحیحة 1492 و فی روایة : (هی ما أنا علیه و أصحابی) رواه الترمذی وحسنه الالبانی واته : (جوله که لیک جودا بوونه وه بونه چه فتاوی یه کۆمه ل جا یه کیان له به هه شته و چه فتایان له ئاگر، وه دیانه کان لیک جودا بوونه وه بونه چه فتاوی دوو کۆمه ل یه کۆمه لیان له به هه شته و چه فتاوی یه کۆمه له که ی تر له ئاگر ، سویند به وه ی نه فسی منی به دهسته ئوممه تی منیش لیک جودا ده بنه وه ده بنه چه فتاوی سی کۆمه ل یه کیکیان له به هه شته و چه فتاوی دوویان له ئاگر و تیان ئه ی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه م کۆمه له ی ئه چنه به هه شته وه کیین؟ پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموی : ئه وان جه ماعه ن له ریوایه ته کی تر فه رموی : ئه وان ه ی له سه ر ئه و ریبازه ن که من و صه حابه کانمی له سه رین ) .

ئو فه رمووده هه ره شه یه کی زور تر سناکی تیدا بو ئه وان ه ی ته فره قه ئه که ن، وه له حق لا ئه دن و موخاله فه ی قورئان و سوننه ت ئه که ن، به پراستی حیزبیه کان ئه گه ر بیته و له و فه رمووده پامینن و بیرى لیبکه نه وه، به سه بو ئه وه ی واز بینن له ده مارگیریان و په شیمان ببنه وه له ته فره قه کردن!

لیره له و فهرمووده باسی شتیکی گرنگ کراوه، باسی جه ماعه تا با بزانیان جه ماعه تا مانای چیه، وه بزانیان ئایا ئه و حیزبیانه ئه هلی جه ماعه تا یان ئه هلی ته فیه قه؟! وه من زور جاران ئه بینم و ئه بیستم که حیزبیه کان خویمان به جه ماعه تا ئه زانن، ئیمه که حیزبیا یه تی نا که یان به وه تومه تبارمان ئه که ن ده لئین پروایان به جه ماعه تا نیه! له بهر ئه وه ئیستا به کورتی ئه وه ش پوون ئه که مه وه، تا به تالی حیزبیه کان نه بیته حه ق له بهر چاوتان، به چه واشه کردنیان و پازاندنه وهی باتل!

**فه توای پی شه وای سه له فی محمد بن صالح العثیمین رحمه الله له سه ر بوونی فره حیزب و جامه عه تا ره ددی ئه وهی که ده لئین بانگه وازی ئیسلامی پیویستی به حیزبه!**

س/ هل هناك نصوصٌ في كتاب الله وسنة نبيه صلى الله عليه وسلم فيهما إباحة تعدد الجماعات أو الإخوان ؟

ج / ((نعم . . أقول ليس في الكتاب والسنة ما يبيح تعدد الأحزاب والجماعات ، بل إن في الكتاب والسنة ما يذم ذلك ، قال الله تعالى { إِنَّ الَّذِينَ فَرَّقُوا دِينَهُمْ وَكَانُوا شِيَعًا لَسْتَ مِنْهُمْ فِي شَيْءٍ إِنَّمَا أَمْرُهُمْ إِلَى اللَّهِ ثُمَّ يُنَبِّئُهُمْ بِمَا كَانُوا يَفْعَلُونَ } وقال تعالى : { كُلُّ حِزْبٍ بِمَا لَدَيْهِمْ فَرِحُونَ } ولا شك أن هذه الأحزاب تتنافى ما أمر الله به بل ما حث الله عليه في وقوله { وَأَنَّ هَذِهِ أُمَّتُكُمْ أُمَّةً وَاحِدَةً وَأَنَا رَبُّكُمْ فَاتَّقُونَ } .

وقول بعضهم : إنه لا يمكن للدعوة أن تقوى إلا إذا كانت تحت حزب ؟  
نقول : هذا ليس بصحيح ، بل إن الدعوة تقوى كل ما كان الإنسان منطوياً تحت كتاب الله وسنة رسوله صلى الله عليه وسلم متبعاً لأثار النبي صلى الله عليه وسلم وخلفائه الراشدين)). من شريط مجموع كلام العلماء في عبدالرحمن



عبدالخالق . الوجه الثاني (منقول من كتاب جماعة واحدة لا جماعات للشيخ ربيع حفظه الله)

واته: پ/ ئایا دهقی وا هه ن له کتابی خوا وه سوننه تی پیغه مبه ره که ی صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه وهی تیدا بییت دروست -حه لال- بوونی فره جه ماعتی یان برایان -بوونی زۆربوونی جه ماعت-؟

و/ به لئ . . ئه لئیم نه له کتاب و نه له سوننه ت ئه وه نیه که بونی فره جه ماعت و چه ند حیزب حه لال بکات، به لکو به ته ئکید له کتاب و سوننه ت ئه وه هه یه که زه می -سه رزه نشتی- ئه وه ده که ن -چه ند حیزب و چه ند جه ماعت هه بن-، خوای به رز ئه فه رموی: { إِنَّ الَّذِينَ فَرَّقُوا دِينَهُمْ وَكَانُوا شِيَعًا لَسْتَ مِنْهُمْ فِي شَيْءٍ إِنَّمَا أَمْرُهُمْ إِلَى اللَّهِ ثُمَّ يُنَبِّئُهُم بِمَا كَانُوا يَفْعَلُونَ } واته : (به ته ئکید ئه وان هه ی دینی خوایان پارچه پارچه کردوه و لیک جودا بونه ته وه و بوون به کۆمه لئ جیا جیا تو له وان نیت له هیچ شتی که لییان به ریت ئه وان بیگومان کارو حیسابیان بۆلای خواجه پاشان خوا ئاگاداریان ئه کاته وه به وهی ئه یکه ن). وه خوای به رز ئه فه رموی: { كُلُّ حِزْبٍ بِمَا لَدَيْهِمْ فَرِحُونَ } واته : (هه ر حیزبه و به وهی لای خوویه تی دل خۆشه). وه بیگومان ئه و حیزبان ه یه ک ناگرنه وه و دژایه تیان تیدا له گه ل ئه وهی خوا فه رمانی پی کردوه به لکو ئه وهی خوا هانی داوین له سه ری له فه رموده ی: { وَأَنَّ هَذِهِ أُمَّتُكُمْ أُمَّةً وَاحِدَةً وَأَنَا رَبُّكُمْ فَاتَّقُونَ } واته : ( وه به ته ئکید ئه و ئوممه ته ی -دین و شه ریه ته ی- ئیوه یه ک ئوممه ت -دین شه ریه ت- ه وه من په روه ردگاری ئیوه م -من شایانی ئه وه م بم په رستن به ته نها- جا خۆتان له سزای من بپاریزن -ته نها من بپه رستن و هاوبه ش په یدا مه که ن و ته فه رقه مه که ن- ) . وه قسه ی هه ندیکیان : که ئه لئین که نا کرئ بانگه واز به هیز بییت ئیلا ئه گه ر

له ژیر رکئی حیزب بییت؟

ده لئین - ئەمه وه لآمی شیخه بو ئەو گومانه - : ئەوه راست نیه، به لکو بانگه واز به هیژ ئەبێ هەر چهندهی مرۆف ملکه چ بیو له ژیر رکیفی کتابی خواو سوننه تی پیغه مبه ره که ی بی صلی الله علیه وعلی اله وسلم شوینکه وته بی بو ئەسه ره کانی پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم وه خه لیفه راشیده کانی.

### نایا جه ماعه ت مانای چیه و جه ماعه تی شه رع ی کین؟!

وشه ی (جماعة) ئیمه باسی مانا زمانه وانیه که مان به ته نیا مه به ست نیه که له پووی زمانه وان ی به کۆمه لیک خه لک ئەوتری مه به ستمانه مانا شه رعیه که ی پوون بکه ی نه وه، تا دهر بکه وی کئی ئەهلی سوننه و جه ماعه ته و کئی ئەهلی بیدعه و ته فره قه یه !

جه ماعه له پووی شه رعیه وه بو دوو مانا به کار هاتوه، یه کیکیان به مانای له سه ر حه ق بوون و ده ست گرتن به سوننه ت و مانه وه له سه ر ئەو پێیازه ی پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم و سه حابه کان رضی الله عنهم له سه ری بوون، وه مانا که ی تری ئەوه یه که له ژیر پکیفی سه روکی ولاتی موسلمانان نه چیه ته دهره وه و دژایه تی نه که یه ت و دهرنه چی له گوپرایه لی کردنی له چاکه، ئیستا دیم به به لگه ئەوه ئەسه لمینم که جه ماعه بو ئەو دوو مانایه به کار دیت، پاشان پوونی ئەکه مه وه که حیزبیه کان له جه ماعه ت دهرچوون به هه ردوو مانا که ی!

پیشتر له و فه رموده بینیمان پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموی : (ما انا علیه واصحابی) ئەمه ته فسیری وشه ی جه ماعه یه به ته ئکید چونکه له پێوایه ته کیان فه رموی : (هم الجماعة) دوا ی له پێوایه ته که ی تر ده فه رموی (ما انا علیه واصحابی) یانی لیتره دیاره که

جه ماعه ت ئه و كه سانه ن له سه ر ئه و پښازه ن پښغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم و صه حابه كانى رضى الله عنهم له سه ر بوون، وه ته نها ئه و پښازه حقه كه پښغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم و صه حابه كانى رضى الله عنهم له سه ر بووه، له به ر ئه وه ئه وهى له سه ر حه ق بښت جه ماعه ته ئه گه ر به ته نياش بښت، وهك له عبد الله ى كورپى مسعود رضى الله عنه هاتوو ه ئه فه رموى : (الجماعة ما وافق الحق وان كنت وحدك) واته : (جه ماعه ت ئه وه يه موافق به حه ق بښت ئه گه ر به ته نياش بښت) شيخ البانى له ته حقيقى مشكاة المصابيح لاپه ره 61 له جلدى يهك له په راوښا ئه فه رموى:

ابن سعد له تاريخى دمشق رپوايه تى كردوو ه لښى به سه نه ده كى صه حيح .

وه دياره ميرات گرى پښغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم زانايانن له ئه هلى فه رموو ده (حديث)، بوښه لاي زانايانى ئه هلى سوننه ئه لښن جه ماعه ت زانايانن له ئه هلى فه رموو ده، پښشه وا محمد بن اسماعيل البخارى رحمه الله له صه حيه كه ى ده فه رموى : ( بَابُ قَوْلِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ لَا تَزَالُ طَائِفَةٌ مِنْ أُمَّتِي ظَاهِرِينَ عَلَى الْحَقِّ يُقَاتِلُونَ وَهُمْ أَهْلُ الْعِلْمِ ) واته : (باسى فه رموو ده ي پښغه مبه ر صلى الله عليه وعلى اله وسلم به رده وام كو مه لښك له ئوممه تى من سه ركه وتوون له سه ر حه ق ئه جه نكن - بوخارى ئه لښى - وه ئه و كو مه له ئه هلى عيلمن).

له فتح الباري كه شه رحى صه حيحى بوخاريه ابن حجر العسقلاني رحمه الله له شه رحى ئه و باب ه ئه فه رموى : (وأخرج الترمذي حديث الباب ثم قال سمعت محمد بن إسماعيل هو البخاري يقول سمعت علي بن المديني يقول هم أصحاب الحديث) واته : (وه ترمذي ئه و فه رموو ده ي له و باسه هاتوو ه ئه گڼرښته وه و هښاوښتى پاشان ئه لښى: بيستم له محمد ى كورپى اسماعيل ئه وه بوخاريه

دهیوت: بیستم له علی کوری المدینی دهیوت: ئەوانه خاوه نی-زانیانی-  
فه رموده ن).

وه ئەفه رموی: (وأخرج الحاكم في علوم الحديث بسند صحيح عن أحمد ان لم  
يكونوا أهل الحديث فلا أدري من هم) واته: (وه حاكم گیزاویه تیه وه وه  
هیناویتی له - کتابی- علوم الحديث به سه نه دیککی سه حیح- دروست و راست-  
له احمد ووتویه تی: ئەگه رئه و کومه له خاوه نی-زانیانی و  
شوینکه وته کانی- فه رموده نه بن ئەوه نازانم کین).

وه له شوینکی تر پیشه و بوخاری رحمه الله ئەفه رموی: (بَابُ قَوْلِهِ تَعَالَى {  
وَكَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا } وَمَا أَمَرَ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِلُزُومِ  
الْجَمَاعَةِ وَهُمْ أَهْلُ الْعِلْمِ) واته: (باسی فه رموده ی خوی بهرز { وَكَذَلِكَ  
جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا } وهئه وهی پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم  
فه رمانی پیگردوه له دهست گرتن به جه ماعت -بوخاری ئەلی- وه ئەوان  
-جه ماعت- ئەهلی عیلمن).

وه پیشه و محمد بن عیسی الترمذی رحمه الله له سنن الترمذی له (بَابُ مَا  
جَاءَ فِي لُزُومِ الْجَمَاعَةِ) ئەفه رموی: (وَتَفْسِيرُ الْجَمَاعَةِ عِنْدَ أَهْلِ الْعِلْمِ هُمْ أَهْلُ  
الْفِقْهِ وَالْعِلْمِ وَالْحَدِيثِ) واته: (وه ته فسیری جه ماعت لای ئەهلی عیلم ئەوانه  
که خاوه نی فیه و عیلم و فه رموده ن).

وه ئەفه رموی: (و سَمِعْتُ الْجَارُودَ بْنَ مُعَاذٍ يَقُولُ سَمِعْتُ عَلِيَّ بْنَ الْحَسَنِ يَقُولُ  
سَأَلْتُ عَبْدَ اللَّهِ بْنَ الْمُبَارَكِ مِنَ الْجَمَاعَةِ فَقَالَ أَبُو بَكْرٍ وَعُمَرُ قِيلَ لَهُ قَدْ مَاتَ أَبُو  
بَكْرٍ وَعُمَرُ قَالَ فَلَانٌ وَقُلَانٌ قِيلَ لَهُ قَدْ مَاتَ فَلَانٌ وَقُلَانٌ فَقَالَ عَبْدُ اللَّهِ بْنُ الْمُبَارَكِ  
وَأَبُو حَمْرَةَ السُّكْرِيُّ جَمَاعَةٌ قَالَ أَبُو عِيْسَى وَأَبُو حَمْرَةَ هُوَ مُحَمَّدُ بْنُ مَيْمُونٍ  
وَكَانَ شَيْخًا صَالِحًا وَإِنَّمَا قَالَ هَذَا فِي حَيَاتِهِ عِنْدَنَا) واته: (وه بیستم له  
الْجَارُودَ بْنَ مُعَاذٍ دَهْيُوت: بیستومه له علی بن الحسن دهیوت پرسیارم کرد له

عَبْدَ اللَّهِ بْنِ الْمُبَارَكِ كَيْ جِه ماعه ته؟ ووتی : ابو بكر وه عمر وتیان ئه وان ابو بكر وه عمر مردوون وتی : فلان و فلان وتیان : فلان و فلان مردوون جا عَبْدُ اللَّهِ بْنِ الْمُبَارَكِ وتی : أَبُو حَمْرَةَ السُّكْرِيُّ جِه ماعه ته ابو عیسی -ترمذی- ده لئى : ابو حمزه محمدى كورپى ميمون ه كه شَيْخِيكى صالح بووه - پياويكى چاك بووه - وه ئه وهى ووتوه دهر باره ی كه له ژياندا بووه لای ئيمه).

وه پيشه و نووى له شه رحى صحيح مسلم له ( باب قوله صلى الله عليه وسلم لا تزال طائفة من أمتي ظاهرين على الحق لا يضرهم من خالفهم ) له شه رحى ئه وه رمووده يه كه پيغه مبهرى خوا صلى الله عليه ولى اله وسلم ئه فه رموى : (ولا تزال طائفة من أمتي ظاهرين على الحق لا يضرهم من خذلهم حتى يأتي أمر الله وهم كذلك) ئه فه رموى : (وأما هذه الطائفة فقال البخارى هم أهل العلم وقال أحمد بن حنبل إن لم يكونوا أهل الحديث فلا أدري من هم قال القاضى عياض انما أراد أحمد أهل السنة والجماعة ومن يعتقد مذهب أهل الحديث قلت ويحتمل أن هذه الطائفة مفرقة بين أنواع المؤمنين منهم شجعان مقاتلون ومنهم فقهاء ومنهم محدثون ومنهم زهاد وأمرون بالمعروف وناهون عن المنكر ومنهم أهل أنواع أخرى من الخير ولا يلزم أن يكونوا مجتمعين بل قد يكونون متفرقين فى أقطار الأرض) واته : (ئه ماما ئه و كومه له بوخارى دهر باره يان ئه لئى : ئه وانه ئه هلى عيلمن وه احمدى كورپى حنبل ئه لئى : ئه گهر خاوه نى - زانا يان و شويئكه وتهى - فه رمووده نه بن نازانم كيئن القاضى عياض ده لئى : احمد مه به ستى پئى ئه هلى سوننه ت و جه ماعه ته وه ئه وهى بپرواى به مه زه به يى ئه هلى فه رمووده يه - نه وهى - ئه لئيم : وه بوى هه يه ئه و كومه له په رت بووبن له به ينى جوړه كانى بپرواداران تئياندايه ئازاو جه نگاوه رن وه تئياندايه فه قيه ن وه تئياندايه فه رمووده ناسن وه تئياندايه زاهيدن وه فه رمان به چا كه كه رن و نه هى له خراپه كه رن وه تئياندايه له ئه هلى جوړه كانى تر له خير وه مه رج

نیه که هه موو کۆ بو بیتنه وه - له یه ک شوین - به لکو له وهیه په رت بو بیتن له دهوری - سه ر - زهوی).

یانی بۆمان دهرکوت که جه ماعه ت ئه وانن له سه ر حه قن، له سه ر پێیازی پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم و سه حابه کانن رضی الله عنهم، وه جه ماعه ت زاناکانن، چونکه ئه وان میراتگری پیغه مبه رن صلی الله علیه وعلی اله وسلم، جا ئه وهی له سه ر پێچکه ی وه باوه ری زانایانی فه رموده بی ئه وه جه ماعه ته، وه مه رج نیه جه ماعه ت له یه ک ولات یان شار کۆ بو بیتنه وه، یان هه مویان زانا بن! بۆی هه یه هه ر یه که ی له ولاتیک بی وه هه ر یه که و له بواریک خوای به رز توانای پی به خشیبی، به لام هه مویان له سه ر یه ک بیرو باوه رن و له سه ر یه ک پێیازن و شوینکه وته ی زانایانی ئه هلی فه رموده ن و له سه ر مه نه نه جی ئه وانن، بۆیه هه مویان جه ماعه تیکن ئه گه ریش یه کتر نه ناسن و لیکیش دوور بن و زمان و په نگیشیان جیاواز بی!

ئه وه مانای یه که می جه ماعه ت روون بۆوه، ئیستا دیمه سه ر مانای دووه می، که دهرنه چونه له تاعه تی سه رۆکی ولات و به ره نگار نه بونه وه یه تی، پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: ( مَنْ كَرِهَ مِنْ أَمِيرِهِ شَيْئًا فَلْيَصْبِرْ عَلَيْهِ فَإِنَّهُ لَيْسَ أَحَدٌ مِنَ النَّاسِ خَرَجَ مِنَ السُّلْطَانِ شِبْرًا فَمَاتَ عَلَيْهِ إِلَّا مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً ) متفق علیه واته: (ئه وهی شتیکی بینی له سه رکرده که ی که رقی له وشته بی با ئارام بگری له سه ری چونکه به ته ئکید که سیکنیه له خه لک دهرچی له ده سه لاتدار بستیک جا له سه ری بمری ئیلا مردنیکی جاهیلی دهری).

له وه فه رموده ناشیرنی تاوانی دهرچوون له گویراپیه لی سه رکرده مان بۆ دهرئه که وی که ئه گه ر بستیک بی دهرچوونه که له سه ری بمری به جاهیلی

ئەمرى! پەنا بە خوا ئەى چى بى ئەگەر كەس ئىك بە چە كيش بەرە نىگارى  
سەرۆكى ولات بىتە وه؟!؟

وه پىنغه مبهرى خوا صلى الله عليه واله وسلم ئەفەرموى: ( مَنْ خَلَعَ يَدًا مِنْ  
طَاعَةِ لَقِيَّ اللَّهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ لَا حُجَّةَ لَهُ وَمَنْ مَاتَ وَلَيْسَ فِي عُنُقِهِ بَيْعَةٌ مَاتَ مِيتَةً  
جَاهِلِيَّةً ) رواه مسلم واته: (ئەوهى دەستى هەلگىرى له گوپرايه لى سەرۆكى  
ولات ئەگاتە وه بە خوا له قيامەت وه بەلگەى بە دەستە وه نيه وه ئەوهى  
بمرى وه پهيمانى گوپرايه لى له گەل سەرۆك - بيعة - ي له مل نه بىت ئەوه  
ئەمرى مردنكى جاھىلى).

پيشه و الالباني رحمه الله ئەلئيت: و أخرجه الحاكم ( 1 / 77 و 117 ) بلفظ  
: " من خرج من الجماعة قيد شبر ، فقد خلع ريقه الإسلام من عنقه حتى  
يراجعه و من مات و ليس عليه إمامة و جماعة فإن موته موتة جاهلية " . و  
قال الحاكم: " صحيح على شرط الشيخين " . وافقه الذهبي . سلسلة الاحاديث  
الصحيحة 984 واته: (ئەوهى دەرچى له جه ماعت به قەد بستىك ، ئەوه  
جله وو دەست گرى ئىسلامى له مل كى كرىتە وه هەتائەگە رپتە وه بوى وه ئەوهى  
بمرى وه ئىمام و جه ماعتى له سەر نه بى - يانى پرواى به ئىمام و جه ماعت  
نه بى - ئەوه مردنە كەى مردنكى جاھىلىه).

وه پىنغه مبهرى خوا صلى الله عليه واله وسلم ئەفەرموى: (من رأى من أميره  
شيئا يكرهه فليصبر عليه فإنه من فارق الجماعة شبرا فميتته جاهلية) متفق  
عليه واته: (ئەوهى شتىكى بينى له سەر كرده كەى رقى بىتە وه له وشته با  
ئارام بگرى به تەئكىد ئەوهى جودا بىتە وه له جه ماعت به قەد بستىك ئەوه  
مردنە كەى جاھىلىه).

وه پىنغه مبهرى خوا صلى الله عليه واله وسلم ئەفەرموى: (ستكون بعدي  
هنات و هنات فمن رأيتموه فارق الجماعة أو يريد أن يفرق أمر أمة محمد كأننا





به هیچ شیوه یه كه جه ماعتی شه رعی نین، به لكو ئه هلی بیدعه و ته فره قه ن و دریزه پیده ری ریچكه ی خه واریج و فیرقه موبته دیعه كانی ترن!

وه بو زیاتر دهر كه وتنی ئه و باسه و نه مانی گومان له سه ری، پیم خو شه زیاتر ئه وه پوون بكه مه وه كه ئه هلی سوننه له سه رین له گوپرایه لی ئیمام و فه رمووده ی پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم زیاتر بینین، وه هه ندی ووته ی پیشه وایانی ئه هلی سوننه و جه ماعت بینین، وه ئه وه ش پوون بكه مه وه كه مه به ست له ئیمام كییه، تاوه كو حیزبی و بیدعه چیه كان گومانیان نه مینی و نه توان چیتر چه واشه ی خه لکی بكه ن له و باسانه !

### هه ئویستی ئه هلی سوننه و جه ماعت به رامبه ری سه رۆکی ولاتی موسلمان

(داد په ره ره ورو چاك بییت بی یان سته مكارو فاسق)

خوای به رز ئه فه رموی : ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ﴾ (النساء: 59) واته : (ئهی ئه و كه سانه ی برواتان هینا وه گوئی رایه لی فه رمانه كانی خوا بكه ن وه گوئی رایه لی فه رمانه كانی نیردراوی خوا - پیغه مبه ره كه ی - بكه ن وه ئه وانیه ی كه خاوه ن ئه مرن له سه رتانه وه كه له خو تانن ) .

وه پیغه مبه ره صلی الله علیه واله وسلم ئه فه رموی : (السمع والطاعة علی المسلم فیما احب وكره ما لم یؤمر بمعصیه فاذا امر بمعصیه فلا سمع ولا طاعة ) متفق علیه واته : (گوپرایه لی سه ركرده له سه ر موسلمانه له وه ی پی خۆش بی یان پی ناخۆش بی مادام به تاوان فه رمانی پی نه كرابی ، به لام ئه گه ره فه رمانی پی كرا به تاوان ئه وه ئه و كاته له سه ری نیه گوپرایه لی بكات).

له و فه رمووده بو مان دهر ئه كه وی موسلمان له سه ری واجبه گوپرایه لی سه رۆکی ولات بكات، له وه ی پی خۆشه یان پی ناخۆشه، مادام تاوان نه بییت، به لام ئه گه ره فه رمانی به تاوان پیکرا، ئه وه له تاوان به قسه ی ناكات.

وه پيغه مبه ر صلى الله عليه واله وسلم نه فهرموئى : ( الا من ولي عليه وال فراه ياتي شيئاً من معصية الله فليكره ما ياتي من معصية الله ولا ينزعن يدا من طاعة ) رواه مسلم واته : ( تاگادار بن ههر كه سيك له ئيوه سه ركرده يه كه بوو به سه ركرده ي بينى نه چي به لاي شتى له تاوان و سه رپيچي فه رمانى خوا، نه وه با رقى بي له و تاوان و سه رپيچيه ي فه رمانى خوا وه با له گوپرايه لى نه و سه ركرده دهر نه چي).

له و فه رمووده بو مان دهر نه كه وي نه گهر سه روكي ولات تاوانى نه نجام نه دا، ده بي رقمان له تاوانه كه ي بيت، به لام نابي له گوپرايه لى دهر چين، ته نها رقمان له تاوانه كه ي نه بيت، وه له تاوان به قسه ي ناكه ين .

وه له ( عبادة بن الصامت ) ره زاي خواي ليبي : ( بايعنا رسول الله صلى الله عليه واله وسلم على السمع والطاعة في منشطنا ومكرهنا وعسرنا ويسرنا واثره علينا وان لا ننازع الامر اهله الا ان تروا كفرا بواحا عندكم فيه من الله برهان ) متفق عليه واته : ( پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه واله وسلم په يمانى لي وه رگرتين له سه ر گوپرايه لى سه ركرده كانمان له كاتى ئاسانى و خوشى و ناخوشيمان و زه حمه تيمان وه له كاتيك نه گهر مافمانيش بخوات و بو خو ي به رى، وه له سه ر نه وه په يمانى لي وه رگرتين كه دژايه تى خاوه نى ده سه لات نه كه ين ئيلا نه گهر كوفري كمان لي بينى كه كوفريكي ئاشكراو پوون بي مه جالى ته ئويلى نه بي و به لگه ي له سه ر بي له لايه ن خواوه ) .

له و فه رمووده بو مان دهر نه كه وي كه له سه رمان واجبه گوپرايه لى سه روكي ولات بكه ين، نه گهر يش مالى ميلله تى يان به يتولمالي بو خو ي نه برد و دهيدا به خزمه كانى و به س! وه نابي له سه ر پارو و دونياو بودجه شه پرى له گه ل بكه ين و له گوپرايه لى دهر چين و دژايه تى بكه ين! ته نها له سه ر نه وه ي نه گهر

کوفری به ئاشکرای کرد و کافر بوو! ئه و کات ئه توانین دژایه تی بکهین و هه ولی گوپینی بدهین ئه گهر توانامان هه بوو<sup>(5)</sup>!

( حذیفة ) رضي الله عنه له پیغه مبه ره وه صلى الله عليه واله وسلم بۆمان ئه گپیتته وه که فه رمویه تی : ( ستکون بعدی أئمة لا یهتدون بهدی ، ولا یستنون بسنتی ، وسیقوم فیهم رجال قلوبهم قلوب الشیاطین فی جثمان انس قال حذیفة : کیف أصنع ان أدركت ذلك ؟ قال : تسمع وتطیع الأمير ، وان ضرب ظهرك ، وأخذ مالك فاسمع واطع ) رواه مسلم واته : ( له پاش من - پاش پیغه مبه ره صلى الله عليه واله وسلم - ئیمام و سه رکرده ی وا دین که له سه ره هیدایتی من نین وه له سه ره سوننه تی من نین ، وه پیاوی وایان تیا هه لئه که وی که دلیان دلئ شه یتانه کانه وه له لاشه ی ئینسانه - حذیفة - ره زای خوی لیبی ووتی ئه ی پیغه مبه ره ی خوا صلى الله عليه واله وسلم چی بکه م ئه گهر گه یشتم به م پۆژه ؟ پیغه مبه ره صلى الله عليه واله وسلم فه رموی : گوئ رایه له به وه له ژیر فه رمانی ئه میر به ئه گهر له پشتیشی دای وه مالیشی بردی له ژیر فه رمانی به وه گوپرایه له به ) .

له وه فه رمووده به جوانترین شیوه بۆمان پوون کراوه ته وه ، که ئه گهر سه روکی ولات ئه وه نده سه تمکار بوو ، شه یتان بیته له جسمی ئینسان ، ئه و جا مالمان به زۆر به ریته وه له پشتمان بدات ، هه ره ئه بیته له گوپرایه لی دهرنه چین و دژایه تی نه کهین ، ئیتر ئه وه فه رمووده ی پیغه مبه ره ی خوایه صلى الله عليه واله وسلم ، به قسه ی بریق و باقی که س مه خه له تین ، با که س بو گیرفانی خوی نه تانکاته سووته مه نی ! سه یره ئه و بیدعه چیانه ی تۆمه تبارمان ئه کهن

<sup>(5)</sup> چونکه هه موو فه رمانه کانی شه ریعه ت مه رجی توانای بو داندراوه ئه وه نده له سه رمان فه رزه که توانامان هه یه ئه نجامی بدهین خوی به رز ئه فه رموی : ﴿فَاتَّقُوا اللَّهَ مَا اسْتَطَعْتُمْ﴾ (التغابن: 16) وه پیغه مبه ره صلى الله عليه واله وسلم ئه فه رموی : ﴿فَإِذَا أَمَرْتُمْ بِشَيْءٍ فَأْتُوا مِنْهُ مَا اسْتَطَعْتُمْ﴾ متفق علیه .

به وهی ده لئین ئیوه بهرگری له دهسه لاتی سته مکار ئه کهن! پییان ئه لئین ئه وه فهرمووده ی پیغه مبه ره صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئیمه شوینی ئه کهوین، یانی ئیوه پیتان وایه که پیغه مبه ر بهرگری له سته مکار ئه کات؟! په نا به خوا له چه واشه تان! ئیمه بهرگری ناکهین له سته مکار بویه پیغه مبه رمان صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئامۆژگاری کردوین که دژایه تی سه روکی ولات نه کهین و له گوپرایه لی دهرنه چین له چاکه چونکه دژایه تی و دهرچوون سه رده کیشی بو تاوانی گه وره تر، وه ئه گه ر ئیوه ی بیدعه چی حیساب بو فهرمووده نه کهن! ئه وه ئیمه ته نها شوینی پیغه مبه ر ئه کهوین صلی الله علیه وعلی اله وسلم به وهش له جه نابتان جودا بوینه وه که دوا ی هه واو واره زوو ناکه وین، به لکو دوا ی فهرمووده که وتوین!

وه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئه فهرموی: (إنکم ستلقون بعدی أثره فاصبروا حتی تلقونی علی الحوض) متفق علیه واته: (ئیوه له پاش من شتی وا ئه بینن - له دهسه لاتی داره کان - که مافتان ئه خوون و بو خوینی ئه بهن جا ئارام بگرن هه تا ده گه نه وه به من له سه ر حه وز - ئاوی کوثر -).

ده ی ئه وه ی بیهوی بگا به پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم، به سه ر فرازی و له و حه وزه بخواته وه، که تایبه ته به پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم، بو شوینکه وته کانیه تی له روژی قیامه ت، با له دنیا ئارام بگری، به رامبه ری ئه وه ی مافی ده خوری له لایه ن سه روکی ولاتو سه رکرده کانی، ئه گه ر ئارام نه گری و به قسه ی پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم نه کات و دوا ی فیتنه بکهوی و له گه ل ئه هلی بیدعه بی! ئه وه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئاگاداری کردۆته وه و ده فهرموی: (إنی فرطکم علی الحوض من مر علی شرب ومن شرب لم یظماً أبدا لیردن علی أقوام أعرفهم و یعرفوننی ثم یحال بینی و بینهم فأقول: إنهم

مني . فيقال : إنك لا تدري ما أحدثوا بعدك؟ فأقول : سحقا سحقا لمن غير بعدي) متفق عليه واته: (من پیشستان نه كه وم له سهر حهوز نه وهی به لاما تیپه ری نه یخواته وه وه نه وهی بیخواته وه قهت تیئووی نابیته وه وه خه لکی وا دین بو لام نه یان ناسم و نه مناسنه وه پاشان ناهیلن به یه ك بگه ین و ریگایان لی ده گیری منیش نه لیم: نه وانه له ئوممه تی منن. پیم ده وتری: تو نازانی له پاش تو چیان داهیناوه؟ جا نه لیم دهی دووری بویان دووری بویان نه وانه ی له دوی من گوراون- له سهر ریباری من لایانداوه-).

جا ده ته وی له کام به شه بیت نه وهی له وه حهوزه نه خواته وه یان نه وهی دهر نه کری؟!؟

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم نه فه رموی: (من أطاعني فقد أطاع الله و من يعصني فقد عصى الله و من يطع الأمير فقد أطاعني و من يعص الأمير فقد عصاني) متفق عليه واته: ( نه وهی گوئی رایه لی من بکات نه وه گوئی رایه لی خوی کردووه وه نه وهی سه ریچی من بکا نه وه سه ریچی خوی کردووه وه نه وهی سه ریچی نه میر- نه وهی له سه ری خاوهن نه مره له سه رۆکی ولات یان نه وانه ی تر له جیگرو نه وانه ی به فه رمانی نه و دانراون- بکا نه وه سه ریچی منی کردووه ).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم نه فه رموی: ( أنکم سترون بعدي أثره وأمورا تنکرونها قالوا : فما تأمرنا یا رسول الله ؟ قال : أدوا إليهم حقهم وسلوا الله حقکم ) متفق عليه واته: ( ئیوه له پاش من شتی وا نه بینن- له ده سه لات داره کان- که مافتان نه خوون و بو خوینی نه بهن و شتی وا که نه زانن تاوانه و سته مه ووتیان : نه ی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم به چی فه رمانان پی نه که ی له و کاته - که نه و سته مه مان لی کرا-؟

پیغمبر صلی الله علیه وعلی اله وسلم فهرمووی : ئیوه مافی ئه وان بدهن و بیگهینن وه مافی خوٚتان له خوا داوا بکن .

له و فهرموودهش فهرانمان پیکراوه له و کاتهی که سه روکی ولاتمان سته مکار بوو، مافی وه مالی ئیمه ی به ناحق ده خوارد، ئه وه ئارام بگرین و دژایه تی نه کهین له سهر دونیا، به لکو مافی ئه و له سهران چیه بیدهین، وه مافی خوٚمان له خوا داوا کهین و دوعای بکهین خوا دلای نهرم بکات مافمان بگپریتته وه، ئه وه فهرمانی پیغمبری خواجه صلی الله علیه وعلی اله وسلم، نابی چا و له کافران بکهینه وه موزاهه ره ی بکهین، یان مانی بگرین، یان دژایه تی سه رکرده بکهین و چه کی به ره و پرو هه لبگرین، با به وهش نه خه له تین هه ندی که س به ناوی ئیسلا م ئه وکاره ی ئه کهن، ئیسلا م له و کارانه به ریه و ئه وه بو خوٚ ده وله مه ند کردنیانه ! موسلمان کیشه ی دونیا نیه به لکو دینه، دونیا به قوریانی دین ئه کات نه ک دین به قوریانی دونیا !

پیشه وانه وهی رحمه الله له شهرحی صحیح مسلم له سهر ئه و فهرمووده ئه لی : (هَذَا مِنْ مُعْجَزَاتِ النُّبُوَّةِ وَقَدْ وَقَعَ هَذَا الْإِخْبَارُ مُتَكَرِّرًا وَوُجِدَ مُخْبِرُهُ مُتَكَرِّرًا وَفِيهِ الْحَثُّ عَلَى السَّمْعِ وَالطَّاعَةِ وَإِنْ كَانَ الْمُتَوَكِّلِي ظَالِمًا عَسُوفًا فَيُعْطَى حَقَّهُ مِنَ الطَّاعَةِ وَلَا يُخْرَجُ عَلَيْهِ وَلَا يُخْلَعُ بَلْ يَتَضَرَّعُ إِلَى اللَّهِ تَعَالَى فِي كَشْفِ أَذَاهُ وَدَفْعِ شَرِّهِ وَإِصْلَاحِهِ وَتَقَدَّمَ قَرِيبًا ذِكْرُ اللُّغَاتِ الثَّلَاثِ فِي الْأَثَرِ وَتَفْسِيرِهَا وَالْمُرَادُ بِهَا هُنَا اسْتِثْنَاءُ الْأَمْرَاءِ بِأَمْوَالِ بَيْتِ الْمَالِ وَاللَّهُ أَعْلَمُ) واته : (ئه وه له موعجیزه کانی پیغمبریتیه ئه و خه به ره پرووی داوه و دووباره بوته وه وه خه به ر پیدراوه که بینراوه و دووباره بوته وه وه ئه و فهرمووده ئه وهی تیدا که هانمان ئه دات بو گوپرایه لی سه روک ئه گه ر کار به ده ستیش سته مکار بیٚت و مافی خه لک به ناحق به ری ده بی حه قی بدری له گوپرایه لی وه نابی له سه ری دهرچین وه لا نادری و ده بی ملکه چی بو خوی به رز بکهین به وهی دوا ی لی

بکهین که ئە زیتی ئەو سەرۆکه مان له سەر لابدات وه شه پیمان لی دورور بخاته وه وه چاکی بکات وه پیشتر باسی ئەوه مان کرد که سی جوره لوغهت ههیه له -الاثرة- وه تهفسیره که مان باس کرد وه لییرهش مه بهست پیی گل دانه وهی مالی -بیت المال- ه له لایه ن سەرۆکه کانه وه والله اعلم).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئەفه رموی : ( مَنْ كَرِهَ مِنْ أَمِيرِهِ شَيْئًا فَلْيَصْبِرْ عَلَيْهِ فَإِنَّهُ لَيْسَ أَحَدٌ مِنَ النَّاسِ خَرَجَ مِنَ السُّلْطَانِ شَبْرًا فَمَاتَ عَلَيْهِ إِلَّا مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً ) (ئەوهی شتیکی بینی له سەرکرده که ی که رقی له وشته بیته با ئارام بگری له سهری چونکه به ته ئکید که سیک نیه له خه لک ده رچی له ده سه لاتدار بستیک جا له سهری بمری نیلا مردنیکی جاهیلی ده مری).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئەفه رموی : ( مَنْ خَلَعَ يَدًا مِنْ طَاعَةٍ لَقِيَ اللَّهَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ لَا حُجَّةَ لَهُ وَمَنْ مَاتَ وَلَيْسَ فِي عُنُقِهِ بَيْعَةٌ مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً ) (ئەوهی دهستی هه لگری له گوپرایه لی سهرۆکی ولات ئەگاته وه به خوا له قیامهت وه به لگه ی به دهسته وه نیه وه ئەوهی بمری وه په یمانی گوپرایه لی له گه ل سهرۆک -بیعه- ی له مل نه بیته ئەوه ئەمری مردنیکی جاهیلی).

پیشه و الالبانی رحمه الله ئەلئیت : و أخرجه الحاكم ( 1 / 77 و 117 ) بلفظ : " من خرج من الجماعة قيد شبر ، فقد خلع ربقة الإسلام من عنقه حتى يراجعه و من مات و ليس عليه إمامة و جماعة فإن موته موة جاهلية " . و قال الحاكم : " صحيح على شرط الشيخين " . وافقه الذهبي . سلسلة الاحاديث الصحيحة 984 واته : (ئەوهی ده رچی له جه ماعهت به قه د بستیک ، ئەوه جل هوو ده ست گری ئیسلامی له ملی کردۆته وه هه تائه گه ریته وه بوئی وه ئەوهی

بمرئ وه ئیمام و جه ماعتی له سه نه بی=یانی برۆای به ئیمام و جه ماعت نه بی= ئه وه مردنه که ی مردنیکى جاهیلیه).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئه فه رموی: (من رأی من أمیره شیئا یکرهه فلیصبر علیه فإنه من فارق الجماعة شبرا فمیتته جاهلیة) متفق علیه واته: (ئه وهی شتیکی بینی له سه رکرده که ی رقی بیته وه له وشته با ئارام بگری به ته نکید ئه وهی جودا بیته وه له جه ماعت به قه د بستیک ئه وه مردنه که ی جاهیلیه).

له وه فه رموودانه ناشیرنی تاوانی دهرچوون له گوپرایه لی سه رکرده مان بۆ دهرئه که وی که ئه گهر بستیک بیته دهرچوونه که له سه ری بمری به جاهیلی ئه مری! په نا به خوا ئه ی چی بی ئه گهر که سیک به چه کیش به ره نگاری سه رۆکی ولات بیته وه!؟ بۆیه شه به مردنی جاهیلی ئه مری چونکه له سه رده می جاهیلی پیش ئیسلام برۆایان به جه ماعت و ئیمام نه بوو، جا ئه وهی برۆای پی نه بی ئه وه خوی شوبه اندوو به کافره کانی سه رده می جاهیلی، بۆیه شه به جاهیلی ئه مری!

وه ههر له وه فه رموودانه بۆمان دهرکه وت که موسلمان ئه گهر له گوپرایه لی دهرچیت چۆن له قیامه ت بی به لگه ئه بیته! بیگومان دۆرانی قیامه تیش گه وره تره له دۆرانی دنیا، له بهر ئه وه با له دنیا ماف خوراو بیت باشتره له وهی له قیامه ت بی به لگه بمینی، وه حیسابی جاهیلانت بۆ بکری له بهر ئه وهی مردووی بی ئه وهی په یمانی گوپرایه لیت له مل بوپی!.

وه کاتیک که سیک به ناوی سلمة بن یزید الجعفی پرسیاری کرد له پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ووتی: (يَا نَبِيَّ اللَّهِ أَرَأَيْتَ إِنْ قَامَتْ عَلَيْنَا أُمَّرَاءُ يَسْأَلُونَا حَقَّهُمْ وَيَمْنَعُونَا حَقَّنَا فَمَا تَأْمُرُنَا فَأَعْرَضَ عَنْهُ ثُمَّ سَأَلَهُ فَأَعْرَضَ عَنْهُ ثُمَّ سَأَلَهُ فِي الثَّانِيَةِ أَوْ فِي الثَّلَاثَةِ فَجَذَبَهُ الْأَشْعَثُ بْنُ قَيْسٍ فَقَالَ رَسُولُ اللَّهِ



صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَسْمَعُوا وَأَطِيعُوا فَإِنَّمَا عَلَيْهِمْ مَا حُمِّلُوا وَعَلَيْكُمْ مَا حُمِّلْتُمْ) رواه مسلم واته: (ئهى پیغه مبهرى خوا ئایا بینیوته ئه گهر سه رکرده ی وا بیته سه رمان ببن به سه رۆکمان داواى مافی خویان له ئیمه بکه ن و مافی ئیمه ش نه دن و مه نعی بکه ن لیمان ئایا چۆن فه رمانمان پی ئه که ی چی بکه ی ن؟ پیغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم پرووی لی وه رگیپرا وه لامی نه دایه وه دیسان پرسىاری لی کرده وه دیسان وه لامی نه دایه وه له دووم جار یان سیئه م جار الْأَشْعَثُ بْنُ قَيْسٍ گرتی و لایدا ئه و جا پیغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم فه رموی : گوپرایه لی سه رکرده تان - سه رۆکی ولاتتان - بکه ن به ته ئکید ئه وان به رپرسن له وهی له ژیر ده ستیاندايه وه ئیوه ش به رپرسن له وهی له سه رتانه هه ر که سه تان له کرده وهی خوی به رپرسىار ئه بیته).

له وه فه رموده بۆمان دهر ئه که وى که له قیامهت هه ر که س له وه به رپرسىاره که له ده سه لاتى خویه تی، تو قیامه تی خوت له به ر چاو بیته، بشزانه له چاکه به قسه ی سه رۆک بکه و له تاوان به قسه ی مه که، حیسابى ئه و لای خواجه، نه که ی له گوپرایه لی ده ریچی له به ر ئه وهی سته م ئه کات، ته نها له تاوان به قسه ی مه که.

وه پیغه مبهرى خوا صلى الله عليه واله وسلم ئه فه رموی: (لا نبيَّ بعدي، ولا أمة بعدكم؛ فاعبدوا ربكم، وأقيموا خمسكم، وأعطوا زكاتكم، وصوموا شهركم، وأطيعوا ولاة أمركم؛ تدخلوا جنة ربكم) سلسلة الاحاديث الصحيحة 3233 واته: (له دواى من پیغه مبهر نیه وه له دواى ئیوه ئوممه تی تر نیه جا په روه ردگارتان بپه رستن وه پینج نویژه که تان به پیکى بکه ن وه زه کاتى مالتان بده ن وه مانگی په مه زان به پۆزوو بن وه گوپرایه لی سه رکرده کانتان بکه ن ده چنه به هه شتی په روه ردگارتان).

سهیر بکه ن یه کیك له هویه کانی چوونه به ههشت گوپرایه لی کردنی سه رۆکه !  
 وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه واله وسلم ئەفه رموی : (ستکون بعدي  
 هنات و هنات فمن رأیتموه فارق الجماعة أو یرید أن یفرق أمر أمة محمد کائنا  
 من کان فاقتلوه فإن ید الله مع الجماعة و إن الشیطان مع من فارق الجماعة  
 یرکض) صحیح الجامع 3621 واته : (له دواى من فیتنه ی گه وره ئە بیئت و  
 شتی تازه روو ئە دات جا بینیتان یه کیك جیا ئە بیئته وه له جه ماعه ت یان  
 ئە یه وی ته فرقه بخاته ئە مرى ئوممه تی محمد هه ر که سیك بیئت بیکوژن به  
 ته ئکید دهستی خوا له گه ل جه ماعه ته وه به ته ئکید شه ی تان له گه ل ئە وهی  
 جیا ئە بیئته وه له جه ماعه ت پرائه کات له گه لیان).

له وه رمووده ئە بینن چۆن پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم  
 فه رمانی به کوشتنی که سیك کردووه له جه ماعه ت جودا بیئته وه دوو به ره کی  
 و ته فرقه بکات و به رامبهری سه رۆک دهرچی !!!

### ووته ی هه ندی له پیشه وایان و زانایانی ئە هلی سوننه و جه ماعه ت له سه ر

#### ئه وباسه :

زانایانی ئە هلی سوننه زۆر گرنگیان به و باسه دایه له کتیبه کانی عه قیده  
 باسیان کردووه و پونیان کردۆته وه، له بهر ئە وهی ئە و باسه گرنگه و ئە هلی  
 بیده له خه واریج و هاوشیوه کانیان له و باسه گومرا بوونه و لایانداوه له  
 پیبازی سه له ف، به لام من ناتوانم قسه ی هه موو پیشه وایانی ئە هلی سوننه  
 نه قل بکه م، له بهر ئە وهی بو من زه حمه ته بتوانم هه موو قسه کانیان کو  
 بکه مه وه ئە وه نده زۆره ! وه ناشمه وی چه جمی ئە و کتابه ئە وه نده گه وره بی  
 که خه لک تاقه تی خویندنه وهی نه بی ! ان شاء الله له شوینی تر زیاتر ئە و  
 باسه روون ئە که مه وه، به لام لی ره چه ند ووته یه کی پیشه وایانی ئە هلی سوننه و

جهامعت نه قلّ ئە که م، بۆ ئە وهی مه بهسته که مان بپیکین و ئەو باسه پروون بیّت له بهر چاوی هه موو موسلمانیک.

**ووتهی پیشه وای ئە هلی سوننه احمد بن حنبل رحمه الله :** پیشه وای ئە هلی سوننه بیّ مونا زهعه! ابو عبد الله احمد بن حنبل رحمه الله له سالی 164 ه له دایک بووه له سالی 241 ه وه فاتی کردووه زانای فه رمووده ناس و فه قیه قودوهی ئە هلی سوننه له خۆپراگری و سابتی له سه رحه ق وه چقلی چاوی ئە هلی بیدعه بووه خاوه نی چه ندین کتیبی به سووده له وانه کتابی (اصول السنه)<sup>(6)</sup> که عه قیده ی ئە هلی سوننه ی تیدا پروون کردۆته وه که قاضي ابو یعلی الحنبلي ئە لّی (لو رحل الی الصین فی طلبها کان قلیلا) یانی ئە گهر بۆ داوا کردنی سه فه ر بکه ی بۆ صین که مه !.

له و کتابه ی پیشه وای احمد بن حنبل رحمه الله ئە فه رموی : (والسمع والطاعة للأئمة وأمیر المؤمنین البر والفاجر ومن ولی الخلفة واجتمع الناس علیه ورضوا به ومن علیهم بالسيف حتى صار خلیفة وسمی أمير المؤمنین) واته : (له بنچینه کانی سوننه ت لمان ئە وه یه که گوپرایه لی و تاعه تی پیشه وای وه ئە میری برواداران بکه ین چاک و خراپ و سته مکاریان وه گوپرایه لی و تاعه تی بکه ین بۆ هه ر که سیك خه لافه تی گرته ده ست و خه لکی له سه ری کۆ بوونه وه وه پازی بن پیی وه گوپرایه لی و تاعه تی هه رکه سیك بکه ین که خوی سه پیئنی به سه ر برواداران به شمشیر هه تا ئە بیته خه لیفه و ناوی ئە نری ئە میری برواداران).

(6) ئە و کتابه به شه رحی شیخ عبد الله بن عبد الرحمن الجبرین رحمه الله دامان ناوه له سایتی سه له فی

کورد ئە توانی به و لینکه بیکه یته وه

شیخ عبد الله بن عبد الرحمن الجبرین<sup>(7)</sup> رحمه الله له شه رحه که هی له سه ر ئه و کتابه له شه رحی ئه و ووته هی احمد بن حنبل رحمه الله ئه لئى : (هذا الكلام قاله ردا على الخوارج الذين يخرجون على الأئمة، وردا ايضا على المعتزلة الذين يبيحون الخروج على الأئمة، و يجعلون ذلك من الأمر بالمعروف والنهي عن المنكر. والأئمة هم الذين تتم لهم الولاية، ويستولون على الأمة الإسلامية: سواء بعهد ذلك الوالي بأن عهد اليه من قبله، أو بالقوة من ذلك الوالي بأن أخذ الولاية بالقوة، وتولى عليهم بالغبلة، كل هذا بلا شك إذا تمت له الولاية وجبت الطاعة له، والسمع له، وحرم الخروج عليه. وذلك لأن الخروج على الأئمة يسبب فتنا وضررا على المسلمين. وكم حصل بسببه من القتل؟! وكم حصل بسببه من السجن، وإضرار المسلمين، وإضرار علماء المسلمين؟! فلأجل ذلك قالوا: يجب السمع والطاعة لولاة الأمور، واستدلوا بقوله صلى الله عليه وسلم: "أوصيكم بالسمع والطاعة -يعني لولاة الأمور-، وإن تأمر عليكم عبد حبشي، مجدع الأطراف، كأن رأسه زبيبة"، أمر بأن يسمع له ويطاع إلا أنهم لا يطاعون في معصية، لقوله صلى الله عليه وسلم: "لا طاعة لمخلوق في معصية الخالق"، ولكن لا يجوز أن يخرج عليهم بالسيف، ولا تنزع الطاعة من أيديهم.) واته : (ئهو قسه يه ووتويه تى بو ره دانه وه له سه ر خه واريجه كان ئه وان هى دهر ئه چن له سه ر ئيمامه كان، وه بو ره دانه وه يه له سه ر موعته زيله كان ئه وان هى دهرچوون له سه ر ئيمامه كان حه لال ئه كه ن، وه ئه وه ده كه نه به شهك له فه رمان كردن به چاكه و نه هى كردن له مونكه ر. وه پيشه و اكان ئه وان ه ن كه ويلايه تيان ده كه ويته ده ست، وه ده ست ئه گرن به سه ر ئوممه تى ئيسلامى:

<sup>(7)</sup> عبد الله بن عبد الرحمن بن عبد الله بن إبراهيم بن فهد بن حمد بن جبرين من آل رشيد له سالى 1352 هـ له دايك بووه يه كيكه له زانا به ناوبانگه كانى ولائى سعوديه و جيهان! وه وهك پيشه ي زانايانه ژيانى به خویندن و دهرس ووتنه وه بر دوته سه ر كئيبى نوسراو كاسيئتى دهنگى زورى هه يه له شه رحى كئيبه كانى ئه لى سوننه، وه له سالى 1430 هـ وه فاتى كردووه رحمه الله.

جا ئەگەر به بریاری ئەو والیهی بی به وهی له لایه ن ئەوه وه بریار درایی بۆ ئەوهی ببیته والی، یان به هیزی ئەو والیه خۆی به وهی ویلیهت بگریته دهست به هیز، وه ببیته والی به سهریان به زال بوون به سهریان، به هه موو ئەو شیوانه بی گومان ئەگەر ویلیهتی بۆ چه سپا ئەوه تاعهتی واجب ئەبیت، وه گوپرایه لی بۆ واجب ئەبیت، وه حه رام ئەبیت دهرچوون له سه ری. وه ئەوه له بهر ئەوهی دهرچوون له سه ر ئیمامه کان ده ببیته هۆی فیتنه و زیان له سه ر موسلمانان. وه چه ند فیتنه پووی داوه له سه ر موسلمانان به هۆی ئەوه؟! وه چه ند به وه هۆیه که وتونه ته سجن، وه زه ره ر دان له موسلمانان، وه زه ره ر دان له زانایانی موسلمانان؟! جا له بهر ئەوه وتویانه: واجبه گوپرایه لی و تاعهت بۆ خاوه ن ئەمه ره کان- سه رۆکه کان-، وه فه رموده ی پیغه مبه ریان صلی الله علیه وسلم کردوه به به لگه که ئەفه رموی: "وه سه یه تان ئەکه م به وهی گوپرایه ل بن و تاعه تان هه بی- یانی بۆ خاوه ن ئەمه ره کان-، جا ئەگەر که سیك ببیته خاوه ن ئەمرتان که عه بدیکی حه به شی بییت، لووت بر او بییت، سه ری وه ک میوژ بییت"، فه رمانی کرد به وهی گوپرایه لی بکری و تاعه تی بکری ئیلا ئەوه نه بی که له تاوان به قسه یان ناکری و تاعه تیان ناکری، له بهر فه رموده ی پیغه مبه ر صلی الله علیه وسلم: "تاعهت بۆ دروست کراویک نیه له له سه ریچی فه رمانی دروستکه ر"، به لام دروست نیه که له سه ریان دهرچن به شمشی ر، وه تاعه تیان له دهست ناسه نریته وه).

**ووته ی پیشه وا طحاوی رحمه الله :** پیشه وا ابو جعفر الطحاوی<sup>(8)</sup> رحمه الله له کتیبه که ی (العقیده الطحاویة) ده فه رموی: (ولا نری الخرج علی أئمتنا وولاة

(8) ناوی ابو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن سلمة بن عبد الملك الطحاوی- گوندیکه له صعیدی مصر- پیشه وایه کی حافزو فه رموده ناس و فه قیبه له سالی 239 هـ له دایک بووه وه له سالی 321 هـ وه فاتای کردوه رحمه الله.

أمرنا وإن جاروا ولا ندعوا عليهم ولا ننزع يدا من طاعتهم ونرى طاعتهم من طاعة الله عز وجل فريضة ما لم يأمرنا بمعصية وندعو لهم بالصلاح والمعافاة) واته: (وه- ئيمه ي- ئه هلى سوننه و جه ماعه ت- وا نابينين- بپرومان نيه به وهى- كه ده رچين له سهر ئيمامه كانمان وه خاوه ن ئه مرمان- سه روكى ولا تمان- ئه گهر سته ميش بكن وه دوعايان لى ناكه ين وه ده ست له گوئى رايه ليان هه لئاگرين وه وا ئه بينين- بپرومان وايه- كه گوئى رايه لى وان له گوئى رايه لى خوايه عز وجل فه رزه مادام فه رمان به تاوان نه كه ن وه دوعايان بو ده كه ين به چاك بوون و سه لامه تى).

وه ابن ابي العز الحنفي<sup>(9)</sup> رحمه الله له شهرحه كه ي له سهر (العقيدة الطحاوية) له و بركه يه زور به جوانى ئه و باسه پروون ئه كاته وه و به لگه كانى ئه هيئيتته وه ئه و جا ئه فه رموى: (وأما لزوم طاعتهم وإن جاروا، فلأنه يترتب على الخروج من طاعتهم من المفسد أضعاف ما يحصل من جورهم، بل في الصبر على جورهم تكفير السيئات ومضاعفة الأجور، فإن الله تعالى ما سلطهم علينا إلا لفساد أعمالنا، والجزاء من جنس العمل، فعلينا الاجتهاد في الاستغفار والتوبة وإصلاح العمل. قال تعالى: ﴿وَمَا أَصَابَكُمْ مِنْ مُصِيبَةٍ فِيمَا كَسَبَتْ أَيْدِيكُمْ وَيَعْفُو عَنْ كَثِيرٍ﴾ الشورى : 30. وقال تعالى: ﴿أَوَلَمَّْا أَصَابَتْكُمْ مُصِيبَةٌ قَدْ أَصَبْتُمْ مِثْلَيْهَا قُلْتُمْ أَنَّى هَذَا قُلْ هُوَ مِنْ عِنْدِ أَنْفُسِكُمْ﴾ آل عمران : 165. وقال تعالى: ﴿مَا أَصَابَكَ مِنْ حَسَنَةٍ فَمِنَ اللَّهِ وَمَا أَصَابَكَ مِنْ سَيِّئَةٍ فَمِنْ نَفْسِكَ﴾ النساء : 79. وقال تعالى: ﴿وَكَذَلِكَ نُؤَلِّي بَعْضَ الظَّالِمِينَ بَعْضًا بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ﴾ الانعام : 129. فإذا أراد الرعية أن يتخلصوا من ظلم الأمير الظالم، فليتركوا الظلم.) واته : (وه ئه وهى كه پيوسته ده ست بگرين به گوئى رايه لى ئيمامه كان لى

(9) زانای زور شاره زا صدر الدين محمد بن علاء الدين علي بن محمد ابن ابي العز الحنفي، الاذرعى الصالحى الدمشقى له سالى 731 هـ له داىك بووه وه له سالى 792 هـ وه فاتى كردوه رحمه الله.

لانه دهین ئه گهر سته میس بکه ن، له بهر ئه وه یه که له دهر چوون له گوپرایه لیان مه فسه دهی - خراپه ی - ئه وه نده لی ده که ویتته وه چند جار زیاتر له سته می ئه وان، به لکو له ئارام گرتن له سهر سته می ئه وان که فاره تی تاوانه کانمانی تیدایه و پاداشتمان پیی زیاد ئه بیته، به ته ئکید خوی بهرز ئه وانی زال نه کردوو به سه زمانه وه ئیلا به هوی خراپی کرده وه کانمانه وه یه، وه پاداشت له جنسی - شیوه ی - کرده وه یه، جا له سه زمانه هه ول و کوشش بکهین له استغفار - داوای لیخوش بوون له خوا - وه ته وبه کردن - گه پانه وه و په شیمان بوونه وه له تاوانه کان - وه چاک کردنی کرده وه کان. خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿وَمَا أَصَابَكُمْ مِنْ مُصِيبَةٍ فِيمَا كَسَبَتْ أَيْدِيكُمْ وَيَعْفُو عَنْ كَثِيرٍ﴾ الشوری : 30 واته: (وه ههر به لایه ک توشتان ئه بیته و دیتته سهرتان ئه وه به هوی ئه وه یه که به دهستی خوتان کردووتانه - له تاوان - وه خوا له زوریش له تاوانا که نتان خوش ئه بیته). وه خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿أَوْلَمَّا أَصَابَتْكُمْ مُصِيبَةٌ قَدْ أَصَبْتُمْ مِثْلَيْهَا قُلْتُمْ أَنَّى هَذَا قُلْ هُوَ مِنْ عِنْدِ أَنْفُسِكُمْ﴾ آل عمران : 165 واته: (وه که به لایه ک هاته سهرتان - له جهنگی ئوحد - که ئیوه ش پیشتر به رامبه ری موشریکه کان ئه وه تان دهست که وتبوو وه که ئه و به لایه تان به سه هینان - له جهنگی به در - ده لاین بو ئه و به لایه مان به سه هات پییان بلی ئه وه له لایه ن خوتانه وه یه به هوی سه ریچی فه رمانی پیغه مبه ره وه یه که له شوینی خوتان نه مان - تیرهاویژه کان -). وه خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿مَا أَصَابَكَ مِنْ حَسَنَةٍ فَمِنَ اللَّهِ وَمَا أَصَابَكَ مِنْ سَيِّئَةٍ فَمِنْ نَفْسِكَ﴾ النساء : 79 واته: (وه ههر خیریکت دیتته سهر ئه وه له لایه ن خواوه یه به فه زلی خوا بوته هاتوو وه ههر به لایه ک توشته ئه بی ئه وه له نه فسی خوته وه یه - به هوی تاوانی خوته -). وه خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿وَكَذَلِكَ نُؤَلِّي بَعْضَ الظَّالِمِينَ بَعْضًا بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ﴾ الانعام : 129 واته: (ئاوها هه ندی له سته م کاران

ئه خهينه دهسه لاتدارو زاليان ئه كهين به سهر يه كه وه به سهر سته م كاري تر به وهی كه خويان كردويانه له سته م- به هوی سته میان سته م كار زال ئه بی به سهریان-). جا ئه گهر خه لکی ژيرده ستي سه ركرده كان بيانه وی رزگاريان بيته له سته می سه روكی سته مكار، با خويان واز بيئن له سته م كردن).

به لئى ئه گهر ئه مانه وی سه روكمان باش بيته عدل بيته له گه لمان دهی با واز بيئين له تاوان و خويمان عدل بين ئه و كات خواي به رز سه روكمان بو چاك ئه كات، به لام كه خويمان خراب بين و غه ش بكهين و مافي خواي به رز وه مافي به نده كاني خوا جي به جي نه كهين چون چاوه رپي سه روكيكي داد په روه ر بكهين و چاوه رپي بكهين مافه كانمان نه خوا! ؟

**ووتهى پيشه واه حسن بن علي بن خلف البربهاري (10) رحمه الله:**

له كتابي (شرح السنة) ئه فه رموي: (ومن خرج على إمام من أئمة المسلمين فهو خارجي قد شق عصا المسلمين وخالف الآثار وميته مية جاهلية) واته: (وه هه ر كه سيك ده رچي له سه ر ئيماميك - سه روكي ولانتيك - له ئيمامه كاني موسلمانان ئه وه ئه و كه سه له خه واري جانه و ته فره قه ي خستوته نيو كو مه لئى موسلمانان وه پيچه وانه ي ئه سه ره كاني كردوه وه مردنه كه ي مردنيكي جاهيليه).

وه ئه فه رموي: (ولا يحل قتال السلطان ولا الخروج عليه وإن جار وذلك لقول رسول الله صلى الله عليه وسلم لأبي ذر الغفاري اصبر وإن كان عبدا حبشيا وقوله للأنصار اصبروا حتى تلقوني على الحوض وليس من السنة قتال السلطان فإن فيه فساد الدنيا والدين) واته: (وه دروست نيه جهنگ كردن

(10) پيشه واه ئه هلى سونته و جه ماعه ت له سه ر ده می خوئى أبو محمد الحسن بن علي بن خلف البربهاري توند بووه له سه ر ئه هلى بيدعه و سونته تى سه ر خستوه له سالى 329 هـ وه فاتى كردوه رحمه الله.



له گه ل سهرۆك وه دهرچونيش له سه رى دروست نيه نه گهر سته ميش بكات نه وه له بهر فهرمووده ی پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم بو ابو نر الغفاري به وه ی فهرمووی پيى: نارام بگره نه گهر سه ركرده ش عه بدیكى حه به شى بيىت. وه فهرمووده ی پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم بو نه نسا ر: نارام بگرن تا ده گه نه من له سه ر حه وز. وه جه نك به رپا كردن له گه ل سهرۆك له سوننه ت نيه به ته ئكيد نه وه ش فه سادى دونيا و دينى تيدا).

به لى والله راستى فهرمووه فه سادى دين و دونيا ی تيدا! جا چو ن خي ر له شتيكدا نه بيىت كه له سوننه ت نه بيىت!!! ده بى چه ند بى عه قل بيىت نه وه كه سه ی بلى خي ر له شتيكه كه پيچه وانه ی سوننه ته!؟

**ووته ی پيشه وا ابو العباس احمد بن عبد الحليم بن تيمية<sup>(11)</sup> رحمه الله:**

له شوپنيك نه فهرموى: (ولهذا كان مذهب أهل الحديث ترك الخروج بالقتال على الملوك البغاة والصبر على ظلمهم إلى أن يستريح بر أو يستراح من فاجر)

(11) شىخى ئيسلام أحمد بن عبد الحليم بن عبد السلام بن عبد الله ابن الخضر بن محمد، ابن تيمية النمرى الحرانى دمشقى. تيمية داىكى باپيره گه وره ی بووه ئافره تىكى راويه وه عه زده ر بووه بويه نه وه بنه ماله يه نيسبه تيان بو لای نه و دراوه. شىخى ئيسلام له سالى 661 هـ له حران له داىك بووه، پيشه وای نه هلى سوننه بووه له هه موو بواره كانى ته فسیره فهرمووده و فيقهو زمانه وانى پيشه وا بووه وه هه لگرى ئالای سوننه ت بووه و مواهيد بوو له سه رخستنى دينى خوا به رامبه رى كافران و نه هلى بده ع، توراسيىكى بو ئيمه جى هيشتووه هه موو سه له فيه كانى پاشى نه وه له زانايان و قوتابيانى علم سوود له كتيبه كانى نه بينين به تايبه تى رده ده كانى له سه ر نه هلى بيده ع. شىخى ئيسلام دوژمنى زور بووه له نه هلى بيده ع كه سلطانيان هان نه دا بو له ناو بردنى و سجن كردنى به لام نارام گر بوو له سه ر حق و دژايه تى سلطاني نه ده كرد، به لكو دوعاى خي رى بو ده كرد وه قسه يه كى مه شهورى هه بوو نه ی ووت: دوژمنه كانم چى له من ده كه ن؟! من به هه شت و بيستانه كه م له سينگمايه، بو هه ر كو ييه ك برؤم له گه لمايه و ليم جودا نايي ته وه. من حه پس م خه لو ته، وه كو شتنم شه هاده ته، وه ده ركردم له شارى خو م سياحه ته. وه له سجنه كه يا نه يووت: سجن نه وه كه سه يه كه دللى سجن كرابى له په روو رديگاريه وه، وه نه سپر نه وه كه سه يه نه سپرى هه وای بيىت. وه نه وه كتيبانه ی نوسيويتى زياتر بوون له سى سه د جلد وه له سالى 728 هـ له سجنى قه لعه ی دمشق وه فاتى كردوه رحمه الله.

مجموع الفتاوی (4/444) واته: (وه له بهر ئه وه مه زه بهی ئه هلی حدیث-  
 ئه هلی سوننه و جه ماعه ت ئه وانه ی دوا ی فه رموده ئه که ون نه ک دوا ی ره ئی و  
 هه واو ئاره زوو- واز هیئانه له دهرچوون به جه نگ له گه ل پادشا سته م  
 کاره کان وه مه زه به بیان ئه وه یه ئارام بگری له سه ر سته میان هه تا- ئه مرن-  
 خه لکی چاک بن ئه حه سیننه وه یان خه لک ئه حه سیننه وه له ده سته ی فاجیر-  
 سته م کار-).

سبحان الله زور جارن ته کفیری و خه واریجه کان بو خه له تاندنی گه نجه کان  
 قسه ی پیشه وا ابن تیمیه رحمه الله ئه هیئنه وه، تا وانیشان بده ن که دوا  
 که وته ی ئه و پیشه وایه ن! به لام ابن تیمیه رحمه الله یه کیکه له پیشه وا  
 سه له فه کان و له وان به ریه ! ئه بینن چو ن ئه لی ده بی ئارام بگرین له سه ر  
 سته می سه روکه کان و ئه لی ئه وه مه زه به ی (ئه هلی حدیث) ه! جا ریسوایی بو  
 ئه وانه ی ئه چنه سه ر مه زه به ی ئه هلی بیدعه ! وه بو ئه وه ی وته ی ئه و  
 پیشه وایه تان زیاتر بو پوون بیته وه ئه وه شتان بو نه قل ئه که م که ئه فه رموی:  
 { كَانَ مِنَ الْعِلْمِ وَالْعَدْلِ الْمَأْمُورِ بِهِ الصَّبْرُ عَلَى ظُلْمِ الْأَئِمَّةِ وَجَوْرِهِمْ كَمَا هُوَ مِنْ  
 أُصُولِ أَهْلِ السُّنَّةِ وَالْجَمَاعَةِ وَكَمَا أَمَرَ بِهِ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي  
 الْأَحَادِيثِ الْمَشْهُورَةِ عَنْهُ لَمَّا قَالَ : { إِنَّكُمْ سَتَلْقَوْنَ بَعْدِي أَثْرَةً فَاصْبِرُوا حَتَّى  
 تَلْقَوْنِي عَلَى الْحَوْضِ } وَقَالَ : { مَنْ رَأَى مِنْ أَمِيرِهِ شَيْئًا يَكْرَهُهُ فَلْيَصْبِرْ عَلَيْهِ  
 { إِلَى أُمَّتَالِ ذَلِكَ . وَقَالَ : { ادُّوْا إِلَيْهِمُ الَّذِي لَهُمْ وَأَسْأَلُوا اللَّهَ الَّذِي لَكُمْ } وَنَهَوْا  
 عَنْ قِتَالِهِمْ مَا صَلُّوا وَذَلِكَ لِأَنَّ مَعَهُمْ أَصْلُ الدِّينِ الْمَقْصُودِ وَهُوَ تَوْحِيدُ اللَّهِ  
 وَعِبَادَتُهُ وَمَعَهُمْ حَسَنَاتٌ وَتَرَكَ سَيِّئَاتٍ كَثِيرَةً . وَأَمَّا مَا يَقَعُ مِنْ ظُلْمِهِمْ وَجَوْرِهِمْ  
 بِتَأْوِيلِ سَائِحٍ أَوْ غَيْرِ سَائِحٍ فَلَا يَجُوزُ أَنْ يُزَالَ لِمَا فِيهِ مِنْ ظُلْمٍ وَجَوْرِ كَمَا هُوَ  
 عَادَةٌ أَكْثَرُ النَّفُوسِ تُزِيلُ الشَّرَّ بِمَا هُوَ شَرٌّ مِنْهُ وَتُزِيلُ الْعُدْوَانَ بِمَا هُوَ أَعْدَى مِنْهُ  
 فَالْخُرُوجُ عَلَيْهِمْ يُوجِبُ مِنَ الظُّلْمِ وَالْفَسَادِ أَكْثَرَ مِنْ ظُلْمِهِمْ } مجموع الفتاوی

(179/28-180) واته: (له زانست و عه دلی که فه رمانی پیکراوه ئه وهیه ئارام بگری له سهر سته می سه روکه کان و نادادیان، وه کو ئه وه له بنچینه کانی ئه هلی سوننه ت و جه ماعه ته، وه وه ک ئه وهی که پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رمانی پیکردوو له فه رموو ده مه شهوره کانی لی پیوایه ت کراوه که ده فه رموی: { إِنَّكُمْ سَتَلْقَوْنَ بَعْدِي أَثْرَةً فَأَصْبِرُوا حَتَّى تَلْقَوْنِي عَلَى الْحَوْضِ } وه ده فه رموی: { مَنْ رَأَى مِنْ أَمِيرِهِ شَيْئًا يَكْرَهُهُ فَلْيَصْبِرْ عَلَيْهِ } تا نموونه ی تر له وه. وه ده فه رموی: { أَدُّوا إِلَيْهِمُ الَّذِي لَهُمْ وَاسْأَلُوا اللَّهَ الَّذِي لَكُمْ } وه نه هی کراوه له جه نگان له گه لیان تا نویتز بکه ن وه ئه وه له بهر ئه وهیه که ئه و سه روکانه بنچینه ی دین که مه به سته لایانه ئه ویش ته وحیدی خاوا په رستنیه تی وه چاکه یان وه وازه تیانیان له تاوان زور هیه. به لام ئه وهی که لییان روو ئه دات له سته م کردنیان و نادادیان به ته ئویلیکی دروست و ری پیدراو یان نادروست و ری پی نه دراو، ئه وه دروست نیه که ئه و سه روکه لابدری له بهر ئه و سته مه و نادادیه ی تیایه تی، وه ک ئه وهی عاده تی زور له نه فسه کانه خراپه لا ئه بات به وهی که خراپتره لی، وه دژایه تی لا ئه بات به وهی که زیاتری دژایه تی تیدا لی، جا دهرچوون له سهر سه روکه کان سته م و فه سادی زیاتر دینیت و ئه یسه پیئی زیاتر له سته می سه روکه کان).

تییبینی: ئه وه فه رموو دانه ی لی ره هی ناویتی پیشترا مانا کانی لیک دراوه ته وه.  
 وه ئه فه رموی: (وَلِهَذَا لَا يَجُوزُ انْكَارُ الْمُنْكَرِ بِمَا هُوَ أَنْكَرُ مِنْهُ؛ وَلِهَذَا حُرْمَ الْخُرُوجِ عَلَى وُلَاةِ الْأَمْرِ بِالسَّيْفِ؛ لِأَجْلِ الْأَمْرِ بِالْمَعْرُوفِ وَالنَّهْيِ عَنِ الْمُنْكَرِ؛ لِأَنَّ مَا يَحْصُلُ بِذَلِكَ مِنْ فِعْلِ الْمُحَرَّمَاتِ وَتَرْكِ وَاجِبِ أَعْظَمَ مِمَّا يَحْصُلُ بِفِعْلِهِمُ الْمُنْكَرَ وَالذُّنُوبَ) مجموع الفتاوى 472/14 واته: (وه له بهر ئه وه دروست نیه ئینکاری مونکه ر به وهی که مونکه ره که ی گه وره تره؛ وه له بهر ئه وه حه رام کراوه دهرچوون له سهر سه روکه کان به شمشیر؛ چونکه ئه وهی به و هویه روو

دهدات له کردنی حه رامه کان وه نه کردنی واجب گه وره تره له وهی که له کرده وهی سه روکه کان پرووده دات به کردنیان بو تاوانه کان و مونکر).

به لئی ئه وه ووتهی ئه و پيشه وایه تان بو پروون بووه هیوادارم به جوانی تیی رامینن و بییری لی بکه نه وه بزائن سه د له سه د ئه وه راسته که فیتنه و خراپه ی زیاتره ئه گه ر بمانه وی سته مکاره کان لابه رین و جه نگیان له دژ به رپا بکه یین! بزائن که ئه وانه ی ویستویانه سه روکیکی سته م کار لابه دن کییان هیناو ته شوینی به درییایی میژوو!؟ ئه وه ئه گه ر توانیان لای به رن ئه ی چی ئه گه ر ئه وه موو خوینه برژی و خه لکیکی زور بکه ویته سجن و منالیکی زور یه تیم بن و ژنیکی زور بیوه ژن بن و هیشتا سه روکیشت پی نه گوری!؟ والله خهیری دونیا و قیامت له شوین که وتنی سوننه ته نه که ن به بیدعه چیه کان بخه لیتین و بتانکه نه په یژه و سوته مه نی بو دست که وتنی دونیای خویان!

### **ووتهی عبدالله بن احمد بن قدامة المقدسی (12) رحمه الله:**

له کتابی لمعة الاعتقاد الهادی الی سبیل الرشاد ئه فه رموی: (ومن السنة: السمع والطاعة لأئمة المسلمين وأمراء المؤمنين - برهم وفاجرهم - ما لم يأمرنا بمعصية الله، فإنه لا طاعة لأحد في معصية الله، ومن ولي الخلافة واجتمع عليه الناس ورضوا به، أو غلبهم بسيفه حتى صار الخليفة، وسمي أمير المؤمنين، وجبت طاعته وحرمت مخالفته والخروج عليه وشق عصا المسلمين) واته: (وه له سوننه ته: گویرایه ل کردنی پيشه وایانی موسلمانان وه ئه میره کانی پرواداران چاک و خراپیان مادام فه رمان به سه رپیچی فه رمانی خوا نه که ن، به ته نکید گویرایه لی بو که سیک نیه له سه رپیچی فه رمانی خوا،

(12) موفق الدین أبو محمد عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة بن مقدم بن نصر بن عبد الله المقدسی له سالی 541 هـ له دایک بووه پيشه وایه کی ئه هلی سوونه بووه شیخی ئیسلام ابن تیمیه دهریاره ی ده لئی: (که سی نه هاتووه ته شام - له دواى ئه وزاعی - فه قیه تر بیئت له و) له سالی 620 هـ وه فاتی کردووه رحمه الله.

وه ههر كه سێك خه لافه تی بدرییتی وه خه لك له سه ری كۆ ببنه وه وه پئی پازی بن، یان به سه ریاندا زال بئی به شمشیر هه تا ده بیته خه لیفه، وه ناو بنری به ئه میری برواداران، ئه وه گوپراهی لی واجب ئه بیته وه حه رام ده بیته موخاله فهی بکهیت و له گوپراهی لی دهرچیت و ته فره قه بخه یته کۆمه لی موسلمانان .

لیزه ئه و پیشه وایه ی ئه هلی سوننه رحمه الله پوونی کردۆته وه كه ئه گهر هاتوو سه روک خه لك پئی پازی بوون و دایانابوو یان به زۆرو به زه بری چه ك خۆی سه پاندبی، وه كه سێکی زالم و تاوانباریش بی ئه وه ههر واجبه گوپراهی لی بکهین و حه رامه لی جودا بینه وه!

شیخ محمد بن صالح العثيمين<sup>(13)</sup> رحمه الله له شه رحی (لمعة الاعتقاد) له شه رحی ئه و پرسته یه ئه لی: (الخلافة منصب كبير ومسؤولية عظيمة وهي تولي تدبير أمور المسلمين بحيث يكون هو المسؤول الأول في ذلك . وهي فرض كفاية لأن أمور الناس لا تقوم إلا بها وتحصل الخلافة بواحد من أمور الثلاثة :

الأول : النص عليه من الخليفة السابق كما في خلافة عمر بن الخطاب فإنها بنص من أبي بكر رضي الله عنه .

الثاني : اجتماع أهل الحل والعقد سواء كانوا معينين من الخليفة السابق كما في خلافة عثمان رضي الله عنه فإنها باجتماع من أهل الحل والعقد المعينين من قبل عمر بن الخطاب رضي الله عنه أم غير معينين كما في خلافة أبي بكر رضي الله عنه على أحد الأقوال وكما في خلافة علي رضي الله عنه .

(13) پیشه وای ئه هلی سوننه له و سه رده مه أبو عبد الله محمد بن صالح بن محمد بن عثيمين الوهیبی التمیمی له شاری عنیزه له ولاتی مه مله که ته سعودیه ی ئیستا له سالی 1347 ه له دایک بووه له قوتابییه کانی پیشه وای عبد الرحمن بن ناصر السعدی و شیخی ئیسلام عبد العزیز بن باز بووه رحمهم الله خزمه تیگی زۆری هه یه له بلاو کردنه وهی زانستی شه رعی وه کتیبی نوسراوو کاسیتی ده نگی زۆره له شه رحی کتیب و سه رچاوه کانی ئه هلی سوننه علمی پیری دنیا بووه ! له سالی 1421 ه وه فاتای کردوه رحمه الله.

الثالث : القهر والغلبة كما في خلافة عبد الملك بن مروان حين قتل ابن الزبير وتمت الخلافة له .) واته : (خه لافهت مه نسه بيكي گه وره يه وه بهر پرسیاریه تیه کی گه وره يه خه لافه تیش هه لسانه به دست گرتنه بهر پوه بردنی کاری خه لکی به شیوه یه که نه و بهر پری یه که م نه بیت له وه . وه خه لافهت فه رزی کیفایه یه<sup>(14)</sup> له بهر نه وهی کارو نه مری خه لک جیبه جی نابی تنها به و نه بیت وه خه لافهت دیتته دی به یه که له و سی شتانه :

یه که م : دهق له سه ری بی له خه لیفه ی پیشتر وه که له خه لافه تی عمر بن الخطاب خه لافه ته که ی به دهق بوو له لایه ن أبو بکر رضي الله عنه . دووهم : کو بوونه وهی نه هلی الحل والعقد<sup>(15)</sup> جا یه کسانه نه گه ر له لایه ن خه لیفه ی پیشوو دانرا بن و دیاری کرابن وه که خه لافه تی عثمان بن عفان رضي الله عنه خه لافه تی نه و به کو بوونه وهی نه هلی الحل والعقد بوو که دیاری کرابوون له لایه ن عمر بن الخطاب رضي الله عنه یان دیاریش نه کرابن وه که له خه لافه تی أبو بکر رضي الله عنه له سه ری هه کی که له ووته کان وه وه که له خه لافه تی علی رضي الله عنه .

سیههم : زال بوون و سه رکه و تن به سه ر خه لافهت وه که له خه لافه تی عبد الملك بن مروان پویدا کاتیک ابن الزبير کوژرا وه خه لافهت جیگیر بوو بوئی .

### ووته ی پیشه وا أبو زکریا یحیی بن شرف النووی<sup>(16)</sup> رحمه الله

له شه رحی نه و فه رمووده یه ی پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم له سه حیچی مسلم : ( ستکون بعدي أثرة وأمور تنكرونها قالوا يا رسول الله

(14) فه رزی کیفایه یانی ده بی هه ندی له موسلمانان پیی هه لسن و واجبه که جیبه جی بکه ن وه نه گه ر هه ندی جیبه جی بکه ن نه وه فه رزه که لاده چی له سه ر نه وانی تر .

(15) پیشه واو زانایانن چونکه خه لک دوا ی نه وان ده که وی .

(16) پیشه وا محی الدین أبی زکریا یحیی بن شرف النووی یه کی که له زانا به ناو بانگه کانی مه زه بی

شافیعی له سالی 631 هه له دایک بووه وه له سالی 676 هه وه فاتی کردووه رحمه الله .

كيف تأمر من أدرك منا ذلك قال تؤدون الحق الذي عليكم وتسألون الله الذي لكم ) پيشه وانه وهی ده فه رموی: ( هذا من معجزات النبوة وقد وقع هذا الإخبار متكررا ووجد مخبره متكررا وفيه الحث على السمع والطاعة وإن كان المتولي ظالما عسوبا فيعطى حقه من الطاعة ولا يخرج عليه ولا يخلع بل يتضرع إلى الله تعالى في كشف أذاه ودفع شره وإصلاحه) واته : (ئه وه له موعجيزه كانی پیغه مبه رایه تیه وه ئه وه واله پوویداوه و دوباره بوته وه وه ه واله درانه کهش دووباره بوته وه وه ئه وه فه رمووده ئه وهی تیایه که هانمان ئه دات بو گوپرایه لی ئه گهر ئه وهی بووه به سه رۆک سته مکاریش بی که رچووبی له سته م کردن ئه بی مافی خوئی بدریتی له گوپرایه لی کردن وه نابی له سه ری ده رچین وه نابی لای به رین به لکو روونه کهینه خوای به رزو لئی ئه پارپینه وه بو لادانی زیانی ئه و سته مکاره و لادانی شه ری و چاک کردنی).

وه له ژیر ئه و فه رمووده ی حذیفة رضي الله عنه: ( قلت يا رسول الله إنا كنا في جاهلية وشر ف جاءنا الله بهذا الخير فهل بعد هذا الخير شر قال نعم فقلت فهل بعد ذلك الشر من خير قال نعم وفيه دخن ... ) نه وهی رحمه الله ده فه رموی: (وفي حديث حذيفة هذا لزوم جماعة المسلمين وإمامهم ووجوب طاعته وإن فسق وعمل المعاصي من أخذ الأموال وغير ذلك فتجب طاعته في غير معصية) واته: (وه له فه رمووده ی حذیفة ئه وه هیه که ده بی ده ست بگرین به جه ماعه تی موسلمانان و پيشه وایان وه ئه وهی تیایه که واجبه گوپرایه لی پيشه واه – سه رۆک – بکری ئه گهر فاسقیش بی وه کاری تاوان ئه نجام بدات له بردنی مال و غهیری ئه وه، واجبه گوپرایه لی کردنی له غهیری تاوان).

دیاره ووته ی ئه و زانا به ریزانه مان رحمهم الله پوون و ئاشکرایه وه ک رۆژ له ئاسمان، ته نها ئه وهی دلی کوپر بی ههستی پیئاکاو تی ناگا! خوا بمان

پاریزی له وهی دلمان کوپر بی!

وه به پراستى ووتهى زانايان زوره به لام نه ونده به سه بو نه و كه سهى مه به ستى دوا كه وتنى حق بيت.

### مه به ست له (امام) كييه؟

نه وه زور گرنگه بزائين مه به ست له وشهى ئيمام كه هاتووه له فه رمووده كان كى ده گريته وه: ئيمام مه به ست پيى سه روكى يه كه مى ولاته، خه ليفه بيى ان پاشاو سه روكى ئاسايى بيى نه گهر پاشايه كى به زور سه پايويش بيت! يانى سه روك نه گهر به زوريش به زه برى چه ك خوى بسه پيى، هه ر حوكمى امامى هه يه و نابى ذرايه تى بكه ين، وه ده بى به قسه ي بكه ين، ته نها له تاوان به قسه ي ناكه ين، نه وه پيشتر پروون بويه وه ووتهى زانايانى نه هلى سوننه تان بيى له سه رى! وه حوكمى ئيمام بو نه و كه سه يه كه سه روكى ولاته و كار به ده ستو سياسه تى خه لكى نه كات و كاربان هه لئه سورپيى، نه و كه سانه ئيمام نين كه ده سه لاتيان نيه و ديار نين و كارى خه لكيان پيى هه ل ناسورپو خويان شار دوته وه! وه نه سل نه وه يه موسلمانان يه ك ئيماميان هه بى، به لام نه گهر نه وه مه يسه ر نه بوو موسلمانان ولاتيان به ش به ش بوو وه ك نه و سه رده مه ي ئيستامان، نه وه سه روكى هه ر ولاتيك حوكمى امامى هه يه و ده بى خه لكى ولاته كه ي گوپرايه لى بكه ن و دروست نيه به هيج شيوه يه ك به رنگارى ببنه وه به چه ك يان له گوپرايه لى ده رچن هه ر چه ندى ستم كاريش بيت و مافيشيان به ريى بو خوى مادام موسلمانه و كافر نيه، ته نها له تاوان به قسه ي ناكان!

له شه رحى نه و فه رمووده كه پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم نه فه رموى: ( اِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتِلُ مِنْ وِرَائِهِ وَيُتَّقَى بِهِ فَإِنْ أَمَرَ بِتَقْوَى اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ وَعَدَلَ كَانَ لَهُ بِذَلِكَ أَجْرٌ وَإِنْ يَأْمُرُ بِغَيْرِهِ كَانَ عَلَيْهِ مِنْهُ ) رواه البخاري و مسلم واته: ( ئيمام - سه روكى ولات - په رده يه كه - بو پراستنى موسلمانان - شه ر له دواوه ي نه كرى وه موسلمانان به و خويان نه پاريزن - له دوژمنان يان -



جا ئه گهر فه رمانی کرد به ته قوای خوای عز وجل وه عه دل بوو ئه وه به وه پاداشتی بۆ هه یه وه ئه گهر فه رمان به غه یری ئه مه بکه ئه وه تاوانه که هی ئه که ویتته سه ر) .

پیشه وای ابن حجر العسقلانی<sup>(17)</sup> رحمه الله ئه فه رموی : ( وَالْمُرَاد بِالْإِمَامِ كُلِّ قَائِمٍ بِأُمُورِ النَّاسِ وَاللَّهُ أَعْلَمُ ) فتح الباری واته : ( وه مه به ست به ئیمام هه موو که سیکه که کاری خه لکی به دهسته و هه لی ئه سوپینی و الله اعلم ) . به لی ئیمام به وه که سه ئه وتری که هه لدهستی به راهی کردنی سیاسه تی ولات و خه لک و کار به دهستی یه که می ولاته، وه مه وجوده و قسه و فه رمانی به سه ر خه لکی ولاته که بر ئه کات و سیاسه تی ولاتی به دهسته، نه ک که سی خوی بکاته ئیمام که وجودی نه بی و خه یالی بی ! ئه گه ریش دهرکه ووی به ده مامک دراوی و له شاشه ی ته له فیزیۆن دهریکه ووی و پاشان خوی بشاریته وه ! نه ک کاری سیاسه تی ولاتی به ده ست نیه به لکو خوی له و مال و ئه و مال بشاریته وه ! یان ئیمام به وه که سه ناوتری که سه رۆکی حیزبیک بی یان سه رۆک عه شیره تیک بی و له ولات و حکومه ت یاخی بویتن ! شیخی ئیسلام ابن تیمیه رحمه الله دهرباره ی ئه وه ده لی : ( أَنْ النَّبِيِّ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - أَمَرَ بِطَاعَةِ الْأُمَّةِ الْمَوْجُودِينَ الْمَعْلُومِينَ الَّذِينَ لَهُمْ سُلْطَانٌ يَقْدُرُونَ بِهِ عَلَى سِيَاسَةِ النَّاسِ لَا بِطَاعَةِ مَعْدُومٍ وَلَا مَجْهُولٍ، وَلَا مَنْ لَيْسَ لَهُ سُلْطَانٌ، وَلَا قُدْرَةٌ عَلَى شَيْءٍ أَصْلًا ) ” منهاج السنة النبویه “ ( 115/1 ) ط. محمد رشاد سالم واته : ( به ته ئکید پیغه مبه ر - صلى الله عليه وسلم - فه رمانی کردوه به تاعه تی ئه و ئسما مانه ی که مه وجودن و ناسراون ئه وانه ی که ده سه لاتیان هه یه توانایان هه یه به وه ده سه لاتیه یان که سیاسه تی خه لکی بکه ن نه ک به تاعه تی که سی دیار نه بی و

(17) پیشه وای فه رموده ناس أبو الفضل أحمد بن علي بن حجر العسقلانی الشافعی خاوه نی چه ندین

کتیبی به سووده له وانه فتح الباری شه رحی سه حیجی بوخاری له سالی 773 ه له دایک بووه وه له سالی 852 ه وه فاتی کردوه رحمه الله.

وون بیّ وه نهك كهسى نهاسراو، وه نهك كهسى كه دهسه لاتى نه بیّ، وه توانای لهسه و شتیک نه بیّ نه سلنه).

وه له شوینیکی تر نه لیّ: (وَالسُّنَّةُ أَنْ يَكُونَ لِلْمُسْلِمِينَ إِمَامٌ وَاحِدٌ وَالْبَاقُونَ نُؤَابُهُ فَإِذَا فُرِضَ أَنَّ الْأُمَّةَ خَرَجَتْ عَنْ ذَلِكَ لِمَعْصِيَةٍ مِنْ بَعْضِهَا وَعَجَزَ مِنَ الْبَاقِينَ أَوْ غَيْرِ ذَلِكَ فَكَانَ لَهَا عِدَّةٌ أُنْمَةٌ: لَكَانَ يَجِبُ عَلَى كُلِّ إِمَامٍ أَنْ يُقِيمَ الْحُدُودَ وَيَسْتَوْفِيَ الْحُقُوقَ) مجموع الفتاوى 176-175/34 واته : (وه سوننهت نه وهیه كه بو موسلمانان یهك ئیمام هه بیّت وه نه وانی تر جیگری نه و بن جا نه گهر فه ره زهن نه وه بوو كه ئوممهت له وه دهرچوو له بهر سه ریچی هه ندیکیان وه بیّ توانایی نه وانی تریان غهیری نه وه ش وای لیّی ئوممهت چه نندین ئیمامی هه بیّت: نه وه واجب نه بیّت له سه ره موو ئیمامه کان كه حدود جیبه جیّ بکات و مافه کان پیاریزی و بو خاوه نه کانیان بیگریته وه).

شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب<sup>(18)</sup> رحمه الله نه لیّ: (الأئمة مجتمعون من كل مذهب، على أن من تغلب على بلد أو بلدان له حكم الإمام في جميع

(18) شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب بن سلیمان بن علی بن محمد بن أحمد بن راشد بن برید بن محمد بن مشرف بن عمر بن بنی تمیم. له سالی 1115 هـ له دایک بووه له شاری العینة باوکی زانایه کی گه وره بووه وه باپیره ی زانای نجد بووه له سه رده می خوئی. شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب پیشی بیته ده سال قورتانی له بهر کردوو وه زانستی شهرعی هه ره له منالیه وه خویندوو وه ژور تیکوشانی کردوو بو فیژیوونی زیاتر و شاره زا بوونی زیاتر له دین، سه فهری کردوو بو داواکردنی علم چوو بو مه ککه و بو مه دینه سوودی له زاناکانیان بینیه وه بانگه وازی کردیه بو ته وحید وه آل السعود یارمه تیان دا له سه ره بانگه واز بو ته وحید و سوننهت و ئینکاری شیرک و خورافات و مونکهر، نه وه بوو ده وله تی یه که می سعودی دامه زراو دوابی له نه وه ی آل السعود پیشه و عبد العزیز یز آل السعود رحمه الله ده وله تی سعودیه ی ئیستای دامه زرانان وه نه وه کانی محمد بن عبد الوهاب وه نه وه کانی محمد بن سعود تا ئیستاش له سه ره نه و بانگه وازهن خوا بیان پیاریزی به لام سوئی و شیعه و خه واریجه کان دزایه تیان نه که ن و ژور بوختانیان بو دروست نه که ن له بهر نه وه پیویسته بگه ریته وه بو خویندنه وه ی ژیانیان و تیکوشانیان له پیناوی سه رخستنی ته وحید و سوننهت و بگه ریته وه سه ره شاهی دی زانایانی سوننهت بویان نه که قسه ی خه واریج و سوئی و شیعه بتانخه له تیننی! وه شیخی ئیسلام محمد بن عبد الوهاب له سالی 1206 هـ وه فاتی کردوو رحمه الله، به لام بانگه وازه که ی دونیای گرته وه بووه هوئی بزگار کردنی ژوریک له موسلمانان له شیرک و بیدعه، خوا پله ی بهرز بکاته وه له به هه شت.

الأشياء، ولولا هذا ما استقامت الدنيا، لأن الناس من زمن طويل قبل الإمام أحمد إلى يومنا هذا، ما اجتمعوا على إمام واحد، ولا يعرفون أحدا من العلماء ذكر أن شيئا من الأحكام، لا يصح إلا بالإمام الأعظم) الدرر السننية في الأجوبة النجدية 5/9 واته: (پيشه واکان يهك دهنگن له هه موو مه زه به به کان، له سه ر ئه وهی هه ر يه کيک زال بوو له سه ر ولاتیک يان چه ند ولاتیک ئه وه حوکمی ئيمامی هه يه له هه موو شته کان، وه ئه گه ر ئه وه نه بوایه ئه وه دونیای موسلمانان جيگير نه ئه بوو نه ئه ما، له به ر ئه وهی خه لک له سه ر ده ميکی دووره وه پيش ئيمام أحمد تا ئه مرؤی ئيمه، کۆ نه بوونه ته وه هه موو له سه ر يه ک ئيمام، وه نه شيان زانيوه يه کيک له زانا کان ئه وهی باس کردبی که شتيک له ئه حکامه کان، دروست نيه ئه نجام دانی ئيللا به ئيمامی گه وره نه بی).

وه پيشه واه محمد بن علي الشوكاني<sup>(19)</sup> رحمه الله ده فه رموی: (وأما بعد انتشار الإسلام واتساع رقعة وتباعد أطرافه فمعلوم أنه قد صار في كل قطر أو أقطار الولاية إلى إمام أو سلطان وفي القطر الآخر أو الأقطار كذلك ولا ينفذ لبعضهم أمر ولا نهى في قطر الآخر وأقطاره التي رجعت إلى ولايته فلا بأس بتعدد الأئمة والسلطين ويجب الطاعة لكل واحد منهم بعد البيعة له على أهل القطر الذي ينفذ فيه أو امره ونواهيته وكذلك صاحب القطر الآخر فإذا قام من ينازعه في القطر الذي قد ثبتت فيه ولايته وبايعه أهله كان الحكم فيه أن يقتل إذا لم يتب ولا تجب على أهل القطر الآخر طاعته ولا الدخول تحت ولايته لتباعد الأقطار فإنه قد لا يبلغ إلى ما تباعد منها خبر إمامها أو سلطانها ولا يدرى من قام منهم أو مات فالتكليف بالطاعة والحال هذه تكليف بما لا يطاق وهذا

(19) پيشه واه أبو علي بدر الدين محمد بن علي بن محمد بن عبد الله بن الحسن بن محمد بن صلاح بن إبراهيم بن محمد العفيف بن محمد بن رزق الشوكاني له سالی 1173 هـ له دايك بووه وه له سالی 1250 هـ وه فاتى كردوه رحمه الله. يه کيک بووه له زانا و موجته هيدانی ئوممه تی ئيسلام له سه ر ده می خوێ.

معلوم لكل من له اطلاع على أحوال العباد والبلاد فإن أهل الصين والهند لا يدرون بمن له الولاية في أرض المغرب فضلا عن أن يتمكنوا من طاعته وهكذا العكس وكذلك أهل ما وراء النهر لا يدرون بمن له الولاية في اليمين وهكذا العكس فاعرف هذا فإنه المناسب للقواعد الشرعية والمطابق لما تدل عليه الأدلة ودع عنك ما يقال في مخالفته فإن الفرق بين ما كانت عليه الولاية الإسلامية في أول الإسلام وما هي عليه الآن أوضح من شمس النهار ومن أنكر هذا فهو مباحث لا يستحق أن يخاطب بالحجة لأنه لا يعقلها) السيل الجرار المتدفق على حدائق الأزهار 941/1 واته: (وه ئه ماما له دواى بلاو بونه وهى ئيسلام و فروان بوونى زهويه كهى وه لئيك دوور كه وتنه وهى ئه ترافه كانى ئه وه زانراوه كه له هه موو به شئيكى يان به شه كانى ويلايه ت بو ئيمام يان خاوهن دهسه لات ئه بييت وه له به شى تريان به شه كانى تر ئه وها وه فه رمانى وه نه هى هه نديكيان جي به جئ ناكري له به شه كهى تر وه له وه به شهى كه گه راوه ته وه بو ويلايه تى جا هيچى له سهر نيه كه زياتر له ئيماميك و دهسه لات دار هه بن وه واجبه تا عه تى هه ر يه كيكيان له دواى به يعه ت دان بوى له ئه هلى ئه وه به شهى كه فه رمانى وه نه هى ئه وتييدا ته نفيز ئه بييت وه ئاوها خاوهنى به شه كهى تر جا ئه گه ر كه سيك هه لسي به به ره له ستي كردنى و هه ولى لادانى و جيگرتنه وهى له وه به شهى كه ويلايه تى تييدا سابت بووه و خه لكه كهى به يعه تيان داوه تى ئه وه حوكم تييدا ئه وه يه ئه وه به ره له ستيكاره بكورزي ئه گه ر ته وبه نه كات وه له سهر خه لكى به شه كهى تر واجب نيه كه تا عه تى بكن وه له سه ريشيان واجب نيه بچنه زير پكئفى ويلايه تى وى له به ر دوورى قوتره كان - به شه زهويه كان يان شارو ولاته كان - له يه كتر له به ر ئه وهى له وه يه خه به رى ئيمام و دهسه لات داره كه يان نه گاته ئه وه به شه دووره وه نازانن كئ بووه به ئيمام يان مردووه جا ته كليف كردن به تا عه ت كه

حاله كه ش وابی ته كليف كردنه به شتيك كه له توانا نيه وه ئه وه ش زانراوه بو هموو ئه وانه ی زانياريان هه يه و به ناگان له حالي ولاته كان و به نده كان به راستی ئه هلی صين و هيند به وه نازانن كه كی ويلايه تی هه يه له ئه رزی پوژ ناوا چ جای ئه وه ی بتوانن تاعه تی بكن وه ناواش به عكسه وه وه ئه وه اش خه لکی ئه وديوی پووبار نازانن به وه ی كی ويلايه تی هه يه له يه من وه ناواش به عكسه وه جا ئه وه بزانه چونكه به ته ئكيد ئه وه گونجاوه بو قاعیده شه رعيه كان وه ريكه له گه ل ئه وه ی به لگه كان ده لاله تی له سهر ده كه ن وه واز بيته له وه ی كه ده وتری پيچه وانه يه چونكه جياوازی له وه ی كه ويلايه تی ئيسلامی له سه ری بوو له بيدايه تی ئيسلام وه ئه وه ی ئيستا له سه ريه تی پوون تره له خوړ له پوژدا وه ههر كه سيك ئينكاری ئه مه بكات ئه وه ليی تيک چوو وه موحييه ر بووه شايانی ئه وه نيه كه رووی قسانی تی بکه ی و به لگه ی بو باس بکه ی چونكه تيناگو و عه قلی پی ناشکیت).

بو مان دهر كه وت له ووتی ئه و زاناو پيشه وایانه كه ئيمام مه رج نيه هه موو ئوممه تی ئيسلامی گرتبيته ژير دهستی خو ی! به لكو سه روکی ههر ولاتيک حوكمی ئيمامی هه يه و واجبه به قسه ی بکه ين ته نها له تاوان نابی به قسه ی بکه ين، كه وایه نه كه ن بخه له تيّن به و تاقم و كوّمه لانه ی لایانداوه له پييازی ئه هلی سوننه و جه ماعه ت و به دروشمی بريقه دار به ناوی به رگری له چه وساوان ده يانه وی بگه نه ئامانجه ناشه رعيه كانيان!

وه بزنانن ئه وه ی مونازه عه ی سه روکی ولات بکات و بيه وی بچيته جيی، يه كه م تاوانباره به وه ی به پيچه وانه ی فه رماني پيغه مبه ری صلی الله عليه وعلی اله وسلم کردوو. دووم ئه بی بزانی حوكمه كه ی كوشتنيه تی، نه ك به دوا ی بکه وين و يارمه تی بده ين! چونكه ئه وه ته فره قه ئه خاته به ينی ئوممه تی ئيسلام و ده بيته هو ی فيتنه له به ينی موسلمانان.

پیغمبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئە فه رموی : (إِنَّهُ سَتَكُونُ هَنَاتُ وَهَنَاتُ، فَمَنْ أَرَادَ أَنْ يُفَرِّقَ أَمْرَ هَذِهِ الْأُمَّةِ وَهِيَ جَمِيعٌ، فَاضْرِبُوهُ بِالسَّيْفِ كَانْنَا مَنْ كَانَ) رواه مسلم واته: (به ئکید فیتنه و ئاژاوه دیت، جا هر که سیك بیه وی ته فره قه بخاته ئە مرى ئە و ئوممه ته وه ئە و ئوممه ته ش کۆبو بیتنه وه ته فره قه یان نه بی، ئە وه به شمشیر له وه بدن که ته فره قه ئە خاته به ینی ئە و ئوممه ته جا هر که سیك بیته له هر پله و پایه یه ک).

له ریوایه تیکی تر هر له لای مسلم به و شیوه ی هاتیه: (مَنْ أَتَاكُمْ وَأَمْرُكُمْ جَمِيعٌ عَلَى رَجُلٍ وَاحِدٍ، يُرِيدُ أَنْ يَشُقَّ عَصَاكُمْ، أَوْ يُفَرِّقَ جَمَاعَتَكُمْ، فَاقْتُلُوهُ) واته: (هر که سیك بیته بۆتان وه ئیوه ئە مرتان و ابی کۆبو بیتنه وه له سه ر یه ک پیاو، ئە و بی داری موسلمانان بشکینی له تتان بکات، یان ته فره قه بخاته به ینی جه ماعه ته که تان، ئە وه بیکوژن).

پیشه وانه وه وی رحمه الله له شهرحی سه حیجی مسلم ئە فه رموی : (فِيهِ الْأَمْرُ بِقِتَالِ مَنْ خَرَجَ عَلَى الْإِمَامِ أَوْ أَرَادَ تَفْرِيقَ كَلِمَةِ الْمُسْلِمِينَ وَنَحْوَ ذَلِكَ وَيُنْهَى عَنِ ذَلِكَ فَإِنْ لَمْ يَنْتَه قُوتِلْ وَإِنْ لَمْ يَنْدَفِعْ شَرُّهُ إِلَّا بِقَتْلِهِ فَقَتِلْ كَانَ هَدْرًا فَقَوْلُهُ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَاضْرِبُوهُ بِالسَّيْفِ وَفِي الرَّوَايَةِ الْأُخْرَى فَاقْتُلُوهُ مَعْنَاهُ إِذَا لَمْ يَنْدَفِعْ إِلَّا بِذَلِكَ) واته: (ئە و فه رمووده فه رمانی تیدا به به جه نگان له گهل ئە و که سه ی دهر بچی له سه ر ئیمام یان بیه وی ته فره قه بخاته که لیمه ی موسلمانانه وه وه وه کو ئە وه وه نه هی لیده کری له وشته جا ئە گه ر وازی نه هینا جه نگی له گهل ئە کری وه ئە گه ر شه ره که ی ده فع نه کری ئیلا به کوشتنی نه بی وه بکوژری ئە وه خوینه که ی هه در ئە کری جا فه رموده ی پیغمبه ر صلی الله علیه وسلم : به شمشیر لیی بدن. وه له ریوایه ته کی تر : بیکوژن. مانای ئە وه یه ئە گه ر وازی نه هینا و شه ره که ی دوور نه ده خرایه وه ئیلا به وه نه بیته).

به لئی بوی ههیه زور کهس بپرسی ئه ی بو ئه و حیزبیانه له گه ل ئه وه ی ئه و  
 فه رموودانه وه ک رۆژیشه له ئاسمان ئه یشارنه وه !؟ چونکه ئه گه ر نه یشارنه وه  
 حوکمه که ی خویان ئه گریته وه ئه وان ته فره قه ئه که ن و ئوممه تی ئیسلامیان  
 پارچه پارچه کردوه !

ده به ریزان بزانی بویه برومان ههیه به وه ی سه رۆکی ولاتمان ئه گه ر هه ر که م  
 و کورپه کیشی هه بی ده بی دژایه تی نه که ی ن و به قسه ی بکه ی ن ئه گه ر  
 سته میشمان لیبکات هه ولی ئه وه ناده ی ن که سیکی تر بینینه جیگای وه بزانی  
 ده نگ دانیش به که سیکی تر که بیه وی سه رۆک لابه ری تاوانه ! ئه و فه رموودانه  
 جوان بخویننه وه ئه و باسه گرنگه و نه که ی هه واو ئاره زوت تیدا بکه یه  
 حه که م ئه بی به حوکمی خوی به رز پازی بیت ئه وه ی به حوکمی خوی  
 به رزیش پازی نابی ئه بی له ئیمانی بترسی !.

### ئه گه ر موسلمانان ئیمامیان نه بوو په رت و په رته وازه بوون چی بکه ن؟!

ئه گه ر فه رزی ئه وه هاته پیش که موسلمانان پارچه پارچه بوون و  
 سه رۆکیکیان نه بوو کویان بکاته وه ولات فه وزا بیته و که س ده سه لاتی به سه ر  
 نه بیته ! ئه وه له و کاته کاتی فیتنه یه و موسلمان نابی دوی هیچ گروپ و  
 حیزبیک و فیرقه یه ک بکه وی، به لکو ئه بی خۆت له هه مویان دوور بگری و  
 له سه ر دینه که ت بمینیته وه ئه گه ر گازت به ره گی داریکیشه وه گرتبوو! تا  
 ده مری یان که سیك ئه بیته سه رۆک و ده سه لات ئه گریته ده سستی تۆش  
 به یعه تی ئه ده یتئ ئه و کات به قسه ی ده که ی ته نها له تاوان نه بیته .

له و فه رمووده ی که حذیفه بن الیمان رضی الله عنه پرسیاری کرد له  
 پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه گه ر توشی سه رده می فیتنه  
 بوو چی بکات !؟ پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموی: (تَلَزَمُ  
 جَمَاعَةَ الْمُسْلِمِينَ وَإِمَامَهُمْ فَقُلْتُ فَإِنْ لَمْ تَكُنْ لَهُمْ جَمَاعَةً وَلَا إِمَامًا قَالَ فَاعْتَزِلْ تِلْكَ

الْفِرْقَ كُلَّهَا وَلَوْ أَنْ تَعَضَّ عَلَى أَصْلِ شَجَرَةٍ حَتَّى يُدْرِكَكَ الْمَوْتُ وَأَنْتَ عَلَى ذَلِكَ) متفق علیه واته: (دهست نه گری به جه ماعه تی موسلمانان و ئیمامه که بیان لیان جوودا مه به وه و وتم: نه گه جه ماعه ت و ئیمامیان نه بوو؟ فه رمووی: نه وه دوور که وره وه له و فیرقانه هه مویان هه تا نه گه ر گاز بگری به ره گی داریکه وه هاتا مردن دیته سه رت تو له سه ر نه وه حاله بیت).

وه پیشه وا ابن حجر العسقلانی له فتح الباری له شهرحی صه حیحی بوخاری له شهرحی نه وه فه رموده یه نه قلّ نه کا له پیشه وا طبری<sup>(20)</sup> رحمه الله که فه رمویه تی: (وَالصَّوَابُ أَنَّ الْمُرَادَ مِنَ الْخَبْرِ لُزُومُ الْجَمَاعَةِ الَّذِينَ فِي طَاعَةِ مَنْ اجْتَمَعُوا عَلَى تَأْمِيرِهِ فَمَنْ نَكَثَ بَيْعَتَهُ خَرَجَ عَنِ الْجَمَاعَةِ قَالَ وَفِي الْحَدِيثِ أَنَّهُ مَتَى لَمْ يَكُنْ لِلنَّاسِ إِمَامٌ فَافْتَرَقَ النَّاسُ أَحْزَابًا فَلَا يَتَّبِعُ أَحَدًا فِي الْفِرْقَةِ وَيَعْتَزِلُ الْجَمِيعَ إِنْ اسْتَطَاعَ ذَلِكَ خَشْيَةً مِنَ الْوُقُوعِ فِي الشَّرِّ وَعَلَى ذَلِكَ يَنْزَلُ مَا جَاءَ فِي سَائِرِ الْأَحَادِيثِ وَبِهِ يُجْمَعُ بَيْنَ مَا ظَاهَرَهُ الْأَخْتِلَافُ مِنْهَا) واته (وه ووته ی راست و حه ق نه وه یه که مه به ست له وه واله دهست گرتنه به جه ماعه تیک له تاعه تی که سیکن له سه ری کو بوونه ته وه کردویانه به سه روکی خویمان جا که سیکن په یمانی تاعه تی بشکینی و پاشگه ز بیته وه نه وه له جه ماعه ت دهرچووه وه -طبری- فه رمویه تی: وه له وه فه رمووده نه وه هه یه که هه ر کاتیک خه لک ئیمامیکیان نه بوو خه لکه که په رته وازه بوون بوونه چه ندین حیزب نه وه نابی دوای که سیکن بکه وین له ته فره قه وه دوور نه که ویته وه له هه مویان نه گه ر بتوانی نه وه له بهر ترسی توشبوون و که وتنه نیو شه ر وه له سه ر نه وه ته فسیر نه کری بو نه مانایه لیک نه دریته وه نه وهی هاتیه له له هه موو

(20) أبو جعفر محمد بن جریر بن یزید بن کثیر بن غالب الطبری به سالی 224 هـ له دایک بووه یه کیکه له پیشه وایانی نه هلی سونه و خاوه نی کتیبی زوره له و کتیبانه ی ته فسیری (جامع البیان فی تأویل القرآن) که ناسراوه به ته فسیری طبری له سالی 310 هـ وه فاتی کردوه رحمه الله.



فهرمووده کان وه به و ماناو ته فسیره جهمع ئەکرێ یه بهینی ئەو فهرموودانهی زاهیره که ی پیچه وانیه تی).

وه عبد الله بن عمر رضي الله عنهما که سه حابیه کی مه شهوره له سه رده می خووی که موسلمانان بوونه به شی لیک جیاواز به یعه تی نه دایه که س تا ئەوه بوو عبد الملك بن مروان زال بوو به سه ر ابن الزبیر ئەو کات ابن عمر رضي الله عنهما به یعه تی دایه عبد الملك بن مروان که به زه بری شمشیریش خووی سه پاند! له سه حیحی بوخاری هاتوو له عبد الله بن دینار ده گیڕپێته وه ئەفه رموی: (شَهَدْتُ ابْنَ عُمَرَ حَيْثُ اجْتَمَعَ النَّاسُ عَلَى عَبْدِ الْمَلِكِ، قَالَ: «كُتِبَ لِي أَنْ أُقْرَبَ بِالسَّمْعِ، وَالطَّاعَةِ لِعَبْدِ اللَّهِ عَبْدِ الْمَلِكِ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ عَلَى سُنَّةِ اللَّهِ وَسُنَّةِ رَسُولِهِ مَا اسْتَطَعْتُ، وَإِنْ بَنِيَّ قَدْ أَقْرَبُوا بِمِثْلِ ذَلِكَ»).

لێره ئیشاره تی تیدا که ده فه رموی (حَيْثُ اجْتَمَعَ النَّاسُ عَلَى عَبْدِ الْمَلِكِ) یانی کاتی خه لک کۆبوونه وه له سه ر عبد الملك ئەو کات ابن عمر رضي الله عنهما به یعه تی پێدا چونکه پێشتر ته فره قه هه بوو ئەتوانن بچنه وه سه ر شه رحی ئەو ئەسه ره له فتح الباری ابن حجر العسقلانی رحمه الله.

گرنگ ئەوه یه لێره تی بگن که جهاماعت مه به ست پێی سه روکی ولاته نه ک سه روکی حیزبیک نه که ن حیزبیه کان بتانخه له تینن ئەو فهرموودانه هه لگیڕنه وه ته حریفی بکه ن بلین ئەبی به یعه ت به سه رکرده ی حیزبیه کانی ئیمه بدن ئەوه دژی ئەو فهرموودانه یه و پێشتریش باسی مانای جهاماعتان کرد، به لکو شتیک لێره ته ختی حیزبایه تی ئەپوخینی! ئەویش له فهرمووده که ی حذیفه رضي الله عنه ئەگیڕپێته وه، ئەو پرسیاره مان دیته پێشی بؤ حیزبیه کان، پێیان ده لێن ئایا ئیوه بروتان هیه به سه روکی هه ریم که که سیکی موسلمانه وه ده بی ئیعتیرافی پی بکری وه ک سه روک!؟ ئەگه ر ووتیان به لی. ئەوه الحمد لله ته ختیان ئەپوخی! چونکه له

فه رموده ده كه ده لى ئەگەر سه رۆك هه بوو له گه لى بن! ئەگەر ووتيان نا. ئەوه دووباره تهختيان رووخاوه چونكه له فه رموده كه ده لى ئەگەر سه رۆك نه بوو دواى هيچ حيزبيك مه كه وه! ئيتربه چ ناويك ئەوان خه لك بۇ حيزبايه تى بانگ ئەكه ن!؟

ده بى راشكاوانه ئەوه تان پى رابگه يه نم كه من هيچ حيزبيك نيم و بپرواشم به حيزبايه تى نيه و به حه رامى ئەزانم! به لام بپروام وايه له كوردستان حكومهت و سه رۆك هه يه و موسلمانن، چه ندى تاوان باريش بن نابى دژايه تيان بكه ين و هه ولى له ناو بردنيان بده ين وه نابى بپروامان به تاعه تيان نه بى، ته نانه ت نابى يه ك شه ويش بخه وين وابزانين بى سه رۆكين و به يعه تمان له مل نيه! پيشتر فه رموده كانم هيناهه كه ئەوهى وا بيت بمرى به جاهيلى ئەمرىت! له گه ل ئەوه ش من ئەليم به لى سه رۆكى هه ريم موسلمانه و نابى دژايه تى بكه ين و بيگورين، به لام ناشبى له تاوان به قسه ي بكه ين ئەگه ر فه رمانى كرد به تاوان! وه ناشبى ئەوه وا ليك بدرىته وه من پشت گيرى له حيزبه كه ي ده كه م نا من حيزبايه تى به حه رام ئەزانم بۇ خوم و بۇ سه رۆكى هه ريميش! ئەوه اش به حه رامى ده زانم هه ولى گورپينى سه رۆكى هه ريم بدرى يان ده نگ به كه سيكى تر بدرى تا جى بگرى! ئەوه ش دينه من به واجبى ئەزانم رايبگه يه نم به لگه شم فه رموده ي راستى پيغه مبه ره صلى الله عليه وعلى اله وسلم جا ئەوهى رقى له فه رموده ي پيغه مبه ره صلى الله عليه وعلى سلم با خوى ئاشكرا بكات!

### وه لامى گومانىكى حيزبى و خه واريجه كان و موبته ديعه كان به گشتى:

كه ئەلئين باشه ئەى ئيوه ده تانه وى بيدهنگى بكه ين له وهه موو سته مه ي ئەكرى له لايه ن سه ركرده كان و له مالى خومان دانيشين په يوه نديمان به هيچه وه نه بى!؟

وه لامه که ی: که س وای نه وتوووه به لکو ئەلئین ئەبێ گوی رایه لی پیغه مبهری خوا بکهین صلی الله علیه وعلی اله وسلم، ئەو نه هی کردوووه له وهی شه پر بکهین له گه ل سهرۆکی ولات، یان دهرچین له تا عه تی له چاکه، یان له ناو خه لک باسی بکهین به خراپه ! وه ئیمه ئەبێ ئەوه بزانیان تاوان بار نابین له وهی توانامان نه بێ مونکه ر بگورین ئەگه ر به دل پیمان ناخۆش بیته، ئەو کاته تاوان بار ئەبین پازی بین له سهر سته م و تاوانی سهرکرده کان ! پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : «إِنَّهُ يُسْتَعْمَلُ عَلَيْكُمْ أَمْرَاءٌ، فَتَعْرِفُونَ وَتُنْكِرُونَ، فَمَنْ كَرِهَ فَقَدْ بَرِيَ، وَمَنْ أَنْكَرَ فَقَدْ سَلِمَ، وَلَكِنْ مَنْ رَضِيَ وَتَابَعَ» ، قَالُوا: يَا رَسُولَ اللَّهِ، أَلَا نُقَاتِلُهُمْ؟ قَالَ: «لَا، مَا صَلَّوْا» رواه مسلم واته: (ئهمیری واتان ئەخریته سهر، که شتی چاکیان لی ئەبینن وه شتی خراپیان لی ئەبینن، جا ئەوهی به دل ئەو تاوانانهی پی ناخۆش بیته ئەوه به ریه له تاوان، وه ئەوهی ئینکاری بکات ئەوه سه لامه ته له تاوان، به لام ئەوه به شداره له تاوان که به تاوانه کان پازیه و وه شوینی تاوان ئەکه وی، ووتیان ئەهی پیغه مبهری خوا ئایا شه پریان له گه ل نه کهین؟ فه رموی: نه خیر، مادام نوێژ بکه ن شه پریان له گه ل مه که ن).

وه پیشه واه مسلم رحمه الله له دوا ی فه رموده که ئەلی: (أَيُّ مَنْ كَرِهَ بِقَلْبِهِ وَأَنْكَرَ بِقَلْبِهِ) ئەوه ووتهی قتاده رحمه الله راوی فه رموده که یه والله اعلم واته : (یانی به دل پی ناخۆش بی به دل ئینکاری بکات).

به لی ئەگه ر توانا نه بوو ئەوه به دل ئەبێ ئینکاری بکه ی وه پیته ناخۆش بی که ئەو تاوانانه ئەبینی، ئەو کاته له تاوان سه لامه ت ئەبیته، به و مه رجه ی دوا ی تاوانه که نه که وی و پی پازی نه بی ! وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم بو ی روون کردوینه ته وه که شتی که له تاوه تی ئیمه نه بی پیویست نیه خو مان بخرینه ناو به لایه ک که له توانامان نه بیته و خو مان زه لیل

بکهین وهك ئەفه رموی : ( لا ینبغی لمؤمن أن یذل نفسه، قالوا: وكيف یذل نفسه؟ قال: یتعرض من البلاء ما لا یطیق) سلسلة الاحادیث الصحیحة 613 واته: (بۆ بپوادار نیه كه نهفسی خۆی زهلیل بكات، ووتیان: جا چۆن بپوادار نهفسی خۆی زهلیل ئەكات؟ فهرمووی: به وهی خۆی بخاته سه ره به لای وا كه تاچه تی هه لگرتنی نه بیئت).

به لای هه ندی به لا ههیه پێویستی به بپوای به هه یزه هه موو كه س خۆی بۆ راناگیرى بۆی ههیه ئیمان هه كەشى له دهست بدات!  
به لام ئەو كه سانهی ئازاو به غیره تن به رگری له حهق ئەكه ن و ئیمانیان به هه یزه ئەوه ئەتوانن له پووی سه ركرده كان به ره و پوو ببنه وه و ئامۆژگاری بکه ن، نهك له پشتیه وه كافر ی بکه ن و قسه ی پێی بلێن له پووشی پێی پێی بکه نن و بودجه ی له گه ل به ش بکه ن و ببنه وه زهیر و گزیری!!!

بزانن پێغه مبه ری خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئیمه ی فیر کردوه كه ئەبێ له پووی سه ركرده كانی ولات و به نهینى ئامۆژگاریان بکهین نهك له ناو خه لكاو له پشتی! به لای ئەوش گه وره ترین جیهاده كه سی حهق به سه رۆکی ولات و ده سه لات داری سته مكار بلی، به لام له به رامبه ری وهك پێغه مبه ری خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئەفه رموی : ( أفضل الجهاد كلمة عدل )  
( في رواية : حق ) عند سلطان جائر) سلسلة الاحادیث الصحیحة 491 واته : ( چاکترین جیهاد وتنی كه لیمه ی عه دله یان له رپوایه تیک كه لیمه ی حهقه له لای ده سه لات داریکی سته مكار ) .

وه پێغه مبه ری خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئەفه رموی : ( من اراد ان ینصح لذي سلطان فلا یبده علانية ولكن یاخذ ببده فیخلوا به فان قبل منه فذاك والا كان قد ادى الذي عليه ) صححه الالباني في كتاب السنة لابن ابي العاصم 1096 واته : ( كه سیك ویستی ئامۆژگاری خاوه ن ده سه لاتیک بكا با

به ئاشکرا نه یکا به لکو دهستی بگری و ته نیا بمینیتته وه له گه لی ئینجا ئامۆژگاری بکا ئه گهر وهری گرت ئه وه چاکه ئه گهر وهری نه گرت ئه وا ئه و واجبه ی له سه ری بوو گه یاندى ).

به لی ئه وه ریگای گۆرینی مونکهری سه رکرده کانه ئه و ریگایه ش پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رمانی پیکردوه جا ئیوه به حوکمی پیغه مبه ر پازی نین! ؟ ئایا ئه و که سه ی به حوکمی پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم پازی نه بی چیه ! ؟

به راستی ئه و بیدعه چی و حیزبیانه له گه ل ئه وه ی ئه م فه رمودانه وه ک پۆژی پوناکن و ماناکانیان ئاشکرایه ، به لام هیشتا هه ر به رده وامن له سه ر بیدعه کانیان و ناوو ناتۆره ی ناشیرین ئه گرنه ئه هلی سوننه (سه له فیه کان)، به ئه هلی سوننه ئه لێن ئه مانه دارو دهسته ی ده سه لاتن، یان ئه ترسن یان وه یان زۆر شتی تر! من ئه لیم ئه وه ی شه رم نه کا هه موو شتی ئه کا، وه ک پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : (اذا لم تستحي فاصنع ما شئت) رواه البخاري.

ئاخر ئیوه چۆن شه رم ناکه ن ئه و قسانه به سه له فیه کان ئه لێن! ؟ که خۆتان بودجه تان لای ده سه لاته و مه سه ره فتان له سه ر ئه وانه ! ئه ندامی په رله مانن و وه زیرن! ئاخر تۆ بلیی خه لک ئه مه نه بینن! ؟ ئه وه ئه شزانین سه له فی نه حیزبی هه یه نه باره گاو نه که سیش یارمه تی ئه دا له غه یری خوا! وه ده ستیش پان ناکه نه وه بۆ که س و ئه وه ی ئه شیلێن ئه وه به لگه یان هه یه له قورئان و سوننه ت! به لام ئیوه ناتانه وی شوینی حه ق بکه ون چونکه له گه ل به رژه وه ندی حیزبه کانتان یه ک ناگریته وه ! هه ر ئه و وه لامه یه به سه بۆتان که ئیمه له سه رمانه شوینی فه رموده ی پیغه مبه ری خوا بکه وین صلی الله علیه وعلی اله وسلم، نه ک شوینکه وتنی هه واو ئاره زوی هیچ حیزبیک، یان

شوینکه وتنی هه رشتیک که جیاواز بی به قورئان و سوننهت، ئه وهی لاشبدا له فرمانی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم، یان په نا به خوا ئه و جورئه ته هی ه بی به که سی بلی عه میلی دهسه لاته که فرمانی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم جیبه جی ئه کا له وهی ئارام ئه گری و شه پر له گه ل دهسه لاتدار نا کاو له ناو خه لکی قسه ی پی نالیو به نهینی ئاموژگاری ئه کا ئه گه ر بوی کرا! ئه وهی جورئه تی ه بی به وانه بلی عه میل دیاره تانه له سوننهت و پیغه مبهر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه دات خوا په نامان بدات! وه له و فرمووده سه حیحه ئاشکرایانه لا ئه دات! ئه وهی حالی وابی بابزانی خوی بهرز ئه فرموی: ﴿فَلْيَحْذَرِ الَّذِينَ يُخَالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصِيبَهُمْ فِتْنَةٌ أَوْ يُصِيبَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ﴾ النور 63 واته: (با بترسن ئه وانه ی پیچه وانه ی فرمانه کانی پیغه مبهری خوا ئه که ن له وهی توشی فیتنه بن - توشی گومرایی و هاوبه ش دانان بن - وه توشی سزایه کی توند بن - له دنیاو دواپوژ -).

وه خوی بهرز ئه فرموی: ﴿فَلَا وَرَبِّكَ لَا يُؤْمِنُونَ حَتَّىٰ يُحَكِّمُوكَ فِيمَا شَجَرَ بَيْنَهُمْ ثُمَّ لَا يَجِدُوا فِي أَنفُسِهِمْ حَرَجًا مِّمَّا قَضَيْتَ وَيُسَلِّمُوا تَسْلِيمًا﴾ النساء (65) واته: (نا سویند به پهروه ردگارت ئه وانه برپویان ته واو نابی تاوه کو تو نه که ن به دادوهر - حه که م - له وهی له بهینیان پوو ئه دا پاشان له نه فسی خو یان بیزاری و دل گرانی نه بینن له و برپاره ی تو بویانت داوه وه به ته واوه تی مهل که چ نه بن بو فرمانه کانی تو).

ئاخر چو ئه و حیزبه به ناو ئیسلامیانه خه لک به ناوی بانگه وازو هه و لدان بو چه سپاندنی حوکمی خوا ئه خه له تیئن، که چی خو یان له حوکمی خوا لا ئه دن و فرمانی پیغه مبهر صلی الله علیه وعلی اله وسلم جیبه جی ناکه ن و تانه ش له و که سانه ئه دن که فرمووده جیبه جی ئه که ن!؟ ئه ی خه لکینه ده مهیلن به ناوی دین هیچ که سیك بتانخه له تیئی، بزنان له قیامهت بهر پرس

ئه بن له دوا كه وتنى باتل، وه ئاگر چاوه پروانى ئه هلى باتل ئه كات، قيامه تى خوت بو دونىاي خوت و فلان كه س و فلانه حيزب ويران مه كه!

### تاوانى گنده لى و غه ش كردن و فيل كردن :

وه بشزانن ده بى نيمه دل سوژ بين بو سه ركرده كان و ناموژگاريان بكه ين وه ئه وهى كه پيوسته بىرى ئه وان و خو مانى بكه ينه وه، خو پاراستنه له تاوان، به تاييه تى تاوانى غه ش كردن و گنده لى! وه بىرى خو مان و ئه وان بينينه وه له قيامه تى پرسىارمان ليده كرى له و ئه مانه تهى له ژيرده ستمان بووه!

بزانن پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئه فه رموى : ( ما من إمام يغلق بابيه دون ذوى الحاجة و الخلة و المسكنة إلا أغلق الله أبواب السماء دون خلته و حاجته و مسكنته ) سلسله الاحاديث الصحيحة 629 واته : ( هه ر پيشه وايه ك - سه رو كيك - نيه كه ده رگاي دابخات له رووى ئه وان هى هه ژارو كه م ده رامه تن و خاوه نى پيوستين - موحتاجن - ئه وه ئيلا خوا ده رگا كانى ئاسمان دا ئه خا به سه ر هه ژارى و پيوستى و كه م ده رامه تى ئه و - يانى كه ئه و پيوستى ئه بى به خوا بيگه ومان هه موو كه سيش پيوستى به خوايه به لام له بهر سته مه كهى دوعاى لى وه رناگىرى -).

وه پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئه فه رموى : ( المکر و الخديعة في النار ) سلسله الاحاديث الصحيحة 1057 واته : ( فيل و خه له تاندن له ئاگره ) .

وه پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئه فه رموى : ( إن الله سائل كل راع عما استرعاه ، أحفظ ذلك أم ضيع ؟ حتى يسأل الرجل عن أهل بيته ) سلسله الاحاديث الصحيحة 1636 واته : ( به ته ئكيد خوا پرسىار ئه كا له هه موو شوانيك - به پرسىك - له وهى خستويه تيه ژير ده ستى - به پرسه له سه رى - ، ئايا پاراستويه تى - ئه م ئه مانه تهى - يان چواندويه تى - گووى

پینه داوه-؟ هه تا پیاو پرسپاری لی ده کری له ئەهلی خوئی خیزان و مندال و کهسی خوئی که بهرپرس بووه له سهریان) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : ( کلکم راع ومسؤول عن رعیته الإمام راع ومسؤول عن رعیته والرجل راع في أهله ومسؤول عن رعیته والمرأة راعية في بيت زوجها ومسؤولة عن رعيتها وال خادم راع في مال سيده ومسؤول عن رعیته وكلکم راع ومسؤول عن رعیته ) رواه البخاري و مسلم واته : ( هه مووتان شوانن - بهرپرسن - وه پرسپارتان لی ئەکریته وه له وانهی له ژیر دهستان بوون - بهرپرس بوون به سهریان - پيشهوا - سهروکی ولات - شوانه - بهرپرسه - وه پرسپاری لی ئەکریته وه له وانهی که له ژیر دهستی بوون بهرپرس بووه به سهریانه وه وه پیاو شوانه - بهرپرسه - له سهرخیزان و مناله کانی خوئی وه پرسپاری لی ئەکریته وه له وانهی به سهریانه وه شوان - بهرپرس - بووه وه ئافرهت شوانه - بهرپرسه - له مائی میرده کهی وه پرسپاری لی ئەکریته وه له وهی له سهری شوان - بهرپرس - بووه وه خزمهت کار شوانه - بهرپرسه - له مائی گه وره کهی وه پرسپاری لی ئەکریته وه له سهر ئەوهی له سهری شوان - بهرپرس - بووه وه هه مووتان شوانن - بهرپرسن - وه هه مووشتان پرسپارتان لی ئەکریته وه له وهی له سهری شوان - بهرپرس - بوون ) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : ( من غش فلیس مني ) رواه مسلم واته : ( ئەوهی غهش بکا له من نیه ) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : ( ما من عبد یسترعیه الله عز وجل رعية یموت یموت وهو غاش لرعیته إلا حرم الله تعالی علیه الجنة ) رواه البخاري و مسلم واته : ( هیچ عه بدیک نیه که خوا ئەیکاته شوان و بهرپرس به سهرخه لکیکه وه وه بمری ئەو پوژهی که ده مری غهش



-خیانهت و فیل- له وانه بکا که له ژیر دهستی بوون ئیلا خوی بهرز به ههشتی له سه ره حه رام دهکات ) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : ( لعنة الله على الراشي و المرتشي ) صحیح الجامع 5114 واته : ( له عنه تی خوا له سه ره ئەوهی په شوه ئەداو ئەوهی په شوه وه ره ئەگری ) .

### له سووده کانی ئەم فه رموودانه

1- هه ره بهر پرسیک ده رگا به پووی هه ژاران و خه لکی موحتاج دا بخات پیویستیه کانیان بۆ جی به جی نه کات، ئەوه خوی بهرز ده رگا کانی ئاسمانی به پوویدا دانه خات و دوعای لی وه رناگری .

2- فیل کردن و خه له تاندن له ئاگره جا هه ره که سیك بیکات و به هه رشیه وه یه ک بیّت و له هه ر کاتی کدا بیّت .

3- گه نده لی و فیل کردن حه رامه، به لام ته نها په یوه ندی به حکومهت و سه رۆکی ولات نیه بۆ هه موو که سیك حه رامه، وه هه موو که سیك بهر پرسه، هه ره که سه له وه بهر پرسه که له ژیر دهستی هتی، ته نانهت هه موو پیاویک و هه موو ئا فره تیك وه هه تا خزمهت کاریش بهر پرسن و پرسیا ریان لی ئە کری له وهی له ژیر دهستیان بووه .

4- په شوه دان و په شوه وه رگرتن له تاوانه گه وره کانه له عنه تی خوی له سه ره ئەوهش ته نها بۆ بهر پرس یان مۆزه فیك نیه به لکو ئەوهی په شوه کهش ئەدا وهک ئەو تاوانباره .

5- ئەوهی غهش بکا پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم لیی بهریه جا هه ره که سیك بی .

6- بۆمان ده رکهوت که له ئیسلام گه نده لی و غهش و فیل تاوانی گه وره ن، به لام ئەوه ته نها بۆ سه رۆک و حکومهت نیه، به لکو بۆ هه موو خه لکه چۆن

سه رۆك و حكومهت بۆی نیه گندهل بئی ئاواش خهلك هه مووی! ئه مپۆ خهلكیك پهیدا بوون ئه مه بووه به كاسبیان و پارهی پئی پهیدا ئه كهن، وه خهلكی پئی له دهورهی خۆیان كۆ ئه كه نه وه، خۆیان گندهلن، غهش ئه كهن، خراپه ئه كهن، دزی ئه كهن، درۆ ئه كهن، به لام په خنه ئه گرن له حكومهت و جنیوی پئی ئه دهن و به گندهلی ئه زانن و خۆشیان له بیر ئه كهن! نموونهش زۆره بۆ ئه مه كه وهك ئه بینین خهلكانیکی رِق هه لگر به رامبه ری ئیسلام و رهوشتی بهرز پهیدا بوون له ریگه ی پۆژنامه و ئه نته رنیتته وه پاره پهیدا ئه كهن به وهی گوايه پخنه ئه گرن!!! كه خۆیان شایسته ی پخنه ی زۆر گه و ره ترن و زۆر له سه ركرده كان و حكومه تمان گندهل ترن هیه چ نه بئی سه ركرده و حكومه تمان ئه لئین ئیمه موسلمانین! به لام ئه وان به پاشكاوی رقی خۆیان به رامبه ر به ئیسلام ئاشكرا كردووه و تانه له ئیسلام و پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه دهن، وه بانگه شه ی به ره لایی و به د رهوشتی و نه مانی ریژ و قیه م ئه كهن! داوا ئه كه یین له خوا سه ركرده كانمان بخته سه ریگه ی راست و یارمه تیان بدا له هه موو ئه و پپۆژانه ی كه سوود به گه له كه مان ئه گه یه نی و ه مؤفه قیان بكا بۆ سه رخستنی حه ق و حوكم كردن به شه ریعه تی خوا و ری گرتن له وان ه ی ئه یانه وی گه له كه مان به ره و تاریكایی به رن وه هیدایه تیان بدا بۆ ئه وه ی هه رچی گندهلی و كه م و كورپی هه یه چارسه ری بكه ن و بتوانن زیاتر خزمه تی خهلكی هه ژار بكه ن وه داوا له خوا ئه كه یین كه گه له كه شمان هیدایه ت بدا بۆ ده ست گرتنیان به ئیسلامی راسته قینه و دوور كه و تنه وه یان له حیزبایه تی و رِق له یه كتر هه لگرتن و مافی یه كتر خواردن .

### تاوانیکی زۆر گه و ره حوكم نه كردن به شه ریعه تی ئیسلام

ده بئی هه موو موسلمانیک ئاگادار بكه ینه وه له و تاوانه ناشیره ن، سه ركرده و ده سه لاتداران، وه هه موو خهلك به گشتی، له سه ر هه موو موسلمانیکه بزانی

سهرفرازی دونیاو قیامت به وه دیته دی ملکه چی شه ریه تی ئیسلام بیته، وه ده بی بزانی دهورکه وتنه وه له شه ریه ته ی که خوی بهرز دایبه زاندووه هوی هه موو سه رگه ردانیه ک و لاوازیه ک و تهنگ بوونی ژیانی دونیا یه، وه له وه ش ناخوشت هوی پوو ره شی قیامت و چونه ناو ناگره !

له بهر ئه وه بانگه وازی سه رکرده کانمان و هه موو موسلمانانی کورد ئه که م که ملکه چی شه ریه تی خوا بن و حوکم ته نها به وه بکن که له لایه ن خوی بهرز بو پیغه مبه رمان صلی الله علیه وعلی اله وسلم دابه زیوه، وا مه زانن به لادان و سه ریچی له فه رمانی خوا سه رفران ئه بین و ئاسوده ئه بین! نا ده بیته هوی به دبه ختی و ژێرده سته یی، وه زه لیلی و ریسوایی دونیاو قیامت!

وه پیویسته ئه وه بزانی که تاوانی حوکم نه کردن به شه ریه ت تاوانیکی گه وره یه به لام به و مه رجه ی ئه و که سه ی حوکم ناکا به شه ریه ت موسلمان بیته و ئه و کاره ی به حه لال نه زانی! وه ئه گه ر که سیك بلی شه ریه تی ئیسلام بو ئه و سه رده مه نابی یان بلی فه رق نیه له به ینی شه ریه ت و یاسای ده ست کردی مرۆقه کان! بلی هه ردووکیان وه ک یه کن! یان یاسایه کی تر له شه ریه تی ئیسلام به باشت بزانی، ئه وه کوفره و خاوه نه که ی ئه گه ر موسلمان بیته هیچ په یوه ندی به ئیسلامه وه نامینی!

خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿إِنَّ هَذَا الْقُرْآنَ يَهْدِي لِلَّتِي هِيَ أَقْوَمٌ وَيُشْرُ الْمُؤْمِنِينَ الَّذِينَ يَعْمَلُونَ الصَّالِحَاتِ أَنَّ لَهُمْ أَجْرًا كَبِيرًا (9)﴾ الاسراء واته: (به ته نکید ئه و قورئانه نیشاندهری راست ترین و باشتترین ریگایه وه مژده ی به و بروادارانه ئه دات که کرده وه ی چاک ئه که ن به وه ی پاداشتیکی گه وره یان هه یه).

وه خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿ثُمَّ جَعَلْنَاكَ عَلَىٰ شَرِيعَةٍ مِّنَ الْأَمْرِ فَاتَّبِعْهَا وَلَا تَتَّبِعْ أَهْوَاءَ الَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ (18)﴾ الجاثیه واته: (ئیمه تو مان خستوته سه ر

شهریعه تیک که له لایهن خوا بۆت دابه زیوه هیچ نه قسیکی تیدا نیه و ته واو بووه له هه موو رووه کانی جا شوینی بکه وه وه نه که ی شوینی ئاره زووی ئه و که سانه بکه وی که نه زانن ئه یانه وی به قسه یان بکه ی له و شتانه ی پیچه وانه ی شهریعه تی خواجه بو تو دابه زیوه).

وه خوی بهرز ئه فه رموی : ﴿وَأَن احْكُم بَيْنَهُم بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ وَلَا تَتَّبِعْ أَهْوَاءَهُمْ  
وَاحْتَرَاهُمْ أَلَّا يَفْتِنُوكَ عَنْ بَعْضِ مَا أَنزَلَ اللَّهُ إِلَيْكَ فَإِنْ تَوَلَّوْا فَاعْلَمْنَا أَنَّمَا يُرِيدُ اللَّهُ  
أَلَّا يُصِيبَهُمْ بَعْضُ ذُنُوبِهِمْ وَإِنَّ كَثِيرًا مِنَ النَّاسِ لَفَاسِقُونَ (49) أَفَحُكْمَ الْجَاهِلِيَّةِ  
يَبْغُونَ وَمَنْ أَحْسَنُ مِنَ اللَّهِ حُكْمًا لِّقَوْمٍ يُوفُونَ (50)﴾ المائدة واته : (وه حوکم  
بکه له به ینیان به وه ی خوا دایبه زاندوو وه نه که ی شوینی هه واو ئاره زووی  
ئه وانه بکه وی که ده یانه وی لابه دی له حوکمی خوا وه ئاگاداریان به له وه ی  
توشی ئه وه ت بکن به قسه یان بکه ی لابه دی له هه ندی له و حوکمانه ی خوا  
بو ی دابه زاندوی جا ئه گهر پشتیان هه لکردو پازی نه بوون به حوکمی خوا  
ئه وه بزانه خوا ئه یه وی لایان بدا له پیگه ی هیدایه ت و حق به وه ی ئه و  
تاوانانه ی کردویانه وه به ته ئکید زۆربه ی خه لکی دهر ئه چن له فه رمانی خوا.  
ئایا ئه وانه حوکمی جاهیلیان ده وی ت ده یانه وی به غه یری حوکمی خوا حوکم  
بکن جا کئ هه یه له خوا حوکمی جوان ترو عادل تر بی ت بو قه ومیک که  
بروایان هه یه و یه قینیان هه یه گومانیان نیه).

وه خوی بهرز ئه فه رموی : ﴿فَلَا وَرَبِّكَ لَا يُؤْمِنُونَ حَتَّىٰ يُحَكِّمُوكَ فِيمَا شَجَرَ  
بَيْنَهُمْ ثُمَّ لَا يَجِدُوا فِي أَنفُسِهِمْ حَرَجًا مِّمَّا قَضَيْتَ وَيُسَلِّمُوا تَسْلِيمًا (65)﴾  
النساء واته : ( نا سویند به په روه ردگارت ئه وانه بروایان ته واو نابی تاوه کو  
تو نه که ن به دادوهر -حه که م- له وه ی له به ینیان روو ئه دا پاشان له نه فسی  
خویان بی زاری و دل گرانیه نه بینن له و برپاره ی تو بو یانت داوه وه به  
ته واوه تی مه ل که چ نه بن بو فه رمانه کانی تو).

وه خوی بهرز ئه فه رموی : ﴿وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ  
الْكَافِرُونَ﴾ (44) المائدة

وه خوی بهرز ئه فه رموی : ﴿وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ  
الظَّالِمُونَ﴾ (45) المائدة

وه خوی بهرز ئه فه رموی : ﴿وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ  
الْفَاسِقُونَ﴾ (47) المائدة ئه و سی ئایه ته له سورته تی (المائدة) هاتوو مانای  
ئه وه یه : (وه ئه وهی حوکم به وه نه کات که خوا دایبه زاندوو ئه وه کافره ،  
سته مکاره ، فاسقه).

به لām لی ره ئه بی ئه وه پروون بکه مه وه که کافر بو ئه و که سه یه که برپوای به  
شه ریه تی خوی بهرز نه بی ت، یان به حه لالی بزانی به غه یری شه ریه تی  
ئیسلا م حوکم بکات.

وه له دوایی له باسی خه واریچ پروونی ئه که مه وه که خه واریجه کان ئه و ئایه ته  
به پیچه وانهی ته فسیری سه حابه و رضي الله عنهم وه پیچه وانهی ئیجماعی  
ئه هلی سوننه لیك ئه دهنه وه به وهی حاکی موسلمان که برپوای هیه به  
قورئان بهس له بهر ئه وهی ئه و تاوانه ئه نجام ئه دات حوکمی پیناکا کافری  
ئه که ن! چونکه خه واریچ کۆمه لئیکی سه رلیش یواوی گومرآن موسلمان ئه گه ر  
تاوانی گه وره ئه نجام بدات کافری ئه که ن! لی ره به کورتی ته فسیری ئه هلی  
سوننه بو ئه و ئایه ته نه قل ئه که م دوایش بیری خه واریچ باس ئه که م و زیاتر  
پروونکردنه وه ئه که م ان شاء الله.

له ته فسیری ابن کثیر رحمه الله له ته فسیری ئه و ئایه ته پاش ئه وهی پروونی  
ئه کاته وه بو ئه هلی کتاب دابه زیوه و قه ولی سه حابه و زانایان نه قل ئه کا  
له وهی بو ئه هلی کتاب دابه زیوه وه بو ئه و ئوممه ته شه ئه و جا ئه فه رموی :  
(وَقَالَ عَلِيُّ بْنُ أَبِي طَلْحَةَ، عَنِ ابْنِ عَبَّاسٍ، قَوْلُهُ: {وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ

الْكَافِرُونَ} قَالَ: مَنْ جَدَّ مَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَقَدْ كَفَرَ. وَمَنْ أَقْرَبَهُ وَلَمْ يَحْكَمْ فَهُوَ ظَالِمٌ فَاسِقٌ. رَوَاهُ ابْنُ جَرِيرٍ. ثُمَّ اخْتَارَ أَنَّ الْآيَةَ الْمُرَادُ بِهَا أَهْلُ الْكِتَابِ، أَوْ مَنْ جَدَّ حُكْمَ اللَّهِ الْمُنزَلَ فِي الْكِتَابِ}. واته ابن عباس رضي الله عنهما له ته فسیری ئه و ئایه ته فه رمویه تی : ئه وهی ئینکاری ئه وه بکات که خوا دادیبه زاندوو وه بپروای پینه کات ئه وه کافره. وه ئه وهی بپروای پی بکات وه حوکمی پینه کات ئه وه سته مکارو فاسقه ( ابن کثیر رحمه الله ئه فه رموی ابن جریر رحمه الله ریوایه تی کردوو وه ابن جریر رحمه الله ئه و ته فسیره ی هه لبراردوو وه که ئه و ئایه ته مه به ست پیی ئه هلی کتابه، یان ئه وانه ی ئینکاری حوکمی خوا ئه که ن و بپروای پیناکه ن که له کتابی خوا دابه زیوه .

وه هه ر ابن کثیر رحمه الله نه قل ئه کا له ابن عباس رضي الله عنهما فه رمویه تی : (لَيْسَ بِالْكَفْرِ الَّذِي يَذْهَبُونَ إِلَيْهِ)

وه نه قل ئه کا له طاوس فه رمویه تی: (لَيْسَ بِكُفْرٍ يَنْقُلُ عَنِ الْمِلَّةِ)

وه نه قل ئه کا له عطاء فه رمویه تی: (كُفْرٌ دُونَ كُفْرٍ، وَظُلْمٌ دُونَ ظُلْمٍ، وَفِسْقٌ دُونَ فِسْقٍ)

وه شیخی ئیسلام ابن تیمیه رحمه الله ئه فه رموی: (وَإِذَا كَانَ مِنْ قَوْلِ السَّلَفِ: إِنَّ الْإِنْسَانَ يَكُونُ فِيهِ إِيْمَانٌ وَنِفَاقٌ فَكَذَلِكَ فِي قَوْلِهِمْ: إِنَّهُ يَكُونُ فِيهِ إِيْمَانٌ وَكُفْرٌ لَيْسَ هُوَ الْكُفْرُ الَّذِي يَنْقُلُ عَنِ الْمِلَّةِ: كَمَا قَالَ ابْنُ عَبَّاسٍ وَأَصْحَابُهُ فِي قَوْلِهِ تَعَالَى { وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ } قَالُوا: كَفَرُوا كُفْرًا لَا يَنْقُلُ عَنِ الْمِلَّةِ وَقَدْ اتَّبَعَهُمْ عَلَى ذَلِكَ أَحْمَدُ بْنُ حَنْبَلٍ وَغَيْرُهُ مِنْ أئمَّةِ السُّنَّةِ) مجموع الفتاوى 312/7 واته: (وه ئه گه ر له ووته ی سه له ف ووتویانه: مروّف ده بی ئیمان و نیفاقی تی دابی جا ئه وه اش له ووته یان: ئه بیّت مروّف ئیمان و کوفری تی دابی ئه وه مه به ست ئه و کوفره نیه که مروّف له دین ئه باته دهر وه: وه ک ابن عباس و هاوه له کانی ووتویانه له ته فسیری فه رموده ی خوی به رز { وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ } ووتویانه:

کوفریان کردوه کوفریک له دین نایان باته دهره وه وه له سه ر ئه و ته فسیره احمد بن حنبل و پیشه وایانی سوننه ت شوینیان که وتوون).

ئه وه ته فسیری پیشه وایانی ئه هلی سوننه یه که له سه حابه رضی الله عنهم وهریان گرتوه وه ک شیخی ئیسلام شاهیدی ده دات! جا تو ئه چیه ته سه ر ته فسیری خه واریج یان پیشه وایانی سوننه !؟ به راستی ئه وه (مصرع) و له ناو بردنی بیری خه واریجان که ئه و پیشه وایانه ی ته فسیر و سوننه ت ئه لاین مه به ست لیره ئه و کوفره نیه که موسلمان پیی له ئیسلام دهرچی! به لکو کوفری بچوکه، یانی تاوانیکی گه وره یه به لام کافر نابیت! دیاره ئه وه مانای نیه که به رگری بکه ین له وهی که سیك حوکم به قورئان نه کا مه دحی بکه ین! نا ئه وه تاوانیکی گه وره یه و ئه و ئایه تانه ی قورئان ئه بی رایان بچله کینی و له خوا بترسن! به لام نابی موسلمان و سه رکرده کان به تاییه تی کافر بکرین به تاوانی گه وره چونکه ئه وه کیشه ی گه وره ی لیده بیته وه و ئاژاوه و خوین رشتنی لی ده بیته وه، وه کاریکی ناشه رعی و زیده رویشه له دین، وه هیچ به لگه یان نیه ئه وانیه ی به ناحق ته کفیری سه رکرده موسلمانان کان ده که ن، ئه گه ر چه ندی سه تمکارو گه نده لیش بن نابی کافریان بکه ین، مادام موسلمانن و خویمان شانازی به ئیسلام و موسلماننه تی خویمان ئه که ن وه ک سه روکی هه ریم و سه روکی حکومه تی هه ریم<sup>(21)</sup>.

(21) که الحمد لله خویمان ده لاین ئیمه موسلمانن و شانازی ئه که ین به ئیسلام، به لام سه بر ئه وه یه زور له حیزبه کان کافریان ئه که ن، وه سه رکرده ی حیزبه کانیشیان ئه چنه لای ئه و سه روکانه به ده میانه وه پی ئه که نن! به لکو مانگانه ی حیزبه کانیش لای ئه و سه روکانه یه! ئه و جا هیشتا به له ره ئه وه ی من به س ئه لیم کافریان نا که م سویند به خوا هه رچی تومه تی ناشیرنه بۆ میان دروست کردوه، به لام سوپاسی خوای به رز ئه که م که منی هیدایه ت داوه بۆ منه جی ئه هلی سوننه و جه ماعه ت، وه خوای به رزیش ئاگاداره من خۆم به هیچ که سیك هه لئاو اسم و چاوه ری پاداشتی ش له خوا ئه که م، به لام ئه وه بیرو باوه ره ئه شبی موسلمانان ئاگادار بکه مه وه له بیری زیده روویی له ته کفیر، له گه ل ئه وه ش سه رکرده کان ئاگادار بکه مه وه له تاوانی حوکم نه کردن به قورئان و سوننه ت.

وه شتیك لیڤه زۆر گرنه بزانین، ئه و ئایه ته شمولى هه موو كه سیك ئه كات كه حوكم به شه ریه تی خوا نه كات نه ك ته نها سه ركرده، وه ئه بی بزانین هه موو كه سیك بهر پرسه له وهی له ژیر ده ستیه تی، له قیامه ت پرسیا ری لی ده كری وه ك له و فه رمو ده (كلكم راع ومسؤول عن رعیته) پی شتر روونمان كرده وه یانی ئه وه بزانین هه موو تاكك له سه ری فه رزه حوكمی خوا جیبه جی بكات و ملكه چی شه ریه ت بی ت، نه ك ته نها سه رۆكى ولات! وه له ئایه ته كه شتیكى زۆر گرنه هه یه زۆر كه س تی ناگات و به هه له ئه چی! كه ده بینین دوو له فزی تی دا ئایه ته كه مانای گشت گری -عام- ئه به خشی! له زانستی (اصول الفقه) ده توانن بچنه سه ر شه رحی زا را وهی عام كه له و له فزانه ی مانای عام ئه به خشن (من) وه (ما) یه له ئایه ته كه ش هه ردوو له فزه یه! ﴿وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ﴾ (من) یانی هه ر كه سیك بی جیا وازی وه (ما) یانی هه ر حوكمیك! یانی هه ر كه سیك سه رۆك بی تا ده گاته فه راشیك حوكم نه كا به هه ر شتیك كه خوا دا یبه زان دو وه ئه وه ئه و ئایه ته ئه یگری ته وه! ئه گه ر ئه وه تی گه یشتی ئه وه بو ت ده رده كه وی كه ته نها سه رۆكى ولات تا وانبار نا بی به وهی حوكم به شه ریه تی خوا نه كات به لكو هه موو كه سیك تا وانبار ئه بی ت به دهرچوونی له فه رمانی شه ریه ت! وه ئه وه شت بو روون ئه بی ته وه كه ئه و ئایه ته مه به ست پی ئه وه یه كه كه سیك بر وای به شه ریه ت نه بی و حوكمی پی نه كا ئه وه كا فره نه كه ئه وهی بر وای پی هه یه و حوكمی پی ناكا! به لی تا وانبار ئه بی به لام كا فره نیه! وه ك مو سلمان نیک تا وانی درو دزی و غه یبه ت كردن و ریش تاشین و موسیقا و گو رانی و ئاره ق خوار دنه وه و تا وانه كانی تر ئه نجام بدات، ئه وه بی گومان حوكمی نه كردوو به فه رمانی كه خوا دا یبه زان دو وه، به لام ما دام حه لالی نه كا كا فره نا بی ت ته نها تا وانبار ه! ئه گه ر نا حیزبیه كان یه كه م جار خو یان كا فره ئه بن چونكه حوكمی



خوایان جیبه جیّ نه کردووه له وهی ده بیّ له سهر حق کۆ ببنه وهو ته فره قه نه کهن! بهس ئیمه له سهر مه زه بهی خه واریج و خوایان ئاسا نین به تاوان موسلمان کافر بکهین ده لئین موسلمانن تاوانبارن!

وه لیڤه ئه وهت بۆ دهر ده که وهی که حالن موسلمانانن ئه مپۆ چه نده سهیره ئه بینن حیزبی به ناوی ئیسلامی ههیه و حوکم به شه ریهت ناکه ن له وهی ته فره قه ئه کهن و برپویان به دیموکراتی ههیه که پیچه وانه ی شه ریهت ی خوییه! که چی بانگه شه ی ئه وه ده کهن گوییه ئه یانه وهی حوکمی خوا بچه سپینن! خویشیان جیبه جیّ ناکه ن! وه ک ئه وهی وابیّ ئه و تاوانه بۆ ئه وان هه لگیرابیّ و نه نوسریّ له سه ریان! دین هه ندیکیان به پسکه پسک سه رۆکی هه ریّم و سه رۆکه کان کافر ئه کهن! بۆ خویشیان حوکم به شه ریهت ناکه ن و لیّ دهر ئه چن ئه شی کهن به منته به سه ر خه لک گوییه ئه وان به رژه وهندی دینیان ره چاو کردووه!!! وه بۆمان هه یه یه ک پرسیار ی ساده بکهین له و حیزبه به ناو ئیسلامیانه، ئایا ئیوه چ حوکمیّ جیبه جیّ ئه کهن؟! ئه وه له ئیستاوه بیدعته تان شه رعاندووه، وه ته پلّ و زۆر ناته تان هه لالّ کردووه، وه له م ماوه یه ئه میریکیان له ته له فریۆنه که یان حوکمی مورت هددی ره ت کردۆته وه! بیجگه له وهی پیّشه واکه یان رای گه یاندووه که برپویان به ته ریهت هه یه و ووتویه تی جه نابی ئه میریش برپوی به ته سه وف هه یه و چله ش (خه لوه تی سوّفیش) ئه کیّشی!!! یانی چی مایه وه له ئیسلاّم ئیوه نه ییشیۆینن!!! له بیرم نیه کۆلاشیان هه رام کردووه! یانی دینه که یان شیواندووه و به ئاره زوو حوکم ئه کهن! موزاهه ره شی هاته سه ر که شه رعاندویانه!

من هه ر مه به ستمه ئه وه تیّبگهین هه موو که سیّک تاوانبار ه ئه گه ر حوکم به شه ریهت ی ئیسلاّم نه کاو لیّ دهر بچیّ به قه دهر دهر چونه که ی تاوانبار ه! وه

لیره ئه ووته ی ابن تیمیة رحمه الله بیرتان ئه خمه وه که روونی ئه کاته وه هه ر که سیک ئه گه ر له بهینی دوو که س حوکمی کرد ئه وه ناوی حاکم شمولی ئه کات ئه و که سه هه ر که سی بیئت وه ئه فه رموی ئه وه رای سه حابه بووه ته نانه ت ئه گه ر یه کی حوکم له بهینی منالان بکا له خه ت خه تیئه !

ئه لئى : «وَكُلُّ مَنْ حَكَمَ بَيْنَ اثْنَيْنِ فَهُوَ قَاضٍ سِوَاءَ كَانِ صَاحِبَ حَرْبٍ أَوْ مُتَوَلِّئًا دِيْوَانَ أَوْ مُنْتَصِبًا لِلْإِحْتِسَابِ بِالْأَمْرِ بِالْمَعْرُوفِ وَالنَّهْيِ عَنِ الْمُنْكَرِ حَتَّى الَّذِي يَحْكُمُ بَيْنَ الصَّبِيَّانِ فِي الْخُطُوطِ فَإِنَّ الصَّحَابَةَ كَانُوا يَعُدُّونَهُ مِنَ الْحُكَّامِ» (مجموع الفتاوى 170/18).

وه بیرى سه رکرده وه هه موو موسلمانیکى دینمه وه که له سه رمان فه رزه ملکه چ بین بو حوکمی خواى به رزو نابى بیانوو بدوژینه وه بو لادان له حوکمی خواى به رز.

خواى به رز ئه فه رموی : ﴿إِنَّمَا كَانَ قَوْلَ الْمُؤْمِنِينَ إِذَا دُعُوا إِلَى اللَّهِ وَرَسُولِهِ لِيَحْكُمَ بَيْنَهُمْ أَنْ يَقُولُوا سَمِعْنَا وَأَطَعْنَا وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ﴾ (51) ﴿النور واته : (ووته ی پروداری راسته قینه ته نها ئه وه یه له و کاته ی بانگ بکرین بو لای خوا و پیغه مبه ره که ی تا حوکم بکا له بهینیان بلین کوئ بیست بوین و گویرایه لاین و ملکه چین بو جیبه جی کردنی وه ئه وانه پرگاریان ئه بیئت و سه رفراز ئه بن).

وه خواى به رز ئه فه رموی : ﴿وَمَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلَا لِمُؤْمِنَةٍ إِذَا قَضَى اللَّهُ وَرَسُولُهُ أَمْرًا أَنْ يَكُونَ لَهُمُ الْخِيَرَةُ مِنْ أَمْرِهِمْ وَمَنْ يَعْصِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا مُبِينًا﴾ (36) ﴿الاحزاب واته : (وه بو هیچ پروداریک نیه پیاو بى یان ئافره ت کاتى خواو پیغه مبه ره که ی بریار-حوکم- له سه ر هه ر شتیک بده ن ئه و بوئ نیه له و شته سه ر پشک بى به وه ی به ئاره زووی خوئ بى جیبه جی بکات یان نا له سه ریه تی ملکه چ بى بو حوکمی خواو پیغه مبه ره که ی وه هه ر که سیک

سه ریچی بکا له حوکمی خواو پیغه مبه ره که ی لادات ئه وه گومرا بووه گومراییه کی ناشکرا).

وه خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿فَلْيَحْذَرِ الَّذِينَ يُخَالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصِيبَهُمْ فِتْنَةٌ أَوْ يُصِيبَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ﴾ النور 63 واته: (با بترسن ئه وانه ی پیچه وانه ی فه رمانه کانی پیغه مبه ری خوا ئه که ن له وه ی توشی فیتنه بن - توشی گومرای

و هاوبه ش دانان بن - وه توشی سزایه کی توند بن - له دونیاو دواپوژ).

وه خوی بهرز ئه فه رموی: ﴿وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْمَى﴾ (124) قَالَ رَبِّ لِمَ حَشَرْتَنِي أَعْمَى وَقَدْ كُنْتُ بَصِيرًا (125) قَالَ كَذَلِكَ أَتَتْكَ آيَاتُنَا فَنَسِيتَهَا وَكَذَلِكَ الْيَوْمَ تُنْسَى ﴿(126)﴾

طه واته: (وه ئه وه ی پشت بکاته زیکی من - که قورئان و سوننه ته به وهی دابه زیوه - ئه وه به ته ئکید ژیانیکی تال و ته سکی هیه وه له پوژی قیامهت به کوره یی حه شری ئه که یین. جا ئه وکات ئه لی ئه ی په روه ردگارم بو بو کوره یی حه شرت کردووم وه من له دونیا بینا بووم چاوم ساغ بوو. په روه ردگار ئه فه رموی ئاوا له دونیا ئایاتی منت بو هات له بیرت کرد و پشتت تیگرد وه ئاوا ئه مپو له پادشتی ئه وهت وه که له بیر ده کریی - وه که له بیر کراوان ئه بیت له سزایا که س پرگارت ناکا -).

**جنیو دان و ئیهانه کردنی سه روکی ولات پیچه وانه ی مه نه جی نه هلی سوننه و**

### **جه ماعه ته :**

جنیو دان پیشه ی مروقی موسلمان نیه به هیچ موسلمانیکی ئاسایی چ جای سه روکی ولات! جنیو دان به سه روکی ولات و ئیهانه کردنی هویه که بو ئه وه ی خوا ئیهانهت بکات! له بهر ئه وه به و جو ره موسلمانانه مه خه له تین که

به ناوی دین جنیو فرۆشی ئەكەن و جنیو به سه روکی ولات و حكومهت ئە دەن<sup>(22)</sup> ئەوه پیشه ی موسلمان نیه جنیو بدات!  
 خوی بهرز ئەفه رموی: ﴿مَا يَلْفُظُ مِنْ قَوْلٍ إِلَّا لَدَيْهِ رَقِيبٌ عَتِيدٌ﴾ ق: 18 واته:  
 (هیچ له فزیک نیه له زاری دهر بچی ئیلا فریشته یه کی ئاماده به سه ریه وه ئە بیژیر یو ئەینوسی).

له بهر ئەوه هه ر قسه یه ك ئەكهیت به رامبه ری هه ر كه سیك بزانه دیته وه پیشت له قیامهت وون نابی! جا کی پیی خوشه جنیو قسه ی ناشیرین له سه حیفه ی کرده وهی بی؟!؟

پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی: (من أحب أن تسره صحيفته، فيكثر فيها من الاستغفار) سلسلة الاحاديث الصحيحة 2299

(22) وهك مامۆستای ئاخیر زه مان (ك ..) له سه ر ئەنته رنیت به تایبه تی به رنامه ی پالتاك كه وتوه ته جنیو به سه روک و حكومهت و مه لایان و زانایان و زمانی به ناشیرین ترین شیوه به کار دینی! به هه ندی زانا ئەلی سگ یان كه ر! وه به حكومهت ئەلی (گ..) وه جنیو به دایکی هه ندی مه لا ئەدات و پیتیان ده لی: ۆل. به داخه وه كه خۆشی کاتی خۆی له حیزبیک بوو به شدار بوو له حكومهت و ئیستاش هاو حیزبیه کانی خۆی له حكومهت به شدارن! جا ئایا ئەوان چه ند به شی ئەو جنیوه یان به رده كه وی؟! ئەو جوړه جنیو دانئ ئەو مامۆستای ئاخیر زه مانه بیدایه تی ئەوه بوو كه ئیهانه ی بیته سه ر وهك له فه رموده كه ئەبینن خوا كه سیك ئیهانه ئەكات سه روکی ولات ئیهانه بكا! جا چونكه هیچی به ده سه ته وه نیه و ده سه لاتی نیه و ده بینئ بانگه وازی سه له فی چاوی دوژمنانی ئیسلام و ئەهلی بیدعه ی کویر کردوه، ده سه لاتی ئەوه نده یه بو دژایه تی ئەو بانگه وازه سه له فیه جنیو ئەدات و هه رپه شه ی گوئ برین ئەكات لیمان! كه چی ئازادیش ئەبه خشی به کۆمۆنیستان له ولاته خه یالیه که ی بیانکاته ئەندام په رله مان و ئەشلی کیشه ی فیکری له گه لیان نیه و سنوری له وی ده وه ستئ که سنوری وان ده ست پیده کات!!! هه رپه شه ش و جنیو دان له پشتی کۆمپیوتەر هه موو که س پیی ده ویژی! وان هه زانن هه ر جنیو به موسلمانئ بیلایه نی سه له فی ئەدات نا به لکو جنیو به حیزبیه کانیش ئەدات كه خۆی پیشتر له گه لیان بووه و مه ده ی ئەکردن! پیتیان ده لی بیجامه له پی یان نه سه ته له خۆر! وه ژۆر قسه ی تری ناشیرین که من شه رم ده که م بشی گێرمه وه به لام ناچارم موسلمانان ناگادار بکه مه وه له و جوړه که سانه که به س زمانیان هه یه بو ناشیرن کردنی ئەهلی حه ق و هه رپه شه و جنیودان!

واته: (ئوه وهی پپی خوْشه و حه ز ده کات سه حیفه ی کرده وه کانی دلی خوْش بکات، با زۆر -استغفار- داوا ی لیخوْش بوونی له خوا تیا بکات).

به لئی ئه گه ر ده ته وهی له قیامه ت دلّت خوْش بیّ به وهی سه حیفه ی کرده وه کانت ببینی ئه وه زۆر -استغفر الله- بکه نه ک جنیو دان پیری سه حیفه که ت بکه ی و مالی خوْت به ده سستی خوْت ویران بکه ی!

وه پیشه و بوخاری رحمه الله له سه حیه که ی له باسی کو تایی ئه و باسه ی کردو ته وه و ئه فه رموی: (بَابُ قَوْلِ اللَّهِ تَعَالَى: { وَنَضَعُ الْمَوَازِينَ الْقِسْطَ لِيَوْمِ الْقِيَامَةِ } الْأَنْبِيَاءَ: 47 ، وَأَنَّ أَعْمَالَ بَنِي آدَمَ وَقَوْلُهُمْ يُوزَنُ) واته: (باسی فه رموده ی خوا ی به رز: { وَنَضَعُ الْمَوَازِينَ الْقِسْطَ لِيَوْمِ الْقِيَامَةِ } -میزانی عه دل دائه نیین له روژی قیامه ت-، وه ئه وه ی که کرده وه کانی نه وه ی ئاده م وه ووته کانیشیان ئه خریته سه ر میزان).

پاشان له و باسه ئه و فه رموده یه ئه هینیته وه که ئاخیر فه رموده یه له سه حی بوخاری وه موسلیمیش ریوا یه تی کردوه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (كَلِمَتَانِ حَبِيبَتَانِ إِلَى الرَّحْمَنِ، خَفِيفَتَانِ عَلَى اللِّسَانِ، ثَقِيلَتَانِ فِي الْمِيزَانِ: سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ، سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ) واته: (دوو که لیمه هه ن خوْشه ویستن لای -الرحمن-، سوکن له سه ر زمان، وه قورپس له سه ر میزان: سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ، سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ).

که واته دهر که وت که نه ک ته نها کرده وه به لکو قسه کانیشت ئه چیته سه ر میزان! جا پیت خوْشه میزانت به زیگری خوا قورپس بیّ یان به جنیو لای خراپه ت قورپس بیّ؟!؟

زۆر که س وا ده زانی که ئه گه ر ده ست دریزی نه کرده سه ر موسلمان و خوینی نه پرژی ئه وه قسه هیچ نیه! به لام ئه وه هه له یه ئیمه ده بی بزاین خوین و مال

و ناموس و -عرض- ی موسلمان هه رامه!

پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم له حه جی مالّ ئاویی فه رموی : (فَإِنَّ دِمَاءَكُمْ وَأَمْوَالَكُمْ وَأَعْرَاضَكُمْ عَلَيْكُمْ حَرَامٌ، كَحُرْمَةِ يَوْمِكُمْ هَذَا، فِي شَهْرِكُمْ هَذَا، فِي بَلَدِكُمْ هَذَا، فَلْيُبَلِّغِ الشَّاهِدُ الْغَائِبَ) متفق علیه واته: (به ته ئکید خوینتان وه مالتان وه -عرض- تان -که شوینی عهیب گرتنه له مرؤف- حه رامه له سه رتان، وه ک حه رامی ئه و پۆژه تان، له و مانگه تان، له و شاره تان، جا با ئه وهی ئاماده یه و بیستی به وانه ی بگهینی ئاماده نین ونه یان بیست).  
به لکو جنیو دان به موسلمان تاوانیکی گه وره یه و له گه وره ترین به شی ریبایه لای خوا!

پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : (أرْبَى الرِّبَا شْتَمُ الْأَعْرَاضِ) سلسله الاحادیث الصحیحة 1433 واته : (له هه موو ریبایه ک ریبیا تر جنیو دان به ناموسه -عرض ئه و شوینه یه ئینسانی له سه ر مه دح بکری یان زه م-).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : (الرِّبَا اثْنَانِ وَ سَبْعُونَ بَابًا أَدْنَاهَا مِثْلُ إِتْيَانِ الرَّجُلِ أُمِّهِ وَإِنْ أَرْبَى الرِّبَا اسْتِطَالَةَ الرَّجُلِ فِي عَرْضِ أَخِيهِ) سلسله الاحادیث الصحیحة 1871 واته : (ریبا حه فتا و دوو بابه بچوکت رینیان وه ک ئه وه یه مرؤف بچیته لای دایکی خو ی وه له هه موو ریبایه ک ریبیا تر ئه وه یه پیاویک ده م دریزی بکاته سه ر عرض ی براکه ی).

وه براو خوشکی به ریزم من ئه گه ر بیّت و هه موو فه رموده کانی هه یه له سه ر ئه و باسانه بینم ئه وه ئه بی کتیبه که مان ببیته چه ند جلدیک! به لام چه ند فه رموده یه کی تریش ئه هیتم و هیوادارم پیچه وانه ی فه رموده نه که ی چونکه نیشانه ی گومراییه !

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : (إِنَّ الْعَبْدَ لَيَتَكَلَّمُ بِالْكَلِمَةِ مِنْ رِضْوَانِ اللَّهِ، لَا يُلْقِي لَهَا بَالًا، يَرْفَعُهُ اللَّهُ بِهَا دَرَجَاتٍ، وَإِنَّ

العَبْدَ لَيَنْكَلُمُ بِالْكَلِمَةِ مِنْ سَخَطِ اللَّهِ، لَا يُلْقِي لَهَا بَالًا، يَهْوِي بِهَا فِي جَهَنَّمَ) رواه البخاري واته: (بهنده ههیه که لیمهیه که ئه لئی له ره زامه ندی خوا، که به گرنگی نازانیو حیسابی بو ناکا، به لام خوا به و که لیمه وه چه ندین پله به رزی ئه کاته وه، وه بهنده ههیه که لیمهیه که ئه لئی له تورپهیی خوا، که به گرنگی نازانیو حیسابی بو ناکا، به لام به و که لیمه وه ئه که ویته ناو جه هه ننه م).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (سباب المسلم فسوق وقتاله کفر) متفق علیه واته: (جنیو دان به موسلمان فاسقیه - دهرچوونه له فه رمانی خوا- وه شه پرکردن له گه ل موسلمان کوفره).  
وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (المسلم من سلم المسلمون من لسانه ویده) متفق علیه واته: (موسلمان ئه و که سهیه که موسلمانان له زمانی و له دهستی ئه مین بن).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (ليس المؤمن بالطعان ولا اللعان ولا بالفاحش ولا بالبذي) سلسلة الاحاديث الصحيحة 320 واته: (بروادار ئاوها نیه که زور عهیب له خه لک بگری و قسه یان پی بلی وه ئاوا نیه که زور له عنه ت له سه ر زاری بی وه ئاوا نیه که جنیو دهر بی وه ئاواش نیه که بی شه رم بیو قسه ی ناشیرین بکات).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: (من كان يؤمن بالله واليوم الآخر فليقل خيرا او ليصمت) متفق علیه واته: (هه ر که سی برپوای به خواو به پوژی دوایی ههیه با خیر بلی یان بیده نگ بی).

وه له وه فه رمووده ی که معازی کورپی جبل خوا لینی پازی بی ئه یگی پیته وه هاتوو که پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم: (فاخذ بلسانه وقال: كف عليك هذا قلت يا نبي الله وانا لمؤاخذون بما نتكلم به؟ فقال: ثكلتك امك وهل يكب الناس على وجوههم او قال على مناخرهم الا حصائد

السنتم ! ) ساسله الاحادیث الصحیحة 1122 واته : ( پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم زمانی خوئی گرت و فه رموی : ئا ئه مه ئاگاداری به و بیپاریزه ! معاذ خوا لئی رازی بی ئه لئی و وتم ئه ی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئیمه به وهش سزا ئه دریین و لیمان ئه گیری که قسه ی پی ئه کهین؟ پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم فه رموی : دایکت سینگی بۆت بکوئی ، جچی وا ئه کا له خه لک له سه ر پوو فری بدرینه ناو ئاگر یان فه رموی له سه ر لووتیان فری ئه درینه ناو ئاگر ئیلا ئه وه نه بی که به زمان دروینه یان کردوو ه - له خراپه و له غه یبهت و دروو ئه م تاوانانه ی به زمان ئه کری - ) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : ( من صمت نجا ) سلسله الاحادیث الصحیحة 536 واته : ( ئه وه ی بی دهنگ بی ئه وه دهر باری بووه ) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : ( اکثر خطایا ابن آدم فی لسانه ) سلسله الاحادیث الصحیحة 534 واته : ( زۆریه ی تاوانه کانی نه وه ی ئاده م له زمانیه وه ی تی ) .

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : ( رحم الله عبدا قال فغنم ، او سکت فسلم ) سلسله الاحادیث الصحیحة 855 واته : ( په حمه تی خوا له بهنده یه ک که قسه ئه کات ئه بیاته وه - پاداشت وهر ئه گری - ، یان بی دهنگ ئه بییت و سه لامهت ئه بییت - له سزا ) .

ده با ئا گاداری زمانمان بین و ئاگاداری جنیو دان بین جنیو نه دهین به هیچ موسلمانیک به تایبهت به سه رکرده کان ، ئه مه کاریکی ناره وایه و تاوانی زیاتره له وه ی جنیو به که سیکی ئاسایی بده ی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : « مَنْ أَهَانَ سُلْطَانَ



اللَّهُ فِي الْأَرْضِ أَهَانَهُ اللَّهُ» رواه الترمذي و حسنه الالباني واته : ( هه ره كه سى ئيهانهى ده سه لات دارى بكا كه خوا دايناوه له سه ره زوى ئه وا خوا ئيهانهى - سوكى - ئه كا ).

وه هاتوو له انس بن مالك رضي الله عنه ئه فه رموى : ( نَهَانَا كُبْرًا وَنَا مِنْ أَصْحَابِ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: لَا تَسُبُّوا أُمَّرَاءَكُمْ وَلَا تَغَشُّوهُمْ وَلَا تَبْغَضُوهُمْ وَأَتَّقُوا اللَّهَ وَاصْبِرُوا فَإِنَّ الْأَمْرَ قَرِيبٌ) رواه ابن ابي العاصم في كتاب السنة قال الالباني: إسناده جيد ورجاله ثقات وفي بعضهم كلام لا يضر واته: (گه وره كانمان له سه حابه كانى پيغه مبه رى خوا صلى الله عليه وسلم نه هيان لى ده كردين ده يان ووت : جنبو به سه ركرده كانتان مه دن وه غه شيان لي مه كه ن وه رقتان لبيان نه بيت وه ته قواى خوا بكه ن وه نارام بگرن ئه وه مره نزيكه - مردن نزيكه لي تانه وه وه له وانه وه -).

ئوه وه سه حابه گه وره به ريژه كان رضي الله عنهم له سه رى بوون تو ئه و ريگايه ت ده وى يان ريگاي فيتنه چيه كان ! ؟

وه هاتوو له ابو درداء رضي الله عنه فه رمويه تى: (إِنَّ أَوَّلَ نِفَاقِ الْمَرْءِ طَعْنُهُ عَلَى إِمَامِهِ) شعب الايمان للبيهقي 29/12 و التمهيد لابن عبد البر 287/21 وه تاريخ دمشق لابن عساكر 190/47 واته: (بيدايه ت و ده ست پيكردى يه كه مى نيفاقى كه سيك ئه وه يه تانه بدات له ئيمامه كه ي).

به ريژان ئه وه ئه وه سه حابه به ريژه ئه لى بيدايه تى نيفاقه كه چى كه سانيك هه ن جنبو دان به سه ركرده له پشتى كو مپيو ته رو له سه ر پورژنامه كان به نازايه تى ده زانن !

وه هاتوو له كتابى - التاريخ الكبير 104/8 - ي پيشه وا بوخارى رحمه الله له ابو جمره رحمه الله ئه لى تى دواى ئه وه ي كه عبه ي سوتاند حه ججاج چوومه مه ككه چوومه لاي ابن عباس رضي الله عنهما له لاي ئه و جوينم به حه ججاج

دا ابن عباس رضي الله عنهما فهرموی : (لا تكن عوناً للشيطان) واته :  
(یارمه تی ده ری شهیتان مه به).

سبحان الله له گه لّ ئه وهی حه ججاج ئه وهنده سته مکاریش بووه هیرشیی کردوته سهر مزگه وتی که عبه ش و بوته هوی سوتانیشی ئه و جا نه هی کردوه له وهی جنیوی پیّ بدات و ئه وهی به یارمه تی شهیتان داناوه !!! به لّی ئه وه پربازی سه حابه کانه رضي الله عنهم که ئه وهی لیّ لا بدات ئه چیتته سهر ئه و پربازانه ی شهیتان پازاندویه تیه وه و به ره و جه هه ننه م ئه پروات !

خه لکینه دوا ی هه واو ئاره زوو مه که ون ئه وه دینه به قسه ی ئه و که سانه مه خه له تین که له پربازی ئه هلی سوننه و جه ماعت لا یانداه و دین به به رگ پۆشینیی دین فیّ له خه لک ئه که ن و چه واشه یان ئه که ن تا به مه رامی خو یان بگه ن !

ئه وه شتان بیر ئه خه مه وه که پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی : (من كانت عنده مظلمة لأخيه من عرض أو من شيء فليتحلله منه اليوم من قبل أن لا يكون دينار ولا درهم إن كان له عمل صالح أخذ منه بقدر مظلمته وإن لم تكن له حسنات أخذ من سيئات صاحبه فحمل عليه) رواه البخاري واته : (ئه وهی مافیکی برا که ی لایه له عرض - یانی قسه ی به ناموسی ووتبیّ یان غه یبه تی کردبیّ وئه مانه یان له هه رشتیّک - با داوا ی لیّ خو شبو نی لیّکات یان بو ی بگه پینیتته وه پیش ئه وهی که دینار و دره م نه بیّت - له قیامه ت - ئه گه ر کرده وهی چاکی هه بوو به قه د ئه و مافه ی له سه ری هه تی چا که کانی ئه بردریّ وه ئه گه ر چا که شی نه بیّ ئه وه له تاوانی خاوه ن مافه که هه لّ ئه گرن ئه یخه نه سهر ئه و).

## دوعا کردن بۆ سه روکی ولات نه گهر سته مکاریش بی!

یه کیک له و شتانه ی که ئه هلی سوننه و جه ماعه ت زۆر گرنگی پیده ده ن دوعا کردنه بۆ سه رکرده کان به چاکه، به وهی خوا هیدایه تیان بدات و یارمه تیان بدات بۆ سه رخستنی حه ق و رێگرتن له سته م و حوکم کردن به شه ریه ته ی ئیسلام وه دل نه رم بونیان بۆ به زه یی هاتنه وه به هه ژاران و ده رگا دانه خستنیان به رووی لێقه و ماوان.

به لام لای ئه هلی بیده که حیزبه کانیش به شیکن له وان دوعای خراپ ئه که ن وه دوعای باش بۆ سه رکرده ناکه ن! وه تۆمه تی ناشیرین بۆ ئه وانه دروست ئه که ن که دوعای باش بۆ سه رکرده ئه که ن! له بهر ئه وه گرنگه ئه گهر به کورتیش بی عه قیده ی ئه هلی سوننه و جه ماعه ت له و باسه روون بکه مه وه تا حیزبه کان بناغه یان نه مینی بۆ باتله کانیان و خه لکی موسلمانیش پێیان وه نه خه له تی ئه وه ی خه له تا وه ش به خۆیدا بچینه وه و بزانی رێگای حه ق رێگای ئه هلی سوننه و جه ماعه ته نه ک رێگای حیزبی و ته کفریه کان.

پیشه و احسن بن علي بن خلف البربهاري رحمه الله له کتابی (شرح السنه) ووتویه تی: (وإذا رأيت الرجل يدعو على السلطان فاعلم أنه صاحب هوى، وإذا رأيت الرجل يدعو للسلطان بالصلاح فاعلم أنه صاحب سنة إن شاء الله) واته: (وه ئه گهر پیاویکت بینی دوعا له سه ر ده سه لاتدار ئه کا به خراپه ئه وه بزانه ئه و که سه خاوه نی هه وایه، وه ئه گهر پیاویکت بینی دوعا بۆ ده سه لاتدار ده کا به چاکه ئه وه بزانه که به ته ئکید ئه و که سه خاوه نی سوننه ته إن شاء الله).

ئهو جانا ئه ووته وهی فضیل بن عیاض<sup>(23)</sup> رحمه الله دینی که فه رمویه تی : (لو  
 أن لي دعوة مستجابة ما جعلتها إلا في السلطان. قيل له: يا أبا علي فسر لنا  
 هذا. قال: إذا جعلتها في نفسي لم تعدني، وإذا جعلتها في السلطان صلح، فصلح  
 بصلاحه العباد والبلاد.) واته: (ئه گهر دوعایه کی گیرابووم هه بوایه ئه وه ته نها  
 بو دهسه لاتدارم ئه کرد. ووتیان پیی ئه ی باوکی علی ئه وه مان بو شنی بکه وه  
 فه رمووی: ئه گهر بو خومی بکه م ئه وه سووده که ی بهس بو خومه، به لام بو  
 دهسه لاتداری بکه م چاک ئه بیئت، وه به چاک بوونی ئه و ولات و بهنده کان چاک  
 ئه بن).

ئهو جانا له دوا ی ئه وه پیشه ووا حسن بن علی بن خلف البربهاری رحمه الله له  
 کتابی (شرح السنة) ده لی: (فأمرنا أن ندعو لهم بالصلاح، ولم نؤمر أن ندعو

(23) زاناو پیشه وای ئیسلام أبو فضیل بن عیاض بن مسعود بن بشر التمیمی الیربوعی له دوا ی سالی  
 100 هـ له دابک بووه چیرۆکی ته و به کردنی سه یره کاتیک ریگر بووه وه حه زی به کچیک کردووه به سه ر  
 دیوارا هه لگه راوه بو ی بیستویه تی که ئه و کچه ئه و ئایه ته ی خویندۆته وه : { أَلَمْ يَأْنِ لِلَّذِينَ آمَنُوا أَنْ  
 تَخْشَعَ قُلُوبُهُمْ ... } یانی (ئایا کاتی ئه وه نه هاتووه بو برواداران که دلایان خاشع بی... ) به کسه ر  
 ووتویه تی: به لی کاتی هاتووه ئه گه ریته وه شه و ئه چیه ته که لاوه یه که ئه بیستی هه ندی که سی تیا به باسی  
 ئه وه ئه که ن ئه لاین تا به یانی ئه که یه وه ئه و جانا چونکه فضیل له سه ر ریگه یه ! ئه لی بیرم کرده وه من  
 به شه و هه ولی تاوان ئه دهم و بو ی ئه رۆم که چی خه لکیکی موسلمانیش هه ن له من ئه ترسن ! و ئه زانم  
 خوا منی بو یه نار دووه بو ئه مانه تا به خوما بجمه وه خوا به من ته و به م کرد وه بو ته و به که شم ئه به م  
 جیرانی مالی خوا له که عبه ئه مینمه وه ! ئیتر بووه زانایه کی به ناو بانگ و پیشه وایه کی ئه هلی سوننه و  
 جه ماعه ت وه له به کیک له ووته جوانه کانی ئه فه رموی: (مَنْ أَحَبَّ صَاحِبَ بَدْعَةٍ، أَحْبَطَ اللَّهُ عَمَلَهُ، وَأَخْرَجَ  
 نُورَ الْإِسْلَامِ مِنْ قَلْبِهِ، لَا يَرْتَفِعُ لِصَاحِبِ بَدْعَةٍ إِلَى اللَّهِ عَمَلٌ، نَظَرُ الْمُؤْمِنِ إِلَى الْمُؤْمِنِ يَجْلُو الْقَلْبَ، وَنَظَرُ  
 الرَّجُلِ إِلَى صَاحِبِ بَدْعَةٍ يُورِثُ الْعَمَى، مَنْ جَلَسَ مَعَ صَاحِبِ بَدْعَةٍ لَمْ يُعْطِ الْحِكْمَةَ) سیر أعلام انبلاء  
 435/8 واته: (ئه وه ی خاوه ن بیدعه یه کی خۆش بو ی، خوا کرده وه کانی پوچه ل ئه کاته وه و ئه وه ریئی،  
 وه نوری ئیسلام له دلی دهرئه هیئی، وه خاوه ن بیدعه کرده وه ی به رز نابیته وه، سه یر کردنی بروادار  
 بو بروادار دل پوونا که ئه کاته وه، وه سه یر کردنی پیاوی بو خاوه ن بیدعه یه که دل توشی کۆره یی ئه کا،  
 وه ئه وه ی دانیشی له گه ل خاوه ن بیدعه یه که ئه وه حیکمه تی پی نابه خشری). ئه و پیشه وایه له سالی  
 187 هـ وه فاتی کردووه رحمه الله.

عليهم وإن ظلموا، وإن جاروا“ لأن ظلمهم وجورهم على أنفسهم، وصلاحهم لأنفسهم وللمسلمين) واته: (جا ئیمه فه رمانمان پیّ کراوه به وهی دوعای بۆ سه رکرده کانمان بکهین به چاک بوون، وه فه رمانمان پیّ نه کراوه دوعایان لیّ بکهین نه گهر سته میس بکهن، وه نه گهر له حه قیش لا بدهن، چونکه سته م و له حه ق لادانیان له سه ر نه فسی خویانه، وه چاک بوونیان بۆ نه فسی خویان و موسلمانانه).

وه هاتوه له کتابی (السنة لأبي بكر بن الخلال) كه پیشه وا احمد بن حنبل رحمه الله فه رمویه تی: (وَإِنِّي لَأَدْعُو لَهُ بِالتَّسْديدِ، وَالتَّوْفِيقِ، فِي اللَّيْلِ وَالنَّهَارِ، وَالتَّأْيِيدِ، وَأَرَى لَهُ ذَلِكَ وَاجِبًا عَلَيَّ) واته: (وه من دوعای بۆ ئیمام ده که م به حه ق پیکان، وه مؤفه ق بوون له کاره کان، له شه وو پوژدا، وه دوعای بۆ نه که م خوا پشتیوانی بکات، وه وا نه بینم بروام وایه نه وه واجبه له سه رم).

وه ههر له و کتیبه له أَبُو بَكْرٍ الْمُرُودِيُّ رحمه الله نه گهر پیتته وه که بیستویه تی له احمد بن حنبل رحمه الله باسی خه لیه - المتوکل - ی کردو ووتی: (إِنِّي لَأَدْعُو لَهُ بِالصَّلَاحِ وَالْعَافِيَةِ، وَقَالَ: لَئِن حَدَّثَ بِهِ حَدَّثٌ لَتَنْظُرَنَّ مَا يَحِلُّ بِالإِسْلَامِ (من دوعای بۆ ده که م به چاک بوون و سه لامه تی، وه فه رموی: نه گهر شتیک هاته سه ر خه لیه و شتیک لیّهات نه و جا نه بینن چی دیتته سه ر نه هلی ئیسلام).

سبحان الله! سه یر بکهن چۆن زانایانی نه هلی سوننه نه زانن نه مانن سه رۆک فیتنه ی لیّ ده بیته وه نه وه نیه عیبه رته له واقیعی خۆمان ببینن ئایا سه رۆکیکی سته مکار باشته نه بوو له فه وزاو خوین پرشتن و مالّ به هه دهر دانی موسلمانان و بیوه ژن بونی ئافره تان و یه تیم بوونی منالان و زه لیل بوونی پیوان بۆ بیّ پروایان؟!

وه پيشه وه ابو عثمان الصابوني<sup>(24)</sup> رحمه الله له كتابی (عقيدة السلف أصحاب الحديث) ده فه رموی: (ویرون الدعاء لهم بالإصلاح والتوفيق والصلاح وبسط العدل في الرعية) واته: (وه تهلی سوننه برویان وایه به وهی دوعا بو ئیمامه کان - سه رکرده کان - بکن به وهی چاکسازی بکن وه دوعای مؤفقه بوون و چاک بوون وه بلاو کردنه وهی عه دالهت له نئو خه لکی ژیر ده ستیان). وه پيشه وه ابو بکر الإسماعيلي<sup>(25)</sup> رحمه الله له كتابی (إعتقاد أئمة الحديث) ده فه رموی: (ویرون الدعاء لهم بالصلاح والعطف إلى العدل) واته: (وه پيشه وایانی فه رموده برویان وایه که ده بی دوعا بکری بو سه رکرده کان به چاک بوون و بوونی سوژ بو عه دالهت).

وه شیخی ئیسلام ابن تیمیة رحمه الله له دواى ئه وهی باسی گرنگی بوونی سه روک ده کاتن ده فه رموی: (وَيُقَالُ {سِتُونَ سَنَةً مِنْ إِمَامٍ جَائِرٍ أَصْلَحَ مِنْ لَيْلَةٍ وَاحِدَةٍ بِلَا سُلْطَانٍ} . وَالتَّجْرِبَةُ تُبَيِّنُ ذَلِكَ. وَلِهَذَا كَانَ السَّلْفُ - كَالْفُضَيْلِ بْنِ عِيَّاضٍ وَأَحْمَدَ بْنِ حَنْبَلٍ وَغَيْرِهِمَا - يَقُولُونَ: لَوْ كَانَ لَنَا دَعْوَةٌ مُجَابَّةٌ لَدَعَوْنَا بِهَا لِلْسُلْطَانِ) مجموع الفتاوى 391/28 واته: (وه ووتراوه که {بوونی شه ست سال ئیمامیکی سته مکار و له هق لادهر چاکتره له یه ک شه وی که ئیمام و ده سه لاتدار نه بییت}. وه ته جروبه ش ئه وه پرون ده کاته وه. له بهر ئه وه سه له ف - وه ک فضیل بن عیاض و أحمد بن حنبل وه غیری وان - ئه یان ووت: ئه گهر دوعایه کی گیرابوومان هه بوایه ئه وه دوعامان پیی ده کرد بو ده سه لاتدار).

(24) پيشه وه ابو عثمان اسماعيل بن عبد الرحمن بن أحمد بن اسماعيل بن ابراهيم ابن عائذ الصابوني له

سالی 372 هـ له دایک بووه وه له سالی 449 هـ وه فاتى کردووه رحمه الله.

(25) پيشه وه ابو بکر أحمد بن ابراهيم بن اسماعيل بن العباس بن مرداس الإسماعيلي الجرجاني له سالی

277 هـ له دایک بووه وه له سالی 371 هـ وه فاتى کردووه رحمه الله.

سبحان الله! ئەفه رموی ته جروبە رونی کردۆته وه که یهك شه و بی ئیمام  
فه سادی زیاتره له شهست سال ئیمامی سته مکار!

بۆتان دهرکوت له و ووتانهی پیشه وایانی ئەهلی سوننه و جه ماعت که دوعا  
بۆ سه روکی ولات له ریگای ئەهلی سوننهت و جه ماعته! وه ئەو قسه  
به تالەهی بیدعه چیه کانیشتان بۆ روون ئەبیته وه که ئەلین ته نها ووتهی فُضیل  
بُنِ عِيَاضٍ رَحِمَهُ اللهُ له و بارهیه وه ههیه! نا وهك بینیتان ئەوه بیرو باوه ری  
ئەهلی سوننهیه و هه مو پیشه واکان له سه رینه وه ئەوه نده ووتهیهی نه قلم  
کردوه به سه بۆ ئەو که سهی که سه!

**ئێستا بییه سه ر باسی مه د خه لی بۆچی حیزبی وته کفریه کان به سه له فیه کان**

**ده لێن مه د خه لی؟!**

**شیخ ربیع بن هادی بن محمد عمیر المدخلی کییه؟**

له سالی 1351 ی هجری له دایک بووه ته مه نی ئیستا له دوری هه شتا  
ساله خوای به رز ته مه ن دریزی بکات بۆ خزمه تی ئیسلا م هه ر له منالیه وه  
دهستی کردوه به خویندنی زانستی شه رعی وه ده رسی خویندوه لای شیخ  
حافظ الحکمی وه احمد بن یحیی النجمی وه محمد امان الجامی وه محمد  
ناصر الدین الالبانی وه محمد امین الشنقیطی وه عبد المحسن العباد وه زۆر  
زانای به ریزی تر وه پله ی دکتۆرای هه یه له زانستی شه رعی وه خاوه نی  
کۆمه لیک کتابی زۆره وه زۆر له کتابه کانی په دده له سه ر ئەهلی بیدعه وه زۆر  
به توندی نه ی له ته قلیدی کویرانه ئەکات ئیستا نه خۆشه و پیر بووه داوا  
له خوا ئەکه م بیپاریزی و شیفای بۆ بنیری .

## بو حیزبی و ته کفیرییه کان رقیان نه بیته وه له شیخ ربیع بن هادی المدخلی وه

### به سه له فییه کان ده لئین مه دخه لی؟!

له بهر نه وهی شیخ ربیع المدخلی<sup>(26)</sup> هه لساوه به رهد دانه وهی بیدعهی حیزبایه تی و رهددی پیشه واکانیان نه داته وه وهک سید قطب و حسن بنا و غه زالی و ئەمانی تر وه رهددی نه وه ده داته وه که موسلمانان به ناحقهی کافر بکریین! وه ئەلی نابی ته قلیدی کویرانهی پیشه و موپته دیعه کان بکری وه نابیته ته نانه ته قلیدی زانایانی ئەهلی سوننه ش بکری به کورهی و ده مار گیریمان هه بی بویان! وه رهددی سید قطب ی داوه ته وه له وهی ئاشکرای کردوه که سید قطب بی پیزی به رامبه ری پیغه مبه ری خوا موسی علیه السلام کردوه هه روه ها ته عنه ی داوه له عثمان بن عفان رضی الله عنه که فریشته و پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم شه رمیان لی کردوه سید قطب شه رمی لینه کردوه! وه زور بیدعهی گه وهی تری ئاشکرا کردون له کتابة کانی خویان! حیزبیه کانیش فیری نه وه بوون که ده مار گیریان هه یه بو پیشه واکانیان بو یه بی نه وهی سهیری به لگه کانی ربیع المدخلی بکه ن که به لگه ی پییه بو رهدده کانی بوختانیان بو ناکا به لگو ئامازه به بیدعه و هه له کانیان ئەکات له کتابة کانی خویان کتابة کانیش مه وجوده! به لام حیزبایه تی مروؤف کوره ئەکات! بیدعه ش بکه ویته دل

<sup>(26)</sup> من ده مار گیریم نیه نه بو شیخ ربیع بن هادی المدخلی نه بو هیچ زانایه کی تر وه شیخ ربیع المدخلی وهک زاناکانی تره معصوم نیه و هه له ش ئەکات و قسه ی و رده گیرپو رهد نه کریته وه وهک پیشه و مالک بن انس رحمه الله فه رمویه تی: (کل یؤخذ من قوله ویرد الا صاحب هذا القبر) هه مو که سی قسه ی و رده گیرپو وه قسه شی رهد ده کریته وه ته نها خاوه نی نه و قه بره نه بی - مه به ست پیغه مبه ره صلی الله علیه وعلی اله وسلم - له بهر نه وه ئاساییه من له هه مو شتی که موافقه ی شیخ ربیع نه که م وهک نه وهی ته جریح کردنی هه ندی که س نه کا زانایانی تر موخاله فه ی ده که ن نه گه ر من قسه ی زانایانی تر وه ربگرم ئاساییه چونکه ئیمه ی سه له فی ته قلیدیمان بو که س نیه به لگو دوی به لگه نه که وین به لام ریژی زانایانمان نه پاریزین.



ده مارگیریش دروست ئەکات! بۆیه ئەم حیزبیانه هەلساون به ته عنەدان له شیخ ربیع المدخلی وه له زانایانی سه له فی به گشتی هەر جارە ی بوختانیکیان بو ئەکەن و به جوړیک ته عنەیان لێئە دەن جارێ به موخابەرات و جارێ به عەمیل جارێ به نیفاق و کوفر!!! وه سه له فیەکان به وه تۆمه تبار ئەکەن دەلێن مه دخەلین! خو سه له فیەکان فه رقیان له گەل حیزبه کان ئە وه یه که سه له فی ته قلیدی که س ناکەن به کۆره یی وه ده مارگیریان بو که س نیه له پاش پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم به لام حیزبه کان تاوانی خو یان ئەگر نه سه له فیەکیان خو یان ده مارگیریان هه یه بو پیشه واکانیان نه ک سه له فیەکان! سه له فیەکان ئەلێن ربیع بن هادی المدخلی زانایه که وه ک زاناکانی تری ئەهلی سوننه ده مارگیریمان نابێ بو که س بێ وه له مه نه جی سه له فی نیه که بانگه واز بو هیچ شه خسیک بکری تا شوینی بکه وین ته نها پیغه مبه ری خوا نه بێ صلی الله علیه وعلی اله وسلم! به لام په نا به خوا له بوختانی ئەهلی بیده ع! من دیم ئیستا ئە وه تان بو روون ئە که مه وه که زانایانی سه له فی وه ک ابن باز و البانی و ابن عثیمین رحمهم الله چون مه دحی ربیع بن هادی المدخلی ده کەن، که ئیمه له سه رمانه شاهیدی زانایانی ئەهلی سوننه وه ربگرین که خوی به رز شاهیدی وانی هینا وه ته ریزی شایه تی خو ی له گەل فریشته کان: ﴿شَهِدَ اللَّهُ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ وَالْمَلَائِكَةُ وَأُولُو الْعِلْمِ قَائِمًا بِالْقِسْطِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ﴾ (18) آل عمران. وه نابێ شاهیدی ئەهلی بیده ع و رق هه لگران له پیشه وایانی سوننه ت وه ربگرین!

### پیشه وایان ابن باز رحمه الله:

پرسیار کرا له پیشه وایان ابن باز رحمه الله ده ربارە ی شیخ ربیع بن هادی المدخلی وه شیخ محمد امان الجامی رحمه الله له وه لام فه رموی: (بخصوص صاحبی الفضیلة الشیخ محمد امان الجامی والشیخ ربیع بن هادی المدخلی،

كلاهما من أهل السنة، ومعروفان لدي بالعلم والفضل والعقيدة الصالحة، وقد توفي الدكتور محمد أمان في ليلة الخميس الموافقة سبع وعشرين شعبان من هذا العام رحمه الله، فأوصي بالاستفادة من كتبهما، نسأل الله أن يوفق الجميع لما يرضيه وأن يغفر للفقيد الشيخ محمد أمان وأن يوفق جميع المسلمين لما في رضاه وصلاح أمر عباده إنه هو السميع قريب) (شريط الأسئلة السويدية).  
واته : (تايهت به دوو ياوه رم شئخى پايه دار محمد امان الجامي وه شئخ ربيع بن هادي المدخلي، هه ردوكيان له ئه هلى سوننه ن، وه ناسراون لام به علم و فهزلّ وه عه قيدهى چاك، وه دكتور محمد امان الجامي مردووه له شهوى پئنج شه ممهى موافيق به بيست و هه وتى شهعبان له و سألّه رحمه الله، جا وه سيهت ئه كه م به سوود وه رگرتن له كتابه كانيان، داوا له خوا ئه كه ين هه موو لايه ك مؤفه ق بكات بو ئه وهى خوئى پئى رازى ئه بى وه له شئخى له دهست چوومان محمد امان الجامي خوئى بيت وه هه موو موصلمانان مؤفه ق بكات بو ئه وهى ره زامه ندى خواى تيايه وه چاك بوونى كارى به نده كانى خواى تيايه بيگومان خوا خوئى بيسه رو نزيكه).

وه هه ر پئشه وا ابن باز رحمه الله فه رمووى: (الشيخ ربيع من خيرة أهل السنة والجماعة، ومعروف أنه من أهل السنة، ومعروف كتاباته ومقالاته) (شريط بعنوان ثناء العلماء على الشيخ ربيع - تسجيلات منهاج السنة -). واته : (شيخ ربيع له خير ترينى ئه هلى سوننه و جه ماعه يه، وه ناسراوه كه ئه و له ئه هلى سوننه يه، وه كتابه كان و مه قاله كانى ناسراوه).

### پئشه وا محمد ناصر الدين الالباني رحمه الله :

له كاسيئتى (لقاء ابي الحسن المأربي مع الالباني) پرسيارى شئخ مقبل بن هادي الوادعي رحمه الله وه شئخ ربيع بن هادي المدخلي له الباني كرا رحمه الله كه هه ندى كه س گومانيان هه يه ئه و دوو شئخه له سه ر پئگاي سه له فى بن

الباني رحمه الله فه رموى : (نحن بلا شك نحمد الله - عز وجل - أن سخر لهذه الدعوة الصالحة القائمة على الكتاب والسنة على منهج السلف الصالح، دعاة عديدين في مختلف البلاد الإسلامية يقومون بالفرض الكفائي الذي قل من يقوم به في العالم الإسلامي اليوم، فالحط على هذين الشيخين الشيخ ربيع والشيخ مقبل الداعيين إلى الكتاب والسنة، وما كان عليه السلف الصالح ومحاربة الذين يخالفون هذا المنهج الصحيح هو كما لا يخفى على الجميع إنما يصدر من أحد رجلين : إما من جاهل أو صاحب هوى. الجاهل يمكن هدايته " لأنه يظن أنه على شيء من العلم، فإذا تبين العلم الصحيح اهتدى.. أما صاحب الهوى فليس لنا إليه سبيل، إلا أن يهديه الله - تبارك وتعالى - فهؤلاء الذين ينتقدون الشيخين - كما ذكرنا - إما جاهل فيعلم، وإما صاحب هوى فيستعاذ بالله من شره، ونطلب من الله - عز وجل - إما أن يهديه وإما أن يقصم ظهره). واته : (ئيمه بيگومان سوپاسى خواى عز وجل ده كهين كه ته سخرى كردووه بو ئه و بانگه وازه چا كه كه له سهر كتاب و سوننه ته له سهر مه نه جى سه له فى صالح، چه ندين بانگه واز كارى ته سخر كردووه له ولاته جيا جيا كانى ئيسلامى كه هه لدهستن به فه رزى كيفائى ئه وى كه كه م كه س هه ن پيى هه لدهستن له جيهانى ئيسلامى ئه مړو، جا به كه م گرتن و قسه ووتن به و دوو شيخه شيخ ربيع وه شيخ مقبل كه بانگه وازكارن بو كتاب و سوننه ت، وه ئه وى سه له فى صالح له سه رى بوون وه درزايه تى كردنى ئه وان هى كه پيچه وان هى ئه و مه نه جيه راست و دروسته يه ئه وه وهك وون نيه له هه موان له دوو له و پياوانه دهرده كه وى : يان له كه سيكى جاهيل يان خاوه ن هه وا . جاهيل ده كرى حه قى نيشان بدرى و رينمايى بكرى چونكه ئه و گومان ده بات كه له سهر شتيك له علمه، جا علمى راست و دروستى بو پوون بووه ده ستي پيوه ئه گرى هيدايت وه رئه گرى. به لام خاوه نى هه وا ئه وه ئيمه ريگه مان بوى نيه - كه

پینمای بکهین - ، ئیلا ئەگەر خوی تبارک و تعالی هیدایه تی بدات جا ئەوانه ی که ره خنه ی له و دوو شیخه ده گرن وه ک باسمان کرد یان جاهیله فیڕ ئەکری، وه یان خاوه نی هه وایه جا ئەوه له و په نا به خوا ده گیری له شه پری ئەو خاوه ن هه وایه، وه داوا له خوی عز وجل ئەکهین یان هیدایه تی بدات وه یان پشتی بشکینی).

جا بۆ مامۆستای ئاخیر زه مان و شوینکه وته کانی ئەگەر ئیوه جاهیلن؟! ئەوه پیمان ووتن ئەوه زانایه کی ئەهلی سووننه یه ! ئەگەر خاوه نی هه وان؟! ئەوه دوعاکه ی شیخ ئەلبانی ئەکهین و ئەلین امین.

### پیشه و محمد بن صالح العثیمین رحمه الله:

پیشه و محمد بن عثیمین رحمه الله پرساری لیکرا ده رباره ی شیخ ربیع المدخلی (شريط الأسئلة السويدية) فقال: "أما بالنسبة للشيخ ربیع فأنا لا أعلم عنه إلا خيراً والرجل صاحب سنة وصاحب حديث". واته : (ئهمما به نیسه تی شیخ ربیع ئەمن هه چ نازانم ده رباره ی ته نها خیر نه بیته وه ئەو پیاوه خاوه نی سووننه ته وه خاوه نی حدیث ه).

ئەوهی ده یه وی با بچیته سه ر ئەو کتابة تا بزانی زانایانی سه له فی هه لویستیان چیه ده رباره ی ربیع بن هادی المدخلی ئیره داگرن بۆ ئەوهی ووته ی زانایانی ئەهلی سووننه زیاتر ببینن ده رباره ی ئەو شیخه به ریزه خوا بیپاریزی له گه له هه موو زانایان

<http://www.salafikurd.com/Files/pdf/kwtwbtaza/radequtbyakan/althanaalbad e33alarabe3.doc>

ئەمه ئەلبانی وه ابن باز و ابن عثیمین رحمهم الله ئاوها مه دحی ربیع بن هادی المدخلی ئەکه ن جا پاش ئەوه قسه ی حیزبی و ته کفیره کان قیمه تی نیه لای ئیمه ! وه له گه له ئەوه ش ئەو شیخه به لامانه وه به ریزه وه به رگری کردووه له سووننه ت و بۆته دپکی چاوی دوژمنانی سووننه ت به لام ئیمه بانگه وازمان بۆ

ئو شیخه نیه به لکو مهنه جی سه له فی ته نها خوا په رستی و ته نها شوینکه وتنی پیغه مبه ره ! وه ئو زانایه ش ناگاته پله ی پیشه وا ئه لبانی و ابن باز و ابن عثیمین و محمد بن عبد الوهاب و ابن تیمیه و احمد بن حنبل رحمهم الله که ئیمه ته قلیدی ئه وانه ناکه یین چ جای بیین ته قلیدی ربیع بن هادی المدخلی بکه یین ! به لام حیزبیه کان و ته کفیریه کان به بوختان و درو هه لبه ستان ده یانه وئو ره و اج بده نه بضاعه که یان - که بیری خه واریجه - به س به پشتیوانی خوا ئه هلی سوننه زیندون و ریسویان ئه که ن و ئاشکرایان ئه که ن و په رده ی له سهر باتله کانیا ن راده مالن !

### هه ئوئیستی ئه هلی سوننه و جه ماعت چونه به رامبه ری زانایان :

زانایان پله ی به رزیان هه یه له ئیسلام چونکه میراتگری پیغه مبه رن صلی الله علیه وعلی اله وسلم خوی به رز ئه فه رموی : ﴿قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ إِنَّمَا يَتَذَكَّرُ أُولُو الْأَلْبَابِ﴾ الزمر 9 واته : (بلی ئایا وه که یه کن ئه وانه ی که ئه زانن وه ئه وانه ی که نازانن - یانی وه که یه ک نین به هیچ شیوه یه ک - بیگومان ته نها ئه وانه بیر ئه که نه وه و سوود له ئایه ته کانی خوا وهرده گرن که خاوه نی عه قل و ژیرین).

وه ده فه رموی : ﴿يَرْفَعُ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَالَّذِينَ أُوتُوا الْعِلْمَ دَرَجَاتٍ وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرٌ﴾ المجادلة 11 واته : (خوا پله ی ئه وانه به رز ئه کاته وه که برویان هیناوه له ئیوه وه ئه وانه ی علمیان پیدراوه به چه ندین پله - له دونیا و قیامت -).

وه پیغه مبه ر صلی الله علیه ووعلی اله وسلم ئه فه رموی : (من یرد الله به خیرا یفقهه فی الدین ) رواه البخاری و مسلم واته : (ئه وه ی خوا بیه وئو خهیری پی ببه خشی ئه وه شاره زای ئه کات له دین).

وه پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : (من سلك طريقا يلتمس فيه علما سهل الله له طريقا إلى الجنة وإن الملائكة لتضع أجنحتها لطالب العلم رضا بما يصنع وإن العالم ليستغفر له من في السموات ومن في الأرض حتى الحيتان في الماء وفضل العالم على العابد كفضل القمر على سائر الكواكب وإن العلماء ورثة الأنبياء إن الأنبياء لم يورثوا دينارا ولا درهما إنما ورثوا العلم فمن أخذه أخذ بحظ وافر) صحيح الترغيب والترهيب 70. واته :

(ئەوهی پینگایه کە بگری بو ئەوهی زانستیکی لیوهی وهربگری ئەوه خوا پینگایه کی بو ئاسان ئەکات بو به ههشت وه به تهئکید فریشته کان بالیان دانهئین بو داواکاری زانست له بهر ره زایان بو ئەوهی ئەیکات له داوای زانست وه به تهئکید که سی زانا داوای لیخوشبونی بو ئەکات هه رچی له ئاسمانه کانه وه هه رچی له سه ر زهویه هه تا ماسی له ناو ئاو وه فه زلی زانا به سه ر که سیکی خوا په رست - که زانا نه بی- وه ک فه زلی مانگه به سه ر ئەستیره کانی تر وه بیگومان زانا کان میراتگری پیغه مبه رانن به تهئکید پیغه مبه ران دینارو دره میان به میرات جینه هیشتوو به لکو زانستیان به میرات جیهیشتوو ه جائه وهی ئەو زانسته وه رگری ئەوه به شیکی زۆرو ته واوی وه رگرتوو ه له هه موو رویکه وه).

وه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئەفه رموی : (ليس منا من لم يجل كبيرنا ويرحم صغيرنا! ويعرف لعالمنا حقه) صحيح الجامع 5443 واته :

(له ئیمه نیه ئەوهی که پیزی گه وره کانمان نه گری وه ره حم به بچوکه کانمان نه کات! وه مافی زانامان نه زانی).

وه خوا ی به رز ئەفه رموی : ﴿إِنَّ اللَّهَ يُدَافِعُ عَنِ الَّذِينَ آمَنُوا﴾ الحج 38 واته :

(بیگومان خوا به رگری ئەکات له برواداران). ئەو به رگریه به شی زانایانی زیاتر

تیدا له هه موو بپواداریک چونکه بپروای زانایان بیگومان به هیژ تره له خه لکی نه زان!

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه ووعلی اله وسلم ئەفه رموی: (إن الله تعالى قال: من عادى لي وليا فقد آذنته بالحرب) رواه البخاري واته: (به ته ئکید خوی بهرز فه رمویه تی: هه ر که سیک دژایه تی به کیک له وه لیه کانی من بکات ئەوه من ئیعلانی شه پری له گه ل ئەکه م). وه لی خوا- بپوادارو ته قواداره که زاناکان له هه موو که س ته قوادار ترن- وه ک خوی بهرز ئەفه رموی: ﴿إِنَّمَا يَخْشَى اللَّهَ مِنْ عِبَادِهِ الْعُلَمَاءُ﴾ فاطر 28 واته: (به ته ئکید به نده زاناکان له خوا ئەترسن).

پیشه وا نه وه وهی رحمه الله له کتابی التبیان فی اداب حملة القران ده لی: پیشه وا شافعی و ابو حنیفة رحمهم الله فه رمویانه: (إن لم يكن العلماء أولياء الله فليس لله ولي) واته: (ئه گه ر زاناکان وه لی خوا نه بن ئەوه خوا وه لی نیه). به هه ر حال ئەوهی دژایه تی زانایانی ئەهلی سوننه بکات بزانی خوی بهرز به رگری له زانایان ئەکات وه ک له وه رمووده بینیمان، وه خوی به رزیش ئەفه رموی: ﴿وَالَّذِينَ يُؤَدُّونَ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ بغيرِ مَا اكْتَسَبُوا فَقَدْ احْتَمَلُوا بُهْتَانًا وَإِثْمًا مُّبِينًا﴾ الاحزاب 58 واته: (ئه وانیه ئەزیه تی بپواداری پیاویان ئافره ت ئەده ن به شتیک تۆمه تباریان ئەکه ن که نه یان کردووه ئەوه بوختانیک و تاوانیکی ئاشکرایان هه لگرتووه - کردووه -).

وه چه ندین ئایه ت و فه رمووده ی تر هه ن له فه زلی زانست و زانایان و زه می ئەوهی دژایه تیان بکات و مافیان نه زانی.

پیشه وا بوخاری له سه حیحه که ی ئەلی: (بَابُ قَوْلِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ لَا تَزَالُ طَائِفَةٌ مِنْ أُمَّتِي ظَاهِرِينَ عَلَى الْحَقِّ يُقَاتِلُونَ وَهُمْ أَهْلُ الْعِلْمِ) واته: (باسی فه رمووده ی پیغه مبهه ر صلی الله علیه ووعلی اله وسلم به رده وام

کۆمه لئیک له ئوممه تی من ئاشکران و دیارن له سه ر حه ق شه ر ئه که ن ئه وانیش  
 ئه هلی علم ن). ئه وه پێشه وا بوخاری رحمه الله ئه فه رموی ئه و کۆمه له ئه هلی  
 علم ن جا مال ویرانی ئه و که سه ی دژایه تیان بکات!

له شوینیکی تر ده فه رموی: (بَابُ قَوْلِهِ تَعَالَى { وَكَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا }  
 وَمَا أَمَرَ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِلُزُومِ الْجَمَاعَةِ وَهُمْ أَهْلُ الْعِلْمِ) واته :  
 باسی فه رمووده ی خوی بهرز { وَكَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا } - ئاوا ئیوه مان  
 کردۆته ئوممه تیکی مامناوه ند - وه ئه وه ی پیغه مه مبه ر صلی الله علیه وعلی  
 اله وسلم فه رمانی پیکردوو به ده ست گرتن و له گه ل بوونی جه ماعت وه  
 ئه وانیش ئه هلی علم ن).

یانی ئه وه ی له گه ل زانایان بیته ئه وه له گه ل جه ماعته ئه وه ی دژیان بی  
 ئه هلی ته فریقه یه خوا بمان پارێزی له ئه هلی بیدعه و ته فریقه له زمان و  
 شهریان بمان پارێزی وه له گومانه کانیا ن بمان پارێزی!!!

پێشه وا طحاوی رحمه الله له عه قیده ی طحاوی ئه فه رموی: (وعلماء السلف  
 من السابقين ومن بعدهم من التابعين أهل الخير والأثر وأهل الفقه والنظر لا  
 يذكرون إلا بالجميل ومن ذكروهم بسوء فهو على غير السبيل) واته : (وه  
 زانایانی سه له ف له پێشکه وتوه کان وه ئه وانیه ی دوا یان له شوینکه وتوه کان  
 ئه هلی خیرو ئه سه ر وه ئه هلی فیه و تیگه یشتنو ئیجتیهاد ئه وانه باس نا کرین  
 ئیلا به جوانی نه بیته وه ئه وه ی به خراپه باسیان بکات ئه وه له سه ر پێگا -  
 پێگای ئه هلی سوننه و جه ماعت - نیه).

وه ابو حاتم الرازي رحمه الله ده فه رموی: (علامة اهل البدع الوقیعة فی اهل  
 الاثر) واته : (نیشانیه ی ئه هلی بیدعه قسه وتنیانه به ئه هلی ئه سه ر). به لئ  
 ویستتان ئه هلی بیدعه بناسن ئه وه یه که سه ر به وه ئه ناسرینه وه قسه ی به  
 زانایانی ئه سه ر ئه لئین!



وه احمد بن سنان القطان رحمه الله ده فه رموی : ( ليس في الدنيا مبتدع الا وهو يبغض أهل الحديث) واته : (له دونيا موبته ديعيك نيه ئيللا ئه وهايه ئه و رقى له ئه هلى حه ديس ئه بيته وه).

ابو عثمان اسماعيل الصابوني رحمه الله ده فه رموی : (وعلامات البدع على اهلها بادية ظاهرة ، واطهر اياتهم وعلاماتهم شدة معاداتهم لحملة اخبار النبي صلى الله عليه وسلم، واحتقارهم لهم، واستخفافهم بهم) واته : (وه نيشانه كانى بيدعه له سه ر ئه هلى بيدعه دياره و ئاشكرايه، وه ئاشكرا ترين ئايه ت و نيشانه يان كه پيى ده ناسررين توندى دژايه تى كردنيانه بۆ هه لگرا نى هه واله كانى - فه رمووده كانى - پيغه مبه ر صلى الله عليه وعلى اله وسلم، وه به چاوى كه م سه يكرديان بۆيان، وه به كه م زانينيان و به كه م گرتنيان بۆيان).  
 ئه و سى ئه سه ره م وه رگرتووه له كتابى لم الدر المنثور من القول الماثور في الاعتقاد والسنة صفحة 85 و 86 الطبعة الاولى دار المنهاج ئه و يش وه رى گرتووه له سه رچاوه كانى خوى وه ك عقيدة السلف اصحاب الحديث وه شرف اصحاب الحديث وه تذكرة الحفاظ وه چه ند سه رچاوه يه كى تر ئه م كتابه زؤر به سووده هه ول بده ن بيخويننه وه .

وه پيشه وا محمد بن صالح العثيمين رحمه الله له شه رحى لمعة الاعتقاد ده فه رموی : (لاهل البدع علامات منها:

1- انهم يتصفون بغير الاسلام والسنة بما يحدثونه من البدع القولية والفعلية والعقدية.

2- انهم يتعصبون لارائهم فلا يرجعون الى الحق وان تبين لهم .

3- انهم يكرهون ائمة الاسلام والدين .) شرح لمعة الاعتقاد 161 الطبعة الثالثة مكتبة اضواء السلف. واته : (بۆ ئه هلى بيدعه چه ند نيشانه هه ن له وانه :

- 1- ئەوان وه سف ئە کرین به غهیری ئیسلام و سوننهت به وهی که دایئه هینن له بیدعهی قه ولی و فیعلی و عه قیده یی.
- 2- ئەوان ده مارگیریان هه یه بۆ راکانی خۆیان ناگه ریننه بۆ حه ق ئە گه ریش بۆیان پوون بێته وه.
- 3- ئەوان رقیان له پێشه وانی ئیسلام و دین ئە بێته وه).

### لێره به پێویستی ئە زانم ئەو باسه تان بیر بخه مه وه: ناگادار بین له (ته که ببورو فه لسه فهی رهد کردنه وهی حه ق):

به داخه وه که سانیککی نه فام و نه شاره زان یان شاره زان به لام دوا ی ئاره زوو ئە که ون ئە گه ر په دیان به یته وه و هه له یان بۆ راست که یته وه له جیات ی ئە وهی ملکه چی حه ق بن دین کۆمه لێ تانه و ته شه ری نا په وات تی ئە گرن! وه خۆیان به گه وره دێته به رچاو وائە زانن هه ر ئە وان ئە توانن خزمه تی ئیسلام بکه ن! نازانن ئە وان دوورن له ئیسلامی راسته قینه، له جیات ی بلاو کردنه وهی قورئان و فه رمووده ی سه حیح خه ریککی گێرانه وهی خه ون و خورافات و بیدعه ن! وه که ئە م بیدعانه شیان بۆ خه لک پوون که یته وه ئە وه ئە لێن بابه تو چیت کردوه بۆ ئیسلام!؟ کوا ره ددی علما نیه کانت داوه ته وه؟! کوا ره ددی ئە وانته داوه سوکایه تیان به قورئان کرد؟! وه کوا چیت کردوه و چی؟! ♦

وا ئە زانن ئە وان خۆیان خزمه تی ئیسلام ئە که ن! نازانن ئیسلام به بیدعه و خورافات خزمه ت نا کرێ به لکو ئە وه ئە بێته هۆی لاوازی موسلمانان و گالته پیکردنی کافران! به هه ر حال من ئامۆژگاریم بۆ خۆم و ئە و جووره که سانه

♦ الحمد لله سه له فهیه کان په ددی هه موو باتلێک ئە ده نه وه و قبولی نا که ن وه شاهیدیش کتاب و ده رسه کانیا نه که مه وجوده به لام ئیمه خو هه لئا کیشین به وهی چاکه ی خو مان بۆ خه لک باس بکه ین و بیکه ینه منه ت به سه ر خه لک و بیانچه و سینینه وه به ناوی ئە وهی ئیمه خزمه ت ئە که ین! به داخه وهش حیزبهیه کان په ددی مولحیده کانیا نه به وه دایه وه ده ستیان خسته ناو ده ستی شوعی و هاو پیرانیان و ده نگێ ئینتیخابیان بۆ کۆ ده کردنه وه !!!

ئوه وهی ئه ليم موسلمان به دواي حه ق ئه كه وي و حه ق قبول ئه كاو دانی پيدا ئه نئ ته نانه ت ئه گه ر له جوله كه يه كيش حه ق ببيستی ئينكاري ناكا ليی! وه رهد كردنه وهی حه ق خو به گه وره زانينه و سيفه تی شه يتان و شوينكه وته كانيه تی! ئه گه ر ئه و حه قه له كه سيكي له خو مان بچوكتر و كه م خزمه ت تريس بي رهد كردنه وهی ته كه ببوره! بويه شه سزاكه ی گه وره وهی ئه وهی ميسقاله زهر ريه كه ته كه ببوري له دل بي هه ر شه ی ليكراوه به وهی ناچي ته به هه شت! وه بزاني هه ر چا كه يه كمان هه بي لای خوا وون نابي پيوستی به خو دهر خستن نيه! به داخه وه كه سانك هه ن له جياتي وهر گرتنی حه ق هه ر به وه ناوه ستن كه ئه و حه قه وهر ناگرن به لكو خاوه نه كه ی تومه تبار ئه كه ن و ناووناتورهي بو هه لده به ستن! ئه لين خو ی دهر ئه خا و مه به ستي پريايه! يان ئه لين تو چيت كردووه كوا بو ئه وه ت نه كردو ئه مه ت نه كرد يانی تو بو ره خنه مان ليئه گري كه وه ك ئيمه ش خزمه ت نيه!؟ وه كه ئاموژگاريه كي بكه ی له وهی هه له يه كي كردووه هه ر چه نده ی ئه و هه له يه گه وره ش بي! كه بلاوی كردو ته وه به نوسين يان به شيويه يه كي تر بلاوی كردو ته وه، كه ئاگاداري بكه يته وه له وه له و په ددی به يته وه، ئه وه قه لس ئه بي، ئه لي بو به خو مت نه وت، بو به ئاشكرا ئاموژگاريه ت كردم - له گه ل ئه وهی كه هه له بلاو بيته وه واجبه په دده كه شي بلاو بيته وه ئه گه ر تو هه له يه كت به س بو خو ت بي ئه و كات حه قته ئه م قسه يه بكه ی - وه چه ندين تانه ت تي ئه گري، به سوکی ناوت ئه با، وه به پريايی كردن تومه تبارت ئه كا! ئه تشكي نيته وه به وهی تو چيت كردووه بو ئيسلام!؟ وه كه ئه وهی ئه و خو ی خزمه تی ئيسلامي كردي! نازانی ئيسلام به خورافات و بيدعه خزمه ت ناكري به لكو ئه وه هو ی لاوازی موسلمانانه! كه موسلمانان دواي ئه و بيدعه و خورافات و حيزبايه تيه كه وتوون و ئيسلامي پاستيان پشت گوي خستووه!

له جیاتی بگهڕینه وه بۆ قورئان و فهرمووده ی سه حیح، خورافات و خهون و زهوق و بیدعه ی سوئی و خهواریح و موعته زیله بلاو ئه که نه وه! به هر حال من لیره ئامۆژگاریه کم هه یه بی ناوهینانی که س به لکو په ندی لی وه ربگرین و له به رامبهری حه ق ملکه چ بین، نه ک حه ق په د بکهینه وه، له بهر ئه وه ی رقمان له هه لگره که یتی! وه به ئومیدی ئه وه که خوای بهرز ئه م ئامۆژگاریه کورته بکاته هوی ئه وه ی ببی به شیفای ئه و که سانه ی نه خووشی خو به گه وره زانینیان هه یه و حه ق په د ئه که نه وه و وهری ناگرن! وه با بزانیان ئیمه له سه رمانه هر که سیک موخاله فه ی حه قی کرد ئه و موخاله فه په د بکهینه وه و ملکه چ بین بۆ حه ق نه ک بیین ئه و فه لسه فه یه بکهین بلیین ئه و که سه پیشه وایه و خزمه تی ئیسلامی هه یه بویه نابی په ددی هه له که ی بکهینه وه! وه ک حیزبیه کان قه لسن به په د دانه وه ی بیدعه کانی سید قطب و سه رکرده و پیشه واکانیان! له گه ل ئه وه ی ئه و بیدعانه یان بیدعه ی گه وره ن و خه ته ری زوره بۆ موسلمانان! به لام فه لسه فه ی په د کردنه وه ی حه ق به کار ئه هیین ئه لاین تو چی په خنه له و ناودارانه ئه گری؟! ئه وانه وایان کردو وایان کرد! وه لامه که ی ئه ی ئه وان چون په خنه یان له سه حابه ی به ریز گرتوو! ؟ به لکو تانه شیان لیداون! وه چون ئیوه تانه ئه دن له زانایانی ئه هلی سوننه به ناحه قیش! ؟ ئیمه به حه ق وه لامی بیدعه و خورافات ی ئیوه و سه رکرده کانتان ئه دینه وه ئه گه ر شتیکیشمان وتیه موخالیف بی به حه ق ئه وه فه رموو ده ری خه ن و به لگه ی بخه نه پوو وه ئه گه ر شتیکیمان بویان هه لبه ستاوه ئه وه فه رموو ئینکاری بکه ن و به درۆمان بخه نه وه! به لام خو تان باش ئه زانن که ئه هلی سوننه له هه موو که س شاره زاترن به حه ق و نه رم ترو به ره حم ترن بۆ خه لک قه ت نایه ن وه ک ئیوه بوختانی ناحه ق بکه ن به رامبه ری که س و شتی بۆ هه لبه ستن به لکو له گه ل ئه و بیدعه گه ورانه ی تی ی که وتون و بلاوی ئه که نه وه،

ئه هلی سوننه له گه لتان به ره حمن و به دل سوژی نه سیحه تان ئه که ن و  
 حه قتان بو روون ئه که نه وه، خوژگه ئیوه ش به دل سوژی وهرتان بگرتایه و  
 ملکه چ بونا یه بو حه ق نه که بکه ونه ئه و جوړه فه لسه فانه وه که ﴿مَا أَنْزَلَ اللَّهُ  
 بِهَا مِنْ سُلْطَانٍ﴾.

خوای به رز ئه فه رموی: ﴿وَإِذَا قِيلَ لَهُ اتَّقِ اللَّهَ أَخَذَتْهُ الْعِزَّةُ بِالْإِثْمِ فَحَسْبُهُ جَهَنَّمُ  
 وَلَيْسَ الْمِهَادُ (206)﴾ البقرة واته: ( وه ئه گهر پیی بوتری ته قوای خوا بکه  
 - له خوا بترسه و خو ت له سزای خوا بیاریزه و از له تاوان بینه - ئه وه  
 ده مارگیری تاوان ئه یگری و خو به گوره ئه زانی ته قوای خوا ناکا ئه وه  
 جه هه ننه می به سه بو سزادانی وه جه هه ننه م خراپترین رایه خه بو یان -  
 که له سه ری ئه بن-).

وه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: ( إن أحب  
 الكلام إلى الله أن يقول العبد: سبحانك اللهم و بحمدك، و تبارک اسمک، و تعالی  
 جدک، و لا إله غیرک، و إن أبغض الكلام إلى الله أن يقول الرجل للرجل: اتق  
 الله، فيقول: عليك نفسك ) سلسله الاحاديث الصحيحة 2939 واته:  
 (خوشه ویست ترینی قسان لای خوا ئه وه یه به نده بلای سبحانک اللهم و  
 بحمدک، و تبارک اسمک، و تعالی جدک، و لا إله غیرک، وه له ناخو شترینی  
 قسان لای خوا - که له هه مو قسان زیاتر رقی لییتی - ئه وه یه پیاویک به  
 پیاویک بلای: ته قوای خوا بکه، ئه ویش بلای: نه فسی خو ت بگره و ناگاداری  
 خو ت به - په یوه ندیت به من نه بی-).

وه هه ره له سلسله الاحاديث الصحيحة که له ژیر ته خریجی ئه و فه رموده ئه و  
 ئه سه ره ش هه یه له عبد الله کوری مه سعود خوا لیی پازی بی ده فه رموی: (إن  
 من أكبر الذنب أن يقول الرجل لأخيه: ( اتق الله )، فيقول: عليك نفسك، أنت  
 تأمرني؟! ) واته: ( گه وره ترینی تاوان ئه وه یه که پیاویک به براکه ی بلای:

ته قوای خوا بکه، ئه ویش بلی: ئاگات له نه فسی خۆت بی، تو ئه مر به من  
ئه که ی (!؟) .

په نا ده گرین به خوا له وهی شهیتان فوو بکا به لوتمان ئاوها ته که ببورمان  
هه بی که خه لکی له خۆمان به که متر بزانی و به شایانی ئه وه یان نه زانین پیمان  
بلین ته قوای خوا بکه و ئامۆژگاریمان بکه ن!

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: ( لا یدخل  
الجنة من كان في قلبه مثقال ذرة من كبر فقال رجل إن الرجل يحب أن يكون  
ثوبه حسنا ونعله حسنة قال إن الله جميل يحب الجمال الكبر بطر الحق وغمط  
الناس ) رواه مسلم واته: ( که سیک ناچیتته به هه شته وه میسقاله زهره ریه که  
خۆ به گه وره زانی له دل بیته جا پیاویک ووتی: پیاو چه ز ئه کا جله که ی جوان  
بی وه پیلآوه که ی جوان بی پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم  
فه رموی: بیگومان خوا جوانه و جوانیشی خۆش ئه وی خۆبه گه وره زانی  
ئه وه یه که حه ق رهد که یته وه وهی نه گری وه خه لکی به که م بزانی).

وه پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: ( ثلاث مهلكات:  
شح مطاع وهوی متبع و إعجاب المرء بنفسه ) سلسلة الاحاديث الصحيحة  
1802 واته: ( سی شت به هیلک به رن - توشی هه لاکه تت ئه که ن - :  
ره زیلی و چاوچنۆکی - چاوبرسیته کی - گوپرایه ل کراو وه ئاره زووه کی  
شوینکه و تراو وه ئه وهی که سیک سهیری به خۆی بیته - به خۆی بنازی خۆی  
پی گه وره بی و له خۆ پازی بی - ) .

به لئ نه خۆشی خۆ به گه وره زانین و به چاوی که م سهیر کردنی خه لک و حه ق  
وه رنه گرتن تاوانیکی گه وره یه و مرؤف توشی له ناوبردن و سزای خوا ئه کات! با  
وانه زانین خزمه تمان زیاتره له موسلمانان و خۆ به گه وره بزانی به چی دلتیا  
بین که خوای گه وره چاکه ی ئیمه ی قبول کردووه! ؟ وه به چی ئه زانین که

ئه وانه ی له رووکه ش له ئیمه خزمه تیان که متره خوای گه وره لییان خویش نه بووه و له پیئشی ئیمه ن له فزل و ته قوا له لای خوا!؟ وانه زانین ئه وهی زور دهر ئه که وی یانی ئه وه زور له پیئشه لای خوا ئه وه مه رج نیه! پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئه فه رموی: ( رب أشعث مدفوع بالأبواب لو أقسم على الله لأبره ) رواه مسلم واته: ( له وهیه که سی واکه قژی تیک ئالاوه له دهرگاگانا پالی پیوه ئه نین - که س حیسابی بو ناکا - ئه گه ر سویند بخوا له سه ر خوا - داوای لیبکا شتیکی پی ببه خشی - ئه وه خوا سوینده که ی دینیتته دی سویندی ناشکینئ - چونکه لای خوا به ریزه - ) .

### ئه گه ر جوله که حه ق بلی نابی ئینکاری بکه ی چ جای موسلمان!

وعن عبد الله بن مسعود قال : جاء خبر من اليهود إلى النبي صلى الله عليه وسلم فقال : يا محمد إن الله يمسك السماوات يوم القيامة على أصبع والأرضين على أصبع والجبال والشجر على أصبع والماء والثرى على أصبع وسائر الخلق على أصبع ثم يهزهن فيقول : أنا الملك أنا الله . فضحك رسول الله صلى الله عليه وسلم تعجبا مما قال الخبر تصديقا له . ثم قرأ : ( وَمَا قَدَرُوا اللَّهَ حَقَّ قَدْرِهِ وَالْأَرْضُ جَمِيعًا قَبْضَتُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَالسَّمَاوَاتُ مَطْوِيَّاتٌ بِيَمِينِهِ سُبْحَانَهُ وَتَعَالَى عَمَّا يُشْرِكُونَ ) متفق عليه واته : ( له عبد الله ی کورپی مسعود خوا لی پیازی بی ئه فه رموی : زانایه کی جوله که هات بو لای پیغه مبه ر صلی الله علیه وعلی اله وسلم ئینجا ووتی : ئه ی محمد صلی الله علیه وعلی اله وسلم به ته ئکید خوا ئاسمانه کان ئه گری له روژی قیامه ت له سه ر په نجه یه کی وه زه ویه کان له سه ر په نجه یه کی وه شاخه کان و داره کان له سه ر په نجه یه کی وه ئاوو خو ل له سه ر په نجه یه کی وه هه موو دروست کراوه کانی تر له سه ر په نجه یه کی ئه وجا ئه یانه ژینئ وه ئه فه رموی : من مه لیکم من (الله) م . جا پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم پیکه نی سهیری به قسه ی ئه و

زانا جوله که یه هات وه بو ته سدیقی قسه که ی پیکه نی . ئینجا ئه و ئایه ته ی خوینده وه : ﴿وَمَا قَدَرُوا اللَّهَ حَقَّ قَدْرِهِ وَالْأَرْضُ جَمِيعًا قَبْضَتُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَالسَّمَاوَاتُ مَطْوِيَّاتٌ بِيَمِينِهِ سُبْحَانَهُ وَتَعَالَى عَمَّا يُشْرِكُونَ﴾ .

### دهبا ناگادار بین نه که بین پیچه وانه ی قورئان و سوننه ت بکه بین و حه ق رهد بکه یینه وه له بهر هه ر بیانویه ک بیته!

خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ﴾ النساء 59 واته : ( ئه ی ئه و که سانه ی پرواتان هینا وه گوئی رایه لی فه رمانه کانی خوا بکه ن وه گوئی رایه لی فه رمانه کانی نیردراوی خوا پیغه مبه ره که ی بکه ن وه هه روه ها ئه وانه ی که خاوه ن ئه مرن له سه رتانه وه که له خو تانن ) .

وه خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿فَلْيَحْذَرِ الَّذِينَ يُخَالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصِيبَهُمْ فِتْنَةٌ أَوْ يُصِيبَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ﴾ النور 63 واته : ( با بترسن ئه وانه ی پیچه وانه ی فه رمانه کانی پیغه مبه ری خوا ئه که ن له وه ی توشی فیتنه بن \_ توشی گو مپایی و هاوبه ش دانان بن \_ وه توشی سزایه کی توند بن \_ له دونیا و دواړوژ ) .  
وه خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿وَمَنْ يَعْصِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَيَتَعَدَّ حُدُودَهُ يُدْخِلْهُ نَارًا خَالِدًا فِيهَا وَلَهُ عَذَابٌ مُهِينٌ﴾ النساء 14 واته : ( وه هه ر که سیک سه ریچی فه رمانی خواو پیغه مبه ره که ی بکات وه سنوری که خوا دای ناوه ببه زینیی ئه وه خوا ئه یخاته ناو ئاگره وه هه تا هه تایه له ناوی ئه بی وه سزایه کی ریسا که ری بو هه یه ) .

وه خوای بهرز ئه فه رموی : ﴿فَلَا وَرَبِّكَ لَا يُؤْمِنُونَ حَتَّى يُحَكِّمُوكَ فِيمَا شَجَرَ بَيْنَهُمْ ثُمَّ لَا يَجِدُوا فِي أَنْفُسِهِمْ حَرَجًا مِمَّا قَضَيْتَ وَيُسَلِّمُوا تَسْلِيمًا﴾ النساء (65) واته : ( نا سویند به په روه ردگارت ئه وانه برپویان ته واو نابیی تاوه کو تو نه که ن به دادوهر - حه که م - له وه ی له به یینیان روو ئه دا پاشان له



نه نفسی خویمان بیزارى و دل گرانى نه بینن له و برپاره ی تو بویانت داوه وه به ته واوه تی مهل که چ نه بن بو فه رمانه کانى تو ) .

وه پیغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم ئەفه رموی : ( کل أمتی یدخلون الجنة إلا من أبى . قالوا یا رسول الله : ومن أبى ؟ قال : من أطاعنی دخل الجنة ومن عصانی فقد أبى ) رواه البخاری واته : ( هه موو ئوممه تی من ئەچنه نیو به هه شته وه ئیلا ئە وهی خو ی نه یه وئ ! ووتیان ئە ی پیغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم : کئ هیه خو ی نه یه وئ بچیته به هه شت ؟ پیغه مبهرى خوا صلى الله عليه وعلى اله وسلم فه رموی : ئە وهی گوئ رایه لئ من بکا ئە وه ئە چیته ناو به هه شته وه وه ئە وهی سه ریچی من بکا ئە وه خو ی نه یو یستوو ه بچیته به هه شته وه ) .

**کوتایی:** وه کوتایی به و قسه یه ی پیشه و ابن تیمیه و ذهبی رحمهم الله دینم که ابن تیمیه (رحمه الله) ئەفه رموی : (والواجب على كل مسلم يشهد أن لا إله إلا الله وأن محمداً رسول الله: أن يكون أصل قصده توحيد الله بعبادته وحده لا شريك له وطاعة رسوله، يدور على ذلك ويتبعه أين وجد، ويعلم أن أفضل الخلق بعد الأنبياء هم الصحابة، فلا ينتصر لشخص انتصاراً عاماً مطلقاً“ إلا لرسول الله صلى الله عليه وسلم ولا لطائفة انتصاراً عاماً مطلقاً“ إلا للصحابة رضي الله عنهم أجمعين، فإن الهدى يدور مع الرسول حيث دار، ويدور مع أصحابه) واته : ( وه واجب له سهر هه موو مو سلمانیک که شاهیدی ئە دا به لا اله الا الله وه به محمد رسول الله : که ئە سلئ مه به ست و نیه تی به یه ک کردنی الله بئ به په رستنی به ته نها که هیچ هاوبه شی نیه وه گوئ رایه لئ پیغه مبه ره که ی ، له گه ل ئە وه ئە سورئته وه وه شوینی ئە که وئ له هه ر شوینی بیئ ، وه ئە زانی که چاکترینی دروست کراوه کان له پاشی پیغه مبه ران سه حابه کانن ، جا دیفاع نا کاو شه خسیک سه رناخا سه رختنیکی

عام و بی ره ها ، ئیلا پیغه مبهری خوا صلی الله علیه وعلی اله وسلم نه بی وه کومه لیکیش سه رناخا سه رخستنیکی عام و بی ره ها ئیلا بو سه حابه کان خوا لیان رازی بی همویان ، به تهئکید هیدایهت ئه پروات و ئه سوپی له گه ل پیغه مبهر هه ر چونی برواو بسوپی ، وه له گه ل سه حابه کانی ئه پروات و ئه سوپی ) منهاج السنة (261/5). وه ذهبی له کتابی الکبائر ئه فه رموی : ( قلت : واشر الکبر من تکبر علی العباد بعلمه ، وتعظم فی نفسه بفضيلته ، فان هذا لم ينفعه علمه ، فان من طلب العلم للاخرة كسره علمه ، وخشع قلبه ، واستكانت نفسه ، وكان على نفسه بالمرصاد ، فلم يفتر عنها ، بل يحاسبها كل وقت ويثقفها : فان غفل عنها جمحت عن الطريق المستقيم واهلكته . ومن طلب العلم للفخر والرياسة ، ونظر الى المسلمين شزرا ، وتحامق عليهم ، وازدرى بهم : فهذا من اكبر الكبر ، ولا يدخل الجنة من كان في قلبه مثقال ذرة من كبر . ولا حول ولا قوة الا بالله ) الکبائر صفحه 79 بتحقیق محیی الدین مستو واته : ( من ئه لیم : خراپترینی خو به گه وره زانی ئه وه یه که سیك خو ی به گه وره بزانی به سه ر به نده کان به زانسته که ی ، وه له نه فسی خو ی خو ی پی گه وره بی به وه فه زله ی هه یه تی ، بیگومان ئه وه زانسته که ی سو دی پی نه گه یاندوو ه ، به تهئکید ئه وه ی داوای زانست بکا فییری بی بو ئاخیرهت ئه وه زانسته که ی ئه یشکینیته وه ، وه دلله که ی خاشع ئه بی ، وه نه فسی جیگیر ئه بی ، وه له سه ر نه فسی خو ی له که مین ده بی ، وه لی بیئاگا و بیئاقته نابی ، به لکو موحاسه به ی ئه کات هه مووکات وه به پیکی رای ئه گری و ناهیللی خوار بی : جا ئه گه ر لی بیئاگا بی ئه وه به سه ریع لایئه دا له ریگی راست و به هیلاکی ئه بات . وه ئه وه ی داوای زانست بکا فییری بی بو فه خر و ریاسهت ، وه سه یری موسلمانان بکا به لا چاوه کی - به که می سه یریان بکا - ، وه ته که لونی بیعه قلی به رامبه ریان بکا - خو ی بی عه قل کا یان ئه وان به بیعه قل بزانی - ،

وه به که میان بزانی : ئه وه له گه وره ترینی خو به گه وره زانینه ، وه که سیك ناچیته به ههشت میسقاله زهره یهك خو به گه وره زانی له دلدا بی . ولا حول ولا قوة الا بالله ) .

ئیتز موسلمان نابی دهمارگیری بو که س هه بیته و چاوی له به رامبه ر بیدعه کانی کویر بکاو پاساو بو بیدعه و گومرایی بینیته وه به لکو هه ر کاتی حه قی بینی له هه ر که سیکه وه وه ری ئه گری ، خوی به رز سابتمان بکات له سه ر حه ق و بمان پاریزی له دواکه وتنی هه واو ئاره زوو .

چاوه پوانی ئه و کتابه بن به م زوانه ان شاء الله :

ره ددی قوتابیه کی سه له فی و شوینکه وته ی ئه سه ر بو ( کریکار ) ی  
ماموستای ناخیر زهمان و شوینکه وته ی فیکر یان ( بوخار کردنی بیری  
به چکه خه وار یجیک وه ک که فی سه ر ئاو له به ره ته تاو ) .

نوسینی : باوکی حارث